
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IZGLĪTĪBAS UN ZINĀTNES MINISTRIJA 

 

 
VISPĀRĒJĀS IZGLĪTĪBAS PROGRAMMU 

VIRZIENU UN VIDĒJĀS IZGLĪTĪBAS 

PAKĀPES PROFILKURSU SISTĒMAS 

IZVĒRTĒJUMS LATVIJĀ 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rīga, Latvija | 2016. gada decembris      



Vispārējās izglītības programmu virzienu un vidējās izglītības pakāpes profilkursu sistēmas izvērtējums   2 

©
 D

y
n
a
m

ic
 U

n
iv

e
rs

it
y
, 
2
0
1
6

 

 

SATURA RĀDĪTĀJS 

Satura rādītājs ......................................................................................................................................................... 2 

Saistību atruna ........................................................................................................................................................ 3 

Pētījuma anotācija ................................................................................................................................................... 4 

Saīsinājumi  ......................................................................................................................................................... 6 

Ievads un metodoloģija ........................................................................................................................................... 7 

1. Literatūras izpēte ............................................................................................................................................... 9 

1.1. Latvijas izglītības satura un procesa organizācija ..................................................................................... 9 

1.2. Izglītības satura un procesa organizācija Eiropas Savienībā .................................................................. 16 

1.3. Izglītības saturs un procesa organizācija pasaulē ................................................................................... 18 

1.4. Secinājumi .............................................................................................................................................. 20 

2. Ārvalstu prakses izpēte ................................................................................................................................... 22 

2.1. Somijas pieredze un modelis .................................................................................................................. 22 

2.2. Anglijas pieredze un modelis .................................................................................................................. 30 

2.3. Skotijas pieredze un modelis .................................................................................................................. 36 

2.4. Austrālijas pieredze un modelis .............................................................................................................. 42 

2.5. Kanādas pieredze un modelis ................................................................................................................. 53 

3. Ekspertu un izglītībā iesaistīto pušu viedoklis Latvijā ...................................................................................... 63 

3.1. Izglītības mērķis ...................................................................................................................................... 63 

3.2. Atbildība .................................................................................................................................................. 64 

3.3. Līdzšinējie izglītības satura un procesa organizācijas modeļi ................................................................. 64 

3.4. Prasmes, kompetences un to apguve ..................................................................................................... 66 

3.5. Mācību satura izvēlei piemērotākais vecums .......................................................................................... 66 

3.6. Šobrīd īstenotās izglītības programmas un iespējas specializācijai vai padziļinātai zināšanu apguvei ... 67 

3.7. “Ideālais scenārijs” .................................................................................................................................. 67 

3.8. Centralizētie eksāmeni un vērtēšanas formas ........................................................................................ 68 

3.9. IZM ieceres vērtējums ............................................................................................................................. 69 

PIELIKUMI  ....................................................................................................................................................... 70 

1. pielikums: Literatūras saraksts ........................................................................................................................ 71 

2. pielikums: Ekspertu interviju tēmas un jautājumi ............................................................................................. 78 

3. pielikums: Izglītības saturs Latvijā ................................................................................................................... 80 

4. pielikums: Izglītības sistēmas struktūra Somijā ............................................................................................... 84 

5. pielikums: Mācību stundu sadalījums pamatizglītības posmā Somijā ............................................................. 85 

6. pielikums: Mācību stundu sadalījums vidusskolas posmā  Somijā .................................................................. 86 

7. pielikums: Izglītības sistēmas Anglijā un Skotijā .............................................................................................. 87 

8. pielikums: Izglītības programmu salīdzinājums Anglijā, Skotijā un Ziemeļīrijā ................................................ 88 

9. pielikums: Izglītības sistēma Austrālijas provincēs .......................................................................................... 89 

10. pielikums: Izglītības sistēma Kanādas provincēs ............................................................................................ 90 

11. pielikums: Izvēles un obligāto mācību priekšmetu struktūras salīdzinājums 5 ārvalstīs .................................. 91 

12. pielikums: Pārbaudījumu sistēmas struktūras salīdzinājums 5 ārvalstīs .......................................................... 93 

13. pielikums: Izglītības sistēmas atbildību sadalījums un salīdzinājums attiecībā uz izglītības  
saturu un procesu 5 ārvalstīs .......................................................................................................... 95 

14. pielikums: Tālmācības modeļa īstenošana un pieejas 5 ārvalstīs ................................................................... 97 



Vispārējās izglītības programmu virzienu un vidējās izglītības pakāpes profilkursu sistēmas izvērtējums   3 

©
 D

y
n
a
m

ic
 U

n
iv

e
rs

it
y
, 
2
0
1
6
 

SAISTĪBU ATRUNA 

Šis dokuments – “Vispārējās izglītības programmu virzienu un vidējās izglītības pakāpes profilkursu sistēmas 

izvērtējums” – ir sagatavots saskaņā ar Izglītības un zinātnes ministrijas doto darba uzdevumu, proti, 2016. gada 

16. novembrī noslēgto pakalpojuma līgumu Nr. 01-26.1/134 “Par pētījuma veikšanu”. 

Nodevumu laika posmā no 2016. gada 16. novembra līdz 2016. gada 27. decembrim izstrādāja un koordinēja SIA 

“Dynamic University”. 

Informācijas apkopojums, situācijas izvērtējums un secinājumi, kas minēti šajā dokumentā, ir balstīti uz 

dokumentāciju un sekundāro datu izpēti, kā arī intervijās iegūto informāciju. Par minēto dokumentu datu, 

informācijas un paziņojumu precizitāti, pilnību un atbilstību dokumentu oriģināliem, ir atbildīgi attiecīgās 

informācijas sniedzēji, un SIA „Dynamic University” nesniedz garantijas vai saistības šajā sakarā. SIA „Dynamic 

University” neatbild par sekām, kas izriet no šī dokumenta vai kādas tā daļas izmantošanas.  

Pasūtītājs: Izglītības un zinātnes ministrija 

Izpildītājs: Dynamic University, SIA  

Pamatojums: 2016. gada 16. novembrī noslēgtais pakalpojuma līgums Nr. 01-26.1/134 

Izstrādes periods: 2016. gada novembris – 2016. gada decembris 

  



Vispārējās izglītības programmu virzienu un vidējās izglītības pakāpes profilkursu sistēmas izvērtējums   4 

©
 D

y
n
a
m

ic
 U

n
iv

e
rs

it
y
, 
2
0
1
6
 

PĒTĪJUMA ANOTĀCIJA 

Anotācija pētījumam “Vispārējās izglītības programmu virzienu un vidējās izglītības pakāpes profilkursu 

sistēmas izvērtējums” 

Pētījuma mērķis, uzdevumi 

un galvenie rezultāti: 

Pētījuma mērķis bija iegūt informāciju par iespējamiem scenārijiem un 

pamatojumu izglītības satura un procesa organizācijas un valsts pārbaudījumu 

sistēmas modeļiem vispārējā izglītībā (pamatizglītības 2. posmā un vidējā 

izglītībā, t.i., no 7.-12. klasei), tādējādi nodrošinot kompetencēs balstīta 

vispārējās izglītības satura kvalitatīvu ieviešanu. Pētījums nepieciešams, lai 

izvērtētu līdzšinējo vispārējās vidējās izglītības (un ar to primāri saistītās 

pamatizglītības 2. posma) satura un procesa organizāciju – izglītības satura 

mērķus, mācību priekšmetu apjomu, secību, mācību priekšmetu komplektāciju 

pa blokiem/klasēm, obligātuma un izvēles proporcijas, valsts pārbaudījumu 

mērķus un veidus, nosacījumus un prasības vidējās izglītības beidzēju iestājai 

augstskolā, un, mācoties no Latvijas un pasaules pieredzes, pārskatītu 

izglītības satura un procesa organizāciju vidējās izglītības posmā atbilstoši 

plānotajai kompetencēs balstītas pieejas ieviešanai. 

Pētījuma ietvaros tika veikti šādi uzdevumi: 

1) zinātniskās literatūras analīze; 

2) piecu citu valstu izglītības saturu noteicošu dokumentu un ekspertu 

viedokļu apkopojums un analīze; 

3) Latvijas līdzšinējās prakses analīze, intervējot 15 Latvijas izglītības 

ekspertu kopas pārstāvjus; 

4) rekomendāciju izstrāde ar atbilstošu pamatojumu turpmākai vispārējās 

izglītības iestāžu izglītības satura un procesa organizācijas un valsts 

pārbaudījumu sistēmas modeļu izvēlei Latvijā, t.sk., raksturojot 

nosacījumus to ieviešanai un darbībai. 

Kompetencēs balstītu pieeju mācībām raksturo uzsvars uz zināšanu lietošanu, 

prasmju apguvi, lielāku mācību satura integrāciju, skolēnu patstāvīgu darbību, 

iedziļinoties mazākā tēmu lokā dziļākas izpratnes veidošanai. Pārlieku lielais 

mācību priekšmetu skaits, pašreizējie pārbaudījumu mērķi, saturs un forma 

kavē šīs pieejas pilnvērtīgu ieviešanu. 

Galvenās pētījumā 

aplūkotās tēmas: 

▪ Izglītības sistēmas un modeļi, izglītības sistēmas satura mērķi 

▪ Izglītības satura organizācija dažādajos attīstības posmos 

▪ Izglītības procesa organizācija dažādajos attīstības posmos 

▪ Valsts pārbaudījumu sistēma 

▪ Vērtēšanas formas un veidi izglītības iestādēs 

Pētījuma pasūtītājs: Latvijas Republikas Izglītības un zinātnes ministrija, reģistrācijas Nr.: 

90000022399, adrese: Vaļņu iela 2, Rīga, LV-1050, Latvija 

Pētījuma izpildītājs: Dynamic University SIA, reģistrācijas Nr.: 40103474815, adrese: Krišjāņa 

Barona iela 11-53, Rīga, LV-1050, Latvija 

Pētījuma īstenošanas gads: 2016. gads 

Pētījuma finansēšanas 

summa un finansēšanas 

avots: 

Pētījuma summa ir EUR 3500,00 bez pievienotās vērtības nodokļa.  

Pētījums tiek pilnībā finansēts no Izglītības un zinātnes ministrijas budžeta 

programmas 97.00.00 “Nozares vadība un politikas plānošana” 

apakšprogrammas 97.02.00 “Nozares vadības atbalsta pasākumi”. 



Vispārējās izglītības programmu virzienu un vidējās izglītības pakāpes profilkursu sistēmas izvērtējums   5 

©
 D

y
n
a
m

ic
 U

n
iv

e
rs

it
y
, 
2
0
1
6
 

Pētījuma klasifikācija* Padziļinātas ekspertīzes pētījums politikas vai tiesiskā regulējuma izstrādei, 

politikas analīzei un ietekmes novērtēšanai – pētījumi, kas tiek izstrādāti, lai 

iegūtu neatkarīgu analīzi par konkrētas politikas vai tiesiskā regulējuma 

izstrādes nepieciešamību, novērtētu esošās politikas vai regulējuma 

īstenošanu un sasniegtos rezultātus. 

Politikas joma, nozare** Izglītības un zinātnes politika 

Pētījuma ģeogrāfiskais 

aptvērums (visa Latvija vai 

noteikts reģions/novads): 

Pētījuma ģeogrāfiskais aptvērums ir visa Latvija. 

Pētījuma mērķa grupa/-as 

(piemēram, Latvijas iedzīvotāji 

darbspējas vecumā): 

Pētījuma tiešā mērķa grupa ir 7. līdz 12. klases jaunieši, kas iegūst 

pamatizglītību un vidējo izglītību, savukārt netiešā mērķa grupa ir izglītības 

eksperti, izglītības iestādes, politikas veidotāji un īstenotāji. 

Pētījumā izmantotās 

metodes pēc informācijas 

ieguves veida: 

a) tiesību aktu vai politikas plānošanas dokumentu analīze: X 

b) statistikas datu analīze: --  

c) esošo pētījumu datu sekundārā analīze: X 

d) padziļināto/ekspertu interviju veikšana un analīze: X 

e) fokusa grupu diskusiju veikšana un analīze: -- 

f) gadījumu izpēte: --  

g) kvantitatīvās aptaujas veikšana un datu analīze: -- 

h) citas metodes (norādīt, kādas): -- 

Kvantitatīvās pētījuma 

metodes (ja attiecināms): 

1) Aptaujas izlases metode: nav attiecināms 

2) Aptaujāto/anketēto respondentu/vienību skaits: nav attiecināms 

Kvalitatīvās pētījuma 

metodes (ja attiecināms): 

1) Padziļināto/ekspertu interviju skaits (ja attiecināms): 15 

2) Fokusa grupu diskusiju skaits (ja attiecināms): nav attiecināms 

Izmantotās analīzes grupas 

(griezumi): 

Nav attiecināms 

Pētījuma pasūtītāja 

kontaktinformācija: 

Latvijas Republikas Izglītības un zinātnes ministrijas Izglītības departamenta 

vecākā referente Sanita Treimane, tālrunis: 67047924, e-pasts: 

Sanita.Treimane@izm.gov.lv 

Pētījuma autori*** 

(autortiesību subjekti): 

Dynamic University SIA 

* Pētījuma klasifikācijas grupa atbilstoši Ministru kabineta 2013.gada 3.janvāra noteikumu Nr.1 „Kārtība, kādā 

publiska persona pasūta pētījumus” II nodaļai. 

** Politikas joma un nozare atbilstoši Ministru kabineta 2009.gada 7.aprīļa noteikumu Nr.300 „Ministru kabineta 

kārtības rullis” 3.pielikumam. 

*** Atbilstoši pētījuma īstenotāja sniegtajai informācijai. 



Vispārējās izglītības programmu virzienu un vidējās izglītības pakāpes profilkursu sistēmas izvērtējums   6 

©
 D

y
n
a
m

ic
 U

n
iv

e
rs

it
y
, 
2
0
1
6

 

 

SAĪSINĀJUMI 

SAĪSINĀJUMS ATŠIFRĒJUMS, SKAIDROJUMS 

1 2 

AII augstākās izglītības iestādes 

CE centralizētie eksāmeni 

EEZ Eiropas Ekonomikas zonas 

EK Eiropas Komisija 

ES Eiropas Savienība 

ET2020 
“Izglītība un apmācība 2020” (angļu val. – Education and Training 2020) – 

sadarbības sistēma izglītības un apmācības jomā 

IB International Baccalaureate 

IKT informācijas un komunikācijas tehnoloģijas 

IT informācijas tehnoloģija 

IZM Izglītības un zinātnes ministrija 

LR Latvijas Republika 

MK Ministru kabinets 

OECD Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācija  

OMC 

Atvērtā koordinacijas metode (angļu val. – Open Method of Coordination) tiek 

izmantota labo prakšu apmaiņai Eiropas Savienības dalībalstu starpā kūltūras 

jomās (t.sk. tematā – kultūra un izglītība) ar mērķi veiciāt sadarbību un vienotas 

politikas veidošanu bez nepieciešamības veikt izmaiņas likumdošanā  

PIRLS 

Starptautiskās izglītības sasniegumu novērtēšanas asociācijas (IEA) 

organizētais starptautiskais lasītprasmes novērtēšanas pētījums (angļu val. – 

Progress in International Reading Literacy Study) 

PISA 
Starptautiskā skolēnu novērtēšanas programma (angļu val. – Programme for 

International Student Assessment) 

PSRS Padomju Sociālistisko Republiku Savienība 

STEM 
Matemātikas, dabaszinātņu un tehnoloģiju mācību priekšmeti (angļu val. – 

science, technology, engineering, mathematics) 

TIMSS 

Starptautiskās izglītības sasniegumu novērtēšanas asociācijas (IEA) 

organizētais starptautiskais matemātikas un dabaszinātņu izglītības attīstības 

tendenču pētījums (angļu val. – Trends in International Mathematics and 

Science Study) 

VISC Valsts izglītības satura centrs 

  



Vispārējās izglītības programmu virzienu un vidējās izglītības pakāpes profilkursu sistēmas izvērtējums   7 

©
 D

y
n
a
m

ic
 U

n
iv

e
rs

it
y
, 
2
0
1
6
 

IEVADS UN METODOLOĢIJA 

Pētījumā izvirzītais pamatuzdevums saistīts ar vispārējās izglītības programmu virzienu un vidējās izglītības pakāpes 

profilkursu sistēmas izvērtējumu un tas īstenots ar mērķi iegūt informāciju par iespējamiem scenārijiem un 

pamatojumu izglītības satura un procesa organizācijas un valsts pārbaudījumu sistēmas modeļiem vispārējā izglītībā 

(pamatizglītības 2. posmā un vidējā izglītībā, t.i., no 7.-12. klasei), tādējādi nodrošinot kompetencēs balstīta 

vispārējās izglītības satura kvalitatīvu ieviešanu. Pētījumā izvērtējamie jautājumi, mācoties no Latvijas un pasaules 

pieredzes, saistīti ar līdzšinējo vispārējās vidējās (un ar to primāri saistītās pamatizglītības 2. posma) izglītības satura 

un procesa organizāciju, t.sk. izvērtējot izglītības satura mērķus, mācību priekšmetu apjomu, secību, mācību 

priekšmetu komplektāciju pa blokiem/klasēm, obligātuma un izvēles proporcijas, valsts pārbaudījumu mērķus un 

veidus, nosacījumus un prasības vidējās izglītības beidzēju iestājai augstskolā.  

Saskaņā ar šī pētījuma darba uzdevumu, izvērtējuma izstrādes procesā tika izmantotas sekojošas metodes:  

▪ dokumentu un datu analīze,  

▪ piecu citu valstu izglītības saturu noteicošu dokumentu un ekspertu viedokļu apkopojums un analīze, 

▪ daļēji strukturētas intervijas ar Latvijas izglītības ekspertu kopas pārstāvjiem,  

▪ iepriekš veiktu pētījumu – zinātniskās literatūras izpēte.  

Pētījuma ietvaros izmantotā zinātniskā literatūra, publiski piejamie ziņojumi, dokumenti un cita veida informācijas 

avoti ir uzskaitīti šī dokumenta 1.pielikumā, tajā skaitā piecu ārvalstu pieredzes izpētes nolūkos izmantotie 

informācijas avoti. Literatūras izpētes rezultāti atspoguļoti šī pētījuma 1.nodaļā “Literatūras izpēte”, kā arī 2.nodaļā 

“Ārvalstu prakses izpēte”.  

Turklāt, lai gūtu priekšstatu par Anglijas, Skotijas, Somijas, Austrālijas un Kanādas pieredzi un modeļiem, papildus 

literatūras izpētei tika īstenotas daļēji strukturētas, attālināta formāta intervijas ar šo piecu valstu izglītības sistēmas 

ekspertiem, tajā skaitā: 

▪ Mikko Leppanen (Kati Tiainen), Somija – izglītības eksperts un konsultants, Virekallio skolas 

direktors, Somijā; 

▪ Kriss Gerijs (Chris Garry), Anglija - “The Skills Lab” dibinātājs, izglītības konsultants Anglijā un citur 

pasaulē; 

▪ Alans Ārmstrongs (Alan Armstrong), Skotija – stratēģiskais direktors Skotijas Izglītības Aģentūrā; 

▪ Brūss Diksons (Bruce Dixon), Austrālija – vairāku grāmatu autors, “Modern Learner Media” un 

“Anytime, Anywhere Learning” fondu dibinātājs, skolu un izglītības sistēmu stratēģiskais konsultants 

gan Austrālijā, gan citur pasaulē; 

▪ Korijs Kokotailo (Cory Kokotailo), Albertas province, Kanāda – Lamont vidusskolas (skola Albertas 

provincē Kanādā) direktora vietnieks un skolotājs fiziskās audzināšanas darbā. 

Ārvalstu ekspertu intervijas galvenokārt tika vērstas uz viedokļa izzināšanu, tajā skaitā apskatot konkrētās izglītības 

sistēmas mērķus, esošās sistēmas stiprās puses un ierobežojumus šī pētījuma kontekstā, kā arī izzinot vērtējumu 

par izglītības saturu un procesu, pārbaudījumu sistēmu un vērtēšanas formām izglītības iestādēs. Detalizēts ārvalstu 

ekspertu intervijās izmantoto jautājumu izvērsums ir pieejams šī pētījuma 2.pielikumā, un interviju laikā izzinātie 

viedokļi attiecīgi integrēti šī pētījuma 2.nodaļas satura izklāstā. 

Papildus tam, 2016. gada novembrī un decembrī pētījuma izstrādes ietvaros saskaņā ar darba uzdevumu tika veiktas 

daļēji strukturētas intervijas ar kopskaitā 15 Latvijas izglītības darbinieku kopas pārstāvjiem, kuri reprezentēja gan 

dažādu izglītības iestāžu vadītājus (ģimnāziju, lauku skolu, kā arī mazākumtautību skolu pārstāvji), gan izglītības 

jomas vadītājus un speciālistus dažāda izmēra pašvaldībās, kā arī praktizējošus pedagogus un speciālistus, kuri 

bijuši iesaistīti iepriekš īstenoto satura reformu procesos, kā arī viens pedagoģisko augstskolu pārstāvis un viens 

bijušais izglītības un zinātnes ministrs, kā tas norādīts sarakstā zemāk:  

▪ Aldis Slavinskis, ilggadējs Ventspils izglītības pārvaldes vadītājs; 

▪ Artūrs Skrastiņš, kādreiz Izglītības un zinātnes ministrijas (turpmāk – IZM) Izglītības departamenta 

vadītājs, tagadējais Valmieras Valsts ģimnāzijas direktors; 

▪ Anita Pēterkopa, Rīgas domes Izglītības, kultūras un sporta departamenta Izglītības pārvaldes 

Vispārējās izglītības skolu nodaļas vadītāja; 



Vispārējās izglītības programmu virzienu un vidējās izglītības pakāpes profilkursu sistēmas izvērtējums   8 

©
 D

y
n
a
m

ic
 U

n
iv

e
rs

it
y
, 
2
0
1
6
 

▪ Guntars Skudra, Rēzeknes novada izglītības pārvaldes vadītājs; 

▪ Guntis Vasiļevskis, Rīgas Valsts 2. ģimnāzijas direktors; 

▪ Ivars Balamovskis, Rīgas domes Izglītības, kultūras un sporta departamenta Izglītības pārvaldes 

vadītājs; 

▪ Kārlis Strautiņš, Liepājas 6. vidusskolas direktors; 

▪ Līvija Rāte, Jelgavas Valsts ģimnāzijas direktora vietniece; 

▪ Oskars Kaulēns, metodiskā darba vadītājs Ventspils Valsts 1. ģimnāzijā; 

▪ Romāns Alijevs, Rīgas klasiskās ģimnāzijas direktors; 

▪ Sergejs Beļkevičs, Druvas vidusskolas direktors; 

▪ Signe Neimane, Rīgas Izglītības un informatīvi metodiskā centra vadītāja; 

▪ Tatjana Koķe, bijusī izglītības un zinātnes ministre, šobrīd Rīgas Stradiņa universitātes mācību 

prorektore; 

▪ Vidars Zviedris, Rūjienas vidusskolas direktors; 

▪ Zanda Rubene, Latvijas Universitātes Pedagoģijas, psiholoģijas un mākslas fakultātes Pedagoģijas 

nodaļas vadītāja. 

Daļēji strukturēta intervija ir intervija, kurā intervējamām personām tiek uzdoti satura ziņā līdzīgi, ap tēmu strukturēti 

jautājumi. Daļēji strukturētā intervijā visas tēmas tiek pārrunātas ar visiem intervējamiem, taču jautājumi var atšķirties, 

ņemot vērā katras intervējamās personas lomu un pieredzi analizējamā tēmā. Vairums jautājumu intervijās bija 

atvērta tipa, kas paredz brīvu intervējamās personas izklāstu par uzdoto jautājumu. Detalizēts jautājumu izvērsums 

ir pieejams šī pētījuma 2.pielikumā un uzdotie jautājumi aptvēra sekojošas tēmas:  

▪ Izglītības sistēmas mērķi; 

▪ Izglītības sistēma dažādos attīstības posmos; 

▪ Izglītības saturs, process un tā organizācija; 

▪ Valsts pārbaudījumu sistēma, vērtēšanas formas un veidi skolās; 

▪ Viedoklis par IZM plāniem. 

Latvijas izglītības darbinieku kopas pārstāvju interviju rezultātā tika noskaidroti izglītībā iesaistīto pušu viedokļi par 

vēlamajiem scenārijiem izglītības satura un procesa organizācijas izmaiņām un valsts pārbaudījumu sistēmai 

vispārējā izglītībā (pamatizglītības 2.posmā un vidējā izglītībā, t.i., 7.-12. klase), ieviešot kompetencēs balstītu 

vispārējās izglītības saturu, un tie ir apkopoti šī pētījuma 4.nodaļā. 

Veiktā pētījuma rezultātā, balstoties gan uz literatūras izpēti, gan ārvalstu prakšu analīzi un uz veikto interviju pamata, 

ir izanalizētas Latvijā līdz šim izmantoto izglītības satura un procesa organizācijas modeļu stiprās puses un 

ierobežojumi, to ietekme uz skolēniem un uz izglītības iestāžu darbības saturiskajiem un praktiskajiem aspektiem, 

kā arī ir noskaidroti viedokļi par nepieciešamajām izmaiņām pamatizglītības 2.posma un vidējās izglītības satura un 

procesa organizācijas pilnveidei un valsts pārbaudījumu sistēmā nepieciešamajiem uzlabojumiem. 

 



Vispārējās izglītības programmu virzienu un vidējās izglītības pakāpes profilkursu sistēmas izvērtējums   9 

©
 D

y
n
a
m

ic
 U

n
iv

e
rs

it
y
, 
2
0
1
6

 

 

1. LITERATŪRAS IZPĒTE 

Ar mērķi raksturot iespējamos scenārijus un sagatavot pamatojumu izglītības satura un procesa organizācijas 

izmaiņām un valsts pārbaudījumu sistēmai vispārējā izglītībā (pamatizglītības 2. posmā un vidējā izglītībā, t.i., no 7. 

līdz 12. klasei), ieviešot kompetencēs balstītu vispārējās izglītības saturu, šī pētījuma ietvaros, pirmkārt, tika veikts 

zinātniskās literatūras apkopojums un analīze, kā tas aprakstīts turpmāk šajā nodaļā. 

1.1. Latvijas izglītības satura un procesa organizācija  

Zinātniskās literatūras analīze saistībā ar Latvijas izglītības saturu un procesa organizāciju tiek veikta apskatot trīs 

laika periodus – Padomju Sociālistisko Republiku Savienības (turpmāk – PSRS) periods, 20. gs. 90-to gadu sākums 

un pašreizējā situācija. Tabulā zemāk (skat. 1.tabulu) ir redzams šīs nodaļas kopsavilkums ar izvērtējumu saistītās 

jomās, kuras tiek iztirzātas turpmāk šajā pētījumā, savukārt, detalizēts izklāsts par izglītības satura organizāciju šajā 

nodaļā aprakstītajos laika periodos ir atspoguļots šī pētījuma 3. pielikuma 1. un 2. tabulā. 

1.tabula: Kopsavilkums par Latvijas izglītības satura un procesa organizāciju. 

(Avots: autoru izstrādāts, izmantojot tabulā norādītos informāciju avotus)  

Nr. 

p.k. 

IZVĒRTĒJUMA 

JOMA 
PSRS  

20. GS. 90-TO GADU 

SĀKUMĀ 
PAŠLAIK 

 1 2 2 3 

1. Izglītības mērķi 

vispārējās 

izglītības 

posmā 

Virsmērķis: 

▪ Mobilas un 

sociālistiskas 

sabiedrības veidošana, 

kas veicinātu PSRS 

modernizāciju  

(avots: Eglīte, n.d.). 

Pamatuzdevums: 

▪ Veidot jauno padomju 

cilvēku – komunisma 

cēlāju, cilvēku, kura 

apziņā būtu stingri 

iesakņojusies uzticība 

komunisma idejām, 

padomju patriotisms 

(t.i., uzticība padomju 

valstij kā vislabākajai 

sabiedrības politiskās 

un sociālās 

organizācijas formai) 

un kolektīvisms 

(Bleiere, 2015). 

Pamatprincipi: 

▪ LR iedzīvotājiem ir 

vienlīdzīgas tiesības 

izglītības iegūšanā 

neatkarīgi no viņu 

sociālā un mantiskā 

stāvokļa; izglītības 

sistēma ir vienota, 

nepārtraukta un 

daudzveidīga, tā 

nodrošina iespēju iegūt 

iespējami augstāku 

izglītību; izglītībai un 

audzināšanai ir 

humāns un tikumisks 

raksturs 

(avots: Likumi, 1991). 

Pamatuzdevums: 

▪ Nodrošināt apstākļus 

cilvēku garīgo, radošo, 

fizisko un profesionālo 

spēju attīstībai un 

pilnveidei 

(avots: Likumi, 1991). 

Pamatprincipi: 

▪ Cilvēkorientēta 

izglītība; 

▪ Izglītība ilgtspējīgai 

attīstībai; 

▪ Uz zināšanām balstītas 

sabiedrības veicinošā 

izglītība 

(avots: Likumi, 2014a). 

Virsmērķis: 

▪ Kvalitatīva un 

iekļaujoša izglītība 

personības attīstībai, 

cilvēku labklājībai un 

ilgtspējīgai valsts 

izaugsmei 

(avots: Likumi, 2014a). 

2. Mācību 

priekšmetu 

apjoms 

▪ Pamatizglītības 

posmā: 161. 

▪ Pamatizglītības 

posmā: vismaz 15 

mācību priekšmeti3. 

▪ Pamatizglītības 

posmā: 19  

(avots: Likumi, 2014). 

                                                           
1 1982. gada pamatskolas atestāts.  
3 1991. – 2000. gada sekmju izraksts.  

 



Vispārējās izglītības programmu virzienu un vidējās izglītības pakāpes profilkursu sistēmas izvērtējums   10 

©
 D

y
n
a
m

ic
 U

n
iv

e
rs

it
y
, 
2
0
1
6
 

Nr. 

p.k. 

IZVĒRTĒJUMA 

JOMA 
PSRS  

20. GS. 90-TO GADU 

SĀKUMĀ 
PAŠLAIK 

 1 2 2 3 

▪ Vidējās izglītības 

posmā: 212. 

▪ Vidējās izglītības 

posmā: vismaz 12 

mācību priekšmeti4. 

▪ Vidējās izglītības 

posmā: 13 līdz 15  

(avots: Likumi, 2013). 

3. Mācību 

priekšmetu 

apguves secība 

▪ Vidējās izglītības 

posmā padziļināti tiek 

apgūti tehniska 

rakstura mācību 

priekšmeti – rasēšana, 

algebra, astronomija, 

kā arī vēsture un 

sociālie priekšmeti 

ieskaitot militāro 

apmācību.5 

▪ Pamatizglītības saturs 

ir plašāks un vidējās 

izglītības posmā notiek 

skaitliski mazāka 

daudzuma izvēles 

priekšmetu   

padziļināta apguve.6  

▪ Pamatizglītības saturs 

ir plašāks un vidējās 

izglītības posmā notiek 

skaitliski mazāka 

daudzuma priekšmetu   

padziļināta apguve 

atbilstoši izglītības 

programmas 

virzienam.  

4. Mācību 

priekšmetu 

komplektācija 

pa 

blokiem/klasēm 

▪ Pastāvēja viens 

izglītības standarts, 

kas noteica izglītības 

saturu visos izglītības 

posmos. Papildus tam 

bija iespēja mācīties 

kādu priekšmetu grupu 

padziļināti tā sauktajās 

“speciālajās skolās”, 

kā arī pastāvēja 

arodskolas un tās 

absolvējot audzēkņi 

neieguva tiesības 

studēt augstskolā 

(izņemot ar izcilām 

sekmēm beigušos). 

(avots: Bleiere, 2015). 

▪ Pamatizglītības un 

vidējās izglītības 

posmos nav noteikti 

atsevišķi mācību 

programmu virzieni.6 

▪ Pamatizglītības posmā 

nav noteiktu izglītības 

programmu virzienu 

(avots: Likumi, 2014). 

▪ Vidējās izglītības 

posmā ir noteikti 4 

izglītības programmu 

virzieni – vispārējais; 

humanitārais; 

matemātikas, 

dabaszinātņu un 

tehniskais virziens; 

profesionālais virziens  

(avots: Likumi, 2013). 

5. Obligātuma un 

izvēles 

proporcijas 

▪ Pamatizglītības 

posmā: 16 mācību 

priekšmeti ir obligāti.7 

▪ Vidējās izglītības 

posmā: 20 mācību 

priekšmeti ir obligāti un 

viens ir izvēles 

(fakultatīvais).8 

▪ Pamatizglītības 

posmā: vismaz 15 

mācību priekšmeti.9 

▪ Vidējās izglītības 

posmā: 5 obligātie 

mācību priekšmeti un  

7 izvelēs, vismaz 2 

jāapgūst profilkursa 

līmenī (avots: Likumi, 

1994). 

▪ Pamatizglītības posmā 

visi pamatizglītības 

standartā noteiktie 

mācību priekšmeti ir 

obligāti.  

▪ Vidējās izglītības 

posmā: 11 mācību 

priekšmeti obligāti un 

2-3 izvēles  

(avots: IZM, n.d.). 

6. Valsts 

pārbaudījumu 

mērķi un veidi 

▪ Pamatizglītības 

posmā: 4 obligātie 

eksāmeni ar mērķi 

▪ Pamatizglītības 

posmā: centralizēti nav  

(avots: Likumi, 1991). 

▪ Pamatizglītības 

posmā: 4 obligātie 

centralizētie eksāmeni 

                                                           
2 1985. gada vidusskolas atestāts.    
4  2000. gada, 12. klases sekmju izraksts. 
5 1982. gada pamatskolas atestāts un 1985. gada vidusskolas atestāts. 
6 1991. – 2000. gada sekmju izraksts un 2000. gada, 12. klases sekmju izraksts. 
7 1982. gada pamatskolas atestāts. 
8 1985. gada vidusskolas atestāts.    
9 1991. – 2000. gada sekmju izraksts. 



Vispārējās izglītības programmu virzienu un vidējās izglītības pakāpes profilkursu sistēmas izvērtējums   11 

©
 D

y
n
a
m

ic
 U

n
iv

e
rs

it
y
, 
2
0
1
6
 

Nr. 

p.k. 

IZVĒRTĒJUMA 

JOMA 
PSRS  

20. GS. 90-TO GADU 

SĀKUMĀ 
PAŠLAIK 

 1 2 2 3 

pārbaudīt zināšanas 

(avots: Bleiere, 2015). 

▪ Vidējās izglītības 

posmā: 7 obligātie 

eksāmeni (2 – 

rakstveida) ar mērķi 

iegūt vidējās izglītības 

atestātu, kas tika ņemti 

vērā, vērtējot skolēnu 

pirms augstskolas 

iestājpārbaudījumiem; 

tomēr iestājeksāmeni 

augstskolās bija 

atsevišķi no skolas 

beigšanas 

eksāmeniem un tos 

noteica PSRS 

Augstākās un vidējās 

speciālās izglītības 

ministrija 

(avots: Bleiere, 2015). 

▪ Vidējās izglītības 

posmā – lai iegūtu 

atestātu par vidējo 

izglītību, neatkarīgi no 

mācībvalodas 

jānokārto izlaiduma 

eksāmens valsts 

valodā (avots: Likumi, 

1991); kā arī pēc 

vismaz 12 mācību 

priekšmetu apguves 

jānokārto 5 eksāmeni, 

no kuriem 2 ir noteikti 

valsts līmenī, bet 3 – 

pēc abiturienta izvēles 

un vismaz 1 no 

eksāmeniem jākārto 

attiecīgā priekšmeta 

profilkursa līmenī.10 

(turpmāk – CE) 

latviešu valodā, 

matemātikā, 

svešvalodā un Latvijas 

vēsturē, ar mērķi iegūt 

pamatizglītības 

sertifikātu. 

▪ Vidējās izglītības 

posmā: 3 obligātie CE 

latviešu valodā, 

svešvalodā un 

matemātikā un 1 CE 

pēc brīvas izvēles, ar 

mērķi iegūt vidējās 

izglītības atestātu un 

tiek izmantots kā 

vērtēšanas kritērijs 

iestājoties 

augstskolās.  

7. Nosacījumi un 

prasības 

vidējās 

izglītības 

beidzējiem 

iestājai 

augstskolās 

▪ Vidējās izglītības 

atestāts, kurā norādītie 

sasniegumi tika 

izmantoti, kā 

vērtēšanas kritēriji 

iestājoties augstskolā  

(avots: Bleiere, 2015). 

▪ Vidējās izglītības 

atestāts, kurā norādītie 

sasniegumi tika 

izmantoti, kā 

vērtēšanas kritēriji 

iestājoties augstskolā. 

▪ CE tiek kārtoti 18 (19) 

gadu vecumā un tiek 

izmantoti, kā 

vērtēšanas kritēriji 

iestājoties augstskolā. 

1.1.1. PSRS posms 

Izglītības sistēma Padomju Sociālistisko Republiku Savienības (turpmāk – PSRS) laikā kalpoja kā rīks revolucionāro 

mērķu sasniegšanai (Lapidus, 1976). Tās satura mērķi bija, sniedzot ideoloģiskās vērtībās balstītu audzināšanu un 

zināšanas, veidot mobilu, egalitāru un sociālistisku sabiedrību, kas veicinātu PSRS modernizāciju (Eglīte, n.d.). 

Latvijas izglītības sovetizācijas procesā tika ieviesta obligātā izglītība, t.i., sākotnēji obligātā astoņu klašu izglītība un 

pēcāk – obligātā vispārējā izglītība (Bleiere, 2015).  

Vienlaicīgi šajā posmā galvenais skolas uzdevums un atbildība bija veidot jauno padomju cilvēku – komunisma 

cēlāju, respektīvi, cilvēku, kura apziņā būtu stingri iesakņojusies uzticība komunisma idejām, padomju patriotisms 

(t.i., uzticība padomju valstij kā vislabākajai sabiedrības politiskās un sociālās organizācijas formai) un kolektīvisms 

(Bleiere, 2015). Padomju patriotisma un kolektīvisma uzdevums bija panākt, lai jaunieši apzināti uztvertu valsts 

interešu prioritāti pār personīgajām interesēm. Padomju izglītība bija visnozīmīgākā daļa no “kultūras revolūcijas, 

kam bija jāizveido vienlaikus moderna un sociālistiska sabiedrība”. Padomju izglītības darbinieki izglītības metodes 

dalīja divās daļās – apmācīšana un audzināšana. Padomju Savienībā ne tikai audzināšanas, bet arī visam zināšanu 

iegūšanas procesam bija jābūt pakļautam padomju vērtību sistēmas apgūšanai. Sākotnēji, lai to panāktu, liels 

uzsvars tika likts uz humanitārajiem priekšmetiem – vēsturi, ģeogrāfiju un literatūru, jo tos bija vieglāk sasaistīt ar 

PSRS ideoloģiskajam vērtībām, tomēr arī visi citi mācību priekšmeti, tostarp matemātika un dabaszinātnes, vismaz 

teorijā bija jāsasaista ar šā uzdevuma īstenošanu (turpat). 

Tika panākts salīdzinoši augsts iedzīvotāju formālās izglītības līmenis (Bleiere, 2015). 1960. gadu sākumā sabiedrībā 

varēja novērot arī jaunas tendences, saistībā ar izglītības ieguvi. Pirms PSRS izglītība tika uzskatīta par elitāru 

                                                           

10 1991. – 2000. gada sekmju izraksts un 2000. gada, 12. klases sekmju izraksts. 



Vispārējās izglītības programmu virzienu un vidējās izglītības pakāpes profilkursu sistēmas izvērtējums   12 

©
 D

y
n
a
m

ic
 U

n
iv

e
rs

it
y
, 
2
0
1
6
 

“pakalpojumu”, bet PSRS laikā tā sāka zaudēt šo stigmu. Tiesa gan, obligātās vispārējās izglītības ieviešana un 

realizācija nebija viennozīmīga. 1960. gadu sākumā vēl joprojām bija augsts analfabētisma līmenis, ko iespējams 

palielināja jaunieši, kas bija ieradušies no citām republikām (turpat). Par spīti PSRS pūlēm analfabētisma apkarošanā 

un izglītības nodrošināšanā, universālas izglītības ieviešana bija utopiska ideja, kuras īstenošanai trūka resursu, 

PSRS ekonomisko un militāro vajadzību ēnā (Lapidus, 1976). Bet par spīti šīs izglītības sistēmas trūkumiem tā 

nenoliedzami veicināja lasītprasmes līmeņa paaugstināšanos un mūsdienīgas sabiedrības izveidi Krievijā un Eirāzijā 

(Johnson, 2015). 

Mācību saturs visās PSRS republikās bija vienots un obligāts (Bleiere, 2015). Tika atcelta arī mācību maksa 

augstskolās. PSRS akadēmiskās formalitātes, kas līdz tam bija daļa no izglītības sistēmas un satura, tika uzskatītas 

par cēloni elitārismam, kura ietvarā tika ignorētas ekonomiskās un sociālās realitātes. Tādēļ tā laika izglītības sistēma 

un saturs tika veidots tā, lai tiktu veidoti šauru nozaru speciālisti, nevis daudzpusīgi indivīdi, tādējādi veicinot 

kvalificēta darba spēka nodrošināšanu un risinot nodarbinātības problēmas (Eglīte, n.d.).  

1958. gada 12. novembrī tika apstiprināts Ņ. Hruščova projekts par skolas sakaru nostiprināšanu ar dzīvi un par 

tautas izglītības sistēmas tālāku attīstību (Bleiere, 2015). Šis projekts izglītības kontekstā nozīmēja vispārējā 

izglītības satura reformu un apvienošanu ar profesionālo izglītību, jo pēc Ņ. Hruščova uzskatiem tā laika vispārējās 

izglītības sistēma vāji sagatavo jaunatni praktiskajai dzīvei. 1958. gada 24. decembrī pieņēma PSRS izglītības likumu 

– “Likums par skolas sakaru nostiprināšanu ar dzīvi un par tautas izglītības sistēmas tālāku attīstīšanu mūsu zemē”, 

līdz ar to uzsākot izglītības reformu visā PSRS. Šī reforma noteica (turpat):  

▪ obligātās astoņu klašu izglītības ieviešanu līdz 1962. gada 1. septembrim Latvijā;  

▪ obligātas izglītības apvienošanu ar pastiprinātu darbmācības apguvi un praktiskajiem darbiem;  

▪ vidusskolu pārveidošanu par trīsgadīgām vispārizglītojošām politehniskajām vidusskolām, kurās 

apgūtu vispārējo izglītību un specialitāti (skolēni iegūtu sertifikātu, kas apliecinātu viņu profesionālās 

iemaņas); 

▪ obligāto praksi ražošanā.  

Pie tam, 1958. gada izglītības reforma atbalstīja rusifikāciju (Galbreath, Galvin, 2005). Jaunā izglītības likuma 19. 

pants noteica to, ka vecāki var izvēlēties, kurā skolā sūtīt savu bērnu – latviešu minoritātes vai krievu. Pirms tam 

Latvijas izglītības sistēmā tika veicināta bilingvāla pieeja mācību procesam, jo tādējādi tika saglabāta sava veida 

etniskā un nacionālā autonomija savienībā, kas bija viens no PSRS dibināšanas pamatprincipiem. Izglītojamie tika 

sadalīti pa krievu un latviešu skolām, balstoties uz viņu izcelsmi (turpat). Šī pieeja saglabāja zināma līmeņa sašķeltību 

iedzīvotāju vidū, līdz ar to veicināja efektīvu republikas politisko pārvaldi (Bjorklund, 2004). Latvija bija viena no divām 

savienības republikām, kura, pieņemot 1958. gada izglītības likumu, tomēr neapstiprināja 19. pantu un saglabāja 

iepriekšējo autonomijas līmeni (Galbreath, Galvin, 2005). Izglītības reformas process tika pabeigts 1963./64. mācību 

gadā un visas 255 Latvijas vidusskolas formāli bija kļuvušas par politehniskā darba vidusskolām ar ražošanas 

apmācību. Šī bija pēdējā būtiskā izglītības reforma līdz Latvijas neatkarības atgūšanai (Bleiere, 2015).  

Latviešu skolās mācību priekšmetu apjoms, salīdzinoši ar krievu skolām bija lielāks (Bleiere, 2015). Pēc Latvijas 

iekļaušanas PSRS, tika ieviesta divu pakāpju vispārizglītojošo skolu sistēma. Pamatizglītības posms sākotnēji bija 

no 1. līdz 7. klasei un vidusskolas posms no 8. līdz 12. klasei latviešu skolās un 8.-10. klase krievu skolās. Latviešu 

skolās tika pasniegti arī vairāki papildus priekšmeti, piemēram, kora dziedāšana un latīņu valoda, kas noslogoja 

mācību plānus. Pastāvēja arī klasiskā, humanitārā un reālā tipa skolas, kurās attiecīgie mācību priekšmeti tika mācīti 

padziļināti. Kopumā var teikt, ka Izglītības ministrijas vadība iespēju robežās iestājās par atsevišķu Latvijas izglītības 

sistēmas īpatnību saglabāšanu, un apjoms tika attaisnots ar nepieciešamību mācīt krievu valodu un izlīdzināt 

padomju okupācijas sekas, kā ar vietējo īpatnību saglabāšanu. 1951. gadā latviešu skolās mācību ilgums tika 

saīsināts uz 11 gadiem, lai likvidētu lielo atpalicību skolu darbā. No izglītības satura tika izņemta neobligātā latīņu 

valodu un samazināts stundu skaits kora dziedāšanā 2.-7. klasēs un praktiskie darbi 2.-4. klasē (turpat).  

PSRS vispārējās izglītības pārbaudījumu kvalitāte bija salīdzinoši zema, jo mēģinot panākt obligātās izglītības 

ieviešanu tika vienkāršota zināšanu apguve un gala eksāmeni, kā arī atcelti pārcelšanas eksāmeni uz nākamo klasi 

(Bleiere, 2015). Galvenais iemesls šīm izmaiņām bija mērķis mazināt skolēnu pārslodzi. Valsts pārbaudījumu veidi 

bija rakstiski un mutiski. Pēc 8. klases beigšanas izglītojamajiem bija jākārto četri noslēguma eksāmeni, bet pēc 

10./11. klases beigšanas – septiņi eksāmeni, no kuriem divi bija rakstveida. Augstskolas iestājeksāmeni nebija saistīti 

ar skolas beigšanas eksāmeniem un tos noteica PSRS Augstākās un vidējās speciālās izglītības ministrija (turpat). 

Vidusskolas eksāmenu rezultāti tika ņemti vērā, vērtējot skolēnu pirms iestājpārbaudījumiem. Augstākās izglītības 

iestādes (turpmāk – AII) par brīvu vai par simbolisku samaksu nodrošināja mācīties gribētājus ar kursiem viņu 

izvēlētajās specialitātēs. Piemēram, tagadējā Rīgas Stradiņa universitāte (toreiz – Rīgas Medicīnas institūts) 

nodrošināja kursus bioloģijā un ķīmijā tiem, kuri vēlējās iegūt tālāko izglītību medicīnas nozarē.  



Vispārējās izglītības programmu virzienu un vidējās izglītības pakāpes profilkursu sistēmas izvērtējums   13 

©
 D

y
n
a
m

ic
 U

n
iv

e
rs

it
y
, 
2
0
1
6
 

1.1.2. 20.gs. 90-to gadu sākuma posms 

Pēc Latvijas neatkarības atgūšanas 1991. gadā Augtākās Padomes apstiprinātais Latvijas Republikas Izglītības 

likums nosaka trīs galvenos izglītības pamatprincipus, proti, (1) Latvijas Republikas iedzīvotājiem ir vienlīdzīgas 

tiesības izglītības iegūšanā neatkarīgi no viņu sociālā un mantiskā stāvokļa, rases, tautības, dzimuma, piederības 

pie reliģiskajām vai sabiedriski politiskajām organizācijām, nodarbošanās un dzīvesvietas; (2) izglītības sistēma ir 

vienota, nepārtraukta un daudzveidīga, tādējādi tā nodrošina iespēju iegūt iespējami augstāku izglītību;  

un (3) izglītībai un audzināšanai ir humāns un tikumisks raksturs (Likumi, 1991). Savukārt, kā izglītības 

pamatuzdevums bija definēts – nodrošināt apstākļus cilvēku garīgo, radošo, fizisko un profesionālo spēju attīstībai 

un pilnveidei (turpat). Šo mērķu sasniegšanai bija nepieciešams pāriet no normatīvās pedagoģijas uz demokrātisko, 

kas kardināli mainīja izglītības saturu, kā arī skolēnu un skolotāju attiecības (VARAM, 2010).  

Šajā laika periodā Latvijas varas iestādes ieguldīja daudz darba izglītības jautājumos (Bjorklund, 2004). Tika atjaunoti 

mācību materiāli, pārskatīts izglītības saturs un pedagoģiskās pieejas, kā arī tika atļauts dibināt privātās mācību 

iestādes. 1991. gadā pieņēma pirmo neatkarīgās Latvijas izglītības likumu un tika veikti pasākumi, lai valsts iegūtu 

kontroli pār citiem svarīgiem izglītības aspektiem, piemēram, skolotāju un direktoru atestācijas procesu, skolu 

pārbaudēm un pedagoģiskās izglītības saturu. Šo laika periodu var definēt, kā izglītības satura un pedagoģijas 

ideoloģisko transformāciju laiku. Notika pāreja gan no autoritāra pedagoģijas modeļa, gan no PSRS izglītības satura, 

kas balstījās uz Marksisma dogmām un PSRS priekštatiem par vēsturi un sociālajām zinātnēm (turpat).  

No izglītības programmas tika izņemti vairāki sociālie mācību priekšmeti, kas tika veidoti PSRS laikā (Ozoliņa, 2010). 

Ar mērķi sagatavot izglītojamos dzīvei (nav teikts, ka augstskolai), jaunā politiskajā sistēmā tika ieviests 

“izdzīvošanas komplekts”, vairāki jauni mācību priekšmeti, piemēram, pilsoniskā audzināšana, ekonomika, veselības 

mācība un ētika. Mācību materiāli tika veidoti tā, lai radītu nacionālo apziņu izglītojamo vidū. Etniskā kultūra tika 

atzīta par vienu no svarīgākajiem aspektiem jaunu cilvēku identitātes attīstībā. PSRS izglītības sistēma bija 

ietekmējusi izglītojamo un sabiedrības ticību tam, ka ir iespējams ietekmēt valsts attīstību indivīda līmenī, tā rezultātā 

bija radusies atsvešinātība no valsts struktūrām, un ietekmētajiem trūka iemaņu piedalīties pilsoniskās iniciatīvās. 

Izpaudās arī nespēja izmantot iespējas, ko piedāvā jaunā ekonomiskā situācija. Trūka arī iemaņas izteikt un diskutēt 

par saviem viedokļiem un šaubām, kā arī spējas risināt radušās problēmas (turpat). Šo problēmu risināšanai, jaunā 

izglītības satura izveidē tika uzsvērta izglītojamo atbildības pakāpes celšana mācību procesa ietvaros un kritiskās 

domāšanas veicināšana. Šo reformu rezultātā 20.gs. 90-to gadu sākumā veidotais izglītības saturs vidusskolas 

posmā sastāvēja no pieciem obligātajiem un septiņiem izvēles mācību priekšmetiem.  

Tiesa gan, pilnībā atbrīvoties no PSRS laikā izveidotās izglītības sistēmas bija izaicinājums (Galbreath, Galvin, 2005). 

Apskatot izglītības stratēģijas izveides un ieviešanas procesus saistībā ar etniska rakstura jautājumiem, var secināt, 

ka pastāv lielas līdzības ar PSRS laikā izmantoto pieeju. Kritiķi uzskata, ka, saglabājot skolu dalījumu pēc etniskās 

piederības un valodas, savā veidā tiek saglabāta etniskā politika, kas tika piekopta PSRS laikā. Par problēmu netiek 

uzskatīti valsts valodas apguves pasākumi un bērnu sadalīšana, bet pielietotās politikas un valodas likumu kopums 

(turpat). Papildus tam, Galbrets un Galvina (2005) savā darbā apkopo trīs negatīvās īpašības, kas izpaudās Latvijas 

izglītības sistēmas veidošanas procesā, viņi tās apraksta kā PSRS mantojumu, tās ir – divkosība, kūtrums un 

profesionalizācija. Proti: 

▪ Divkosība izpaudās politiķu solījumos, kuri vēlāk tika ignorēti un pat noliegti (Galbreath, Galvin, 2005). 

Piemēram, 1998. gadā izveidotais Izglītības likums paredzēja 100% latviešu valodas lietojums mācību 

saturā, bet, saskaroties ar asu kritiku un nosodījumu par šo lēmumu, proporcijas tika mainītas no 100% 

uz 60/40 2004. gadā, kad šī politika tika ieviesta. 60% jāpasniedz latviski un 40% minoritātes valodā. 

Pēc veiktā “kļūdu  labojuma”, sākotnējā ideja tika noliegta. Šis PSRS mantojums ir ārkārtīgi 

problemātisks, jo parāda to, ka nav sasaistes starp politikas veidošanu un politikas ieviešanu, līdz ar to 

radot neuzticību sabiedrībā.  

▪ Latviešu valodas mācīšanas jautājumi netika risināti 1990-to gadu sakumā, jo pastāvēja uzskats, ka 

krievu skolu problēmu atrisinās masveida krievvalodīgo emigrācija uz Krieviju, šo situāciju kritiķi 

interpretē kā kūtrumu. 

▪ Profesionalizācija, savukārt, izpaudās un raksturojas tādas politikas veidošana, kas balstīta tikai uz 

zinātniskām idejām, kuras veido eksperti, ignorējot ieinteresētās puses, ieviešanas izmaksas un 

sabiedrības atbalstu (turpat). 

1991. gadā pieņemtais izglītības likums noteica, ka Latvijā obligātais mācību laiks ir līdz 15 gadu vecuma 

sasniegšanai vai pamatskolas beigšanai, t.i. līdz 9. klasei (Likumi, 1991) un šajā posmā bija jāapgūst vismaz 15 

mācību priekšmeti. Izglītojamie, kuri bija pabeiguši pilnu pamatskolas izglītības kursu, bija tiesīgi saņemt apliecību 

par pamatizglītību. Vidusskolas posmā bija jāapgūst vismaz 12 priekšmeti, no kuriem obligāti bija pieci – latviešu 



Vispārējās izglītības programmu virzienu un vidējās izglītības pakāpes profilkursu sistēmas izvērtējums   14 

©
 D

y
n
a
m

ic
 U

n
iv

e
rs

it
y
, 
2
0
1
6
 

valoda un literatūra, matemātika, svešvaloda, vēsture un fiziskā audzināšana. Pārējos, vismaz septiņus mācību 

priekšmetus bija jāizvēlas no sekojoša priekšmetu klāsta: fizika, ķīmija, bioloģija, datorzinības, ekonomiskā 

ģeogrāfija, biznesa pamati, rasēšana, vizuālā māksla, otrā un trešā svešvaloda, mājturība, cilvēks, daba un 

sabiedrība, mūzika, kultūras vēsture, reliģijas vēsture, mākslinieciskās pašdarbība, vai citi priekšmeti, kurus ar 

izglītības un zinātnes ministrijas atļauju piedāvā konkrēta skola, un kas savā ziņā veicināja skolēna domāšanu, 

uzdrīkstēšanos, mērķu uzstādīšanu un atbildības uzņemšanos. Katra mācību priekšmeta apguve bija iespējama 

divos līmeņos – pamatkursa un profilkursa līmenī. Ja tika pabeigts vispārizglītojošās vidusskolas kurss, tika izsniegts 

atestāts, tomēr, lai to saņemtu, izglītojamajam bija nepieciešams nokārtot izlaiduma eksāmenu valsts valodā. Pie 

tam, apliecība par pamatizglītību vai atestāts par vidējo izglītību bija nepieciešams, lai turpinātu mācības tālākās 

izglītības iestādēs (turpat). 

Lai saņemtu atestātu par vispārējo vidējo izglītību, pēc vismaz divpadsmit mācību priekšmetu sekmīgas apguves bija 

jānokārto pieci eksāmeni, no kuriem divi ir noteikti valsts līmenī, bet trīs – pēc abiturienta izvēles. Vismaz viens no 

eksāmeniem jākārto attiecīgā priekšmeta profilkursa līmenī. Lai nodrošinātu vienādas prasības un novērtējumu visu 

vidusskolu beidzējiem, kopš 1997. gada Latvijā pakāpeniski tika ieviesti centralizētie vidusskolas beigšanas 

eksāmeni. 

1.1.3. Izglītības satura un procesa organizācija Latvijā šobrīd 

1999. gadā tika pieņemts Vispārējās izglītības likums, kas ir spēkā arī pašlaik (Vispārējās izglītības likums, 1999). 

Tas nosaka, ka valsts vispārējās izglītības standarti un mācību priekšmetu standarti ir Ministru kabineta (turpmāk – 

MK) kompetencē (turpat). Izglītības attīstības pamatnostādnes 2014.-2020.gadam, kas ir vidēja termiņa politikas 

plānošanas dokuments, nosaka izglītības attīstības politikas pamatprincipus, mērķus un rīcības virzienus 

nākamajiem septiņiem gadiem (Likumi, 2014a). Ievērojot to, ka izglītības procesi tieši skar ikvienu iedzīvotāju visās 

vecuma grupās, pamatnostādnes aptver visus izglītības veidus un pakāpes. Saskaņā ar Izglītības attīstības 

pamatnostādnēs 2014.-2020.gadam noteikto, izglītības attīstības politikas virsmērķis ir kvalitatīva un iekļaujoša 

izglītība personības attīstībai, cilvēku labklājībai un ilgtspējīgai valsts izaugsmei, un izglītības politika tiek īstenota 

balstoties uz trim pamatprincipiem (Likumi, 2014a): 

▪ cilvēkorientēta izglītība; 

▪ izglītība ilgtspējīgai attīstībai; 

▪ uz zināšanām balstītas sabiedrības veicinošā izglītība.  

Pamatizglītības programmu galvenie mērķi ir nodrošināt izglītojamo ar turpmākajai izglītībai, sabiedriskajai un 

personiskajai dzīvei nepieciešamajām pamata zināšanām un prasmēm, veicinot izglītojamā attīstību un sekmējot 

atbildīgu attieksmi pret sevi, ģimeni, sabiedrību, vidi un valsti (Pamatizglītības standarts, 2014).  Satura galvenie 

uzdevumi ir (turpat):  

▪ veidot priekšstatu un sapratni par galvenajiem dabas, sociālajiem un ilgtspējīgas attīstības procesiem, 

morāles un ētikas vērtībām; 

▪ nodrošināt valodas un matemātikas pamatzināšanu un pamatprasmju apguves iespēju; 

▪ nodrošināt iespēju apgūt mācīšanās pamatprasmes un informācijas tehnoloģiju izmantošanas 

pamatiemaņas; 

▪ nodrošināt iespēju apgūt nepieciešamās zināšanas un demokrātijas vērtības; 

▪ nodrošināt iespēju gūt radošās darbības pieredzi; 

▪ veidot pamatpriekšstatu par Latvijas, Eiropas un pasaules kultūras mantojumu; 

▪ izkopt saskarsmes un sadarbības spējas; 

▪ iemācīt apzināties savu un citu atbildību par veselību. 

Saskaņā ar 2014. gada 26. augusta informatīvo ziņojumu "Informācija par situāciju vispārējās izglītības pieejamības 

un kvalitātes nodrošināšanā" pamatizglītības saturs tiek vērtēts kā pārāk “sašķelts”, jo starp mācību priekšmetiem un 

procesu trūkst sasaiste (MK, 2014). Kā rezultātā mācību process nav pietiekami fokusēts, dezorientējot skolēnus un 

kavējot vecumposma iespējām atbilstošu kompetenču apguvi (turpat). Pamatizglītības posma mācību saturs ir 

obligāts un sastāv no 19 mācību priekšmetiem, bet izglītības iestāde var īstenot mācību priekšmetus, kas nav noteikti 

pamatizglītības standartā, ja netiek pārsniegta noteiktā mācību slodze (Pamatizglītības standarts, 2014).  Pēc šī 

izglītības posma beigām izglītojamajiem ir jānokārto 4 obligātie centralizētie eksāmeni (turpmāk – CE) (IZM, n.d.).  

Vienlaikus, tiek atzīts, ka vispārējā vidējās izglītības posmā tiek veicināta nākotnes izglītības un karjeras izvēle, dodot 

izglītojamiem iespēju lemt par vidējās izglītības virzienu (turpat). Noteikumi par valsts vispārējas vidējās izglītības 



Vispārējās izglītības programmu virzienu un vidējās izglītības pakāpes profilkursu sistēmas izvērtējums   15 

©
 D

y
n
a
m

ic
 U

n
iv

e
rs

it
y
, 
2
0
1
6
 

standartu, mācību priekšmetu standartiem un izglītības programmu paraugiem paredz, ka izglītības saturu var apgūt 

šādos izglītības programmu virzienos – vispārizglītojošajā virzienā; humanitārajā un sociālajā virzienā; matemātikas, 

dabaszinātņu un tehnikas virzienā un profesionālajā virzienā (Likumi, 2013). Vidējas izglītības posmā ir noteikti 11 

obligātie mācību priekšmeti, bet katram mācību virzienam ir papildus 2 – 3 obligātie mācību priekšmeti atbilstoši 

virziena specifikai. Šajā posmā izglītojamajiem ir jāapgūst arī 2 līdz 3 izvēles priekšmeti (turpat). Šī izglītības posma 

beigās izglītojamajiem ir jānokārto 3 obligātie CE un 1 CE pēc brīvas izvēles (IZM, n.d.). Centralizēto eksāmenu 

mērķis ir sniegto zināšanu līmeņa novērtēšana un tie kalpo par atlases kritēriju uzņemšanai augstskolās (Baltijas 

sociālo zinātņu institūts, 2002). Detalizētu mācību priekšmetu sadalījumu izglītības posmos un šobrīd aktuālajos 

izglītības programmu virzienos ir iespējams apskatīt šī pētījuma 3.pielikuma 2.tabulā.  

Pēc vairāku autoru domām šāds vispārējās vidējās izglītības modelis tiek uzskatīts par noderīgu izglītojamo 

vispusīgai attīstībai, bet tajā pašā laikā tas nav samērojams ar izglītības prioritātēm un iecerēto attīstības virzienu. 

Pie tam pastāv viedoklis, ka mācību virziena un priekšmetu izvēle 10. klasē ir priekšlaicīga, jo vairums izglītojamo 

nav spējīgi veikt apzinātu un mērķtiecīgu augstākās izglītības studiju programmu un nākotnes profesijas izvēli.  Līdz 

ar to tiek secināts, ka ir nepieciešamas sistemātiskas un saturiskas izmaiņas vispārējās vidējās izglītības posmā 

(turpat).  

Papildus tam minams, ka viens no Latvijas izglītības attīstības mērķiem ir līdz 2020. gadam sasniegt profesionālās 

vidējās izglītības skolēna skaita pieaugumu līdz 50% (Ekonomikas ministrija, 2016). Šī mērķa īstenošanai ir 

nepieciešams veicināt interesi par profesionālo izglītību jauniešu vidū, jo šobrīd audzēkņu skaita attiecība starp 

vispārējo un profesionālo izglītību ir aptuveni 60/40 (turpat). 2015. gadā bezdarba līmenis jauniešu vidū (25–34 gadu 

vecumā) ar profesionālo vidējo izglītību bija zemāks nekā vienaudžu grupai ar vispārējo vidējo izglītību (OECD, 

2016). Profesionālās vidējās izglītības absolventu vidū bezdarba līmenis bija 8,6% un vispārējās vidējās izglītības 

grupā 10%. Tādējādi, veicinot profesionālās izglītības attīstību valstī, tiks uzlabota izglītības sasaiste ar darba tirgus 

pieprasījumu un veicināta stratēģiskajā ietvarā “Izglītība un Apmācības 2020” (turpmāk – ET2020) definēto izglītības 

mērķu sasniegšana (Ekonomikas ministrija, 2016).  

Ekonomikas ministrijas (2016) priekšlikumi pamatizglītības un vispārējās vidējās izglītības posmiem darba tirgus 

piedāvājuma uzlabošanai ir šādi:  

▪ paaugstināt jauniešu interesi un kompetenci eksaktajos un dabaszinātņu mācību priekšmetos; 

▪ stiprināt matemātikas un dabaszinātņu izglītības apguves kvalitāti (satura pilnveidi, diagnosticējošo 

darbu organizēšanu STEM mācību priekšmetos, centralizēto eksāmenu ieviešanu dabaszinībās); 

▪ uzlabot pieeju karjeras attīstības atbalstam izglītojamajiem vispārējās un profesionālās izglītības 

iestādēs, veicinot izglītojamo izpratni par darba tirgu, turpmākās izglītības un karjeras jautājumiem. 

Papildus tam, vidējās profesionālās izglītības ietvaros Ekonomikas ministrija (2016) iesaka veikt sekojošas darbības, 

lai uzlabotu darba tirgus piedāvājumu: 

▪ paaugstināt profesionālās izglītības pievilcību un kvalitāti, nodrošinot tās atbilstību darba tirgus 

prasībām;  

▪ ieviest darba vidē balstītas mācības kā profesionālās izglītības programmas īstenošanas veidu; 

▪ paātrināt profesionālās izglītības programmu reformu un  izveidot regulējumu māceklības shēmām un 

palielināt to piedāvājumu;  

▪ stiprināt eksakto un dabaszinātņu apguvi profesionālajā izglītībā; 

▪ paaugstina profesionālās vidējās izglītības programmu absolventu sociālās, komunikācijas un 

uzņēmējdarbības kompetences;  

▪ ieviest modulāro pieeju; 

▪ veicināt darba devēju aktīvāku iesaisti izglītības piedāvājuma veidošanā; 

▪ novērst šķēršļus, kas kavē profesionālo izglītības iestāžu absolventu tālākās studijas augstākajā 

izglītībā. 

2014. gadā 15-19 un 25-64 gadus veco iedzīvotāju vidū vispārējās izglītības ieguves līmenis bija viens no 

augstākajiem OECD valstīs, bet vidējais klases lielums un izglītojamo skaits uz vienu pedagogu sākumskolas un 

pamatskolas izglītības posmos ir viens no zemākajiem OECD valstīs (OECD, 2016).  

Latvija aktīvi iesaistījās starptautiskajos salīdzinošajos izglītības pētījumos tūlīt pēc neatkarības atgūšanas, un 

balstoties uz šo pētījumu rezultātiem vidējās izglītības kvalitātes līmenis Latvijā ir vērtējams kā augsts, ierindojoties 

starp top 15–25% OECD valstīm (Geske, Grīnfelds, Kangro, Kiseļova, Mihno, 2016). Starptautisko datu analīze 

(TIMSS, PIRLS un PISA) uzskatāmi parāda, ka laika periodā no 1995. līdz 2009. gadam Latvijas izglītības kvalitātes 



Vispārējās izglītības programmu virzienu un vidējās izglītības pakāpes profilkursu sistēmas izvērtējums   16 

©
 D

y
n
a
m

ic
 U

n
iv

e
rs

it
y
, 
2
0
1
6
 

izaugsme bija visstraujākā OECD dalībvalstu vidū. Saskaņā ar 2012. gada PISA pētījumu, salīdzinot ar citām OECD 

valstīm, Latvijā ir viens no mazākajiem rādītājiem snieguma atšķirībās izglītojamo starpā matemātikā. Līdzīgi rezultāti 

ir uzrādīti arī citos PISA pētījuma ciklos un citās vērtēšanas kategorijās. Turklāt šīs atšķirības turpina sarukt un valsts 

snieguma rezultāti turpina uzlaboties. Šāda veida attīstība liecina par Latvijas izglītības kvalitāti, jo tiek nodrošināta 

relatīvi vienlīdzīga izglītība visa valstī (turpat). Tomēr vienlaikus atzīmējams, ka viena no ievērojamākajām 

problēmām, kas tiek saistīta ar Latvija skolēnu rezultātiem ir salīdzinoši augstais kavējumu skaits, kas kavē augstāku 

rezultātu sasniegšanu, piemēram, starptautiskajā PISA testā (Geske, et al., 2016). Pie tam, Latvijas izcilo skolēnu 

skaits ir ievērojami zem OECD vidējā līmeņa, kas liecina, ka Latvijas izglītības sistēma nenodrošina pietiekamas 

izglītības iespējas labākajiem skolēniem. Valda viedoklis, ka augstākos vērtējumus saņem skolēni, kuriem piemīt 

problēmu risināšanas, informācijas pārvaldības un komunikācijas prasmes, jo tās veicina skolēnu spējas pielietot 

savas zināšanas nestandarta situācijās un parāda viņu domāšanas dziļumu, tomēr šādu skolēnu skaits Latvijā bijis 

tikai 4-5% robežās no kopskaita, kas ir divas reizes mazāk nekā vidēji OECD valstīs, toties skolēni ar ļoti zemām 

zināšanām sastāda aptuveni piekto daļu no visiem (turpat). 

1.2. Izglītības satura un procesa organizācija Eiropas Savienībā 

Eiropas Savienības (turpmāk – ES) dalībvalstu uzdevums ir izstrādāt, īstenot un uzraudzīt to izglītības un apmācības 

sistēmās. Tam tiek sniegts atbalsts, lai palīdzētu uzlabot izglītības kvalitāti dalībvalstīs un visā savienībā (Volante, 

Ritzen, 2016). Eiropas Komisija (turpmāk – EK) ieņem nozīmīgu lomu atbalsta nodrošināšanai visos izglītības 

posmos, ieskaitot pamatizglītību un vidējo izglītību. Piemēram, EK sadarbojas ar ES dalībvalstīm, lai uzlabotu 

skolotāju izglītības standartus: 

▪ veicinot informācijas un pieredzes apmaiņu starp politikas veidotājiem; 

▪ sniedzot atbalstu ar tādām programmām kā Erasmus+; 

▪ nodrošina iespējas skolotājiem un izglītojamajiem visos izglītības posmos iegūt nepieciešamo izglītību, 

apmācības un darba pieredzi.   

Kopumā šie pasākumi ir paredzēti, lai atbalstītu labāko prakšu un novatorisku pieeju apmaiņu starp dalībvalstīm ar 

mērķi risināt kopīgas problēmas, piemēram, priekšlaicīgu skolas pamešanu (Volante, Ritzen, 2016). 21.gadsimta 

sākumā sākās Lisabonas līguma izstrāde, kura pamata mērķis bija veicināt Eiropas ekonomiskās konkurētspējas un 

sociālās kohēzijas attīstību, līgums stājās spēkā 2009. gadā (Carlos, 2012). Pamatojoties uz Lisabonas līgumu tika 

veidoti mērķi nacionālajām izglītības sistēmām Eiropā. Zināšanu ekonomikas, salīdzināšanas un vispārējo politisko 

mērķu ieviešana būtiski pārveidoja izglītības politiku ES dalībvalstīs. Politikas jomā notika pāreja no valsts uz Eiropas 

pārvaldību. EK kļuva par aktīvāku dalībnieku izglītības politikā, kas iepriekš bija dalībvalstu kompetencē. Tādējādi 

virzot izglītību uz ekonomiski vienotiem mērķiem, ko nacionāla līmeņa pārvaldība nespētu panākt globalizācijas 

kontekstā (turpat).   

2009. gadā, lai risinātu ar izglītību un apmācībām saistītās problēmas stratēģiskajā ietvarā ET2020 tika izvirzīti četri 

ES kopējie mērķi (ET 2020, 2009): 

▪ padarīt mūžizglītību un mobilitāti par realitāti; 

▪ uzlabot izglītības un apmācību kvalitāti un efektivitāti; 

▪ veicina taisnīgumu, sociālo kohēziju un aktīvu pilsonību; 

▪ uzlabot radošumu un inovācijas, t.sk. uzņēmējdarbību, visos izglītības un apmācības līmeņos. 

Šo mērķu sasniegšanai tika izvirzīti šādi kritēriji (turpat):  

▪ vismaz 95% bērni (no četru gadu vecuma līdz obligātajam skolas uzsākšanas vecumam) apmeklē 

pirmsskolas izglītības iestādes; 

▪ mazāk par 15% no piecpadsmitgadīgajiem jauniešiem ar nepietiekamām zināšanām lasīšanā, 

matemātikā un zinātnēs; 

▪ zem 10% 18-24 gadīgo jauniešu ir priekšlaicīgi pametuši izglītību vai apmācības; 

▪ vismaz 40% no cilvēkiem 30-34 gadu vecumā ir pabeigta augstākā izglītība; 

▪ vismaz 15% no pieaugušajiem piedalās mūžizglītībā; 

▪ vismaz 20% no AII absolventiem un 6% no 18-34 gadus vecajiem iedzīvotājiem ar profesionālo 

kvalifikāciju ir studējuši vai izgājuši apmācības ārzemēs;  

▪ strādājošo absolventu daļai būtu jābūt vismaz 82% (vecumā no 20 līdz 34 gadiem ar vidējo izglītību, 

pametuši mācības 1-3 gadus atpakaļ).  



Vispārējās izglītības programmu virzienu un vidējās izglītības pakāpes profilkursu sistēmas izvērtējums   17 

©
 D

y
n
a
m

ic
 U

n
iv

e
rs

it
y
, 
2
0
1
6
 

Izglītības pārvaldību ES galvenokārt nodrošina izmantojot atvērto koordinācijas metodi (turpmāk – OMC) (Volante, 

Ritzen, 2016). Šī metode kalpo kā visbūtiskākais veids ES labāko prakšu izplatīšanā, konverģences veidošanā un 

ES galveno mērķu sasniegšanā, piemēram, ET2020 mērķis uzlabot izglītības kvalitāti dalībvalstīs. Šie starptautiskie 

mērķi tiek sasniegti, izveidojot indikatorus un veicot etalonsalīdzināšanu, kas savukārt ietekmē valstu un reģionālo 

politiku attīstību un uzraudzību. OMC funkcionē kā ieteicamās rekomendācijas, papildinot tradicionālās 

konstitucionālās doktrīnas un vērtības, kas uzsver to, ka izglītība ir daļa no ES dalībvalstu suverenitātes. Kritiķi uzver, 

ka OMC grauj tradicionālās vērtības un veicina ierobežotu skatījuma izplatību. Tomēr, trūkst pierādījumi par OMC 

ietekmi uz ES dalībvalstu politiku. ES izmanto arī tādus instrumentus kā Ekonomiskās sadarbības un attīstības 

organizācijas (turpmāk – OECD) veiktos starptautiskos testus, lai sekotu līdzi izvirzīto mērķu sasniegšanas procesam 

un balstoties uz testos iegūtajiem datiem pielāgotu izglītības politiku ES mērķu efektīvākai sasniegšanai (turpat).  

Papildus EK viena no ievērojamākajām platformām ES izglītībā ir Eurydice tīkls (Volante, Ritzen, 2016). Eurydice 

atbalsta un veicina sadarbību mūžizglītības jomā, sniedzot informāciju par izglītības sistēmām un politiku visās 

dalībvalstīs. Šis tīkls ir ziņojis par to, ka ievērojams skaits ES valstu ir pieprasījušas sīkāku informāciju par mācību 

programmām un mācīšanas metodēm dēļ saviem rezultātiem OECD pētījumos (Eurydice tīkls, 2009). Starptautiskie 

testi (piemēram, PISA tests) nozīmīgi ietekmē izglītības politiku Eiropā. OECD pasūtītajā pētījumā tika apstiprināts, 

ka šo testu rezultātu ietekme bija ‘ārkārtīgi’ augsta uz politiku Anglijā un Dānijā, un ļoti augsta Austrijā, Ungārijā, 

Vācijā, Zviedrijā, Polijā, Īrijā, Latvijā, Grieķijā, Norvēģijā, Slovākijā, Igaunijā, Velsā, Slovēnijā un Beļģijā (flāmu 

kopienās). Viens no visdrastiskākajiem piemēriem ir Vācija, kur PISA testā iegūtie zemie rezultāti veicināja plaša 

mēroga izglītības reformu. Pētījumi liecina, ka izglītības politikas atbildes reakcijas uz starptautisko testu rezultātiem 

atšķiras balstoties uz valsts ģeopolitiskā un kultūras konteksta. Šo testu ietekme ir izteiktāka politiskās debatēs, nevis 

tiešas politikas ieviešanā (turpat).  

Lai gan pastāv ārēja ietekme uz ES dalībvalstu izglītības politiku, kritikai, ka tādas starptautiskas organizācijas kā 

OECD, kā arī Eiropas Savienība apdraud izglītības kvalitāti un suverenitāti, nav pamata (Volante, Ritzen, 2016). 

Trūkst empīrisko pierādījumu, kas liecinātu par autonomijas zudumu dalībvalstīs un ES lielāko dalībvalstu ietekmi uz 

mazāko ES valstu izglītības sistēmām. OMC zināmā mērā ietekmē valsts politikas reformas. Tomēr arī šī 

apgalvojuma pamatošanai trūkst empīrisku pierādījumu un to nevar apstiprināt, balstoties uz līdz šim veiktajām 

gadījuma izpētēm. Kopumā, vienīgais tiešais ieguldījums ES izglītības politikas veidošanā ir izglītības programmas, 

ko dalībvalstīs uztver pozitīvi (turpat).  

Lai izpildītu ET2020 mērķus un virzītu dalībvalstu attīstību saskaņā ar ES plašākajiem sociālekonomiskajiem 

mērķiem, nozīmīga loma ir arī Kopenhāgenas procesam, kas pēc būtības ir Eiropas profesionālās izglītības un 

apmācības ministru un Eiropas Komisijas deklarācija par ciešāku Eiropas sadarbību profesionālās izglītības un 

apmācības jomā (Riga conclusion, 2015). Kopenhāgenas procesa mērķi ir (Education and training, n.d.):  

▪ uzlabot mācību kvalitāti (vispārējā izglītībā, tālākajā izglītībā); 

▪ uzlabot skolotāju, apmācītāju un citu nozares profesionāļu kvalitāti;  

▪ veidot mācību programmas (kursus), kas ir saistītas ar darba tirgus vajadzībām. 

Kā jau iepriekš tika minēts, balstoties uz Lisabonas līgumu viens no ES mērķiem ir ekonomiskās konkurētspējas 

attīstīšana, kas sevī ietver arī nodarbinātības līmeņa celšanu. 2008. gada krīzes aktualizēja nodarbinātības 

jautājumu, ka ES dalībvalstu izglītības sistēmas nepietiekami spēj sagatavot jauniešus ieiešanai darba tirgū, līdz ar 

to ietekmējot nodarbinātības rādītājus un kavējot vispārējo ES mērķu sasniegšanu. Kopenhāgenas process liek 

uzsvaru uz profesionālās izglītības attīstību ES dalībvalstīs un ir cieši saistīts ar nodarbinātības un darba spēka 

kvalitātes celšanu.   

Balstoties uz 2014. gada pētījumu “How education-to-job matching of European school leavers is related to 

educational system characteristics” var secināt, ka profesionālajai izglītībai ir vairāk priekšrocību salīdzinājumā ar 

vispārējo izglītību visās Eiropas izglītības sistēmās (Levels, 2014). Tomēr, pētījumā tiek uzsvērta nepieciešamība 

pēc profesionālās izglītības programmām, kas tiek veidotas, balstoties uz spēcīgu saikni starp darba devējiem un 

izglītības iestādēm. Šī pieeja nodrošina to, ka izglītojamie apgūst darbam nepieciešamās prasmes un samazina 

iespēju, ka viņi tika apmācīti darbam profesijās, kas nav pieejamas (turpat).  

Pētījuma rezultāti norāda arī uz to, ka, jo lielāka izglītojamo proporcija ir ieguvusi profesionālo izglītību, jo lielāka ir 

konkurence darba tirgū (Levels, 2014). Līdz ar to var secināt, ka šādā kontekstā pazūd profesionālās izglītības 

priekšrocības nodarbinātības veicināšanai. No tā var izvairīties veidojot ciešas saiknes starp institūcijām un ieviešot, 

piemēram, mācekļu/prakses sistēmu. Kritika šajā ES izglītības politikas jomā ir saistīta ar uzskatu, ka valsts un ES 

valdību līmenī nav iespējams noteikt vietējo darba devēju vajadzības. Šī uzdevuma atstāšana skolu ziņā tiek vērtēta 

daudz augstāk, jo autonomas skolas būtu spējīgas pielāgot savu mācību saturu daudz efektīvāk.  Par šķērsli skolu 



Vispārējās izglītības programmu virzienu un vidējās izglītības pakāpes profilkursu sistēmas izvērtējums   18 

©
 D

y
n
a
m

ic
 U

n
iv

e
rs

it
y
, 
2
0
1
6
 

spējai pielāgoties vietējā darba tirgus vajadzībām tiek uzskatīti arī centralizētie eksāmeni, kaut arī pētījuma autori 

atzīst, ka šāda viedokļa pārliecībai trūkst empīrisko pierādījumu (turpat). 

1.3. Izglītības saturs un procesa organizācija pasaulē 

Globālās vērtības ir kļuvušas par fundamentālu daļu no izglītības programmu satura, bet to mācīšanas un mācīšanās 

process ir cieši saistīts ar valstu kontekstu.  Starptautiskās skolas ir visredzamākās institūcijas, kad ir runa par globālo 

vērtību izplatīšanu izglītības sistēmas ietvaros. Bet globālā vērtību integrācija un ietekme ir novērojama arī 

nacionālajās mācību programmās. Globālajām vērtībām vai globālajai izglītībai, vadoties pēc Kniepa izveidotā ietvara 

ir četras galvenās funkcijas (Bunnell, 2012): 

▪ dažādu cilvēku vērtību izpēte; 

▪ ekonomisko un politisko sistēmu izpēte; 

▪ globālu problēmu izpēte; 

▪ izpēte par sadarbību starp dažādiem cilvēkiem, tautām un kultūrām. 

Globālo procesu rezultātā ir radusies vajadzība pēc starpkultūru kompetencēm un sagatavošanas darbu globālā 

kontekstā. Politika, kas ir tēmēta uz darbaspēka mobilitāti, ir sasaistīta ar politiku, kuras mērķis ir veicināt valsts 

konkurētspēju (Bunnell, 2012). Līdz ar to tiek izdarīts spiediens uz skolām, kā arī mācību programmu un politikas 

veidotājiem, lai veicinātu izglītojamo kļūšanu par “globāliem” pilsoņiem. Termins “globālais pilsonis” iet roku rokā ar 

citu kultūru izprati, spēju konkurēt un sadarboties ar citu kultūru pārstāvjiem, tādējādi padarot skolēnus par kaut ko 

vairāk kā vienas nācijas pilsoņiem. Citiem vārdiem sakot, izglītības sistēmai tagad ir jāspēj nodot zināšanas un 

pārveidot izglītojamos. Skolas vairāk nekā jebkad agrāk ir tieši saistītas ar globālu profesionāļu izveides procesu 

(turpat).  

Piemēram, International Baccalaureate (turpmāk – IB) skolu misijas ir vērstas uz zinātkāres attīstību, zinošu un 

iejūtīgu jaunu cilvēku attīstību, kuri var palīdzēt izveidot labāku un mierīgāku pasauli (Bunnell, 2012). Plašā mēroga 

ir novērojama tendence uz mācību programmu atzīšanu starptautiskā līmenī, piemēram, IB, IGCSE, A – levels utt. 

Šīs programmas tiek pasniegtas starptautiskās skolās, kā arī adaptētas valsts skolu mācību programmās, līdz ar to 

atvieglojot skolu maiņu skolēniem, kuriem ir jāpārceļas no savas mītnes zemes vai kuri plāno turpināt mācības AII 

ārzemēs. Globālās vērtības ir kļuvušas par fundamentālu valstu konkurētspējas sastāvdaļu.  

Lai tiktu nodrošināta darbaspēka mobilitāte, viens no priekšnosacījumiem, kas attiecās uz izglītību ir izglītības 

kvalitātes un kvalifikāciju atpazīstamība starptautiskā mērogā, kā arī nepieciešamība nodrošināt uz vienlīdzības 

principiem balstītu izglītību, lai piedāvājums spētu apmierināt globāla mēroga pieprasījumu. 1990. gadā OECD 

nolēma, ka starptautiski izglītības pētījumi varētu būt noderīgi izglītības kvalitātes nodrošināšanas procesā OECD 

valstīs (Volante, Ritzen, 2016). Sākotnēji tika izveidota Starptautiskā skolēnu novērtēšanas programma (PISA), vēlāk 

sekoja Starptautiskais mācīšanas un mācīšanās pētījums (TALIS), Starptautiskās pieaugušo kompetenču 

novērtēšanas programmas (PIAAC) un augstākās izglītības mācību rezultātu novērtēšanas programma (AHELO). 

Starptautiskās aģentūras, piemēram Pasaules Ekonomikas forums, arvien vairāk izmanto šo pētījumu datus, lai 

novērtētu valstu konkurētspēju. Tāpēc nav pārsteidzoši, ka valdības visā pasaulē ir gatavas uzlabot savu sniegumu 

šajos pētījumos (turpat).  

Ņemot vērā ievērojamo reakciju uz šo pētījumu rezultātiem, zinātnieki ir sākuši pievērst pastiprinātu uzmanību šo 

pētījumu ietekmei uz izglītības pārvaldi un globālas politikas reformām (Volante, Ritzen, 2016). Kritika tiek pārsvarā 

vērsta uz šo pētījumu ekonomisko dabu. Bieži vien valstis, kuras pētījuma ietvaros ir ieguvušas zemus rezultātus, 

“aizņemas” izglītības politikas no valstīm, kuras atrodas reitinga augšgalā. Šī prakse ir balstīta uz pieņēmumu, ka šī 

izglītības politika ir veiksmīga un uz to norāda empīriski pierādījumi, līdz ar to tā būs veiksmīga arī “aizņēmēja” valstī. 

Šīs paraugvalsts ir, piemēram, Somija, Nīderlande un Polija, jo tās uzrāda strauju izaugsmi pētījumu ietvaros (turpat).  

2014. gadā 80 pētnieki nosūtīja vēstuli OECD, kurā viņi izteica savas bažas par šiem pētījumiem, un pieprasīja tos 

pārtraukt (Volante, Ritzen, 2016). Šie kritiķi uzsvēra pieaugošo pētījumu ietekmi, kas veicina izglītības politikas 

konverģenci un globālās izglītības pārvaldības nonākšanu starptautisku organizāciju pārvaldībā. Šī vēstule tika lielā 

mērā ignorēta,  pamatojoties uz to, ka lēmumu pieņemšana tiek veikta nacionālā līmenī. Kā jau minēts iepriekš, nav 

skaidrs, kādā līmenī šie pētījumi ietekmē izglītības politikas veidošanas procesus. Ir vairāk argumentu par to, ka šie 

pētījumi veicina jau esošu izglītības reformu plānošanu un pieņemšanu (turpat).  

Diskusijas par pasauli un izglītību bieži vien vedina uz domām par to, vai ir iespējams ieviest universālu izglītības 

sistēmu, īpaši ņemot vērā globālās tendences. Bet pēdējo dekāžu laikā akadēmiķi ir nonākuši pie slēdziena, ka 

izglītības sistēmas izveide ir pilnīgi atkarīga no tās konteksta (Stayen, 2015). Tiesa gan, ir izveidots izglītības 



Vispārējās izglītības programmu virzienu un vidējās izglītības pakāpes profilkursu sistēmas izvērtējums   19 

©
 D

y
n
a
m

ic
 U

n
iv

e
rs

it
y
, 
2
0
1
6
 

sistēmas struktūras modelis, kas uzskatāmi un vienkāršoti parāda izglītības sistēmas galvenās komponentes (sk. 1. 

attēlu).  

1.attēls: Izglītības sistēmas komponentes. 

(Avots: Stayen, 2015) 

 

Šī izglītības struktūra sastāv no sekojošiem galvenajiem elementiem (Stayen, 2015): 

▪ Izglītības sistēmas politika, kas nodrošina juridisko pamatu izglītības sistēmai un parasti ietver trīs 

elementus, proti: vīziju, misiju un mērķus, kā arī politikas veidošanas procedūras;  

▪ Izglītības sistēmas pārvalde – organizatoriskās struktūras, vadība un administratīvie darbinieki, kas 

atbildīgi par politikas veidošanu un politikas īstenošanu, utt.; 

▪ Mācīšanas un mācīšanās struktūra, kas nodrošina efektīvas mācīšanas un mācīšanās iespējas, 

definē mācību posmus un sasaisti starp tiem, attiecības starp ar izglītību saistītām institūcijām, nosaka 

mācību programmas skolēniem un pedagogiem, kā arī ietver mācību valodu, infrastruktūru un citus 

resursus; 

▪ Izglītības atbalsta pakalpojumi – atbalsta pakalpojumi izglītojamajiem un pasniedzējiem.  



Vispārējās izglītības programmu virzienu un vidējās izglītības pakāpes profilkursu sistēmas izvērtējums   20 

©
 D

y
n
a
m

ic
 U

n
iv

e
rs

it
y
, 
2
0
1
6
 

Lai gan vienkāršotā līmenī ir iespējams teorētiski aprakstīt universālas izglītības sistēmas modeli, to praktiski nav 

iespējams ieviest realitātē, jo katrai valstij ir savs specifiskais konteksts, kurā darbojas attiecīgā izglītības sistēma. 

Līdz ar to, ieviešot šāda veida izglītības modeli starp valstu izglītības sistēmām pastāvētu krasas atšķirības. Tas pats 

princips attiecās arī uz izglītības saturu un izglītības sistēmas organizāciju. Pašlaik pasaulē netiek sniegtas 

vienlīdzīgas iespējas iegūt izglītību un tas ir vēl viens šķērslis diskusijām par izglītības sistēmas, satura vai citu ar šo 

jomu saistītu procesu universālumu. 

1.4. Secinājumi 

Pašlaik galvenās tendences izglītībā valstiskā, ES un pasaules līmenī ir saistītas ar izglītības satura sasaisti ar darba 

tirgu. Par to liecina Latvijas izglītības politikas virzība uz tautsaimniecības attīstību, ES stratēģiskajā ietvarā – ET 

2020 izvirzītie mērķi, kā arī OECD darbības pamatprincipu saistība ar ekonomiskās un sociālās labklājības 

uzlabošanu pasaulē. Pie tam, ES un OECD veidotās rekomendācijas mērķtiecīgi veicina Latvijas izglītības satura 

attīstību tieši profesionālās un kompetenču izglītības jomās. 2016. gadā OECD izveidoja rekomendācijas Latvijas 

izglītības politikai, ko veidoja šādi ieteikumi (OECD, 2016):   

▪ Uzlabot un aktualizēt profesionālo izglītību un tās kvalitāti: 

o pasteidzināt darbu pie kompetencēs balstītas izglītības modeļa ieviešanas; 

o paplašināt kompetencēs balstītās izglītības modeļa pilotprojektu, vēlams sadarbojoties ar 

ieinteresētajām pusēm; 

o sakārtot likumdošanu, kas regulēs darba devēju un praktikantu darba un iespējamās 

finansiālās attiecības, kā arī apsvērt finansiālas atbalsta sistēmas izveidi;  

o iepazīstināt jaunas datu vākšanas iniciatīvas un pētījumu projektus, kas: 

▪ sekos līdzi skolēnu progresam izglītības iegūšanas laikā un pārejas posmā no 

izglītības sistēmas uz darba tirgu;  

▪ sekos līdzi izmaiņām darba tirgū institucionālā, vietējā un reģionālā līmenī. 

▪ Samazināt atšķirības starp vispārējo un profesionālo vidējo izglītību: 

o veikt vispārējās un profesionālās izglītības integrāciju; 

o veicināt organizatoriskas un pedagoģiskas inovācijas reģionālā un valstiskā mērogā, lai 

palīdzētu integrēt abus izglītības veidus; 

o pārvērtēt profesionālās izglītības virziena saturu, jeb nepieciešamību pēc tik daudz 

vispārizglītojošajiem priekšmetiem un alternatīvām vērtēšanas iespējām, kas nav 

balstītas uz rakstiskiem kontroldarbiem; 

o veicināt dubultās kvalifikācijas iegūšanu. 

▪ Pastiprināti veicināt mūžizglītības turpmāku attīstību un dalību tajā.  

Līdzīgi OECD rekomendācijām 2013. gadā EK izveidoja sešas rekomendācijas, lai palīdzētu Latvijai uzlabot tās 

ekonomisko sniegumu (Europe 2020 in Latvia, 2013). Jauniešu un ilgtermiņa bezdarba jomā, tika ieteikts turpināt 

centienus samazināt bezdarba līmeni jauniešu vidū, uzlabojot profesionālas izglītības un apmācību līmeni (turpat). 

EK Izglītības un apmācību monitoring ziņojumā par 2015. gadu Latvijas progress tika novērtēts atzinīgi, bet vēlreiz 

tika uzsvērta nepieciešamība turpināt uzlabojumus profesionālās izglītības un apmācību jautājumos (European 

Commission, 2015). Šajā ziņojumā tika norādīts, ka par spīti skolēnu skaita pieaugumam profesionālajā izglītībā 

Latvijas rādītāji vēljoprojām atrodas zem ES vidējiem rādītājiem, un jauniešu nodarbinātība pēc vidējās izglītības 

iegūšanas vēljoprojām ir ārkārtīgi svārstīga (turpat).   

2015. gadā publicētā pētījuma „Skolotāji Latvijā un pasaulē” desmitajā nodaļā „Skolotāju viedoklis par profesionālās 

izglītības reformu rezultātiem Latvijā” tiek apkopoti izglītotāju viedokļi par 2010. gadā uzsākto reformu profesionālās 

izglītības jomā, ko veicina attīstīt OECD un ES (Geske, A., Kiris, K., Kozlovska, A., Ozola, A., Rečs, N., Spridzāne, 

K., 2015). Izglītotāju vidū valda uzskats, ka uzsāktās reformas bija pamatotas, tiesa gan, trūkst vienprātības par 

reformu rezultātiem un attieksme ir drīzāk vērtējama kā skeptiska attiecībā uz audzēkņu ieguvumiem. Pozitīvi tiek 

vērtētas reformas saistība ar izglītotāju tālāko izglītību un profesionālo priekšmetu sasaisti ar darba devējiem, līdz ar 

to tiek secināts, ka šo reformas aspektu būtu nepieciešams attīstīt jau iesāktajā virzienā. K. Kiris „Skolotāji Latvijā un 

pasaulē” pētījuma ietvaros secina, ka skolotājiem trūkst izpratnes par reformām un tajās ietilpstošajiem faktoriem, 

kas iespējams saistīts ar skaidrojuma trūkumu no skolu vadības puses (turpat).  



Vispārējās izglītības programmu virzienu un vidējās izglītības pakāpes profilkursu sistēmas izvērtējums   21 

©
 D

y
n
a
m

ic
 U

n
iv

e
rs

it
y
, 
2
0
1
6
 

EK un OECD rekomendācijās un vadlīnijās tiek pievērsta uzmanība arī kompetencēs balstītas izglītības satura 

ieviešanai. Šī joma EK ziņojumos netiek specifiski nodalīta, bet pastāv uzsvars uz nepieciešamību organizēt mācību 

procesu balstoties uz tādiem aspektiem kā mācīšanos zināt, mācīšanos darīt, mācīšanos būt kopā un mācīšanos 

būt (EK, 2012). Šie četri “pīlāri” tiek uzskatīti par ES pamata kompetencēm, kas uzsver vispārēju attīstību un 

mūžizglītību (turpat). Kompetencēs balstītas izglītības ieviešana tiek pamatota ar nepieciešamību pievērst lielāku 

uzmanību jēgpilniem izglītības satura rezultātiem (Schuwirth, Ash, 2013). Latvijā 2016. gada oktobrī tika parakstīta 

vienošanās starp Valsts izglītības satura centru (turpmāk – VISC) un Centrālo finanšu un līgumu aģentūru par 

vispārējās izglītības mācību satura pāreju uz kompetencēs balstītu pieeju. Latvijas kontekstā tiek uzsvērta 

kompetencēs balstītas izglītības loma attīstīt skolēnos spēju izmantot iegūtās zināšanas, prasmes un paust attieksmi, 

risinot problēmas dzīves situācijās, stiprinot spējas adekvāti lietot mācīšanās rezultātu noteiktā kontekstā – izglītības, 

darba, personīgā vai sabiedriski politiskā (IZM, 2017).  

Papildus tam minams, ka vairāku pētījumu autori ir veikuši arī vispārējus secinājumus, balstoties uz ES un OECD 

rekomendācijā, kā piemēram, par nepieciešamību celt Latvijas izglītības kvalitāti un skolu tīklu optimizāciju (Geske, 

A., Grīnfelds, A., Kangro, A., Kiseļova, R., 2016). Visā visumā vidējās izglītības posmā rekomendācijas ir veiktas tieši 

saistībā ar profesionālo izglītību, kompetencēm un apmācībām. Šo tendenci, sasaistīt darba tirgus pieprasījumu un 

tautsaimniecību ar izglītību, var gan vietējā, gan plašākā mērogā skaidrot ar ES, OECD, kā arī citu starptautisku 

faktoru ekonomisko būtību, jo vairāki no procesiem, kas ir saistīti ar profesionālās izglītības aktualizāciju tika aizsākti 

jau pirms krīzes gados.   



Vispārējās izglītības programmu virzienu un vidējās izglītības pakāpes profilkursu sistēmas izvērtējums   22 

©
 D

y
n
a
m

ic
 U

n
iv

e
rs

it
y
, 
2
0
1
6
 

2. ĀRVALSTU PRAKSES IZPĒTE 

Šajā nodaļā aprakstīta un izvērtēta piecu progresīvu pasaules valstu vai reģionu pieredze par izglītības saturu un 

procesa organizāciju, tai skaitā identificēti šo valstu vispārējās izglītības mērķi pamatizglītības 2.posmā un vidējās 

izglītības pakāpē, mācību priekšmetu apjoms, apguves secība, mācību priekšmetu komplektācija pa blokiem/klasēm, 

obligātuma un izvēles proporcijas, valsts pārbaudījumu mērķi un veidi, tālmācības modeļa īstenošanas pieeja, 

nosacījumi un prasības vidējās izglītības beidzējiem iestājai augstākās izglītības iestādēs (turpmāk – AII), izglītības 

satura un procesa organizācijas izmaiņas vēsturiskā griezumā, kā arī iespēju robežās sniegts šo izmaiņu 

pamatojums. Pētījumā iekļauts apskats par esošajām pieejām, pieredzēm un modeļiem Anglijā, Skotijā, Somijā, kā 

arī Austrālijā un Kanādā, detalizētāk aprakstot vienas provinces/reģiona modeli katrā no šīm valstīm – Jaunās 

Dienvidvelsas province Austrālijā un Albertas province Kanādā. Ārvalstu pieredzes analīze balstīta publiski pieejamo 

izglītības dokumentu izpētē, kā arī identificējot un intervējot vienu izglītības ekspertu katrā valstī, tādējādi noskaidrojot 

ekspertu viedokļus par pastāvošo sistēmu, tās stiprajām pusēm un ierobežojumiem šī pētījuma kontekstā. 

Papildus tam, šī pētījuma atsevišķos pielikumos tiek piedāvāts arī šo piecu izvēlēto valstu salīdzinājums sekojošās 

3 tematiskajās jomās: 

▪ Izvēles un obligāto mācību priekšmetu struktūras salīdzinājums pamatskolas 2.posmā un vidējās 

izglītības posmā (11.pielikums); 

▪ Pārbaudījumu sistēmas struktūras salīdzinājums (12.pielikums); 

▪ Atbildību sadalījuma salīdzinājums attiecībā uz izglītības saturu un procesu (13.pielikums); 

▪ Tālmācības modeļa īstenošana un pieejas 5 analizētajās valstīs (14.pielikums). 

2.1. Somijas pieredze un modelis 

2.1.1. Izglītības mērķis un sistēma Somijā 

Galvenais Somijas izglītības mērķis ir sniegt vienādas izglītības iespējas (Finnish National Agency for Education, 

n.d.). Šis pamatprincips atspoguļojas Somijas izglītības sistēmā. Tādējādi tā ir caurspīdīga un bez tādiem trūkumiem, 

kas varētu kavēt izglītojamo tālākās izglītības iespējas. Mācību procesā galvenais uzsvars tiek likts uz mācīšanos 

nevis zināšanu pārbaudēm, un Somijā nav izveidoti valsts centralizētie eksāmeni pamatizglītības posmam. Tā vietā 

skolotāji ir atbildīgi par skolēnu novērtēšanu, balstoties uz izvirzītajiem mācību mērķiem. Vispārējās vidējās izglītības 

posma beigās tiek rīkots vienīgais valsts pārbaudījums Somijā jeb imatrikulācijas eksāmens. Uzņemšana augstākas 

izglītības iestādēs ir atkarīgas no šo eksāmenu un iestājpārbaudījumu rezultātiem. Somijas izglītības sistēmas 

struktūra uzskatāmi parādīta šī ziņojuma 4. pielikumā: Izglītības sistēmas struktūra Somijā (tupat).  

No 1990. gada izglītības sistēmas pārvaldība balstās uz decentralizācijas principiem (Finnish National Agency for 

Education, n.d.). Izglītības sniedzēji ir atbildīgi par praktiskajiem mācību pasākumiem, kā arī sniegtās izglītības 

efektivitāti un kvalitāti. Pašvaldību līmenī tiek noteikts, cik liels autonomijas līmenis tiek piešķirts vietējām skolām. 

Piemēram, par budžetu un skolotāju atlasi un pieņemšanu darbā atbild pati skola. Tehnikumos un universitātēs ir 

augsts autonomijas līmenis, un to darbība ir balstīta izglītības un pētniecības brīvībā. Tajās ir autonoma pārvaldes 

sistēma, kas regulē to darbību (Finnish National Afency, n.d.). 

Lielākā daļa pieejamo izglītības un apmācību iespēju Somijā tiek finansēta no valsts līdzekļiem (Finnish National 

Agency for Education, n.d.). Līdz ar to Somijas, Eiropas Savienības (turpmāk – ES) un Eiropas Ekonomikas zonas 

(turpmāk – EEZ) pilsoņiem nevienā izglītības posmā nav jāmaksā par izglītības sistēmas sniegtajiem pakalpojumiem. 

Tiesa gan,  2016. gada rudenī tika lemts par mācību maksas piemērošanu studentiem augstākās izglītības posmā, 

kuri nav ES vai EEZ valstu pilsoņi. Lielākā daļa AII šādus mācību maksu 2017. gadā. Pamatizglītības posmā skolas 

materiāli, ēdināšana skolā un sabiedriskai transports tiek segts no valsts līdzekļiem, bet vidējās izglītības posmā 

mācību materiāli un sabiedriskā transporta pakalpojumi netiek segti. Somijā ir attīstīta stipendiju un aizdevumu 

sistēma, uz ko var kandidēt pilna laika skolēni vidējās izglītības posmā un studenti augstākās izglītības posmā 

(Turpat).  

2.1.2. Atbildīgās valsts iestādes  

Somijas Izglītības un kultūras ministrija ir atbildīga par nepieciešamo tiesību aktu un noteikumu sagatavošanu 

izglītības nozarei (Finnish National Afency, n.d.). Valdība lemj par valsts mērķiem izglītībā, kā arī atvēlēto laiku 



Vispārējās izglītības programmu virzienu un vidējās izglītības pakāpes profilkursu sistēmas izvērtējums   23 

©
 D

y
n
a
m

ic
 U

n
iv

e
rs

it
y
, 
2
0
1
6
 

obligāto un izvēles priekšmetu apguvei pamatizglītības un vispārējās vidējās izglītības posmos. Tā nosaka obligātos 

mācību priekšmetus un to, cik lielā mērā tie tiks balstīti uz izglītojamo profesionālo prasmju attīstīšanu. Augstākās 

izglītībā posmā universitātēm un tehnikumiem ir tiesības par mācību saturu lemt bez valsts iejaukšanās (turpat). 

Valsts izglītības pamatprogrammu un kvalifikāciju prasības nosaka Somijas Nacionālā izglītības padome (Finnish 

National Afency, n.d.). Tā ir atbildīga par mācību mērķu un satura definēšanu, sadarbības principu izstrādi ar skolēnu 

aizbildņiem, mācību vides pamatnostādņu izveidi, mācīšanas un mācīšanās pieejām, kā arī mērķu noteikšanu 

saistība ar sociālās politikas jomām, kas skar skolēnu un studentu labklājību. Izglītības standarti tiek gatavoti 

pamatizglītības (ieskaitot pamatizglītību mākslas jomā) un vispārējās vidējās izglītības posmiem, kā arī imigrantu 

izglītošanai un skolas vecuma bērnu rīta un pēcpusdienas aktivitātēm. Izglītības programmas izklāsta to 

pamatmērķus, saturu un politikas normas. Šādas pieejas galvenais mērķis ir attīstīt valsts izglītības pamatprogrammu 

un koordinēt to tā, lai tiktu veidota loģiska un progresīva nepārtrauktība starp tās posmiem, veidojot pamatu 

mūžizglītībai. Somijas Nacionālā izglītības padome veido arī valsts kvalifikācijas prasības – profesionālās vidējās 

izglītības iestādēm un tālākās profesionālās izglītības iestādēm. Pēc programmas izveides vietējie izglītības sniedzēji 

izstrādā individuālas mācību programmas un kvalifikācijas prasības pašvaldību vai pat institūciju mērogā, kas balstās 

uz valsts noteiktajiem mērķiem un prasībām, sniedzot pārskatu par to kā valsts nostādnes tiks sasniegtas (turpat).  

Likumdošana tiek uzskatīta par vienu no līdzekļiem, lai attīstītu sabiedriskos pakalpojumus (Finnish National Afency, 

n.d.). Pašlaik Somijas likumdevēju mērķis ir radīt jaunas iespējas, pieejas un risinājumus, lai nodrošinātu izglītības 

un apmācību izaugsmi, nevis administratīvā sloga palielināšanos. Galvenais mērķis ir veicināt refleksiju un attīstību 

izglītības pakalpojumu sniedzēju un izglītības iestāžu vidū (turpat). 

2.1.3. Mācību procesa organizācija pamatizglītības posmā 

Pamatizglītība ir sadalīta pa klasēm un tiek iedalīta divās kategorijās jeb posmos. Pirmais posms ir 1.-6. klašu 

apmācība, kur pamatā izglītība tiek organizēta kā klases kopējā izglītošana, otrā kategorija – 7.-9. klases, kuru 

raksturo specifisku mācību priekšmetu apguve (Finaland, 2015). Tomēr, ņemot vērā, ka pašvaldībām ir tiesības 

organizēt izglītības sistēmu pēc saviem ieskatiem šis sadalījums nav universāls. Izglītības posmā 1.-6. klasēs 

skolēnus parasti māca viens skolotājs, savukārt 7.-9. klašu posmā skolotāji, kuri specializējās specifiskos 

priekšmetos. 7.-9. klases posmā skolēnu klasēm ir arī atvēlēts pasniedzējs konsultācijām (European Commission: 

Finaland, 2015). Šis pasniedzējs ir atbildīgs par noteiktu skolēnu grupu jeb klasi (salīdzināms ar klases audzinātāju). 

Ņemot vērā pašvaldību autonomiju, ir iespējams veidot arī grupas ar citu sastāvu (turpat). 

Mācību gada garumu regulē Pamatizglītības likums. Pamatizglītība skolā sākas augusta vidū un beidzas pēdējā 22  

mācību nedēļas darba dienā (European Commission: Finaland, 2015). Mācību gads sastāv no 190 mācību dienām. 

Pašvaldības var lemt par to, kad tiks uzsākts mācību gads, bet mācību gada beigas ir noteiktas visiem. Līdz ar to 

atšķiras brīvlaiku garums dažādās pašvaldībās. Mācību gads tiek iedalīts divās daļās: rudens un pavasara semestrī. 

Ir pieņemts noteikt skolēnu brīvlaikus vasara un ziemas periodā, kā arī atvēlēt nedēļu garu brīvlaiku sporta aktivitātēm 

rudens un ziemas periodā. Skolas nedēļa parasti ilgst piecas dienas, sestdiena un svētdiena ir brīvas. Mācību stunda 

tiek definēta kā 60 minūšu gara, no kuras 45 minūtes tiek pavadītas aktīvi instruējot skolēnus. Somijas likumdošana 

pieļauj arī mācību stundas, kuras ir 90 minūšu garas. Par to, kā mācību stundas tiek iedalītas nedēļas un ikdienas 

mācību stundu grafikos, ir atbildīgas pašvaldības un skolas. 2.tabulā atspoguļots minimālais 45 minūšu garu mācību 

stundu skaits nedēļā, kas jāapmeklē 1.-9.klases vecuma skolēniem (turpat).  

2.tabula: Minimālais 45 minūšu garu mācību stundu skaits nedēļā. 

(Avots: European Commission: Finaland, 2015) 

KLASES 
Minimālais 45 minūšu garu 

mācību stundu skaits nedēļā 

1 2 

1 – 2 12 

3 – 4 23 

5 – 6 24 

7 – 9 30 

Bērniem pirmajā un otrajā klasē tiek nodrošinātas rīta un pusdienas laika aktivitātes (European Commission: 

Finaland, 2015). Pašvaldībām nav jāorganizē šīs aktivitātes, bet tām tiek piešķirts valsts finansējums, ja viņas izlemj 

to darīt. Pie tam, ja pašvaldība nolemj organizēt šīs aktivitātes, tad tas jāīsteno saskaņā ar Somijas Nacionālā 



Vispārējās izglītības programmu virzienu un vidējās izglītības pakāpes profilkursu sistēmas izvērtējums   24 

©
 D

y
n
a
m

ic
 U

n
iv

e
rs

it
y
, 
2
0
1
6
 

izglītības padomes normām, kuras nosaka, ka gadā šīm aktivitātēm ir jābūt kā minimums 560 stundu apmērā. Dienā 

tiek rekomendēts pavadīt 3-4 stundas veicot šīs aktivitātes laika periodā no plkst. 7:00 līdz plkst. 17:00 (turpat).  

Pamatizglītības mērķis ir veicināt skolēnu izaugsmi un iekļaušanos sabiedrībā kā tās humāniem un ētiski atbildīgiem 

locekļiem (National Agency, n.d.). Tas tiek paveikts sniedzot zināšanas un prasmes, kas viņiem būs nepieciešamas 

dzīvē. Pamatizglītības posms ilgst deviņus gadus un ir pieejams visiem izglītojamajiem no 7 līdz 16 gadu vecumam. 

Somijā sniegtā pamatizglītība nav selektīva. Katram skolēnam tiek piešķirta vieta tuvākajā skolā, bet ir iespējas to 

mainīt ar dažiem ierobežojumiem (turpat).  

Pamatizglītības likums regulē mācību priekšmetu, kas ir iekļauti skolu mācību programmā, un skolēnu konsultēšanu. 

Valdība lemj par minimālo mācību stundu daudzumu, kas jāpavada pasniedzot obligātos mācību priekšmetus. 

Pašreizējais pamatizglītības posma mācību stundu daudzums uz katru priekšmetu stājās spēkā 2016. gada augustā 

un to var apskatīt pētījuma 5. pielikumā (Eurydice, n.d.). No 1. līdz 6. klasei skolēni parasti saņem vienādu izglītību, 

bet skolas var koncentrēties uz dažādiem priekšmetiem, dažādos veidos, pateicoties elastīgajam laika sadalījumam. 

No 7. līdz 9. klasei skolēniem ir jāapgūst vairāki izvēles priekšmeti. Mācību programmā ir atvēlēts periods arī skolēnu 

praksei darba vidē. Lēmumu par to, kādus izvēles priekšmetus skolēns apgūst, pieņem viņa aizbildņi. Pamatizglītības 

mācību programmas ietver šādus mācību priekšmetus, kas ir kopīgas visiem skolēniem (turpat):

▪ dzimtā valoda un literatūra (somu vai 

zviedru); 

▪ otrā valsts valoda (somu vai zviedru); 

▪ svešvalodas; 

▪ vides zinības; 

▪ veselības mācība; 

▪ reliģija vai ētika; 

▪ vēsture; 

▪ sociālajās zinātnes; 

▪ matemātika; 

▪ fizika; 

▪ ķīmija; 

▪ bioloģija; 

▪ ģeogrāfija; 

▪ sports; 

▪ mūzika; 

▪ vizuālās mākslas; 

▪ amatniecība; 

▪ mājturība. 

Papildus šiem priekšmetiem, skolēni var apgūt arī citus priekšmetus, kas ir piemēroti pamatizglītībai, saskaņā ar 

mācību programmu (Eurydice, n.d.). Šie priekšmeti skolēniem var būt daļēji vai pilnīgi neobligāti (turpat). 

2.1.4. Jaunais izglītības standarts 

Pamatizglītības valsts izglītības standartu atjaunoja un ar to iepazīstināja 2014. gadā un jaunās mācību programmas 

īstenošana tika uzsākta 2016. gadā (Finnish National Agency for Education, 2014). Jaunais valsts izglītības standarts 

nosaka vienotu pamatu vietējo mācību programmu izveidei, tādējādi veicinot vienlīdzību visā valstī. Tajā pašā laikā 

jaunais standarts dod iespēju pašvaldībām un skolām izveidot savām vajadzībām visatbilstošāko pieeju mācību 

programmu izveidei (turpat).   

Jaunā izglītības standarta mērķis ir nodrošināt nepieciešamās zināšanas un iemaņas, iedrošinot mācīšanos (Finnish 

National Agency for Education, 2014). Tika izveidotas arī pedagoģiskās pamatnostādnes, lai palīdzētu skolām attīstīt 

savas darba metodes, paaugstinātu skolēnu interesi un motivāciju mācīties. Daži no galvenajiem reformas mērķiem 

ir (turpat): 

▪ uzlabot skolēnu līdzdalību;  

▪ palielināt mācība procesa lietderību; 

▪ dot iespēju katram skolēnam gūt panākumus.  

Bērni un jaunieši tiek mudināti uzņemties lielāku atbildību par saviem mājasdarbiem, tajā pašā laika sniedzot lielāku 

atbalstu viņu mācībām (Finnish National Agency for Education, 2014). Skolēni nosprauž sev mērķus un pēcāk risina 

problēmas un izvērtē savas iegūtās zināšanas balstoties uz tiem. Skolotāja uzdevums ir ņemt vērā skolēnu 

individuālo pieeju mācībām skološanas procesā un veicināt mūžizglītības idejas viņu vidū (trupat). 

Viens no izglītības standarta reformas izstrādes iemesliem bija nepieciešamība izstrādāt vadlīnijas pamatizglītības 

mācību vides un mācību darba metožu uzlabošanai  (Finnish National Agency for Education, 2014). Reformētajā 

izglītības programma tiek uzsvērta nepieciešamība pēc drošas un iedvesmojošas mācību vides. Papildus mācību 

telpām un skolas apkārtnei ir nepieciešams apmeklēt citas vides, kas varētu veicināt skolēnu vēlmi mācīties, 

piemēram, muzejus, dabas parkus, uzņēmumus. Arī virtuālās vides būtu jāatzīst un jāizmanto biežāk, ņemot vērā 

tehnoloģiju pieaugošo lomu ikdienas mācību procesā. Pie tam, to aktīvāka izmantošana ļautu skolēniem vieglāk 



Vispārējās izglītības programmu virzienu un vidējās izglītības pakāpes profilkursu sistēmas izvērtējums   25 

©
 D

y
n
a
m

ic
 U

n
iv

e
rs

it
y
, 
2
0
1
6
 

iesaistīties savas mācību vides attīstībā un izvēlē. Katrā mācību priekšmetā tiek izmantotas cita mācību metodes, 

līdz ar to  dodot skolēniem iespēju apgūt dažādas prasmes (turpat). 

Jaunajā programmā tiek likts uzsvaru uz transversālām kompetencēm mācīšanas procesā (Finnish National Agency 

for Education, 2014). Šīs kompetences ir balstīti uz dažādām perspektīvām, kompetencēm, prasmēm un zināšanām, 

kuras ir nepieciešamas vairākās dzīves sfērās, piemēram, mācībās, darba dzīvē un aktīvai pilsoniskajai līdzdalībai. 

Starpdisciplinārās kompetences tiek sadalītas septiņos kompetenču tematiskajos virzienos (trupat):  

▪ domāšana un mācīšanās mācīties; 

▪ sociālās prasmes, saziņa un izteiksmes spējas; 

▪ spējas parūpēties par sevi un citiem ikdienā; 

▪ daudzveidīgas lasītprasmes (angļu val. – multiliteracy); 

▪ IKT prasmes; 

▪ uzņēmējdarbības un darba dzīves iemaņas; 

▪ līdzdalība un ilgtspējīgas nākotnes veidošana. 

Šīs kompetences ir iekļautas mācību priekšmetiem izvirzītajos mērķos (Finnish National Agency for Education, 2014). 

Tādejādi visi mācību priekšmeti veicina attīstību visās septiņās kompetenču jomās. Šis ir jauns veids, kā apvienot 

kompetencēs balstīta un uz mācību priekšmetiem centrēta  mācīšanas un mācīšanās procesus. 2016. gadā 

ieviestajā izglītības programmā ir uzlabojusies arī pieeja IKT prasmju apguvei, piemēram,  programmēšanas prasmes 

ir kļuvušas par vienu no mērķiem matemātikas apguvē. Skolēni apgūst programmēšanas pamatus agrākā vecumā. 

(turpat) 

Katru mācību gadu skolām ir jābūt vismaz vienai skaidri definētai tēmai, kā arī projektam vai mācību priekšmetam, 

kas apvieno dažādu mācību priekšmetu saturu un nodarbojas ar izvēlētās tēmas apskatīšanu no dažādu mācību 

priekšmetu perspektīvas (Finnish National Agency for Education, 2014). Šie projekti vai mācību priekšmeti tiek dēvēti 

par daudzdisciplināriem mācību moduļiem un skolēni piedalās to veidošanā. Jaunajā programma tiek piedāvāti vairāk 

izvēles priekšmetu tiem, kas nesen uzsākuši pamatizglītības posmu. Par šo priekšmetu apguves ilgumu, saturu un 

sadalījumu ir atbildīgas skolas un pašvaldības (turpat).  

Jaunā programma uzsver nepieciešamību pēc daudzveidīgām novērtēšanas metodēm, kā arī novērtējuma 

veidošanu tādā veidā, kas sniedz palīdzību un veicina mācīšanās procesu (Finnish National Agency for Education, 

2014). Piemēram, skolai regulāri ir jāsniedz saviem skolēniem un skolēnu aizbildņiem informācija par viņu progresu. 

Refleksija par skolēnu darbu ir jāveic dažādos veidos.  Katra mācību gada beigās skolēni saņem ziņojumu par saviem 

mācību gada sasniegumiem, kurā tiek sniegts vērtējumu par katru tēmu un par to, cik labi skolēns ir sasniedzis 

mācību mērķus. Pašvaldība pieņem lēmumu par to, vai vērtējums skolēniem 1.-7. klasē tiks sniegts mutiski vai 

skaitliski. Tomēr skaitliskie novērtējumi ir jāsāk veikt ne vēlāk kā 8. klasē (turpat). 

Lai nodrošinātu vienlīdzības principus vērtēšanas sistēmā Somijas Nacionālā izglītības padome ir noteikusi kritērijus 

attiecībā uz skaitlisko vērtējumu 8, kas nozīmē labu sniegumu, divos pamatizglītības galvenajos pārejas posmos 

(Finnish National Agency for Education, 2014). Pirmais pārejas posms ir 6. klasē un otrais 9. klases beigās. 

Vērtēšanas kritēriji apraksta kādas kompetences nepieciešamas, lai iegūtu novērtējumu labs sniegums. Skolotāji 

izmanto šos nacionālos kritērijus, 6. un 9. klasē, lai ziņotu par skolēnu zināšanu līmeni (turpat). 

Ir izveidotas pamatnostādnes turpmākajai izglītībai un skolēnu mācību darbam (Finnish National Agency for 

Education, 2014). Katram skolēnam ir tiesības saņemt instrukcijas katru skolas dienu saskaņā ar to. Tiek uzvērta arī 

aizbildņu līdzdalības nepieciešamība, jo sadarbība starp aizbildņiem un skolu veicina skolēnu, viņa klases biedru un 

visas sabiedrības labsajūtu un drošību. Funkcionālā sadarbība Somijā tiek uzskatīta par stūrakmeni veiksmīgas 

skolas dzīves nodrošināšanā (turpat).  

Mācību procesā tiek izmantoti komerciāli mācību materiāli. Somijas Nacionālā izglītības padome gatavo materiālus 

ar mazu tirāžu tikai minoritāšu grupām (Eurydice, 2015). Mācību materiāli netiek ārēji pārbaudīti. Skolas pašas lemj 

par to, kādus materiālus tās izmantos. Tas pats attiecas uz IKT. Izglītības sniedzējiem iegādājas visu nepieciešamo 

un, kā minēts iepriekš šie materiāli skolēniem ir pieejami par brīvu. Skolotāji un izglītības pakalpojumu sniedzēji drīkst 

izmantot mājaslapu www.edu.fi, ko Somijas Nacionālā izglītības padome regulāri atjauno, un kas satur informāciju 

un atbalstu, piemēram, tiešsaistes mācību materiālus (turpat).

http://www.edu.fi/


Vispārējās izglītības programmu virzienu un vidējās izglītības pakāpes profilkursu sistēmas izvērtējums   26

©
 D

y
n
a
m

ic
 U

n
iv

e
rs

it
y
, 
2
0
1
6

 

 

2.1.5. Mācību procesa organizācija vidējās izglītības posmā 

Pēc obligātās pamatizglītības jauniešu izvēlas vispārējo vai profesionālo vidējo izglītību (National Agency for 

Education, n.d.). Abas programmas parasti ilgst trīs gadus un dod tiesības pretendēt uz augstāko izglītību. Valdība 

veic lēmumu par vispārējiem nacionālajiem mērķiem saistībā ar vispārējo vidējo izglītību. Kā arī atvēlēto laiku 

dažādu mācību priekšmetu īstenošanai un laiku, kas jāpavada veicot skolēnu konsultācijas (turpat).  

Vispārējo vidējo izglītības iestāžu mācību programma satur šādu mācību priekšmetus (Finland, n.d.):  

▪ dzimto valodu un literatūru (somu un zviedru); 

▪ otras valsts valodu (somu un zviedru); 

▪ svešvalodas; 

▪ matemātiku; 

▪ dabas zinātnes; 

▪ humanitārās zinātnes; 

▪ sociālajās zinātnes; 

▪ reliģiju vai ētiku; 

▪ fiziskās un veselības izglītību; 

▪ mākslas un praktiskos priekšmetus. 

Turklāt šī mācību programma var sastāvēt arī no daļējiem izvēles priekšmetiem vai izvēlēs priekšmetiem, 

piemēram, arodizglītība vai citiem priekšmetiem, kas atbilst mācību programmas prasībām (Finland, n.d.). 

Skolēniem ir tiesības saņem arī konsultācijas (turpat). 

Saskaņā ar “Izglītības un pētniecības attīstības plānu 2011 – 2016”, Somijas izglītības un kultūras ministrija nosaka 

vispārējos mācību programmu mērķus, stundu sadalījumu un izglītības standarta programmu balstoties uz 21. 

gadsimtā nepieciešamajām zināšanām un kompetencēm. Lai nodrošinātu spēcīgākas un plašākas vispārējas 

zināšanas, mācību vielai vajadzētu sniegt padziļinātas zināšanas, prasmes un kompetences, kā arī sniegt iespējas 

iegūtās zināšanas izmantot daudzdisciplinārā veidā. Tajā pašā laikā, ir nepieciešams palielināt integrēta mācību 

procesa pielietošanu praksē, jo tādējādi mācību rezultāti ir visaptverošāki. 

Vispārējās vidējās izglītības mācību priekšmeti ir sadalīti obligātajos, specializētajos un lietišķajos (Finland, n.d.). 

Katram skolēnam ir jāpabeidz obligātie mācību priekšmeti. Specializācijas mācību priekšmeti galvenokārt ir tieši 

saistītas ar obligātajiem mācību priekšmetiem un skolās tos piedāvā skolēniem, kuri vēlas dziļāk apgūt noteiktu 

priekšmetu. Lietišķie mācību priekšmeti ir integrēti, izvēles mācību priekšmeti var būt saistīti ar profesionālo 

izglītību vai skolas speciālās izglītības uzdevumiem vai virzienu (mūzika, māksla, sports, utt.). Somijā ir pieejami 

diplomi, kuri apliecina skolēnu zināšanas un prasmes, kuras viņi ir pilnveidojuši šādos izvēles priekšmetos. Tos 

nav obligāti jāiegūst un tie tiek piešķirti papildus vispārējās izglītības diplomam un imatrikulācijas eksāmena 

rezultātiem (turpat).  

Visu mācību programmu kopumā veido 75 kursi jeb moduļi. Obligātie mācību priekšmeti veido lielāko daļu no tiem,  

47-51, atkarībā no tā vai skolēns ir izvēlējies pamata vai progresīvo mācību programmu matemātikā. Pašreizējais 

mācību stundu daudzums uz katru priekšmetu vispārējās vidējās izglītības posmā stājās spēkā 2016. gada augustā 

un to var apskatīt šī pētījuma 6. pielikumā (turpat). 

Vispārējas vidējās izglītība Somijā uzsver skolēnu individuālo, aktīvo zināšanas attīstību, aicinot skolas veidot tādu 

mācību vidi, kas ļaus skolēniem pašiem noteikt savus mērķus un iemācīties strādāt patstāvīgi un sadarboties 

dažādās grupās. Valda uzskats, ka skolēniem ir jādod iespēja pārbaudīt un atrast piemērotas darba metodes un 

savu mācīšanās stilu. Skolēnus ir jāvada tā, lai tiktu veicināta refleksija un izaugsme. Tiek arī rekomendēts, ka 

izglītotājiem būtu jāņem vērā arī fakts, ka katra skolēna spēja mācīties neatkarīgi atšķiras un viņiem ir dažādas 

vajadzības saistībā ar skolotāju iesaistes līmeni viņu mācību procesā. Tādēļ mācīšanas un mācīšanās veidiem ir 

jābūt daudzveidīgiem.  

Skolēnus ir jānodrošina ar nepieciešamajiem rīkiem, lai viņi spētu patstāvīgi iegūt un izstrādāt informāciju, kā arī 

novērtēt tās uzticamību. Mācību procesam ir jādod skolēniem iespēja pielietot tās zināšanas, ko viņi ir ieguvuši 

ārpus nodarbībām (Finland, n.d.). Skolotāji paši var izvēlēties mācību materiālus, kuri tiks izmantoti mācību 

procesā, ņemot vērā, ka tiem ir jāatbilst skolas un valsts noteiktajām vadlīnijām. Somijā nav noteiktas p ieejas vai 

normu tehnoloģiju izmantošanai mācību procesā, līdz ar to tās izmantošana ir ļoti atšķirīga. Skolotāji un izglītības 

pakalpojumu sniedzēji drīkst izmantot mājaslapu www.edu.fi, ko Somijas Nacionālā izglītības padome regulāri 

atjauno, un kas satur informāciju un atbalstu, piemēram, tiešsaistes mācību materiālus (turpat). 

http://www.edu.fi/


Vispārējās izglītības programmu virzienu un vidējās izglītības pakāpes profilkursu sistēmas izvērtējums   27 

©
 D

y
n
a
m

ic
 U

n
iv

e
rs

it
y
, 
2
0
1
6
 

Vispārējās vidējās izglītības noslēgumā skolēniem ir jākārto imatrikulācijas eksāmeni, lai iegūtu vidusskolas 

diplomu (Eurydice – Finland, n.d.). Lai imatrikulētos ir jānokārto vismaz četri eksāmeni. Viens no tiem ir valsts 

valodas eksāmens, tas ir obligāts visiem vidusskolas beidzējiem. Skolēniem tad tiek dota izvēle starp pārbaudījumu 

otrā valsts valodā, svešvalodā, matemātikā un vispārējā priekšmetā (dabaszinībās vai humanitārajās zinībās), no 

kā viņiem ir jāizvēlas trīs sev interesējošus eksāmenus. Skolēnam ir iespēja kārtot vienu vai vairākus izvēles 

eksāmenus (turpat). 

Profesionālā izglītība ir populāra izvēle Somijā, vairāk nekā par 40% no attiecīgā vecuma grupas uzsāk 

profesionālo vidējo izglītību pēc pamatizglītības iegūšanas (Finland – Eurydice, n.d.). Jomas, kuras ir 

vispieprasītākās ir – tehnoloģijas, komunikācijas, transporta un sociālie pakalpojumi, kā arī veselība un sports. 

Skolēnu vidējās izglītības izvēle ir atkarīga no viņu rezultātiem teorētiskajos priekšmetos, kas ir norādīti 

pamatizglītības sertifikātā. Lai iestātos vidējās izglītības iestādē, skola var piemērot iestājeksāmenus un 

kvalifikācijas atbilstības pārbaudījumus, kā arī piešķirt punktus par skolēna hobijiem un citām darbībām. 

Profesionālo kvalifikāciju var iegūt, pabeidzot profesionālo vidusskolu, mācekļa apmācības vai kompetencēs 

balstītu kvalifikāciju. Lielākā daļa jauniešu iegūst kvalifikāciju profesionālajās izglītības iestādēs. Kompetencēs 

balstītas kvalifikācijas parasti iegūs pieaugušie (turpat).  

Savukāt analizējot tālmācības modeļa īstenošanu un pieejas Somijā, secināts, kaut arī pamatskolas posmā 

tālmācības skolas netiek veicinātas, tomēr sakarā ar skolēnu skaita samazināšanos, īpaši attālos reģionos, kas ir 

novedis arī pie vidusskolu skaita samazināšanās, Somijas valdība īpašu uzmanību pievērš IKT iespēju 

izmantošanai, kā arī kvalitatīva un plaša piedāvājuma tālmācības un e-apmācības iespēju nodrošināšanai. 

2.1.6. Pārbaudījumi un valsts eksāmeni 

Pamatizglītības posmā nepastāv valsts pārbaudījumi skolēnu novērtēšanu konsekventi veic skolotāji, tas klases 

vai mācību priekšmeta skolotājs, kas māca skolēnus (Finland assessment, n.d.). Pamatizglītības likumā ir teikts, 

ka skolēnu novērtēšanas mērķis ir virzīt un iedrošināt mācīšanos un attīstīt skolēnu pašnovērtēšanas prasmes. 

Skolēnu progresu, darba prasmes un uzvedība tiek novērtēti attiecībā pret mācību mērķi. Skolēnu novērtēšanas 

vadlīnijas un principi ir noteikti pamat mācību programmā. Novērtējumam kursa gaitā un gala novērtējumiem ir divi 

atšķirīgi nolūki. Ar novērtēšanas un atgriezeniskās saites palīdzību vada skolēnus uz savu rīcību apzināšanos un 

palīdz skolēniem saprast, ko viņi mācās. Sertifikāti un atskaites ir viens no atgriezeniskās saites veidiem. Skolēni 

saņem atskaites katra mācību gada beigās un iespējams arī gada vidū. Pirmos 7 pamatizglītības gadus 

novērtējums var tikt sniegts verbāli vai skaitliski, vai abējādi. Vēlāk vērtējumam ir jābūt izteiktam skaitliski, un to 

var papildināt ar verbālu aprakstu. Izmantojot verbālu novērtējumu atskaitē skolotāji var aprakstīt skolēna progresu 

un mācīšanās procesu dažādās mācību priekšmetu jomās. Skaitliskais novērtējums (4-10 baļļu skalā) apraksta 

tikai izpildījumu attiecībā pret mācību programmas mērķiem. Atskaitēs dotais novērtējums vienmēr balstās uz 

pierādījumiem, ne tikai eksāmenos (turpat).  

Otrs skolēnu novērtēšanas uzdevums ir atlase tālākām studijām, balstoties uz gala pārbaudījumiem (Finland 

assessment, n.d.). Gala pārbaudījumi ir veidoti pamatojoties uz pamatizglītības uzdevumiem. Šiem 

pārbaudījumiem ir jābūt salīdzināmiem valsts līmenī un tiem jābūt vienlīdzīgiem attiecībā pret visiem skolēniem. 

Viens no pamatizglītības uzdevumiem ir attīstīt skolēnu pašnovērtēšanas prasmes. Tā nolūks ir atbalstīt 

pašvērtējuma izaugsmi un mācīšanās prasmes (turpat). 

2.1.7. Ekspertu viedoklis par pastāvošo sistēmu Somijā 

Lai gūtu detalizētāku priekštatu par Somijas izglītības sistēmu un pieredzi, tās stiprajām pusēm un ierobežojumiem, 

tika veikta telefonintervija ar izglītības ekspertu, Viherkallion skolas direktoru (Espoo) Mikko Leppanen, kas regulāri 

dalās savā pieredzē dažādās Eiropas valstīs, darbojas pie Rumānijas izglītības sistēmas uzlabošanas, kā arī 

konsultē vairākas skolas Apvienotajos Arābu Emirātos. Intervijas rezultātā tika apkopotas sekojošas atziņas: 

1. Veiksmes atslēga: 

▪ Somijas izglītības panākumi balstās uz  profesionāliem, talantīgiem, motivētiem skolotājiem, skolas 

vadības, skolotāju un vecāku savstarpējo sadarbību, atmosfēru skolā, piemērotāko mācību metožu 

izvēli un vissvarīgākais faktors ir individuālie mācību plāni, kas nodrošina vispiemērotākās mācību 

metodes katra individuāla skolēnu izaugsmei. 

2. Par IKT: 

▪ Tehnoloģiju un informācijas tehnoloģiju izmanošana ir ļoti būtisks aspekts izglītības kvalitātes 

nodrošināšanai. Mūsdienu bērniem tā ir ikdienas realitāte un nav iespējams nodrošināt kvalitatīvu 



Vispārējās izglītības programmu virzienu un vidējās izglītības pakāpes profilkursu sistēmas izvērtējums   28 

©
 D

y
n
a
m

ic
 U

n
iv

e
rs

it
y
, 
2
0
1
6
 

izglītību un skolēnu prasmju attīstīšanu tikai ar mācību grāmatu palīdzību. IKT ir jābūt neatņemamai 

ikdienas mācību procesa sastāvdaļai. 

3. Par valsts un skolas atbildības sadalījumu: 

▪ Valsts izglītības standarts (The national core curriculum) ietver mērķus un mācību priekšmetu pamata 

saturu, kā arī skolēnu zināšanu un prasmju novērtēšanas, labklājības un pedagoģiskos principus 

(apm. 600 lpp. dokuments). Pašvaldība izvirza savus mērķus un uzsvarus standarta ietvaros un tad 

skola izveido savu vietējo mācību programmu, kas balstās valsts izglītības programmā. Vietējā 

mācību programma nodrošina skolēnu individuālās mācību izvēles, balstoties uz skolas stiprajām 

pusēm un tradīcijām. Piemēram, kopējo stundu skaitu nosaka valsts, bet vienmēr tiek dota arī zināma 

elastība. Piemēram, intervētā ekspera vadītajā skolā katrā klasē vismaz 2 stundas tiek veltītas 

dažādu prasmju apguvei. Skola var ietekmēt gandrīz jebko, tomēr tai ir jārespektē, ko saka valsts un 

pašvaldība. 

▪ Valsts neregulē mājas darbu uzdošanu. 

4. Par skolotāju lomu un mācību procesu: 

▪ Skolotājiem tiek dota brīvība izlemt par mācību metodēm un materiāliem. Valsts un pašvaldības 

cenšas iedrošināt skolotājus izmantot digitālos mācību materiālus un vidi. Mācību materiālus izgatavo 

komerc-izdevēji. Grāmatu un citu mācību materiālu kontrole nepastāv. Skolotājs pats ir atbildīgs par 

to, ko un kā viņš māca. Somijas valsts izglītības aģentūra izdod tikai atsevišķus mācību materiālus 

nelielā apjomā un tikai valsts atbalstītām nacionālajām minoritātēm. Skolotāji var izmantot nacionālo 

tīmekļa vietni, ko uztur Somijas valsts izglītības aģentūra, kas satur mācību un atbalsta materiālus.  

▪ Vidusskolas posmā skolēni ir atbildigi par mācību līdzekļu (grāmatu, rīku, ierīču) iegādi, atšķirībā no 

pamatizglītības posma, kur viss tiek nodrošināts.  

▪ Papildus vispārējās vidējās izglītības atestātam, skolēniem ir iespēja iegūt skolas diplomu kādā no 

šīm jomām: vizuālās mākslas, sports, mūzika, deja, teātris, mediji, rokdarbi, ekonomika. 

5. Par pārbaudījumiem: 

▪ Gala pārbaudījumi jeb eksāmeni ir tikai beidzot vidusskolu, tomēr arī pamatskolas posmā (6.klasē) 

visiem obligāti ir jākārto matemātikas tests. Skolas var izvēlēties kādas zināšanu pārbaudes tās 

īsteno. Piemēram Viherkallion skolā, tā saucamais “Allu tests” tiek kārtots 2., 4. un 6. klasē, savukārt 

“Skribero tests” – 6.klasē. 

6. Par tālmācību: 

▪ Tālmācība tiek piedāvāta vairāk nekā 100 vidusskolās (16-19 gadu posmā) un visās vidusskolās 

pieaugušajiem (līdzīgi Latvijas vakarskolām). Tālmācības programmas saskan ar valsts izglītības 

standartu. Skolēni, kas iestājas tālmācības izglītības iestādē, izveido savu personīgo mācību plānu 

kopā ar izglītības iestādes direktoru, mācību konsultantu un priekšmetu konsultantiem. Vairums 

mācību nootiek attālināti skolotāju pārraudzībā, izmantojot gan mācību grāmatas, e-pastu, gan arī 

tiešsaistē pieejamos mācību līdzekļus. Skolēni vai izmantot arī klātienes konsultācijas, ja 

nepieciešams. Pamatizglītības posmā (līdz 9. klasei) attālinātu mācīšanos realizē tikai slimnīcu 

skolas vai parastās skolas tiem bērniem, kas kaut kādu iemeslu dēļ nevar apmeklēt skolu. 

2.1.8. Kopsavilkums par pastāvošo sistēmu Somijā 

Kopsavilkums par Somijas pieredzi un modeli izglītības satura un procesa organizācijai atspoguļots 3.tabulā. 

3.tabula: Somijas pieredze un modelis izglītības satura un procesa organizācijai. 

(Avots: autoru izstrādāts) 

IZVĒRTĒJUMA 

JOMA 
SOMIJAS PIEREDZE UN MODEĻI 

1 2 

Izglītības mērķi 

vispārējās izglītības 

posmā 

▪ Nodrošināt vienlīdzīgas iespējas visiem pilsoņiem piekļūt augstas kvalitātes 

izglītībai ir Somijas izglītības sistēmas ilgtermiņa mērķis. 

Mācību priekšmetu 

apjoms 

▪ Vidusskolas posmā visu mācību programmu kopumā veido 75 dažādi mācību kursi 

jeb moduļi. Vispārējās vidējās izglītības iestāžu mācību programmā ir 47-51 

obligātais kurss un vismaz 10 specializācijas kursi. 



Vispārējās izglītības programmu virzienu un vidējās izglītības pakāpes profilkursu sistēmas izvērtējums   29 

©
 D

y
n
a
m

ic
 U

n
iv

e
rs

it
y
, 
2
0
1
6
 

IZVĒRTĒJUMA 

JOMA 
SOMIJAS PIEREDZE UN MODEĻI 

1 2 

Mācību priekšmetu 

apguves secība 

▪ Obligāto mācību priekšmetu secība pamatskolas posmā ir noteikta valsts izglītības 

standartā, piemēram svešvaloda no 3.klases, vēsture no 4.klases, sabiedrība 

(sociālās zinības) no 5.klases. 

Mācību priekšmetu 

komplektācija pa 

blokiem/klasēm 

▪ Vidusskolas posmā skola izvēlas, vai organizēt mācības pa klašu grupām, vai arī 

ļaut skolēniem individuāli vai pa grupām izveidot savu mācību grafiku. Parasti 

mācības ilgst 3 gadus, taču ir pieļaujams pabeigt divos vai arī četros gados. 

Obligātuma un 

izvēles proporcijas 

▪ 7.-9. klašu posmā ir 18 obligātie mācību priekšmeti, vairāki izvēles priekšmeti, ja 

skolēns izvēlas, un prakse darba vidē. Lēmumu par izvēles priekšmetiem pieņem 

skolēna aizbildņi. Par izvēles priekšmetu apguves ilgumu, saturu un sadalījumu ir 

atbildīgas skolas un pašvaldības. Starpdisciplinārās kompetences tiek integrētas 

mācību priekšmetu saturā. 

▪ 10.-12. klašu posmā mācību priekšmeti ir sadalīti obligātajos, specializētajos un 

lietišķajos. Kopā vidusskolas posmā skolēniem ir jāapgūs 75 mācību 

kursi/priekšmeti, no tiem 47-51 ir obligātie un vismaz 10 specializācijas kursi. 

Specializācijas mācību priekšmeti ir tieši saistīti ar obligātajiem un tos piedāvā 

skolēniem, kuri vēlas dziļāk apgūt noteiktu priekšmetu. Lietišķie kursi ir integratīvi, 

kas ietver dažādu priekšmetu elementus, tie var būt arī metodoloģijas kursi, 

profesionālos kursi vai citas skolas piedāvātās mācību formas. Skolas lemj, kādus 

lietišķos kursus piedāvāt. Šie ir izvēles kursi. Papildus ir iespējams iegūt arī skolas 

diplomu kādā konkrētā jomā. 

▪ Apmēram 40% jauniešu pēc pamatskolas izglītības apguves izvēlas mācīties 

profesionālās izglītības iestādēs. Turpināt mācības augstskolā var gan pēc 

vispārējās vidējās, gan profesionālās izglītības iegūšanas. 

Valsts pārbaudījumu 

mērķi un veidi 

▪ Valsts pārbaudījumi ir tikai beidzot vidusskolu, proti, vidusskolas noslēgumā ir 

jākārto četri eksāmeni: dzimtajā valodā un 3 izvēles priekšmetos (t.sk. otrā valsts 

valoda, svešvalodas, matemātika vai kādā no vispārīgajiem mācību priekšmetiem, 

kas sevī ietver zinātnes un humanitāros m.pr.).  

▪ Pārbaudījumu mērķi – atlase tālākām studijām augstskolās, balstoties uz 

pārbaudījumiem, kas ir veidoti pamatojoties uz izglītības uzdevumiem. Rezultātiem 

ir jābūt salīdzināmiem valsts līmenī un tiem jābūt vienlīdzīgiem attiecībā pret visiem 

skolēniem. 

Nosacījumi un 

prasības vidējās 

izglītības beidzējiem 

iestājai augstskolās 

▪ Vidusskolas gala pārbaudījumi tiek izmantoti arī studentu atlasei augstskolās. 

Izglītības satura un 

procesa 

organizācijas 

izmaiņas vēsturiskā 

griezumā un to 

pamatojums 

▪ Pamatizglītības valsts izglītības standartu atjaunoja un ar to iepazīstināja 2014. 

gadā un jaunās mācību programmas īstenošana tika uzsākta 2016. gadā. Jaunais 

valsts izglītības standarts nosaka vienotu pamatu vietējo mācību programmu 

izveidei, tādējādi veicinot vienlīdzību visā valstī. Tajā pašā laikā jaunais standarts 

dod iespēju pašvaldībām un skolām izveidot savām vajadzībām visatbilstošāko 

pieeju mācību programmu izveidei. Galvenie mērķi – uzlabot skolēnu līdzdalību; 

palielināt mācība procesa lietderību; dot iespēju katram skolēnam gūt panākumus.  

▪ Viens no izglītības standarta reformas izstrādes iemesliem bija nepieciešamība 

izstrādāt vadlīnijas pamatizglītības mācību vides un mācību darba metožu 

uzlabošanai. Reformētajā izglītības programmā tiek uzsvērta nepieciešamība pēc 

drošas un iedvesmojošas mācību vides. 

▪ Jaunajā programmā tiek likts uzsvars uz transversālām kompetencēm mācīšanas 

procesā. Šīs kompetences ir balstītas uz dažādām perspektīvām, kompetencēm, 

prasmēm un zināšanām, kuras ir nepieciešamas vairākās dzīves sfērās, piemēram, 

mācībās, darba dzīvē un aktīvai pilsoniskajai līdzdalībai. 

  



Vispārējās izglītības programmu virzienu un vidējās izglītības pakāpes profilkursu sistēmas izvērtējums   30 

©
 D

y
n
a
m

ic
 U

n
iv

e
rs

it
y
, 
2
0
1
6
 

2.2. Anglijas pieredze un modelis 

2.2.1. Izglītības mērķis un loma Anglijā 

Anglijā izglītības jomā ir izvirzītas 3 prioritātes (Department for Education, n.d.): 

1. Drošība un labklājība: visi bērni un jaunieši ir aizsargāti no kaitējuma un mazaizsargātie bērni tiek 

atbalstīti, lai nodrošinātu līdzvērtīgas iespējas un varētu gūt līdzvērtīgus panākumus tāpat kā jebkurš cits 

bērns; 

2. Izcilība mācībās visur: katram bērnam un jaunietim ir iespēja saņemt augstas kvalitātes izglītību, lai 

sasniegtu labāko atbilstoši katra spējām neatkarīgi no atrašanās vietas, līmeņa un vides; 

3. Sagatavoti pieaugušo dzīvei: visi 19 gadus veci jaunieši, kas pabeidz skolu vai koledžu, iegūst prasmes 

un iemaņas, lai veicinātu Lielbritānijas sabiedrības un ekonomikas attīstību, un spēj piekļūt augstas 

kvalitātes darba vai studiju iespējām. 

Galvenais izglītības mērķis sākumskolas posmā ir attīstīt pamata lasītprasmes un skaitļošanas iemaņas visiem 

skolēniem, tāpat arī “ielikt pamatus” zinātnē, matemātikā un citos priekšmetos (Department for Education, 2012). 

Papildus tam, skolu ministrs Niks Gibs (Nick Gibb) (2015) par izglītības mērķi ir teicis: “Izglītība ir mūsu ekonomikas 

dzinējspēks, tas ir mūsu kultūras pamats un būtiska sagatavošanās daļa pieaugušo dzīvei”. 

1996. gada Izglītības likuma 7. pants uzliek vecākiem atbildību par bērna izglītošanu (Education, 1996). Proti, 

vecāki ir atbildīgi, lai katrs bērns, sasniedzot obligāto izglītības vecumu, saņem pilnvērtīgu un piemērotu pilna laika 

izglītību, atbilstoši: (a) savam vecumam un spējām, un (b) jebkurām speciālās izglītības vajadzībām (viņš var vai 

nu regulāri apmeklēt skolu vai to iegūt citādi). Visiem bērniem Anglijā vecumā no 5 līdz 16 gadiem ir tiesības uz 

bezmaksas vietu valsts skolā. Neliels bērnu skaits iegūst mājas izglītību. Vecākiem, kuri vēlas izglītot savu bērnu 

mājās nav jāreģistrējas vai jāmeklē apstiprinājumu no pašvaldības (turpat). 

2.2.2. Izglītības sistēma Anglijā 

Valsts izglītības programma ir veidota 5 posmos (skat. 7.pielikumu) (Eurydice – Facts and Figures, 2015): 

▪ 1. posms (angļu val. – key stage 1): sagatavošanas gads un 1.-2. klase (gads) 5-7 gadus veciem 

skolēniem; 

▪ 2. posms (angļu val. – key stage 2): 3.-6. klase 8-11 gadus veciem skolēniem; 

▪ 3. posms (angļu val. – key stage 3): 7.-9. klase 12-14 gadus veciem skolēniem; 

▪ 4. posms (angļu val. – key stage 4): 10.-11. klase 15-16 gadus veciem skolēniem; 

▪ 5. posms (angļu val. – key stage 5):12.-13. klase 17-18 gadus veciem skolēniem. 

Sākumskolas izglītība sākas ar 1.posmu (1.klasi vai gadu)  5 gadu vecumā (Eurydice - Facts and Figures, 2015). 

Vairums skolēnu pamatskolas gaitas uzsāk 11 gadu vecumā  (7.klasē). 9.klasē (gadā) skolēniem ir jāizvēlas 

mācību priekšmeti, kuros viņi kārtos gala eksāmenus (angļu val. – General Certificate of Secondary Education, 

GCSE) (turpat). 

Piektajā posmā pēc GCSE A līmeņiem, vairumam pilna laika studentu mācības norit koledžās, universitātēs vai 

citās augstākās izglītības iestādēs (Department for Education,  2012). 5.posmā augstākā līmeņa (A-līmeņi, 

Advanced) iegūšanai gandrīz visi skolēni apgūst trīs, ar retiem izņēmumiem 4, mācību priekšmetus, un kārto 

eksāmenus 2. gada beigās. Universitātes izmanto A-līmeņu eksāmenu rezultātus kā iestājeksāmenus (turpat). 

Skolēni vidusskolās mācās pēc valsts izglītības programmas (angļu val. – National Curriculum) un izvēlas citus 

mācību priekšmetus kā daļu no skolas plašākās piedāvātās programmas (Eurydice - Facts and Figures, 2015). 

Lielākā daļa skolēnu kārto vispārējās vidējās izglītības sertifikāta eksāmenus astoņos vai vairāk priekšmetos 16 

gadu vecumā, kad ir pabeigts 4. izglītības posms (turpat). 

Pilna laika izglītība nav obligāta jauniešiem pēc 16 gadu vecuma. Tomēr saskaņā ar 2008. gada Izglītības un 

Prasmju Aktu, valdība izvirzīja obligāto vecumu līdzdalības izglītībai un/vai apmācībām līdz 18 gadu vecumam 

sākot ar 2015. gadu (Education, 2008). Tas nenozīmē, ka jauniešiem, kuri vecāki par 16 gadiem, ir obligāti jābūt 

skolā, turpretī tas nozīmē, ka viņiem ir iespēja izvēlēties vienu no sekojošām iespējām (turpat): 

▪ pilna laika izglītība; 

▪ mācekļa tipa prakse (angļu val. – an apprenticeship); 



Vispārējās izglītības programmu virzienu un vidējās izglītības pakāpes profilkursu sistēmas izvērtējums   31 

©
 D

y
n
a
m

ic
 U

n
iv

e
rs

it
y
, 
2
0
1
6
 

▪ nepilna laika izglītība un mācības, ja viņi ir nodarbināti, pašnodarbināti vai brīvprātīgā darba veicēji 

pilnu darba laiku (definēts kā 20 stundas nedēļā). 

Saskaņā ar "septembra garantiju" vietējām pašvaldībām ir ar likumu noteikts pienākums atrast izglītības un 

apmācību vietas visiem 16 un 17 gadus veciem jauniešiem (Department for Education, 2016a). Ir svarīgi atzīmēt, 

ka, lai gan daudzas vidējās izglītības programmas ir paredzētas ilgt ne vairāk kā divus gadus, t.i. no 16 līdz 18 

gadu vecumam, finansējuma piešķiršanas regulējums attiecas uz 16 līdz 19 gadus veciem bērniem. Šī iemesla dēļ 

var būt atšķirības, kā šī norma ir aprakstīta visos politikas dokumentos (turpat). 

Anglijā izglītību nodrošina vai nu pašvaldību skolas, ko finansē valsts un tās ir bez maksas, vai arī neatkarīgās 

skolas, kas prasa mācību maksu no skolēnu vecākiem (HMC Project, n.d.). Vairumā valsts skolu ir obligāta valsts 

izglītības programma (angļu val. – National Curriculum). Neatkarīgās skolas var nevadīties pilnībā pēc valsts 

programmas, bet tām ir jāpierāda, ka tiek piedāvāta laba, vispusīga izglītība un tās tiek regulāri pārbaudītas (turpat). 

Anglijā ir ļoti plašas skolu izvēles iespējas un to starpā vispopulārākās ir šādas skolas (Schools and education, 

n.d.): 

▪ Pašvaldības skolas – tās kontrolē vietējās pašvaldības padome/dome, un to neietekmē biznesa vai 

reliģiskas grupas; 

▪ Fondu skolas un brīvprātīgo skolas – tām ir vairāk brīvības nekā pašvaldību skolās, lai mainītu 

mācību procesa organizāciju; 

▪ Akadēmijas – to darbību regulē uzraugošā institūcija, neatkarīga no vietējās pašvaldības 

padomes/domes un tām ir iespēja izvēlēties citu (savu) mācību programmu; 

▪ Ģimnāzijas – tās vada fonda vai nodibinājuma padome; tās izvēlas visus vai lielāko daļu no saviem 

skolēniem, pamatojoties uz akadēmisko spēju novērtējuma, kas vairums gadījumu ir uzņemšanas 

eksāmens. 

Papildus tam pastāv arī (Schools and education, n.d.): 

▪ Speciālās skolas – skolēni pēc 11 gadu vecuma var iegūt izglītību vienā no 4 speciālās izglītības 

jomām: komunikācija un savstarpējās attiecības; mācīšanās un uztvere; sociāl-emocionālā un 

mentālā veselība; sajūtu un fiziskās vajadzības; 

▪ Ticības skolas (angļu val. – faith schools) – māca pēc valsts noteiktās izglītības; 

▪ Ticības akadēmijas (angļu val. – faith academies) – nemāca valsts programmu un tām ir savs 

uzņemšanas process; 

▪ Brīvās skolas – finansē valdība, bet nevada pašvaldība. Līdzīgi kā ģimnāzijās, tām var būt 

iestājpābaudījumi, tās var mainīt mācību gada un dienas garumu, un šo skolu veidi var būt – 

universitāšu tehniskās koledžas un studijas tipa skolas (parasti mazas, līdz 300 skolēniem un piedāvā 

modernu, projektos balstītas mācību metodes); 

▪ Akadēmijas – neatkarīgas skolas, ko finansē valsts; tajās nemāca valsts programmu un tās var mainīt 

mācību gada garumu, tomēr tām ir tādi paši noteikumi, kā citām valsts skolām attiecībā uz skolēnu 

uzņemšanu, izslēgšanu un speciālās izglītības prasībām; 

▪ Pilsētu tehnoloģiju koledžas – parasti uzņēmumu izveidotas skolas praktisku zināšanu un prasmju 

apguvei; 

▪ Valsts internātskolas – piedāvā bezmaksas izglītību, bet prasa maksu par internātu; tās var būt gan 

pašvaldības vadītas skolas, gan akadēmijas vai arī privātskolas; 

▪ Privātskolas, sauktas arī par neatkarīgajām skolām – nemāca valsts programmu un tiek regulāri 

pārbaudītas. 

Tālmācības kursi ir pieejami izglītības 5. posmā, tiem ir jābūt apstiprinātiem (akreditētiem). Visiem bērniem, sākot 

no 5 gadu vecuma, jābūt reģistrētam kādā no izglītības iestādēm, tā ir vecāku vai aizbildņu atbildība. Ir pieļaujama 

arī izglītošanās mājās, tomēr tad vietējā pašvaldība pārbauda, kā bērns progresē. 

2.2.3. Mācību procesa organizācija 

Anglijā valsts izglītības programma nosaka mācību priekšmetu apguvi katrā vecumposmā, kā tas atspoguļots 

4.tabulā (Department for Education, 2014) 



Vispārējās izglītības programmu virzienu un vidējās izglītības pakāpes profilkursu sistēmas izvērtējums   32 

©
 D

y
n
a
m

ic
 U

n
iv

e
rs

it
y
, 
2
0
1
6
 

4.tabula: Apgūstamie mācību priekšmeti valsts mācību programmas ietvaros  

(līdz 16 gadu vecumam) Anglijā. 

(Avots: Department for Education, 2014) 

 1.POSMS 2.POSMS 3.POSMS 4.POSMS 

Skolēnu vecums (gadi) 5-7 7-11 11-14 14-16 

Klases 1.-2. 3.-6. 7.-9. 10.-11. 

Galvenie mācību priekšmeti 

Angļu valoda ✓ ✓ ✓ ✓ 

Matemātika ✓ ✓ ✓ ✓ 

Zinātne ✓ ✓ ✓ ✓ 

Pamatpriekšmeti 

Māksla un dizains ✓ ✓ ✓  

Pilsoniskā mācība   ✓ ✓ 

IKT ✓ ✓ ✓ ✓ 

Dizains un tehnoloģijas ✓ ✓ ✓  

Valodas  ✓ ✓  

Ģeogrāfija ✓ ✓ ✓  

Vēsture ✓ ✓ ✓  

Mūzika ✓ ✓ ✓  

Fiziskā audzināšana ✓ ✓ ✓ ✓ 

Citi priekšmeti 

Ticības mācība ✓ ✓ ✓ ✓ 

Sekss un attiecību 

izglītība 

  ✓ ✓ 

Anglijā bērni skolas gaitas uzsāk 5 gadu vecumā. Mācību gads ir sadalīts 3 daļās, tā sākuma/beigu datumu un 

brīvdienu grafiku nosaka katra vietējā pašvaldība (British Council, 2016). Orientējoši mācību gads sākas 

5.septembrī un beidzas 21.jūlijā. Katra trimestra vidū ir 1 nedēļu garš brīvlaiks un 2 nedēļu garas brīvdienas pēc 

pirmā un otrā semestra (neskaitot valsts svētkus un banku brīvdienas). Vasaras brīvlaiks ilgst apmēram 6 nedēļas. 

Kopējais brīvdienu ilgums 13 nedēļas. Valsts skolās mācības skolēniem kopā ilgst 190 dienas, skolotājiem 195. 

Akadēmijas un visu veidu privātskolas var noteikt atšķirīgu mācību gada sākuma un beigu datumu, kā arī brīvlaiku 

ilgumu, bet ne mazāk kā 175 dienas gadā (turpat). 

Mācību priekšmeti, ko bērni parasti apgūst vispārējās izglītības posmā (British Council, 2016): 

▪ Matemātika (skaitļi, algebra, ģeometrija, statistika un varbūtība); 

▪ Angļu valoda (valoda un literatūra); 

▪ Zinātne (ķīmija, fizika un bioloģija); 

▪ Humanitārie priekšmeti (ģeogrāfija, vēsture un ticības mācība); 

▪ IKT (datoru lietošana); 

▪ Dizains un tehnoloģijas (kokapstrāde, metālapstrāde, tekstils, pārtika, utt.); 

▪ Fiziskā audzināšana (PE) (sports, spēles, vieglatlētika, deja); 

▪ Radošās mākslas (māksla, mūzika, teātris, deja); 

▪ Modernās svešvalodas (franču, vācu, spāņu u.c.); 



Vispārējās izglītības programmu virzienu un vidējās izglītības pakāpes profilkursu sistēmas izvērtējums   33 

©
 D

y
n
a
m

ic
 U

n
iv

e
rs

it
y
, 
2
0
1
6
 

▪ Personīgā, sociālā, veselības mācība (PSHE) un pilsoniskā mācība. 

Apgūstamo mācību priekšmetu skaits palielinās līdz 14 gadu vecumam, pēc tam skolēniem tiek pakāpeniski dota 

arvien lielākas izvēles brīvība, proti (Department for Education, 2016): 

▪ 1. izglītības posmā skolēni apgūst 11 mācību priekšmetus,  

▪ 2. izglītības posmā – 12 mācību priekšmetus,  

▪ 3. izglītības posmā – 14 mācību priekšmetus,  

▪ 4. izglītības posmā – 8 mācību priekšmetus plus izvēles priekšmetus,  

▪ 5. izglītības posmā – 3-4 izvēles mācību priekšmetus. 

9. klasē (14 g.v.) skolēni izvēlas mācību priekšmetus, ko viņi mācīsies 4.izglītības posmā (14-16 g.v.) (Department 

for Education, 2016). Tie būs mācību priekšmeti, kuros viņi kārtos eksāmenus. Trīs galvenajos mācību priekšmetos 

(angļu valoda, matemātika un zinātne) ir obligāti jākārto eksāmeni. Dažas skolas nosaka vēl arī citus obligātos 

eksāmenus. Daži eksāmeni nodrošinās pusi no kvalifikācijas, bet daži derēs 2 vai pat 3 kvalifikācijām. Skolēns var 

kārtot eksāmenu dabaszinātnēs, bet var arī fizikā, ķīmijā un bioloģijā – tādējādi iegūstot 3 kvalifikācijas nevis vienu 

(turpat).  

Mākslas (māksla, dizains, mūzika, deja, teātris un multi-mediji), dizains un tehnoloģijas, humanitārie priekšmeti 

(vēsture, ģeogrāfija) un svešvalodas nav obligāti apgūstamie mācību priekšmeti pēc 14 gadu vecuma, tomēr 

ikvienai skolai ir jānodrošina iespēja apgūt kādu mācību priekšmetu katrā no šīm 4 jomām (Department for 

Education, 2014). Prasības attiecībā uz mācībām šajās jomās ir sekojošas (turpat):  

▪ skolām ir jānodrošina vismaz viens apstiprināts mācību kurss katrā no šīm jomām;  

▪ skolām ir jānodrošina iespēja skolēniem apgūt kursu visās četrās jomās, ja viņi to vēlas;  

▪ un šiem apstiprinātajiem kursiem ir jādod skolēniem iespēja iegūt apstiprinātu kvalifikāciju. 

Tiek piedāvāti arī iepriekš nedzirdēti kursi, kā piemēram, atpūta un tūrisms, ražošana, sociālā zinātne, u.c., kā arī 

dažas skolas piedāvā iegūt diplomus, valsts atzītas kvalifikācijas un prakses iespējas uzņēmumos. Katra skola 

piedāvā atšķirīgu kvalifikāciju apjomu (Department for Education, 2014). 

Visās skolās mācību process netiek plānots līdzīgi, tomēr vairums skolu pieturas pie viena veida rutīnas (HMC 

Project, n.d.): 

▪ Reģistrācija vai konsultāciju laiks, kad skolēni tiekas ar savu skolotāju dienas sākumā (un beigās), lai 

piereģistrētos un pārrunātu svarīgāko; 

▪ Kopā sanākšanas laiks: skolotāju un skolēnu tikšanās laiks noteiktos laikos. Dažās skolās šo kopā 

sanākšanas laiku  izmanto arī lūgšanām; 

▪ Rīta pārtraukums vai rotaļu laiks; 

▪ Pusdienu pārtraukums un rotaļu laiks. 

Pamatskolā skolēniem parasti ir 5-6 stundas dienā, katrā stundā var būt atšķirīgs mācību priekšmets, bet var būt 

arī 2 stundas viens un tas pats. Mācību stunda parasti ilgst 50-60 minūtes. Pastāv 2 nedēļu mācību grafiks (stundu 

saraksts) (HMC Project, n.d.). 

Tabulā zemāk (skat. 5.tabulu) atspoguļots mācību dienas grafika paraugs Anglijas sākumskolās. 

5.tabula: Mācību dienas grafika paraugs sākumskolās Anglijā.  

(Avots: British Council, 2016) 

LAIKS NORISE SĀKUMSKOLĀS KOMENTĀRI 

1 2 3 

8:50-9:00 Reģistrācija Skolotāja pārbauda, kurš ir ieradies un aprunājas ar 

skolēniem un noskaņojas mācībām. Skolotāja 

informē skolas biroju par tiem, kas nav ieradušies. 

9:00-10:15 Angļu valoda  

10:15-10:30 Kopā sanākšana Dažās skolās lūgšanas un dziesmas. 

10:30-10:50 Rīta starpbrīdis Parasti dodas laukā spēlēties. 

10:50-12:00 Matemātika  



Vispārējās izglītības programmu virzienu un vidējās izglītības pakāpes profilkursu sistēmas izvērtējums   34 

©
 D

y
n
a
m

ic
 U

n
iv

e
rs

it
y
, 
2
0
1
6
 

LAIKS NORISE SĀKUMSKOLĀS KOMENTĀRI 

1 2 3 

12:00-13:00 Pusdienu pārtraukums Ēšanai un rotaļām. 

13:00-14:00 Fiziskā audzināšana 

Pēcpusdienas mācību priekšmeti var atšķirties. 
14:00-14:30 Mūzika 

14:30-14:45 Starpbrīdis 

14:45-15:00 Stāsti 

Pamatskolas posmā (11-14 gadu vecumā) mācību grafiks var izskatīties sekojoši: 

▪ 8:50-9:20 – Reģistrācija 

▪ 9:20-10:15 – Zinātne  

▪ 10:15-11:10 – Angļu valoda 

▪ 11:10-11:40 – Pārtraukums 

▪ 11:40-12:35 – Fiziskā audzināšana 

▪ 12:35-13:30 – Matemātika  

▪ 13:00-14:05 – Pārtraukums 

▪ 14:05-15:00 – Vēsture 

2.2.4. Pārbaudījumi 

16 gadu vecumā (4.posma beigās visi skolēni kārto eksāmenus (angļu val. – General Certificate of Secondary 

Education, GCSE), parasti 8-10 mācību priekšmetos (Education UK, n.d.). Tajos mācību priekšmetos, kurus 

skolēns ir izvēlējies mācīties 4.posmā (14-16 g.v.), viņš/viņa kārtos eksāmenus. Trīs galvenajos mācību 

priekšmetos – angļu valoda, matemātika un zinātne – eksāmeni ir jākārto obligāti. Dažas skolas nosaka arī citus 

obligātos eksāmenus (turpat). 

Daži eksāmeni nodrošinās pusi no kvalifikācijas, bet daži derēs divām vai pat 3 kvalifikācijām. Skolēns var kārtot 

eksāmenu dabaszinātnēs, bet var arī – fizikā, ķīmijā un bioloģijā -, tādējādi iegūstot 3 kvalifikācijas, nevis vienu 

(Education UK, n.d.).. Vairumā skolu 5.posma beigās skolēni 16-18 gadu vecumā (reizēm 19) kārto A-līmeņa 

eksāmenus pēc divu gadu ilga konkrētā kursa apguves (turpat). 

2.2.5. Ekspertu viedoklis par pastāvošo sistēmu Anglijā 

Lai gūtu dziļāku un nepastarpinātu priekštatu par Lielbritānijas izglītības sistēmu un pieredzi, tās stiprajām pusēm 

un ierobežojumiem un pārmaiņām, tika veikta telefonintervija ar izglītības ekspertu, izglītības konsultāciju 

uzņēmuma “THE SKILLS LAB” vadītāju un Kentas grāfistes akadēmiju dibinātājorganizācijas vadītāju Krisu Geriju 

(Chris Garry). Intervijas rezultātā tika apkopotas sekojošas atziņas: 

1. Kopējās izglītības politikas tendencies norāda uz 3 galvenām prioritātēm šobrīd: (1) skolu autonomijas 

paaugstināšana, veicinot akadēmiju skaita palielināšanos, kas nozīmē neatkarību no pašvaldības 

kontroles; (2) standartu paaugstināšana, nosakot (nacionālā līmenī) sasniedzamos mērķus un panākot to 

ieviešanu ar Ofsted (analogs IKVD Latvijā) veiktajām skolu pārbaudēm; un (3) starptautiskās 

konkurētspējas atjaunošana, ieviešot grūtāku un stingrāku eksaminācijas sistēmu.  

2. Konservatīvi-liberālā koalīcijas valdība 2010. gadā ieviesa “brīvās skolas” ideju. Tas deva iespēju 

jebkuram Anglijā pieteikties uz finansējuma saņemšanu skolas izveidei. Šobrīd brīvās skolas izglīto 

apmēram 200’000 skolēnu un mērķis ir palielināt šo skaitu līdz pat 500 tūkstošiem līdz 2020. gadam. 

Esošās sākumskolas un vidusskolas tiek aicinātas pieteikties akadēmijas statusa saņemšanai.  

3. Lai paaugstinātu rezultātus, ir paaugstinātas arī prasības skolām. Ir noteikts, ka 65% no visiem 10 un 11 

gadus veciem bērniem ir jāsasniedz standarts lasīšanā, rakstīšanā un matemātikā. Šie sasniegumi tiek 

pārbaudīti ar ārēji organizētiem un pārbaudītiem eksāmeniem.  Vidusskolas posmā vismaz 60% 16 

gadīgo skolēnu ir jānokārto GCSE eksāmeni A – C līmenī. Šo sistēmu turpina pilnveidot, ieviešot 

“Progress 8” pārbaudījumus 2016. un pilnveidojot 2017. gadā. Šie mērījumi ir tehniski sarežģīti un 

izstrādāti, lai pārliecinātos par visu bērnu progresu, nevis tikai to, kas atrodas uz C un D līmeņu robežas. 



Vispārējās izglītības programmu virzienu un vidējās izglītības pakāpes profilkursu sistēmas izvērtējums   35 

©
 D

y
n
a
m

ic
 U

n
iv

e
rs

it
y
, 
2
0
1
6
 

4. Pārmaiņas eksaminācijas sistēmā ir likvidējušas mācību procesa modularitāti, kursa darbus un agrīno 

pieteikšanos GCSE eksāmeniem. Sistēma ir pārmainīta no atbilstības kritērijiem un atbilstību normām.  

5. Šo politikas iniciatīvu rezultātā skolas pārsvarā fokusējas tikai uz valdības noteikto uzdevumu izpildi. 

Esošā spiediena rezultātā skolu direktori biežāk ir pakļauti atlaišanai, ja skolas rezultāti krītas. Arvien 

vairāk ierobežotā finansējuma dēļ, skolām ir grūti ieviest inovācijas un dažādot mācību procesu. 

6. Nesen Britu valdība nāca klajā ar apgalvojumu, ka nabadzīgākie skolēni neprogresē pietiekami lab i, 

tādējādi tas var atstāt negatīvu iespaidu uz sociālo struktūru. Tika ieviests speciāls finansējums skolēniem 

no nabadzīgākām ģimenēm, tomēr tā ietekmi ir pāragri vērtēt. 

2.2.6. Kopsavilkums par pastāvošo sistēmu Anglijā 

Kopsavilkums par Anglijas pieredzi un modeli izglītības satura un procesa organizācijai atspoguļots 6.tabulā. 

6.tabula. Anglijas pieredze un modelis izglītības satura un procesa organizācijai. 

(Avots: autoru izstrādāts) 

IZVĒRTĒJUMA 

JOMA 
ANGLIJAS PIEREDZE UN MODEĻI 

1 2 

Izglītības mērķi 

vispārējās izglītības 

posmā 

Virsmērķis: 

▪ Izglītība ir Anglijas ekonomikas dzinējspēks, tas ir kultūras pamats un būtiska 

sagatavošanās daļa pieaugušo dzīvei. 

Anglijā izglītības jomā ir izvirzītas 3 prioritātes: 

1. Drošība un labklājība: visi bērni un jaunieši ir aizsargāti no kaitējuma un 

mazaizsargātie bērni tiek atbalstīti, lai nodrošinātu līdzvērtīgas iespējas un varētu 

gūt līdzvērtīgus panākumus tāpat kā jebkurš cits bērns; 

2. Izcilība mācībās visur: katram bērnam un jaunietim ir iespēja saņemt augstas 

kvalitātes izglītību, lai sasniegtu labāko atbilstoši katra spējām neatkarīgi no 

atrašanās vietas, līmeņa un vides; 

3. Sagatavoti pieaugušo dzīvei: visi 19 gadus veci jaunieši, kas pabeidz skolu vai 

koledžu, iegūst prasmes un iemaņas, lai veicinātu Lielbritānijas sabiedrības un 

ekonomikas attīstību, un spēj piekļūt augstas kvalitātes darba vai studiju iespējām. 

Mācību priekšmetu 

apjoms 

▪ 11 priekšmeti 1. izglītības posmā 

▪ 12 priekšmeti 2. izglītības posmā 

▪ 14 priekšmeti 3. izglītības posmā 

▪ 8 priekšmeti 4. izglītības posmā 

▪ 3-4 izvēles mācību priekšmeti 5. izglītības posmā 

Mācību priekšmetu 

apguves secība 

▪ Pašvaldību (valsts finansētās) skolās valsts mācību programmas ietvaros ir noteikti 

katrā izglītības posmā apgūstamie mācību priekšmeti (skat. 4.tabulu). 

Mācību priekšmetu 

komplektācija pa 

blokiem/klasēm 

▪ Skolas var grupēt mācību priekšmetus atbilstoši sasniedzamajam mērķim vai skolas 

specifikai. 

Obligātuma un 

izvēles proporcijas 
▪ 3-4 izvēles mācību priekšmeti 5. izglītības posmā. 

Valsts pārbaudījumu 

mērķi un veidi 

▪ GCSE 16 gadu vecumā 8-10 mācību priekšmetos, kuros jābūt ietvertai angļu 

valodai un matemātikai.  

▪ A-līmeņu eksāmeni tiek kārtoti 18 (19) gadu vecumā un tiek izmantoti kā 

iestājeksāmeni augstskolā. 

Nosacījumi un 

prasības vidējās 

izglītības beidzējiem 

iestājai augstskolās 

▪ A-līmeņu eksāmeni tiek kārtoti 18 (19) gadu vecumā un tiek izmantoti, kā 

iestājeksāmeni augstskolā. 



Vispārējās izglītības programmu virzienu un vidējās izglītības pakāpes profilkursu sistēmas izvērtējums   36 

©
 D

y
n
a
m

ic
 U

n
iv

e
rs

it
y
, 
2
0
1
6
 

IZVĒRTĒJUMA 

JOMA 
ANGLIJAS PIEREDZE UN MODEĻI 

1 2 

Izglītības satura un 

procesa 

organizācijas 

izmaiņas vēsturiskā 

griezumā un to 

pamatojums 

▪ Anglijas izglītības pirmsākumi atrodami jau viduslaikos, kad baznīcas izveidoja 

skolas, lai bagāto aristokrātu dēliem mācītu latīņu valodas gramatiku un sagatavotu 

baznīcas klerku un reliģiska rakstura pienākumu pildīšanai. Līdz pat 19.gadsimtam 

izglītība bija baznīcas pārziņā. Profesiju apguve notika mācekļu apmācības veidā, 

ko kontrolēja amatnieku un tirgotāju ģildes. Karaļa Edvarda IV vadīšanas laikā tika 

ieviestas brīvās gimnāzijas, kur par mācībām nevajadzēja maksāt. Industriālā 

revolūcija kļuva par pagrieziena punktu britu izglītības sistēmā. Lielrūpnieki 

protestēja pret mācekļu apmācības modeli, vienlaikus Kristīgo zināšanu atbalsta 

sabiedrība izveidoja labdarības skolas 7-10 gadus veciem bērniem no nabadzīgām 

ģimenēm. Tādējādi 18.-19. gadsimtā radās pamati mūsdienu pamata un vidējās 

izglītības sistēmai. 

▪ Konservatīvi-liberālā koalīcijas valdība 2010. gadā ieviesa “brīvās skolas” ideju, kas 

deva iespēju jebkuram Anglijā pieteikties uz finansējuma saņemšanu skolas 

izveidei. Šobrīd brīvās skolas izglīto apmēram 200 000 skolēnu un mērķis līdz 

2020.gadam ir palielināt šo skaitu līdz 500 tūkstošiem. 

2.3. Skotijas pieredze un modelis 

2.3.1. Izglītības mērķis un loma valsts politikā Skotijā 

Skotijas vispārējās valsts izglītības sistēmai ir gara vēsture. Tās izglītības sistēma ir krasi atšķirīga no citām 

Apvienotās Karalistes teritorijām. 2007. gadā Skotijas valdība ieviesa 10 gadu vīziju Nacionālajā darbības ietvarā 

(National Performance Framework, 2016). Šī sistēma tika atjaunota 2011. gadā, lai nodrošinātu vienotu redzējumu 

un izmērāmus kritērijus, pēc kuriem novērtēt nākotnes progresu visās valdības politikas jomās, jo īpaši izglītības 

politikā (Education Scotland, n.d.). Visas NFP daļas ir vērstas uz viena visaptveroša mērķa sasniegšanu: 

"Koncentrēt valsts pārvaldi un publiskos pakalpojumus, lai radītu veiksmīgāku valsti, lai ikvienam Skotijā būtu 

iespēja attīstīties un uzplaukt caur ilgtspējīgu ekonomisko izaugsmi"  (National Performance Framework, 2016).  

Izrietoši, Skotijas izglītības politikas uzdevums ir panākt "gudrāku Skotiju" (National Performance Framework, 

2016). Valdība vēlas uzlabot dzīves iespējas jauniešiem, atbalstīt ekonomisko izaugsmi un palielināt darbavietu 

skaitu. Valdības izvirzītie sasniedzamie rezultāti izglītības jomā tiek definēti šādi (turpat): 

▪ Mūsu bērniem ir labākais dzīves sākums un viņi ir gatavi gūt panākumus; 

▪ Mēs esam uzlabojuši dzīves kvalitātes iespējas bērniem, jauniešiem un riska ģimenēm; 

▪ Mūsu jaunieši ir veiksmīgi audzēkņi, pārliecināti cilvēki, atbildīgi pilsoņi un aktīvi piedalās pilsoniskās 

sabiedrības veidošanā; 

▪ Mēs esam labāk izglītoti, prasmīgāki un veiksmīgāki, atzīti par mūsu pētniecību un inovāciju; 

▪ Mūsu sabiedriskie pakalpojumi ir augstas kvalitātes, tiek nepārtraukti uzlaboti, ir efektīvi un reaģē uz 

vietējo iedzīvotāju vajadzībām; 

▪ Mēs risinām būtiskus nevienlīdzības jautājumus Skotijas sabiedrībā. 

2.3.2. Skotijas izglītības sistēma 

Tradicionāli, Skotijas sistēma ir uzsvērusi mācību tēmu plašumu, savukārt, Anglijas, Velsas un Ziemeļīrijas 

sistēmas ir vērstas uz lielāku dziļumu izglītībā, vienlaikus paredzot mazāka diapazona priekšmetus vidusskolas 

līmenī (skat. 7. un 8. pielikumu) (Leo network, n.d.). 

Skotija ir ieviesusi Izcilības mācību programmu (Curriculum for Excellence, turpmāk – CfE) pirmsskolas izglītības 

iestādēs, pamatskolās un vidusskolās bērniem un jauniešiem vecumā no 3 līdz 18 gadiem (Education Scotland – 

Foghlam Alba, n.d.). Tās mērķis ir celt katra skolēna sasniegumus un nodrošināt, ka viņi pilnveido savas zināšanas, 

prasmes un izpratni, kas viņiem būs nepieciešamas, lai veiksmīgi mācītos, dzīvotu un strādātu 21.gadsimtā. CfE 

ieviešana ir būtiska izglītības reforma ar mērķi nodrošināt plašāku, elastīgāku kursu un priekšmetu loku (turpat).  



Vispārējās izglītības programmu virzienu un vidējās izglītības pakāpes profilkursu sistēmas izvērtējums   37 

©
 D

y
n
a
m

ic
 U

n
iv

e
rs

it
y
, 
2
0
1
6
 

7.tabula: Izglītības programmu salīdzinājums Skotijā un Latvijā. 

(Avots: Eurodyce) 

AUDZĒKŅA 

VECUMS 

SKOTIJĀ 

[Curriculum for Excellence] 

SALĪDZINĀJUMAM  

LATVIJĀ 

1 2 3 

4-5 P1 (Agrīnais posms) Pirmsskolas izglītības iestādes 

5-6 P2 (Pirmais līmenis) Obligātā sagatavošana 

pamatizglītības ieguvei  
6-7 P3 (Pirmais līmenis) 

7-8 P4 (Pirmais līmenis) 1.klase 

8-9 P5 (Otrais līmenis) 2.klase 

9-10 P6 (Otrais līmenis) 3.klase 

10-11 P7 (Otrais līmenis) 4.klase 

11-12 S1 (Trešais/ceturtais līmenis) 5.klase 

12-13 S2 (Trešais/ceturtais līmenis) 6.klase 

13-14 S3 (Trešais/ceturtais līmenis) 7.klase 

14-15 S4 (Vēlīnais posms) 8.klase 

15-16 S5 (Vēlīnais posms) 9.klase 

 A-līmeņi un “Highers” – ne obligāti Vidusskola – ne obligāti 

16-17 S6 (Vēlīnais posms) 10.klase 

17-18 S6 (Vēlīnais posms) 11.klase 

18-19  12.klase 

2.3.3. Mācību procesa organizācija 

Vispusīga (daudzpusēja) vispārējā izglītība ir viens no galvenajiem CfE stūrakmeņiem (The School Run, n.d.). Pēc 

plašām diskusijām 2002. gadā gan skolotāji, gan vecāki vienojās, ka Skotijas izglītībai ir jāmainās, lai sagatavotu 

jauniešus 21.gadsimta izaicinājumiem. Mācību programma ir sadalīta divos posmos (turpat): 

▪ vispusīga vispārējā izglītība, kas nodrošina visaptverošu izglītību no pirmajiem bērna dzīves gadiem 

līdz S3 līmeņa beigām (sākumskola un pamatskola), un  

▪ vēlīnais posms (vidusskola), kas aptver mācības S4-S6 līmeņu iegūšanai. 

Šie abi posmi ir cieši saistīti viens ar otru, lai nodrošinātu stiprus pamatus specializācijai un mācību priekšmetu 

izvēlei (The School Run, n.d.). Vēlīnajā posmā (no 14 g.v.) jauniešiem ir iespēja izvēlēties specializāciju un kursus, 

kas atbilst viņu spējām un interesēm. Skotijas izglītības sistēmā ir definēti pieci līmeņi (turpat):  

1. Agrīnais posms (pirmsskolas vecums un P1); 

2. Pirmais līmenis (līdz P4 beigām); 

3. Otrais līmenis (līdz P7 beigām); 

4. Trešais/ceturtais līmenis (S1 līdz S3); 

5. Vēlīnais posms (angļu val. – senior phase) (S4 līdz S6, koledža, utt.). 

Skotijā bērni skolas gaitas uzsāk 4-5 gadu vecumā. Mācību gads ir sadalīts 4 daļās, tā sākuma/beigu datumu un 

brīvdienu grafiku nosaka katra vietējā pašvaldība (Scottish Government, n.d.). Orientējoši mācību gads sākas 

16.augustā un beidzas 30.jūnijā. Katra ceturkšņa vidū ir 1-2 dienas garš brīvlaiks un 2 nedēļu garš brīvlaiks pēc 

katra ceturkšņa (neskaitot valsts svētkus un banku brīvdienas). Vasaras brīvlaiks ilgst apmēram 6 nedēļas. 

Kopējais brīvdienu ilgums ir 13 nedēļas (turpat). 

Tā kā Skotijas valdība nosaka tikai vadlīnijas skolas mācību programmai, skolas var nepieturēties pie stingriem 

mācīšanas veidiem un var pieņemt savus lēmumus par to, ko mācīt skolēniem (Scottish Government, n.d.). 

Neskatoties uz to, ir trīs galvenie mācību priekšmeti, kas visām skolām jānodrošina (turpat):  

▪ Veselība un labsajūta; 

▪ Valodas lietošanas prasmes; 



Vispārējās izglītības programmu virzienu un vidējās izglītības pakāpes profilkursu sistēmas izvērtējums   38 

©
 D

y
n
a
m

ic
 U

n
iv

e
rs

it
y
, 
2
0
1
6
 

▪ Rēķināšanas prasmes.  

Tomēr, lai nodrošinātu plašu un vispusīgu izglītību skolēni (līdz S3 posma beigām, 14-15 g.v.) parasti apgūst 

zinības šādu 8 tēmu ietvaros (Parentzone Scotland, n.d.): 

1. Veselība un labklājība (mācību programma attiecas uz garīgo, emocionālo, sociālo un fizisko 

labklājību, izvēļu un pārmaiņu plānošanu, fiziskās aktivitātes un sportu, pārtiku un veselību, vielu 

ļaunprātīgu izmantošanu un attiecībām, seksuālo veselību un ģimenes veidošanu); 

2. Matemātika (ietver rēķināt prasmi, algebru un ģeometriju); 

3. Valodas (ietver lasītprasmi, angļu valodu un literatūru, skotu valodu, svešvalodas); 

4. Zinātne (fizika, ķīmija, bioloģija); 

5. Sociālās zinības (vēsture, ģeogrāfija, modernās studijas un sociālie priekšmeti); 

6. Tehnoloģijas (uzņēmējdarbība, datorzinātne, pārtika, tekstils, amatniecība, inženierzinātnes); 

7. Izteiksmīgās un radošās mākslas (angļu val. – expressive arts) ietver mākslu un dizainu, deju, teātri 

un mūziku; 

8. Reliģiskā un morālā izglītība. 

Tabulā zemāk (skat. 8.tabulu) atspoguļots mācību dienas grafika paraugs Skotijas sākumskolās. 

8.tabula: Mācību dienas grafika paraugs sākumskolās Skotijā. 

(Avots: British council – Scotland, n.d.)  

LAIKS NORISE SĀKUMSKOLĀS KOMENTĀRI 

1 2 3 

8:50-9:00 Reģistrācija Skolotāja pārbauda, kurš ir ieradies un aprunājas ar 

skolēniem un noskaņojas mācībām. Skolotāja 

informē skolas biroju par tiem, kas nav ieradušies. 

9:00-10:15 Angļu valoda  

10:15-10:30 Kopā sanākšana Dažās skolās lūgšanas un dziesmas. 

10:30-10:50 Rīta starpbrīdis Parasti dodas laukā spēlēties. 

10:50-12:00 Matemātika  

12:00-13:00 Pusdienu pārtraukums Ēšanai un rotaļām. 

13:00-14:00 Fiziskā audzināšana 

Pēcpusdienas mācību priekšmeti var atšķirties. 
14:00-14:30 Mūzika 

14:30-14:45 Starpbrīdis 

14:45-15:00 Stāsti 

Savukārt, pamatskolas posmā (11-14 gadu vecumā) mācību grafiks var izskatīties sekojoši (British council – 

Scotland, n.d.)v: 

▪ Reģistrācija 

▪ Kopā sanākšana 

▪ 1.stunda 

▪ 2.stunda 

▪ Rīta starpbrīdis 

▪ 3.stunda 

▪ 4.stunda 

▪ Pusdienu starpbrīdis 

▪ 5.stunda 

▪ 6.stunda 

▪ 7.stunda 



Vispārējās izglītības programmu virzienu un vidējās izglītības pakāpes profilkursu sistēmas izvērtējums   39 

©
 D

y
n
a
m

ic
 U

n
iv

e
rs

it
y
, 
2
0
1
6
 

Vispusīgās vispārējās izglītības programmas ietvaros skolēni progresē atšķirīgā tempā. Visiem skolēniem ir jābūt 

iespējai piedzīvot visas pieredzes un rezultātus (angļu val. – Experiences and Outcomes, Es&Os) visās mācību 

programmas jomās līdz pat (un ieskaitot) trešajam programmas līmenim (S3, 14.g.v.) atbilstoši savām 

individuālajām mācību vajadzībām.  

Kvalifikāciju skaits un spektrs, ko skolēni izvēlēsies, ir skolas, vecāku un pašu skolēnu ziņā. Mācību programma 

(CfE) ir elastīga attiecībā uz: a) kārtojamo kvalifikāciju skaitu un laika periodu, kad skolēni mācās individuālos 

kursus (mācību priekšmetus kvalifikācijas ieguvei); un b) lēmumu, kad skolēni ir gatavi kārtot pārbaudījumus 

dažādiem kvalifikācijas līmeņiem.  

Mācības līdz S3 posma beigām (14 g.v.) ir pamatā tālākām mācībām konkrētu kvalifikāciju apgūšanai, īpaši jomās, 

kur vispusīgās vispārējās izglītības posmā ir sasniegts 4. kvalifikācijas līmenis, ļaujot jauniešiem izvēlēties, kas tiks 

apgūts S4 posmā. S3 posma beigās skolēns izvēlas 5-8 mācību priekšmetus, kuros viņš kārtos kvalifikācijas 

eksāmenus. Mācību process ir organizēts tā, lai skolēnam būtu iespēja iegūt pēc iespējas plašāku pieredzi un 

zināšanas (Es&Os) pirms izvēlēties kvalifikāciju. Skolām ir iespēja arī piedāvāt zināmu specializāciju un izvēli arī 

S1-S3 posmā, atkarībā no jaunieša interesēm, progresa un sasniegumiem, lai palīdzētu saglabāt interesi un 

motivāciju mācīties. 

Piemēri mācību priekšmetiem/kvalifikācijām, ko jaunieši var izvēlēties ir sekojoši (National Qualifications, n.d.): 

▪ grāmatvedība; administrācija un IT;  bizness; biznesa vadība; ekonomika; 

▪ kompjūterzinātne; inženierzinātne; fizika; praktiskā elektronika; IKT; 

▪ sadzīves matemātika; matemātika; mehānikas matemātika; statistika; 

▪ bioloģija; ķīmija;  

▪ klasiskās studijas; cilvēki un sabiedrība; filozofija; psiholoģija; reliģija; zinātne; socioloģija; sociālie 

priekšmeti; politoloģija; 

▪ māksla un dizains; radošās mākslas; dizains un ražošana; dizains un tehnoloģijas; mode un tekstils; 

deja; drāma; mūzika; mūzikas tehnoloģijas; fotogrāfija; 

▪ ķīniešu valodas; angļu valoda; angļu kā svešvaloda; franču valoda; skotu valoda; skotu gēlu valoda; 

itāļu valoda; latīņu valoda; vācu valoda; vienkāršā mandarīnu valoda, tradicionālā mandarīnu valoda; 

modernās valodas; spāņu valoda; urdu valoda; 

▪ aprūpe; bērnu aprūpe un attīstība; veselība un pārtikas tehnoloģijas; pārtika un veselība; anatomija; 

▪ vides zinātne; ģeogrāfija; vēsture; 

▪ grafiskā komunikācija; mediji; 

▪ fiziskā audzināšana; 

▪ skotu bakalaureāts; 

▪ viesmīlība; kulinārija; konditoreja; praktiskie rokdarbi; 

▪ praktiskā metālapstrāde, praktiskā galdniecība; prasmes darbam (ietver dažādas specialitātes, ko 

izvēlēties, piem., kosmetologs, manikīrs, atslēdznieks, metinātājs) u.c.. 

Tā kā P7 posmā skolēni gatavojas pāriet no pamatskolas uz vidusskolu, viņiem ir jāsagatavo savs P7 profils – savu 

zināšanu, prasmju un interešu pašnovērtējums, kurā skolēns noformulē savus sasniegumus un pieredzi (kas 

padodas, ko spēj, kas patīk, ko ir iemācījies) 5 jomās: (1) veselība un labsajūta, (2) valodas lietošanas prasmes, 

(3) skaitļošanas un matemātikas prasmes, (4) kompetences visos mācību priekšmetos (21.gs. prasmes), (5) 

mācību un sasniegumu kopsavilkums (šis ietver gan skolas, gan ārpusskolas aktivitātes) (Parentzone Scotland, 

2016). Pirmajos četros skolēns arī piemin, ka ir pārrunājis savus sasniegumus ar skolotāju un vienojies par 

sasniegto līmeni (mācību posmu (=klasi)) katrā jomā. Vecāku komentārs arī tiek pievienots skolēna P7 profilam. 

Visi S3 audzēkņi regulāri papildina savu profilu, kas atspoguļo viņu progresu mācībās un ārpusskolas sasniegumus 

(turpat). Tālmācības kursi, savukārt, ir pieejami S4-S6 posmā, un tiem ir jābūt apstiprinātiem, proti, akreditētiem. 

2.3.4. Izglītības pārbaudījumi un kvalifikācijas 

No 2013. līdz 2016. gadam tika ieviesti trīs jauni pārbaudījumu līmeņi (kvalifikācijas): a) valsts (5 kvalifikācijas 

līmeņi) (angļu val. – National); b) augstākais kvalifikācijas līmenis (angļu val. – Advanced) un c) visaugstākais 

(angļu val. – Advanced Higher) (The School Run, n.d.). Lielākā daļa skolēnu 15 gadu vecumā kārto valsts 

pārbaudījumus (5 līmeņu eksāmenus). Tomēr viņi var izvēlēties turpināt mācības vidusskolā vēl 2-3 gadus, un tad 

kārtot eksāmenus augstākās kvalifikācijas iegūšanai, kas ir nepieciešama, lai iestātos universitātē, vai arī 



Vispārējās izglītības programmu virzienu un vidējās izglītības pakāpes profilkursu sistēmas izvērtējums   40 

©
 D

y
n
a
m

ic
 U

n
iv

e
rs

it
y
, 
2
0
1
6
 

visaugstākās (angļu val. – Advanced Highers), kas līdzvērtīga pirmajam gadam universitātē un dod tiesības 

iestāties otrajā kursā universitātē. 

Jaunās valsts kvalifikācijas ir veidotas uz Es&Os pamata. Tas ļauj jauniešiem mērķēt uz vispiemērotākajiem 

līmeņiem un kvalifikācijām. S4 posma mācības ir virzītas uz 1.-5. valsts kvalifikācijas līmeņa, vai pat augstākā 

kvalifikācijas līmeņa pārbaudījumu kārtošanu. Skolotāji vislabāk spēj noteikt skolēna progresu un ieteikt, kurā 

līmenī katrs skolēns ir, un kādi nākamie mācību soļi ir jāīsteno.  

Vairumā gadījumu skolēna interesēs nav kārtot valsts pārbaudījumus pirms S4 posma. Visiem jauniešiem ir jābūt 

pieejamai bagātīgai, motivējošai un vispusīgai vispārējai izglītībai līdz pat S3 posma beigām. Īpašos gadījumos, ja 

tas ir audzēkņa interesēs, skolai, vecākiem un bērnam vienojoties, skolēnam ir iespēja kārtot kvalifikācijas 

eksāmenu pabeidzot S3 posmu. 

Skotijas jaunajā izglītības sistēmā pārbaudījumi gan mācību gada laikā, gan pabeidzot konktēto izglītības posmu 

ir orientēti uz sasniegumu apkopošanu, nevis rezultāta konstatēšanu. Tas nozīmē, ka cilvēkam ir iespēja jebkurā 

brīdī paaugstināt savu iegūto kvalifikāciju (sasniegto līmeni), ja viņam ir tāda vēlme.  

2.3.5. Ekspertu viedoklis par pastāvošo sistēmu Skotijā 

Lai precizētu literatūras analīzē iegūto informāciju par Skotijas izglītības sistēmu, tās stiprajām pusēm un 

ierobežojumiem un pārmaiņām, tika veikta elektroniska intervija ar izglītības ekspertu, Education Scotland vadītāju 

Alanu Ārmstrongu (Alan Armstrong). Intervijas rezultātā tika apkopotas sekojošas atziņas: 

1. Lai arī pamata izglītības principi ir tādi paši kā citur Lielbritānijā, tomēr Skotija cenšas piedāvāt iespējami 

plašu un daudzpusīgu izglītību, kas paredz nevis specializāciju 3 mācību priekšmetos kā tas ir Anglijā, 

Velsā un Ziemeļīrijā, bet gan vismaz piecos. Ir skolēni, kas izvēlas kārtot kvalifikācijas eksāmenus pat 8 

mācību priekšmetos. 

2. Galvenie izglītības sistēmas uzdevumi Skotijā ir: 

▪ Sākumskolā, pirmajā un otrajā līmenī (P1-P7) pamatuzsvars tiek likts uz lasītprasmes, rakstītprasmes 

apguvi, rēķināšanas prasmju attīstīšanu, kā arī pamatzināšanām par veselību un labklājību, kā arī 

pēc nesenajām reformām īpašs uzsvars tiek likts arī uz karjeras izglītību un pašnovērtējuma prasmju 

apguvi; 

▪ Trešajā un ceturtajā līmenī (S1-S3) galvenais uzdevums ir pamata zināšanu apguve visos mācību 

priekšmetos, tajā skaitā īpaša vērība tiek pievērsta savu talantu atklāšanai un attīstībai, kā arī notiek 

nepārtraukta gatavošanās izvēles izdarīšanai nākamajā izglītības posmā jeb līmenī; 

▪ Vēlīnajā posmā (vidusskolā) divu gadu laikā notiek izvēlēto specializācijas kursu apguve, kur tiek 

īstenota padziļināta to mācību priekšmetu apguve, ko jaunieši izvēlas apgūt augstākās izglītības 

iestādēs. Jaunieši izvēlas skolu, kurā tiek piedāvāvas tās specializācijas, ko viņi vēlas. Daudzas 

vidusskolas piedāvā ne vien tikai akadēmiskus mācību priekšmetus, bet pat ļoti praktiskus (praktiskā 

amatniecība, grafiskā komunikācija, bērnu attīstība un aprūpe), savukārt, tie, kas vēlas strādāt 

profesijās, kas ir saistītas ar ļoti praktiskiem arodiem (piem., manikīrs vai metinātājs) parasti izvēlas 

mācīties profesionālās izglītības iestādēs. 

▪ Jauniešiem ir iespēja turpināt mācības skolā arī S6 līmenī, lai kārtotu “Advanced Highers” 

eksāmenus. Tas dod viņiem iespēju iestāties uzreiz 2. augstskolas kursā.  

3. Papildus izglītības programmu apguvei, atkarībā no skolas specializācijas, tiek piedāvātas arī ārpus 

stundu nodarbības, piemēram, teātra pulciņi, mākslas un amatniecības nodarbības, programmēšana. 

Reizēm skolēni nodarbojas profesionāli ar kādu sporta vai mākslas veidu, tas dod papildus uzsvarus un 

labāk palīdz sava profila sagatavošanā, lai izdarītu piemērotākas izvēles vēlīnajā līmenī. 

4. Viena no pamatprasmēm, kas skolēniem ir jāiemācās, ir pašnovērtējuma prasme. Jau pamatskolas laikā 

skolēni mācās novērtēt, kas viņiem padodas vislabāk, lai atklātu savus talantus, viņi veido savu zināšanu, 

prasmju un interešu pašnovērtējumu. Tajā skolēns ir noformulējis savus sasniegumus un pieredzi 

attīecībā uz zināšanām un prasmēm mācību riekšmetos, kompetencēm un sasniegumiem, kas ietver gan 

skolas, gan ārpusskolas aktivitātes. Skolēns pārrunā savus sasniegumus ar skolotāju un vienojas par 

sasniegto līmeni. Tas ir par pamatu pārcelšanai nākamajā klasē.  

5. Jaunās izglītības reformas paredz noteikt centralizētos testus organizēt P1, P4 un P7 līmenī visiem 

skolēniem. Pabeidzot S3 līmeni visi skolēni kārto valsts pārbaudījumus, un S5 vai S6 līmeņa beigās tiek 

kārtoti eksāmeni specializācijas kursos. 



Vispārējās izglītības programmu virzienu un vidējās izglītības pakāpes profilkursu sistēmas izvērtējums   41 

©
 D

y
n
a
m

ic
 U

n
iv

e
rs

it
y
, 
2
0
1
6
 

6. Izglītojamo iestāšanās augstskolā ir balstīta uz augstākminēto eksāmenu rezultātiem. Vietu skaits 

universitātēs ir ierobežots un tās tiek sadalītas konkursa kārtībā.   

7. Skotijas izglītības sistēma ir orientēta tā, lai paaugstinātu zināšanas un samazinātu netaisnību jeb 

nevienlīdzību izglītībā. Bažas par nevienlīdzīgām iespējām izglītībā nav nekas jauns, tomēr joprojām 

pastāv izaicinājums kā nodrošināt, ka izglītības sistēma sasniedz ikviena skolēna un jaunieša vajadzības. 

Netaisnības jautājums ir ļoti sarežģīts, gan tā daudzšķautņainības dēļ, gan arī neviennozīmīgās 

konceptuālās izpratnes dēļ. Šis jautājums ir īpaši aktualizējies Skotijā pēdējo gadu laikā, jo viens no 

izglītības reformas uzsvariem ir sasmazināt atšķirības (nevienlīdzību) nelabvēlīgajās teritorijās dzīvojošo 

bērnu sasniegumiem un zināšanām salīdzinot ar citiem. 

8. Ļoti svarīgi ir atbalstīt un novērtēt skolotājus un visus, kas strādā, lai celtu izglītības kvalitāti. Viens no 

veidiem, kā izrādīt atzinību par inovatīvām un efektīvām mācību praksēm, kas veiksmīgi tiek realizētas 

Skotijas skolās, ir Skotijas izglītības balva. Tas palīdz uzlabot zināšanas un pieredzi viesiem skolēniem. 

Skotijas izglītības balva ir lieliska iespēja katram atklāt un nominēt jauniešus, skolotājus, izglītības 

darbiniekus, praktiķus, kas atbalsta izgītību. 

2.3.6. Kopsavilkums par pastāvošo sistēmu Skotijā 

Kopsavilkums par Skotijas pieredzi un modeli izglītības satura un procesa organizācijai atspoguļots 9.tabulā. 

9.tabula: Skotijas pieredze un modelis izglītības satura un procesa organizācijai. 

(Avots: autoru izstrādāts) 

IZVĒRTĒJUMA 

JOMA 
SKOTIJAS PIEREDZE UN MODEĻI 

1 2 

Izglītības mērķi 

vispārējās izglītības 

posmā 

Virsmērķis: 

▪ Panākt "gudrāku Skotiju". Koncentrēt valsts pārvaldi un publiskos pakalpojumus, lai 

radītu veiksmīgāku valsti, lai ikvienam Skotijā būtu iespēja attīstīties un uzplaukt 

caur ilgtspējīgu ekonomisko izaugsmi. 

Sasniedzamie rezultāti:  

1. Mūsu bērniem ir labākais dzīves sākums un viņi ir gatavi gūt panākumus; 

2. Mēs esam uzlabojuši dzīves kvalitātes iespējas bērniem, jauniešiem un riska 

ģimenēm; 

3. Mūsu jaunieši ir veiksmīgi audzēkņi, pārliecināti cilvēki, atbildīgi pilsoņi un aktīvi 

piedalās pilsoniskās sabiedrības veidošanā; 

4. Mēs esam labāk izglītoti, prasmīgāki un veiksmīgāki, atzīti par mūsu pētniecību un 

inovāciju; 

5. Mūsu sabiedriskie pakalpojumi ir augstas kvalitātes, tiek nepārtraukti uzlaboti, ir 

efektīvi un reaģē uz vietējo iedzīvotāju vajadzībām; 

6. Mēs risinām būtiskus nevienlīdzības jautājumus Skotijas sabiedrībā. 

Mācību priekšmetu 

apjoms 

▪ 8 mācību priekšmeti beidzot pamatskolu 

▪ 5-8 izvēles mācību priekšmeti vidusskolas posmā 

Mācību priekšmetu 

apguves secība 
▪ Nosaka katra skola individuāli 

Mācību priekšmetu 

komplektācija pa 

blokiem/klasēm 

▪ Nosaka katra skola individuāli 

Obligātuma un 

izvēles proporcijas 

▪ Skolēnam ir iespēja izvēlēties visus 5-8 priekšmetus, kuros viņš/viņa specializēsies 

14 gadu vecumā. 

Valsts pārbaudījumu 

mērķi un veidi 

▪ Valsts pārbaudījumi 15-16 gadu vecumā 5-8 specializētos priekšmetos vai arī 18 

gadu vecumā tiek kārtoti augstākā līmeņa eksāmeni, kas kalpo vienlaikus par 

iestājpārbaudījumiem augstskolās, vai arī, ja skolēns sasniedz visaugstāko 

kvalifikācijas līmeni, viņš/viņa var iestāties uzreiz 2. augstskolas kursā. 



Vispārējās izglītības programmu virzienu un vidējās izglītības pakāpes profilkursu sistēmas izvērtējums   42 

©
 D

y
n
a
m

ic
 U

n
iv

e
rs

it
y
, 
2
0
1
6
 

IZVĒRTĒJUMA 

JOMA 
SKOTIJAS PIEREDZE UN MODEĻI 

1 2 

Nosacījumi un 

prasības vidējās 

izglītības beidzējiem 

iestājai augstskolās 

▪ Augstākā līmeņa eksāmeni kalpo kā iestājeksāmeni augstskolā. 

▪ Sasniedzot visaugstāko kvalifikācijas līmeni, skolēns var iestāties uzreiz 2. 

augstskolas kursā. 

Izglītības satura un 

procesa 

organizācijas 

izmaiņas vēsturiskā 

griezumā un to 

pamatojums 

▪ Izglītības reforma īstenota līdz 2016. gadam, lai uzlabotu dzīves iespējas 

jauniešiem, atbalstītu ekonomisko izaugsmi un palielinātu darbavietu skaitu. 

2.4. Austrālijas pieredze un modelis 

2.4.1. Izglītības mērķis un loma valsts politikā Austrālijā 

Austrālijas Savienība (turpmāk – Austrālija) aptver visu Austrālijas kontinentu un tajā mitinās ap 24,5 miljons 

iedzīvotāju. Austrālija ir sadalīta sešos neatkarīgos apgabalos jeb provincēs (Jaunā Dienvidvelsa, Kvīnslenda, 

Rietumaustrālija, Dienvidaustrālija, Tasmānija un Viktorija) un 2 teritorijās (Ziemeļu teritorija un Austrālijas 

galvaspilsētas teritorija) (Australa, 2016). Austrālija tiek pārvaldīta 3 reģionālajos līmeņos – valsts, 

provinču/teritoriālajā un vietējā līmenī. Izglītības joma ir nodota kopīgā valsts iestāžu un provinču/teritoriālo iestāžu 

pārziņā. Šo līmeņu kopīgās apspriedēs tiek formulēti arī Austrālijas nacionālie izglītības mērķi (COAG, n.d.).  

Austrālijas valdības padomes (no angļu val. – The Council of Australian Governments) izstrādātajā Nacionālajā 

izglītības plānā (no angļu val. – National Education Agreement) ir noteikts, ka Austrālijas provinču/teritoriju valdību 

virsmērķis izglītības jomā ir nodrošināt skolēniem un studentiem tādu zināšanu un prasmju apguvi, kas tiem ļautu 

veiksmīgi pastāvēt sabiedrībā un darba tirgū globalizētas ekonomikas apstākļos (Council on Federal Financial 

Relations, n.d.). Dokumentā, cita starpā, ir minēti arī 5 rezultāti, uz kuru sasniegšanu nepieciešams tiekties: 

1. Visi jaunieši ir iesaistīti izglītošanās procesā un gūst labumu no tā; 

2. Jaunieši apgūst pamata prasmes lasīt, rakstīt un rēķināt, kā arī uzlabojas vispārējais sasniegumu līmenis; 

3. Austrālijas studenti uzrāda izcilus rezultātus pēc starptautiskajiem standartiem; 

4. Izglītības process veicina sociālo integrāciju un samazina izglītības trūkuma radīto nevienlīdzību bērniem, 

jo sevišķi no iezemiešu ģimenēm; 

5. Jaunieši spēj veikt veiksmīgu pāreju no mācībām skolā uz turpmākajām darba un izglītības gaitām. 

Savukārt Melburnas Deklarācijā ir nosprausti 2 pamatmērķi vispārējai izglītībai Austrālijā (Ministerial council of 

education, 2008):  

1. Veicināt vienlīdzības un izcilības sasniegšanu izglītībā; 

2. Sekmēt iedzīvotāju kļūšanu par sekmīgiem zināšanu apguvējiem, pārliecinātiem un radošiem indivīdiem, 

kā arī aktīviem un informētiem iedzīvotājiem.   

Austrālijas izglītības sistēma ir veidota tā, lai tā būtu pieejama visiem valsts iedzīvotājiem, piedāvājot iespējas 

visām vecuma grupām un spēju līmeņiem (Ministerial council of education, 2008). Izglītības nodrošināšana 

Austrālijā ir galvenokārt provinču/teritoriju pārvaldes iestāžu atbildība.  Katrā Austrālijas provincē/teritorijā ir savs 

izglītības departaments, kas ir atbildīgs par valsts finansēto pamatskolu un vidusskolu darbības nodrošināšanu un 

uzraudzību. Katra pašvaldība piešķir skolām finansējumu un regulē valsts un privātskolas savā reģionā, lai gan 

par privāto skolu uzturēšanu ir atbildīga arī valsts (turpat).  

Šajā pētījuma sadaļā tiks detalizētāk apskatīts konkrēti Jaunās Dienvidvelsas provinces piemērs. Jaunā 

Dienvidvelsa ar 7,7 miljoniem iedzīvotāju ir Austrālijas visvairāk apdzīvotā province, kurā mitinās ap 32% valsts 

iedzīvotāju (NSW, 2015). Attiecīgi, tās pārvaldībā ir visvairāk pamatizglītības un vidējās izglītības iestāžu, 

salīdzinājumā ar citām provincēm/teritorijām, kā arī tajās ir visvairāk reģistrētu skolēnu (Australian Bureau of 

statistics, 2016). Jaunajā Dienvidvelsā ir jaukts izglītības nodrošināšanas modelis, ko galvenokārt pārstāv 

publiskās izglītības iestādes, taču pastāv arī nevalstisko, peļņas un bezpeļņas organizāciju izglītības iestādes. 



Vispārējās izglītības programmu virzienu un vidējās izglītības pakāpes profilkursu sistēmas izvērtējums   43 

©
 D

y
n
a
m

ic
 U

n
iv

e
rs

it
y
, 
2
0
1
6
 

Gan Jaunajā Dienvidvelsā, gan arī citās Austrālijas provincēs/teritorijās to pašvaldības nodrošina bezmaksas 

izglītību publiskajās skolās, taču ģimenēm parasti ir jāmaksā par ekskursijām, formastērpiem, grāmatām un citu 

nepieciešamo inventāru (Education System – Australia, 2015). Publiskajām skolām ir jāievēro valdības noteiktās 

vadlīnijas mācību programmu izstrādē, tādējādi visās Austrālijas skolās tās ir izteikti līdzīgas. Publiskās skolas 

Austrālijā lielākoties veido dienas skolas, taču pastāv arī neliels skaits internātskolu (turpat).  

Savukārt, privātās izglītības iestādes valdība finansē tikai daļēji, tādēļ izglītība šajās skolās visbiežāk ir par 

samaksu (kas var variēt sākot no EUR 1000 – EUR 25’000 gadā) (Business Insider, 2016). Neraugoties uz to, 

aptuveni trešdaļa skolēnu Austrālijā mācās privātajās skolās, jo tiek plaši uzskatīts, ka tieši tajās skolēniem ir 

iespēja iegūt vislabāko izglītību (Australian Bureau of statistics, 2015). Privāto skolu popularitāte, iespējams, lielā 

mērā skaidrojama ar to, ka mācības parasti notiek klasēs ar mazāku skolēnu skaitu nekā publiskajās skolās. 

Privātajās skolās tiek nodrošināta izglītība dažādos posmos – gan pirmsskolas, gan sākumskolas, gan 

pamatizglītības, gan arī vidējās izglītības posmos. Aptuveni 85% privātskolu ir saistītas ar reliģiskajām 

organizācijām (Independent Schools Council of Australia, 2016).  

Kopumā izglītība Austrālijā tiek iedalīta trīs posmos, ietverot pamatizglītības, vidējās izglītības un augstākās 

izglītības posmus (skat.10.tabulu). 

10.tabula:  Izglītības sistēmas struktūra Austrālijā. 

(Avots: Centre on International Education Benchmarking, 2012) 

VECUMS IZGLĪTĪBAS POSMS 

1 2 

 
Augstākā izglītība,  

zinātniskais doktora grāds, 2 gadi 

 
Augstākā izglītība,  

akadēmiskais maģistra grāds, 1-2 gadi 

Profesionālā augstākā izglītība,  

profesionālais maģistra grāds, 1-2 gadi 

 
Augstākā izglītība,  

akadēmiskais bakalaura grāds, 3 gadi 

Profesionālā augstākā izglītība, 

profesionālais bakalaura grāds, 3-4 gadi 

16/17 
Vidējās izglītības 2.posms, 11.-12.klase Profesionālā izglītība, 1-2 gadi 

15/16 

14/15 

Vidējās izglītības 1.posms, 7.-10.klase* 

(obligāts) 

13/14 

12/13 

11/12 

10/11 

Pamatizglītība, 1.-6.klase* 

(obligāta) 

9/10 

8/9 

7/8 

6/7 

5/6 

4/5 

Pirmsskolas izglītība  

(brīvprātīga) 

3/4 

2/3 

1/2 

0/1 

* Izņemot 3 provinces (Kvīnslenda, Dienvidaustrālija un Rietumaustrālija), kur pamatizglītība ilgst līdz 7.klasei, bet vidējās 

izglītības 1.posms sākas no 8.klases. 

Pēc starptautiskajiem standartiem un novērtējumiem skolēnu mācību rezultāti Austrālijā var tikt vērtēti kā ļoti labi, 

kopumā uzrādot augstākus rādītājus nekā vidēji Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācijas (turpmāk – 

OECD) valstīs, tostarp arī Latvijā (PISA, 2015). Tajā pašā laikā, skolēnu mācību rezultāti pēdējās desmitgades 

laikā ir kritušies. Tā, piemēram, pēc Starptautiskajā skolēnu novērtēšanas programmā (turpmāk – PISA) 

uzrādītajiem rezultātiem, kurā tiek novērtētas 15 gadu vecu skolēnu zināšanas, Austrālijas uzrādītie rezultāti ir 

ievērojami noslīdējuši gan zinātņu, gan matemātikas, gan lasītprasmes vērtējumos, ievērojami pieaugot to skolēnu 

daļai, kuru sasniegumi ir sevišķi zemi (turpat). Austrālijas sasniegumi PISA testā salīdzinājumā ar citām OECD 

dalībvalstīm ir redzami 11.tabulā.   



Vispārējās izglītības programmu virzienu un vidējās izglītības pakāpes profilkursu sistēmas izvērtējums   44 

©
 D

y
n
a
m

ic
 U

n
iv

e
rs

it
y
, 
2
0
1
6
 

11.tabula: Austrālijas PISA rezultāti: iegūtās vietas lasīšanā, zinātnēs un matemātikā. 

(Avots: OECD) 

GADS LASĪŠANA ZINĀTNES MATEMĀTIKA 

1 2 3 4 

2002. gads 6. vieta 8. vieta 13. vieta 

2009. gads 6. vieta 7. vieta 9. vieta 

2015. gads 11. vieta 9. vieta 19. vieta 

Austrālijas tēriņi uz vienu skolēnu vidējās izglītības līmenī ir augstāki nekā vidēji OECD valstīs, turklāt pateicoties 

dažādām Austrālijas valdības ieviestajām politiskajām pārmaiņām, izglītības jomai pieejamais finansējums ir 

audzis, tas nav rezultējies uzskatāmos uzlabojumos (OECD, 2016a).  

Attiecīgi, par vienu no Austrālijas valdības galvenajiem mērķiem ir uzstādīta piekļuve augstas kvalitātes izglītībai 

ikvienam skolēnam (Department of Education and Training, 2016). Mērķa īstenošanas nolūkā 2016. gada maijā 

Austrālijas valdība pieņēma jaunu izglītības pamatnostādņu reformu plānu Quality Schools, Quality Outcomes, kas 

paredz celt izglītības kvalitātes līmeni Austrālijas skolās. Jaunā reformu plāna galvenie mērķi ir sekojoši (turpat): 

▪ uzlabot lasītprasmes un rēķināt prasmes rādītājus, kā arī pilnveidot sniegumu zinātņu, tehnoloģijas, 

inženierijas un matemātikas jomās (STEM); 

▪ uzlabot izglītības un skolu pārvaldību; 

▪ sagatavot studentus mācībām/darbam globālajā vidē; 

▪ koncentrēties uz to, kas ir visvairāk vajadzīgs un uz tiem, kam tas ir visvairāk vajadzīgs; 

▪ sekmēt atbildību caur pārskatāmības principiem. 

Savukārt reformu plāns tiks ieviests, balstoties uz programmu Students First, kas izvirza studentu vajadzības 

priekšplānā un sekmē izglītības rezultātus, neatkarīgi no studenta izglītības iestādes un sociālekonomiskajiem 

apstākļiem (Department of Education and Training, 2016a). Paredzēts, ka programma Students First skars 4 

konkrētas tēmas (trupat): 

▪ skološanas kvalitāte; 

▪ skolu autonomija; 

▪ vecāku iesaiste izglītībā; 

▪ mācību programmu stiprināšana. 

Uzstādīto izglītības mērķu īstenošanas progress tiek vērtēts saskaņā ar 2015. gada Austrālijas skološanas 

mērījumu pamatnostādnēm (no angļu val. – Measurment Framework for Schooling in Australia 2015), kas ir 

galvenais pamats izglītības snieguma vērtēšanai Austrālijā (ACARA, 2015). 2015. gadā apstiprinātās 

pamatnostādnes izriet no Melburnas Deklarācijas ietvara, Austrālijas valdību padomes (no angļu val. – Council of 

Australian Governments) nospraustajiem mērķiem, kā arī no Nacionālajā izglītības plānā un Nacionālajā izglītības 

reformu plānā (no angļu val. – National Education Reform Agreement) minētajiem sasniegumu rādītājiem. 

Austrālijas skološanas mērījumu pamatnostādņu pamatā ir galveno sasniegumu rādītāju plāns (no angļu val. – 

Schedule of Key Performance Measures), kas izveidots, lai novērtētu izglītības kvalitātes uzlabošanas nolūkos 

ieviesto iniciatīvu un pārmaiņu rezultātus sekojošās jomās (ACARA, 2015):  

▪ līdzdalība un iesaiste; 

▪ zināšanu apguve; 

▪ taisnīgums; 

▪ kā arī rezultāti Nacionālās novērtēšanas programmā. 

Nacionālā novērtēšanas programma (no angļu val. – National Assessment Program, turpmāk – NAP)  kā pasākumu 

kopa tika ieviesta 2003.gadā, ar kuras palīdzību valdība, pašvaldības, izglītības iestādes, vecāki un sabiedrība 

kopumā var redzēt, vai un kādā mērā skolēni sasniedz svarīgus izglītības rezultātus (NAP, n.d.). Programma ietver 

sekojošus novērtēšanas testu blokus, ko apstiprinājusi Izglītības, pirmsskolas attīstības un jaunatnes lietu Ministru 

padome (no ang.val. – Ministerial Council for Education, Early Childhool Development and Youth Affairs) (turpat): 

▪ NAP lasītprasmes un rēķināt prasmes testus (jākārto skolēniem ik gadu 3., 5., 7. un 9. klasē); 



Vispārējās izglītības programmu virzienu un vidējās izglītības pakāpes profilkursu sistēmas izvērtējums   45 

©
 D

y
n
a
m

ic
 U

n
iv

e
rs

it
y
, 
2
0
1
6
 

▪ NAP testus izlases kārtībā – zinātnē (jākārto 3 gadu intervālā 6. klasē), civilzinībās un pilsoniskajā 

līdzdalībā (jākārto 3 gadu intervālā 6. un 10. klasē), kā arī informācijas un komunikācijas tehnoloģiju 

prasmēs (jākārto 3 gadu intervālā 6. un 10. klasē); 

▪ Starptautiskos novērtējumus izlases kārtībā – starptautiskajā skolēnu novērtēšanas programmā 

PISA (jākārto 15 gadu vecumā), starptautiskajā pētījumā par izglītības attīstības tendencēm 

matemātikā un dabaszinībās TIMSS (jākārto 4 gadu intervālā 4. un 8. klasē) un starptautiskajā 

lasītprasmes novērtēšanas pētījumā PIRLS (jākārto 5 gadu intervālā 4. klasē). 

NAP, kā arī NAP testu izstrādi un attīstību nodrošina Austrālijas Izglītības programmu, novērtēšanas un ziņošanas 

iestāde (no angļu val. – Australian Curriculum, Assessment and Reporting Authority, turpmāk – ACARA) sadarbībā 

ar Austrālijas valdības Izglītības un apmācību departamentu, kā arī ar Austrālijas provinču/teritoriju Testu 

administrācijas iestādēm (NAP, n.d.) 

2.4.2. Atbildīgās valsts iestādes  

Par Austrālijas nacionālajām izglītības pamatnostādnēm un programmām ir atbildīgs Austrālijas Izglītības un 

apmācības departaments (no angļu val. – Department of Education and Training) (Department of Education and 

Training, 2016). Tā galvenais mērķis ir nodrošināt piekļuvi kvalitatīvai pirmsskolas izglītībai, pamatizglītībai, vidējai 

izglītībai, augstākajai izglītībai, profesionālajai izglītībai un apmācībai, kā arī starptautiskajai izglītībai un pētniecībai 

(turpat). 

Tāpat nacionālajā līmenī par izglītības jomu ir daļēji atbildīgs arī Rūpniecības, inovāciju un zinātnes departaments 

(no angļu val. – Department of Industry, Innovation and Science), kura galvenie mērķi ir atbalstīt zinātni un tās 

komercializāciju, attīstīt uzņēmējdarbību un sekmēt investīcijas, racionalizēt saistošo likumdošanu un veicināt 

augstas veiktspējas darbību minētajās jomās . 

Par mācību programmu izveidi, novērtēšanu un ziņojumu veidošanu valsts līmenī atbild Austrālijas Izglītības 

programmu, novērtēšanas un ziņošanas iestāde (ACARA), kuras mērķis caur tās darbību ir uzlabot visu Austrālijas 

jauniešu mācību rezultātus. 

Atbildība par izglītības jomas koordināciju un tās vispārējo finansēšanu gulstas uz Austrālijas valdību, kamēr 

atsevišķu izglītības iestāžu budžeta jautājumu risināšana nodota provinču/teritoriju pārziņā (Australian 

Government, 2013). Katras provinces/teritorijas valdība sadala tai nodoto valsts finansējumu tās pārvaldībā 

esošajām publiskajām un privātajām skolām. Valsts valdība, savukārt, finansiāli atbalsta valsts universitāšu 

darbības nodrošināšanu (turpat). 

Detalizēti apskatāmajā Jaunās Dienvidvelsas provincē galvenā izglītības jomu pārvaldošā institūcija ir Jaunās 

Dienvidvelsas Izglītības un kopienu departaments (no angļu val. – New South Wales Department of Education and 

Communities) (NSW Department of Industry, n.d.). Tas galvenokārt ir atbildīgs par pirmsskolas, pamatskolas, 

vidusskolas un augstākās izglītības nodrošināšanu provincē. Papildu tam, departaments pārrauga arī pieaugušo 

un migrantu izglītības jomas. Jaunās Dienvidvelsas Izglītības un kopienu departaments, līdzīgi kā citu 

provinču/teritoriju atbildīgās iestādes, formulē savas pamatnostādnes attiecībā uz finansiālo resursu sadali, mācību 

un tālmācību programmām, skolu darbības organizēšanu, studentu un skolotāju novērtēšanu, sertifikātu 

piešķiršanu, starptautisko studentu uzņemšanu u.c. (turpat). 

Tikmēr Jaunās Dienvidvelsas Rūpniecības, prasmju un reģionālās attīstības departaments (no angļu val. – New 

South Wales Department of Industry, Skills and Regional Development) līdzās citām jomām atbild arī par 

ekonomikas nozarēs pieprasītu prasmju veidošanu un attīstību caur profesionālās/tehniskās izglītības un koledžu 

tālākizglītības pārvaldību (NSW Department of Industry, n.d.). Departamenta galvenais mērķis ir veidot Jauno 

Dienvidvelsu kā auglīgu vietu investīcijām un preču un pakalpojumu ražošanai, tādējādi radot darbavietas un 

paplašinot iedzīvotāju iespējas (turpat). 

Cita būtiska iestāde ir Jaunās Dienvidvelsas Izglītības standartu pārvalde (no angļu val. – New South Wales 

Education Standards Authority), kura izstrādā un pārrauga skološanas, mācīšanas, novērtēšanas un skolu 

standartus (NESA, 2017). Tās pārziņā galvenokārt ietverta skolotāju akreditācijas iestāžu un skolu uzraudzība, kā 

arī uz pierādījumiem balstīta pamatnostādņu izstrādne, lai uzlabotu skolēnu sniegumu un atbalstītu skolotājus 

(turpat). 

2.4.3. Vidējās izglītības 1.posms 

Austrālijā izglītība ir obligāta bērniem vecuma posmā no 5/6 līdz 15/16 gadiem, t.i., pamatizglītības un vidējās 

izglītības 1.posmā un tas ir atkarīgs no pašvaldības politikas un skolēna dzimšanas datuma (ACARA, 2013). Dažās 



Vispārējās izglītības programmu virzienu un vidējās izglītības pakāpes profilkursu sistēmas izvērtējums   46 

©
 D

y
n
a
m

ic
 U

n
iv

e
rs

it
y
, 
2
0
1
6
 

pašvaldībās bērni, kuri ir novērtēti kā apdāvināti, uzsāk skolu ātrāk, izlaiž gadu vai viņiem ir jāapgūst augstāka 

līmeņa mācību materiāli nekā viņu vienaudžiem.  

Pamatizglītības un vidējās izglītības posmu dalījums Austrālijā atšķiras no Latvijā pastāvošās sistēmas. Ja Latvijā 

mācības 7.-9. klasē tiek ietvertas pamatizglītības 2.posmā, tad Austrālijā tam līdzvērtīgs ir vidējās izglītības 

1.posms (tiesa, tas ir mazliet garāks – to veido 7.-10. klase) (ACARA, 2013). Attiecīgi, arī turpmāk tekstā šis posms 

tiks aprakstīts kā vidējās izglītības 1.posms.  

Vidējās izglītības 1.posms Austrālijā ilgst 3 vai 4 gadus, atkarībā no provinces/teritorijas (ACARA, 2013). Jaunās 

Dienvidvelsas provincē tas ilgst 4 gadus – no 11/12 līdz 14/15 gadu vecumam. Lielākajā daļā Austrālijas 

provinču/teritoriju, tostarp arī Jaunajā Dienvidvelsā, vidējās izglītības 1.posms sākas līdz ar 7. klasi un beidzas līdz 

ar 10. klasi (ieskaitot) (turpat). Detalizētu posmu dalījumu Austrālijas provincēs/teritorijās skatīt šī pētījuma 

9.pielikumā. 

Akadēmiskais gads Austrālijā sakrīt ar kalendāro gadu – tas sākas janvārī/februārī un beidzas novembrī/decembrī 

(specifiski universitātēs mācību gads ilgst no februāra līdz novembra vidum ar sezonāliem brīvlaikiem mācību gada 

laikā) (NSW Department of Industry, n.d.). Vidusskolas posmā akadēmisko gadu veido 4 semestri, kas parasti 

sastāv no 10 mācību nedēļām (katra no tām ietver 5 darba dienas). Viena vidusskolas semestra ietvaros skolēni 

parasti apgūst 6 mācību priekšmetus. Mācības vidusskolā darba dienās vidēji ilgst no plkst. 9 līdz plkst. 15, taču 

šis laiks var nosacīti variēt atkarībā no vietējās skolas situācijas (turpat).  

Jaunās Dienvidvelsas Izglītības standartu pārvalde nosaka ieteicamo stundu skaitu mācību priekšmetu apguves 

nodrošināšanai (ACARA, 2012). Austrālijā ir noteikts, ka skolām ir jānodrošina vismaz 25 mācību stundas nedēļā. 

No šī laika, piemēram, 10.klasē, tiek ieteikts 17% – sabiedrības un vides priekšmetu blokam (vēsture, ģeogrāfija, 

ekonomika u.c.), 12% veltīt angļu valodas priekšmetu blokam, 12% – matemātikas priekšmetu blokam, 12% – 

zinātnes un tehnoloģijas priekšmetu blokam, 8% – svešvalodām, 8% – personīgās attīstības, veselības un fiziskās 

audzināšanas priekšmetu blokam, 8% – radošo priekšmetu blokam, 8% – tehnoloģiju blokam, bet atlikušo laiku – 

citām nodarbēm. Citām klasēm ieteicamais stundu skaits mācību priekšmetu apguvei atšķiras tikai zinātnes un 

sabiedrības un vides tematiskajos blokos, tas detalizētāk apskatāms zemāk esošajā tabulā (skat. 12.tabulu) 

(turpat).  

12.tabula:  Vidējās izglītības 1.posma mācību priekšmetu apguvei ieteicamais laiks. 

(Avots: ACARA. 2012) 

TEMATISKAIS BLOKS 
IZGLĪTĪBAS POSMS 

7.KLASE 8.KLASE 9.KLASE 10.KLASE 

1 2 3 4 5 

Angļu valoda 12% 

Matemātika 12% 

Zinātne 10% 12% 

Sabiedrība un vide 14% 17% 

Radošie priekšmeti 8% 

Personīgā attīstība, veselība 
un fiziskā audzināšana 

8% 

Svešvalodas 8% 

Tehnoloģijas 8% 

Ja pamatizglītības posmā skolēniem parasti ir viens skolotājs, kas māca visus priekšmetus, tad vidējās izglītības 

1. un 2. posmā atsevišķus mācību priekšmetus parasti māca atsevišķi skolotāji. Pamatskolās skolēnu – skolotāju 

proporcija ir vidēji ap 15,6 skolēni uz 1 skolotāju, savukārt vidusskolās tā ir vidēji 12,0 skolēni uz 1 skolotāju 

(ACARA, 2013). 

Lai izglītības ieguves procesā vairāk iesaistītu vecākus, katrā Austrālijas skolā pastāv vecāku komiteja, kurā vecāki 

un skolotāji kopīgi lemj par skolas pamatnostādnēm, atsevišķām mācību programmām, kā arī papildu finansējuma 

piesaistīšanai. Papildu tam, pamatizglītības un vidējās izglītības posmos tiek regulāri rīkotas vecāku – skolotāju 

pārrunas, tādējādi sniedzot skolotājiem un vecākiem iespēju apspriest skolēna mācību progresu (DEEWR, 2008). 



Vispārējās izglītības programmu virzienu un vidējās izglītības pakāpes profilkursu sistēmas izvērtējums   47 

©
 D

y
n
a
m

ic
 U

n
iv

e
rs

it
y
, 
2
0
1
6
 

Skolēniem vidējas izglītības posmā jābūt nodrošinātai iespējai mācīties Austrālijas nacionālajā mācību programmā 

noteiktajos mācību priekšmetos, kā arī var tikt piedāvātas iespējas mācīties arī citās jomās (DEEWR, 2008). 

Austrālijas Nacionālā mācību programma ir valsts līmeņa dokuments, kas apraksta 1.-12. klasēs apgūstamo 

mācību saturu, kā arī nosaka mācību sasniegumu standartus, kas kalpo kā nostādnes par to, kas ir sagaidāms no 

skolēniem. Katrs sasniegumu standarts ir aprakstīts divās rindkopās. Tipiski, pirmā rindkopa apraksta, ko 

skolēniem ir jāzina, un otrā rindkopa apraksta to, ko skolēniem būtu jāspēj darīt. Šādā veidā tiek aptverts plašs 

sagaidāmo mācību rezultātu apjoms. Šie standarti ir labs sākuma punkts, lai attīstītu mācību un mācīšanās 

programmas skolās. To izmantošana ļauj skolotājiem sekot līdzi skolēnu mācību procesam un pamatoti vērtēt viņu 

progresu. Pie tam, katra mācību priekšmeta standartiem ir pievienots skolēnu darbu portfolio, kas ilustrē 

sagaidāmos mācību rezultātus katrā vecuma posmā. Tiesa gan, par to, vai šie standarti tiek izmantoti, lai veidotu 

ziņojumus par skolu darbību un skolēnu rezultātiem, ir pašvaldību rokās, skolotājiem tos nav obligāti jāizmanto 

šādiem mērķiem. Tiek izmantots arī satura apraksts, kas norāda to, ko vajadzētu mācīt un ko skolēniem vajadzētu 

iemācīties. Satura aprakstā ir iekļauts iztirzājums par nepieciešamajām zināšanām, izprati un prasmēm mācību 

līmeņa griezumā. Šiem satura aprakstiem tiek pievienoti arī paplašināti apraksti ar mērķi sniegt skolotajiem idejas 

par to, kā attīstīt pasniegto mācību saturu (turpat). 

Līdzīgi kā citās provincēs/teritorijās, arī Jaunajā Dienvidvelsā par mācību programmu izveidi un nodrošināšanu 

provinces skolās 1.-12 klašu ietvaros atbild neatkarīga iestāde – Izglītības standartu pārvalde (DEEWR, 2008). 

Tās izveidotās mācību programmas tiek nodrošinātas visās provinces skolās. Akreditētajām skolām papildus arī 

jānodrošina, lai mācību priekšmetu apguves ilgums atbilst noteikto stundu skaitam, kā arī to satura izveidei jābūt 

balstītai uz noteikto mācību sasniegumu standartu realizēšanu.  

Nacionālā mācību programma vidējās izglītības 1.posmam (jeb 7.-10. klasei) balstās uz 8 sekojošiem mācību 

priekšmetu blokiem – (1) angļu valoda, (2) matemātika, (3) zinātne, (4) sabiedrība un vide, (5) svešvalodas,  

(6) tehnoloģijas,  (7) personīgā attīstība, veselība un fiziskā audzināšana un (8) radošie priekšmeti (Australian 

curriculum, n.d.). Šie vienlaikus ir arī obligātie priekšmeti, no kuriem svešvalodas, tehnoloģijas un radošie 

priekšmeti parasti tiek apgūti līdz 8.klases beigām, bet pārējie – līdz 10.klases beigām (BOSTES, 2012). 7.-8.klasē 

apgūtā mācību viela ir vispārīga, bet 9.-10. klasē tā kļūst padziļināta. Katrā jomā, izglītības programmas satura 

apraksts definē, ko skolēniem ir jāmācās, kādi standarti jāsasniedz un kādas iemaņas jāapgūst, lai varētu vērtēt 

viņu zināšanas. Skolēniem jāapgūst arī izvēles priekšmeti, ar nolūku sagatavoties turpmākajām studijām viņu 

intereses sfērā (turpat). 

Jaunās Dienvidvelsas provincē īstenotā mācību programma ar tajā ietvertajiem obligātajiem un izvēles mācību 

priekšmetiem ir attēlota zemāk esošajā tabulā (skat. 13.tabulu). 

13.tabula:  Vidējās izglītības 1.posma mācību programma Jaunajā Dienvidvelsā. 

(Avots: NESA, 2014) 

TEMATISKAIS BLOKS MĀCĪBU PRIEKŠMETI 

1 2 

(1) Angļu valoda Angļu valoda 

(2) Matemātika Matemātika 

(3) Zinātne Zinātne 

(4) Cilvēks sabiedrībā un vidē 
Komerczinības, ģeogrāfija, vēsture, izvēles vēsture, aborigēnu studijas, 

darba izglītība 

(5) Svešvalodas 

Vācu, franču, aborigēnu, ķīniešu, klasiskā un modernā grieķu, arābu, 

ebreju,  indonēziešu, vjetnamiešu, itāļu, japāņu, korejiešu, latīņu, krievu, 

spāņu, turku 

(6) Tehnoloģijas un lietišķās 

studijas 

Tehnoloģijas, lauksaimniecības tehnologijas, dizains un tehnoloģija, 

pārtikas tehnoloģijas, grafiskās tehnoloģijas, industriālās tehnoloģijas, 

informācijas un programmatūras tehnoloģijas, jūrniecības un akvakultūras 

tehnoloģijas, tekstila tehnoloģijas 

(7) Personīgā attīstība, veselība 

un fiziskā audzināšana 

Personīgā attīstība, veselība un fiziskā audzināšana, fiziskās aktivitātes un 

sporta studijas, bērnu studijas 

(8) Jaunrade mākslā Deja, drāma, mūzika, foto un digitālie mediji, vizuālā māksla, dizains 



Vispārējās izglītības programmu virzienu un vidējās izglītības pakāpes profilkursu sistēmas izvērtējums   48 

©
 D

y
n
a
m

ic
 U

n
iv

e
rs

it
y
, 
2
0
1
6
 

Ārpus noteiktajam mācību stundu apjomam skolām ir iespēja piedāvāt priekšmetus, kuri nav ietverti Austrālijas 

nacionālajā mācību programmā, taču skolēni ir skaidri jāinformē par to, ka tie ir papildus mācību priekšmeti un nav 

daļa no nacionālās mācību programmas (NESA, 2014). 

Pie tam, papildus augstāk minētajam Nacionālā mācību programma paredz arī vispārējo kompetenču apguvi tādās 

jomās kā lasītprasme, aritmētika, informācijas un komunikācijas tehnoloģiju kompetence, kritiskā un radošā 

domāšana, personīgās un sociālās prasmes, ētisko un starp kultūru izpratne (NESA, 2014). Šīs kompetences 

ietver savstarpēji saistītu zināšanu, prasmju, uzvedību un attieksmju kopumu. Tās ir integrētas visos mācību 

priekšmetos un tiek uzskatītas par pamatiem mūžizglītības veicināšanā un skolēnu iekļaušanai globālajā 

sabiedrībā. Ir izstrādātas arī vadlīnijas, kas apraksta katrai kompetencei svarīgās zināšanas, prasmes un nostāju 

specifiskos izglītības posmos. Papildus minētajām kompetencēm ir definētas arī starpdisciplināro mācību 

priekšmetu prioritātes, proti, aborigēnu un Torres Strait salu iedzīvotāju vēsture un kultūra, Austrālijas sadarbība 

ar Āziju, un ilgtspēja. Šīs prioritātes netiek veidotas kā atsevišķi mācību priekšmeti un tās tiek iekļautas dažādās 

mācību jomās (turpat).  

Skolēnu akadēmiskais sniegums vidusskolas posmā tiek vērtēts piecu pakāpju skalā (A – E), kurai ir skaidri noteikti 

standarti. Par vidējās izglītības 1.posma pabeigšanu piešķir skolas izsniegtu Protokolu par mācību sasniegumiem 

(no angļu val. – Record of School Achievement) (NESA, 2016). Taču šo protokolu piešķir vienīgi tiem skolēniem, 

kuri neplāno turpināt mācības vidējās izglītības 2.posmā – tas nepieciešams tikai profesionālās vai tālākizglītības 

programmās, kā arī prakses vai darba iegūšanai (turpat). 

2.4.4. Vidējās izglītības 2.posms 

Vidējās izglītības 2.posms Austrālijā ir brīvprātīgs un ilgst 2 gadus, tostarp arī Jaunās Dienvidvelsas provincē, 

tādējādi to apgūst studenti no vidēji 15/16 līdz 16/17 gadu vecumam (NESA, 2015). Vidējās izglītības 2.posms 

sākas līdz ar 11.klasi un beidzas līdz ar 12.klasi (ieskaitot). Vidējās izglītības 2.posma laikā skolēni var izvēlēties 

turpināt akadēmiskās studijas vidusskolā vai arī uzsākt profesionāli orientētu mācību priekšmetu apguvi koledžā, 

kas arī parasti ilgst 2 gadus. Aptuveni puse skolēnu Austrālijā veic izvēli par labu profesionāli orientētajām mācību 

programmām (turpat). 

Jaunās Dienvidvelsas, kā arī vairums citu provinču/teritoriju mācību programmas vidējās izglītības 2.posmam jeb 

11.-12. klasei balstās galvenokārt uz 1.posma mācību programmu, taču mācību vielu apgūstot padziļinātāki, lai 

labāk sagatavotu skolēnus potenciālajām studijām augstākās izglītības līmenī (NESA, 2015). Nacionālā līmenī 

vidējās izglītības 2.posmā ietverti 15 mācību priekšmeti 5 blokos – angļu valoda, matemātika, zinātne, vēsture un 

ģeogrāfija, kurus skolas var papildināt ar citiem priekšmetiem (Australian curriculum, 2014). Jaunajā Dienvidvelsā, 

kā arī atsevišķās citās provincēs/teritorijās, vidējās izglītības 2.posmā, t.i., 11. un 12. klasē, vienīgais obligātais 

priekšmets ir angļu valoda, kamēr pārējie ir izvēles priekšmeti (turpat).  

Lai saņemtu sertifikātu par vidējās izglītības apguvi (no angļu val. – Higher School Sertificate, turpmāk – HSC), 

skolēniem nepieciešams apgūt sagatavojošos mācību priekšmetus vismaz 12 kredītpunktu apjomā (parasti 

11.klasē), kā arī HSC mācību priekšmetus 10 kredītpunktu apjomā (parasti 12.klasē) (NESA, 2015). Vairums 

mācību priekšmetu vērtējami ar 2 kredītpunktiem, taču atsevišķi papildinošie priekšmeti vērtējami ar 1 kredītpunktu. 

Mācību programma šim posmam tiek veidota tā, lai 1 semestra kredītpunkts atbilstu 50-60 mācību stundām 

(ACARA, 2012). 2.posma mācību programmā ietvertie obligātie un izvēles mācību priekšmeti ir attēloti zemāk 

esošajā tabulā (skat. 14.tabulu). 

14.tabula:  Vidējās izglītības 2.posma mācību programma Jaunajā Dienvidvelsā. 

(Avots: NESA, 2016a) 

TEMATISKAIS BLOKS MĀCĪBU PRIEKŠMETI 

1 2 

Angļu valoda 
Angļu valoda, angļu valoda kā otrā valoda, padziļinātā angļu valoda, angļu 

valodas pamati 

Matemātika Vispārējā matemātika, matemātika, padziļinātā matemātika 

Zinātne Bioloģija, ķīmija, zemes un vides zinātnes, fizika, padziļinātā zinātne 

Jaunrade mākslā Deja, drāma, mūzika, padziļinātā mūzika, vizuālā māksla 



Vispārējās izglītības programmu virzienu un vidējās izglītības pakāpes profilkursu sistēmas izvērtējums   49 

©
 D

y
n
a
m

ic
 U

n
iv

e
rs

it
y
, 
2
0
1
6
 

TEMATISKAIS BLOKS MĀCĪBU PRIEKŠMETI 

1 2 

Cilvēks sabiedrībā un vidē 

Biznesa studijas, ekonomika, senā vēsture, padziļinātā vēsture, modernā 

vēsture, reliģijas studijas, sabiedrība un kultūra, aborigēnu studijas, 

ģeogrāfija, juridiskās studijas, 

Valodas 
Valodas priekšvēsture, valoda iesācējiem, padziļinātā valoda, kultūras 

mantojuma valodas 

Personīgā attīstība, veselība un 

fiziskā audzināšana 

Personīgā attīstība, veselība un fiziskā audzināšana, kopienas un ģimenes 

studijas 

Tehnoloģijas 

Lauksaimniecības tehnoloģijas, dizains un tehnoloģijas, inženierijas 

studijas, pārtikas tehnoloģijas, industriālās tehnoloģijas, informācijas 

procesi un tehnoloģijas, programmatūras dizains un attīstība, tekstils un 

dizains 

Dzīves prasmes 

Prasmes sekojošu priekšmetu ietvaros: jaunrade mākslā, kopienas un 

ģimenes studijas, angļu valoda, cilvēks sabiedrībā un vide, matemātika, 

personīgā attīstība, veselība un fiziskā audzināšana, zinātne un 

tehnoloģijas, darbs un sabiedrība 

Profesionālā izglītība 

Biznesa pakalpojumi, būvniecība, autobūve, elektrotehnoloģijas, izklaides 

industrija, finanšu pakalpojumi, viesmīlība, cilvēkresursi, informācijas un 

digitālās tehnoloģijas, metālrūpniecība un inženierija, apstrādes rūpniecība, 

mazumtirdzniecības pakalpojumi, tūrisms/ceļojumi un pasākumu 

organizēšana 

Šī mācību posma noslēguma vērtējumu nosaka skolas un valsts mēroga eksāmenos. Valsts eksāmenu sistēma 

Jaunajā Dienvidvelsā balstās uz padziļināti apgūtu mācību priekšmetu pārbaudījumiem, kas parasti norit rakstiskā 

formā, taču var tik īstenoti arī kā praktiskie eksāmeni (piemēram, iesniedzot projektu, sniedzot priekšnesumu vai 

sarunājoties svešvalodā) (NESA, 2016b). HSC eksāmenu rezultātu vērtējums sastāda 50% no kopējā HSC mācību 

priekšmeta vērtējuma. Sekmīga snieguma rezultātā, skolēni saņem sertifikātu par vidējo izglītību jeb HSC.  Šobrīd 

gan Austrālijas valdība izstrādā jaunu vidējās izglītības mācību programmu, kas paredz prestižā Austrālijas 

vidusskolas diploma (no angļu val. – Australian Baccalaureate) ieguvi (turpat). 

Skolēniem, kuri plāno turpināt studijas augstākās izglītības līmenī, papildu diplomam nepieciešams iegūt arī 

sertifikātu ar kopējo vērtējumu jeb t.s. Austrālijas augstākās izglītības uzņemšanas reitingu (no angļu val. – 

Australian Tertiary Admission Rank, turpmāk – ATAR), ko universitātes ņem vērā uzņemšanas procesā (UAC, 

2015). Lai arī ATAR lielā mērā ir noteicošais faktors tam, kurā augstskolā students tiks uzņemts, augstskolas 

izvērtē arī centralizētajos eksāmenos un 11.-12. klasēs gūtos mācību rezultātus atkarībā no izvēlētās studiju 

programmas virziena (turpat).  

Ar ATAR apzīmē skaitli no 0 – 99,95, kas ļauj salīdzināt skolēnu kopējo sniegumu pat tad, ja tie ir apguvuši dažādus 

mācību priekšmetus (UAC, 2015). ATAR aprēķināšanas metode var atšķiras katrā Austrālijas provincē/teritorijā, 

taču ikviena Austrālijas augstskola pieņem arī studentus ar jebkuras citas provinces/teritorijas aprēķināto ATAR. 

Jaunajā Dienvidvelsā ATAR aprēķins ir balstīts uz 10 mācību priekšmetu kopējo vērtējumu, kurā ietilpst labākie 2 

vērtējumi angļu valodā un labākie 8 vērtējumi no atlikušajiem priekšmetiem (tajos var iekļaut līdz diviem izvēles 

mācību priekšmetiem). Lai saņemtu ATAR, ir jābūt pabeigtiem konkrētiem priekšmetiem, tādējādi  ne visi skolēni 

var saņemt ATAR. Vērtējumi var tikt izvēlēti no tā mācību gada, kurā attiecīgais mācību priekšmets ticis pabeigts 

(turpat).  

Minimālais ATAR rādītājs uzņemšanai studiju programmās var ievērojami atšķirties atkarībā no augstskolas un 

attiecīgās studiju programmas (UAC, 2015).. Piemēram, ATAR 60,0 punktu līmenī ir pietiekoši, lai students tiktu 

uzņemts vairumā studiju programmu, taču studiju programmās ar īpašām prasībām (piemēram, medicīnas jomā) 

vai ar ierobežotu uzņemšanu tas var būt nepieciešams pat 90,0 punktu līmenī (University reviews, 2016). ATAR 

paredz arī bonusa punktu iegūšanu – piemēram, reģionālo bonusu, ja students dzīvo augstskolas tuvumā, vai 

mācību priekšmeta bonusu, ja studentam ir sevišķi labi sasniegumi ar studiju programmu saistītajos priekšmetos 

(UAC ATAR, n.d.).  

Papildu iepriekš minētajam, topošajiem studentiem ir jārēķinās, ka uzņemšanai izvēlētajā studiju programmā var 

būt arī citi nosacījumi, kā, piemēram, konkrētu studiju priekšmetu apguve, iestājeksāmeni vai intervija (UAC, 2015). 



Vispārējās izglītības programmu virzienu un vidējās izglītības pakāpes profilkursu sistēmas izvērtējums   50 

©
 D

y
n
a
m

ic
 U

n
iv

e
rs

it
y
, 
2
0
1
6
 

Augstāko izglītību Austrālijā var iegūt arī kandidāti, kuri dažādu iemeslu dēļ nav ieguvuši vidusskolas diplomu 

un/vai ATAR sertifikātu (UAC, 2015). Šādos gadījumos ir iespējams apvienot profesionālās izglītības un prakses 

sertifikātu rezultātus, studēt īpašās 1 gada studiju programmās, kas sagatavo uzņemšanai augstskolā, kā arī lūgt 

atzīt iepriekš gūto izglītību vai darba praksi (turpat). 

Vidējās izglītības 2.posmu un visus augstākās izglītības posmus Austrālijā vieno 1995. gadā ieviestā Austrālijas 

kvalifikāciju ietvarstruktūra (no angļu val. – Australian Qualifications Framework, turpmāk – AQF) (Australian 

Qualifications Framework Council, 2013). AQF pārvalda Austrālijas Augstākās izglītības un nodarbinātības Ministru 

padome (no angļu val. – Ministerial Council of Tertiary Education and Employment) un tā nodrošina visā valstī 

vienotu kvalifikācijas atzīšanas sistēmu. AQF mērķis ir veicināt mobilitāti starp dažādām nozarēm un veicināt 

dažādu darba un mācību veidu atzīšanu. AQF tiek izšķirta 3 dažādos izglītības sektoros – skolu sektorā, kur var 

apgūt kvalifikāciju līdz otrajam AQF līmenim, kā arī profesionālās izglītības un apmācības sektorā un augstākās 

izglītības sektorā, kuros var apgūt kvalifikāciju līdz pat augstākajam 10. līmenim. Tā, piemēram, iegūstot 

akadēmisko bakalaura grādu Austrālijā, absolvents būs ieguvis 7. līmeņa kvalifikāciju, savukārt, iegūstot zinātnisko 

doktora grādu, absolvents būs ieguvis 10. līmeņa kvalifikāciju (turpat).  

2.4.5. Tālmācības modeļa īstenošana un pieejas 

Izglītību tālmācības formā Austrālijā var apgūt gan pamatizglītības, gan vidējās izglītības 1. un 2. posmos, un katrā 

provincē/teritorijā atsevišķi to regulē tās pašas vadlīnijas, kas attiecas uz tradicionālajām klātienes skolām, tajā 

skaitā, prasības par iestāžu un priekšmetu akreditāciju, mācību programmu izveidi un pietiekamu apmeklējumu.  

Tālmācības gadījumā kā pietiekams apmeklējums tiek noteikta gana bieža saskarsme starp skolotāju un skolēnu, 

ko nepieciešams reģistrēt (piemēram, mājasdarbu iesniegšana, dalība videosesijās, iesaiste virtuālajās 

ekskursijās, rakstiska saziņa, prakses apmeklējumi u.c.). Atsevišķās provincēs/teritorijās, piemēram, Jaunajā 

Dienvidvelsā, tāpat arī skolēnu reģistrācijas procesā vecākiem ir jāuzrāda laba izpratne par tālmācības principiem 

un jānorāda, kā tie plāno iesaistīties un palīdzēt apmācībā, jo vecāku atbalsts tiek uzskatīts par būtisku kritēriju 

tālmācības kvalitātes nodrošināšanā. 

Konkrēti Jaunajā Dienvidvelsā tālmācība tiek regulēta ievērojami stingrāk nekā pārējās Austrālijas 

provincēs/teritorijās. Šeit ir tiesiska prasība bērnam 6-16 gadu vecumā būt reģistrētam kādā no izglītības apguves 

formām – klātienē, tālmācības vai mājskološanas formā. Jaunajā Dienvidvelsā izglītības tālmācības formā tiek 

organizēta pēc decentralizēta modeļa – to nodrošina 16 vietās (tostarp pirmsskolās, sākumskolās, vidusskolās). 

Decentralizēta ir arī mācību materiālu izstrāde, taču atsevišķi jaunie materiāli tiek izstrādāti sadarbībā ar skolotāju 

koleģiālajiem tīkliem. Par programmu un materiālu izstrādi atbildību dala skola un skolotāji. Papildus tam, Jaunajā 

Dienvidvelsā ir noteiktas prasības skolēniem, kuri vēlas mācīties nodrošinātajās tālmācību izglītības programmās, 

proti, tiem ir jāatbilst kādam no šiem kritērijiem un skolēnu atbilstība tiek strikti izskatīta un regulāri pārskatīt11: 

▪ jābūt Jaunās Dienvidvelsas iedzīvotājam, kas dzīvo izolētā teritorijā bez pieejamām skolām; 

▪ jābūt īpašiem apstākļiem, kas liedz mācīties klātienes formā. 

Tālmācības kvalitātes nodrošināšanas nolūkos privātās skolas, kuras piedāvā izglītības apguvi tikai tālmācības 

formā, netiek atzītas par skolām tiesiskā regulējuma ietvaros (Austrālijas Izglītības likums 2013, 19.sadaļa).  

Viens no izplatītākajiem veidiem, kā ģeogrāfiski vai citādi izolēti skolēni apgūst izglītību, ir caur valsts tālmācības 

programmu "School of the Air" (šī programma nepastāv vienīgi Tasmānijā un Austrālijas galvaspilsētas teritorijā). 

Programmas ietvaros nodarbības tiek nodrošinātas ar augstfrekvences radio raiduztvērēju palīdzību, ļaujot 

komunicēt visiem iesaistītajiem – gan skolotājiem, gan arī skolēniem savā starpā. "School of the Air" mācību 

programma ir identiska klātienes skolām, cenšoties apmācību pielāgot katram skolēnam individuāli, ja ir tāda 

nepieciešamība. Vēl modernāku mācību vidi piedāvā interaktīvā e-tālmācības iniciatīva “Optus”, kas iekļauj 

tiešsaistes video saziņas un citas iespējas. 

2.4.6. Ekspertu viedoklis par pastāvošo sistēmu Austrālijā 

Lai gūtu papildus priekštatu par Austrālijas pieredzi un tur pastāvošo izglītības sistēmu, tās stiprajām pusēm un 

ierobežojumiem, tika īstenota telefonintervija ar izglītības nozares ekspertu Brūs Diksona (Bruce Dixon) kungu, 

kas ir vairāku grāmatu autors, “Modern Learner Media” un “Anytime, Anywhere Learning” fondu dibinātājs 

                                                           
11  New South Wales government. Distance Education Enrolment Procedures 2017. Pieejams: 

www.schools.nsw.edu.au/media/downloads/rde/ruraledu/de-enrolproc.pdf 



Vispārējās izglītības programmu virzienu un vidējās izglītības pakāpes profilkursu sistēmas izvērtējums   51 

©
 D

y
n
a
m

ic
 U

n
iv

e
rs

it
y
, 
2
0
1
6
 

Austrālijā, kā arī skolu un izglītības sistēmu stratēģiskais konsultants gan Austrālijā, gan citur pasaulē. Intervijas 

rezultātā tika apkoptas sekojošas atziņas: 

1. Svarīgākais panākumu faktors jebkurām reformām izglītības jomā ir profesionāls, augstas kvalitātes, 

talantīgs, motivēts un vienlaikus arī autonoms skolotājs; 

2. Papildus tam, kā nākamie divi svarīgākie priekšnoteikumi veiksmīgām sistēmas izmaiņām ir skolu 

autonomija un plaša sabiedrības izglītošana, iesaiste un atbalsta gūšana gan no vecākiem, gan citām 

iesaistītajām pusēm (šajā sakarā kā īpaši neveiksmīgs piemērs kompetencēs-balstīta mācību satura 

ieviešanā tiek minēts 2010. gadā Rietumaustrālijas provincē uzsāktais projekts, kur netika pievērsta 

pietiekama vērība sabiedrības informētībai, iesaistei un atbalsta gūšanai no sabiedrības kopumā); 

3. Izglītības sistēmas pārvaldības modelis Austrālijā gan ar centralizētām, gan decentralizētām funkcijām 

nav pietiekami efektīvs un to raksturo funkciju pārklāšanās; 

4. Pie tam, analīzē iekļauto Jauno Dienvidvelsu īpaši raksturo centralizēta demokrātija, kas eksperta 

novērtējumā nav nodrošinājusi tik kritiski svarīgo autonomiju izglītības iestāžu līmenī;  

5. 2003. gadā ieviestā Nacionālā novērtēšanas programma (NAP), ar kuras palīdzību pašvaldības, 

izglītības iestādes, skolas un sabiedrība kopumā var redzēt, vai un kā skolēni sasniedz svarīgus izglītības 

rezultātus, kā arī nacionālā līmenī izstrādātā izglītības programma sevi nav attaisnojušas – tās nav 

sekmējušas izglītības standartu paaugstināšanos. Tieši pretēji, kopš Nacionālā novērtēšanas 

programmas ieviešanas Austrālijas PISA rezultāti ir tikai pasliktinājušies, kā tas atspoguļots arī šī 

ziņojuma 11.tabulā; 

6. Pretēji nacionāla līmeņa novērtēšanas un izglītības programmu izstrādes centieniem, eksperts 

rekomendē koncentrēt resursus: 

▪ vienotu, nacionāla līmeņa vadlīniju izstrādē; 

▪ pedagogu profesionalitātes celšanā; 

▪ sabiedrības informēšanā, izglītošanā un iesaistē, tādējādi sekmējot vecāku, mediju, sadarbības 

partneru, darba devēju un citu ieinteresēto pušu izpratni par reformas mērķiem, kā arī nodrošinot to 

atbalstu iecerētajām pārmaiņām, prognozētajiem ieguvumiem un uzlabojumiem, ko var panākt ar 

tādu aktivitāšu palīdzību, kā piemēram, vecāku diskusiju vakari un mācību stundu 

paraugdemonstrējumi. 

Papildus tam intervētais eksperts norāda, ka vērtīgs izpētes piemērs būtu arī Jaunzēlandes izglītības sistēma – 

tās pieejas un modeļi, jo īpaši tās sistēmas daudzveidīguma dēļ un augsto skolēnu sasnieguma rādītāju dēļ, proti 

Jaunzēlande uzrāda vienus no labākajiem rādītājiem skolēnu lasītprasmes, matemātikas un zinātnes apguvē. 

Jaunzēlandē ir plaši izplatīts uzskats, ka ikviens ir pelnījis pieeju augstas kvalitātes izglītībai, un šīs valsts izglītības 

sistēma ir vienlīdzīgi vērsta kā uz praktiskajiem, tā arī uz akadēmiskajiem sasniegumiem, to raksturo augsta 

atvērtība jaunām pieejām, ļaujot bērniem pašiem pētīt, iepazīt un secināt un ļaujot viņiem mācīties vislabākajā 

veidā, kā viņi var.  

2.4.7. Kopsavilkums par pastāvošo sistēmu Austrālijā 

Kopsavilkums par Austrālijas pieredzi un modeli izglītības satura un procesa organizācijai atspoguļots 15.tabulā. 

15.tabula: Austrālijas pieredze un modelis izglītības satura un procesa organizācijai. 

(Avots: autoru izstrādāts) 

IZVĒRTĒJUMA 

JOMA 
AUSTRĀLIJAS PIEREDZE UN MODEĻI 

1 2 

Izglītības mērķi 

vispārējās izglītības 

posmā 

Virsmērķis:  

▪ Nodrošināt skolēniem un studentiem tādu zināšanu un prasmju apguvi, kas tiem 

ļautu veiksmīgi pastāvēt sabiedrībā un darba tirgū globalizētas ekonomikas 

apstākļos. 

Sasniedzamie rezultāti:  

1. Visi jaunieši ir iesaistīti izglītošanās procesā un gūst labumu no tā; 

2. Jaunieši apgūst pamata prasmes lasīt, rakstīt un rēķināt, kā arī uzlabojas vispārējais 

sasniegumu līmenis; 



Vispārējās izglītības programmu virzienu un vidējās izglītības pakāpes profilkursu sistēmas izvērtējums   52 

©
 D

y
n
a
m

ic
 U

n
iv

e
rs

it
y
, 
2
0
1
6
 

IZVĒRTĒJUMA 

JOMA 
AUSTRĀLIJAS PIEREDZE UN MODEĻI 

1 2 

3. Austrālijas studenti uzrāda izcilus rezultātus pēc starptautiskajiem standartiem; 

4. Izglītības process veicina sociālo integrāciju un samazina izglītības trūkuma radīto 

nevienlīdzību bērniem, jo sevišķi no iezemiešu ģimenēm; 

5. Jaunieši spēj veikt veiksmīgu pāreju no mācībām skolā uz turpmākajām darba un 

studijas gaitām. 

Mācību priekšmetu 

apjoms 

Austrālijas skolām mācību nolūkiem ir jānodrošina vismaz 25 stundas nedēļā.  

Ieteicamais mācību priekšmetu apjoms nedēļā vidējās izglītības 1.posmā: 

▪ Sabiedrības un vides priekšmeti: 14% (7.-8.klasē), 17% (9.-10.klasē) 

▪ Angļu valodas priekšmeti: 12%  

▪ Matemātikas priekšmeti: 12% 

▪ Zinātnes priekšmeti: 10% (7.-8.klasē), 12% (9.-10.klasē) 

▪ Svešvalodas: 8% 

▪ Tehnoloģijas: 8% 

▪ Attīstības, veselības un fiziskās audzināšanas priekšmeti: 8% 

▪ Radošie priekšmeti: 8% 

Tikmēr mācību programma vidējās izglītības 2.posmā tiek veidota tā, lai 11.klasē tiktu 

apgūti 12 kredītpunkti, bet 12.klasē – 10 kredītpunkti. 1 semestra kredītpunkts atbilst 

50-60 mācību stundām. 

Mācību priekšmetu 

apguves secība 

▪ Nacionālā mācību programma vidējās izglītības 1.posmam jeb 7.-10. klasei balstās 

uz 8 mācību priekšmetu blokiem, no kuriem angļu valodu, matemātiku, zinātnes, 

sabiedrības un vides, kā arī attīstības, veselības un fiziskās audzināšanas 

priekšmetus paredzēts apgūt ik gadu, taču valodas, tehnoloģijas un radošos 

priekšmetus apgūst izvēles secībā. 

▪ Savukārt vidējās izglītības 2.posmā ietverti 15 mācību priekšmeti 5 blokos, kuru 

apguves secība ir cieši saistīta ar HSC sertifikāta ieguvei nepieciešamajiem 

nosacījumiem. Attiecīgi, 11.klasē skolēni apgūst angļu valodas, matemātikas, 

zinātnes, vēstures un ģeogrāfijas mācību sagatavojošos priekšmetus, kuri ievada 

mācībām attiecīgajos HSC priekšmetos 12.klasē.  

Mācību priekšmetu 

komplektācija pa 

blokiem/klasēm 

▪ Vidusskolas posmā akadēmisko gadu veido 4 semestri. Viena vidusskolas 

semestra ietvaros skolēni parasti apgūst 6 mācību priekšmetus, kuru komplektāciju 

nosaka skolu vadība. 

Obligātuma un 

izvēles proporcijas 

▪ Vidējās izglītības 1.posms balstās uz 8 sekojošiem mācību priekšmetu blokiem:  

(1) angļu valoda, (2) matemātika, (3) zinātne, (4) sabiedrība un vide, (5) 

svešvalodas, (6) tehnoloģijas, (7) personīgā attīstība, veselība un fiziskā 

audzināšana un (8) radošie priekšmeti. Šie vienlaikus ir arī obligātie priekšmeti. 

Skolēni papildus var apgūt arī izvēles priekšmetus, kurus sagatavo attiecīgās 

provinces/teritorijas Izglītības standartu pārvalde. Piemēram, izvēles priekšmeti, ko 

piedāvā Jaunajā Dienvidvelsā, skatāmi 13.tabulā. Taču arī pašas skolas var 

piedāvāt papildu priekšmetus ārpus šī saraksta. 

▪ Savukārt vidējās izglītības 2.posmā, t.i., 11.-12. klasē, obligāto priekšmetu 

daudzums ir krietni mazāks un atšķiras dažādās provincēs/teritorijās. Jaunajā 

Dienvidvelsā vienīgais obligātais priekšmets ir angļu valoda, kamēr pārējie ir izvēles 

priekšmeti. 

Valsts pārbaudījumu 

mērķi un veidi 

▪ Jaunajā Dienvidvelsā vidējās izglītības 1.posma noslēgumā nav paredzēti valsts 

pārbaudījumi. Skolēniem ir nepieciešams vien izpildīt visas noteiktās apmeklējuma 

un sekmības prasības, kā arī nokārtot skolas eksāmenus. 

▪ Savukārt vidējās izglītības 2.posmā sertifikāta ieguvei ir nepieciešama gan skolas 

prasību izpilde, gan arī valsts eksāmenu nokārtošana 12.klases noslēgumā. Valsts 

eksāmenu sistēma Jaunajā Dienvidvelsā balstās uz padziļināti apgūtu mācību 

priekšmetu pārbaudījumiem, kas parasti norit rakstiskā formā, taču var tik īstenoti 



Vispārējās izglītības programmu virzienu un vidējās izglītības pakāpes profilkursu sistēmas izvērtējums   53 

©
 D

y
n
a
m

ic
 U

n
iv

e
rs

it
y
, 
2
0
1
6
 

IZVĒRTĒJUMA 

JOMA 
AUSTRĀLIJAS PIEREDZE UN MODEĻI 

1 2 

arī kā praktiskie eksāmeni (piemēram, iesniedzot projektu, sniedzot priekšnesumu 

vai sarunājoties svešvalodā). Valsts eksāmenu rezultātu vērtējums sastāda 50% no 

kopējā mācību priekšmeta vērtējuma. Sekmīga snieguma rezultātā, skolēni saņem 

sertifikātu par vidējo izglītību. 

▪ Papildus vidējās izglītības posmu noslēguma eksāmeniem, Austrālijā skolēniem 

(izlases kārtā) jākārto sekojoši NAP pārbaudījumi: 

o NAP lasītprasmes un rēķināt prasmes testi – jākārto skolēniem ik gadu 3., 

5., 7. un 9. klasē; 

o NAP testi izlases kārtībā zinātnē tiek kārtoti 3 gadu intervālā 6. klasē, 

civilzinībās un pilsoniskajā līdzdalībā - 3 gadu intervālā 6. un 10. klasē, kā 

arī IKT prasmēs – 3 gadu intervālā 6. un 10. klasē; 

o Starptautiskie novērtējumi izlases kārtībā: PISA (15 gadu vecumā), TIMSS 

(4 gadu intervālā 4. un 8. klasē) un PIRLS (5 gadu intervālā 4. klasē). 

Nosacījumi un 

prasības vidējās 

izglītības beidzējiem 

iestājai augstskolās 

▪ Skolēniem, kuri plāno turpināt studijas augstākās izglītības līmenī, papildu 

diplomam nepieciešams iegūt arī sertifikātu ar kopējo vērtējumu jeb t.s. ATAR. Lai 

arī ATAR lielā mērā ir noteicošais faktors tam, kurā augstskolā students tiks 

uzņemts, augstskolas izvērtē arī centralizētajos eksāmenos un 11.-12. klasēs gūtos 

mācību rezultātus atkarībā no izvēlētās studiju programmas virziena. Papildu tam, 

topošajiem studentiem ir jārēķinās, ka uzņemšanai izvēlētajā studiju programmā var 

būt arī citi nosacījumi, kā, piemēram, konkrētu studiju priekšmetu apguve, 

iestājeksāmeni vai intervija. 

Izglītības satura un 

procesa 

organizācijas 

izmaiņas vēsturiskā 

griezumā un to 

pamatojums 

▪ Kopumā Austrālijas izglītības sistēma vērtējama kā viena no pasaulē labākajiem 

piemēriem, vēsturiski uzrādot augstākus rādītājus nekā vidēji OECD valstīs. Tajā 

pašā laikā, skolēnu mācību rezultāti pēdējās desmitgades laikā ir kritušies, pat 

neraugoties uz izglītības jomai pieejamo finansējuma augumu. Attiecīgi, par vienu 

no Austrālijas valdības galvenajiem mērķiem ir uzstādīta piekļuve augstas kvalitātes 

izglītībai ikvienam studentam. Mērķa īstenošanas nolūkā 2016. gada maijā 

Austrālijas valdība pieņēma jaunu izglītības pamatnostādņu reformu plānu, kas 

paredz celt izglītības kvalitātes līmeni Austrālijas skolās. 

2.5. Kanādas pieredze un modelis 

Kanāda ir konstitucionāla monarhija, kurā valsts pārvalde tiek īstenota federālā, provinces un pašvaldību līmenī un 

tajā mitinās aptuveni 36,5 miljonu iedzīvotāju. Kanāda ir sadalīta desmit apgabalos jeb provincēs (Alberta, Britu 

Kolumbija, Jaunskotija, Kvebeka, Manitoba, Ņūbransvika, Ņūfaundlenda un Labradora, Ontārio, Prinča Edvarda 

Sala un Saskvačevana). Kanādā nav centralizētas izglītības ministrijas vai integrētas nacionālās izglītības 

sistēmas. Kanādas izglītības modelis paredz decentralizētu izglītības organizēšanu – par izglītības sistēmas 

organizāciju, akreditāciju un saturu atbild provinces līmeņa valsts pārvaldes institūcijas, izņemot par atsevišķiem 

izglītības sektoriem, kas atrodas federālā kompetencē, piemēram, augstāko militāro izglītību. 

Katrai Kanādas provincei ir sava izglītības ministrija vai departaments, kas ir atbildīgas par izglītības organizāciju, 

vērtēšanu un sniegšanu sākumskolas izglītības un vidējās izglītības posmos, kā arī profesionālas un augstākās 

izglītības nodrošināšanu, kas veido nozīmīgas izglītības modeļu atšķirības dažādās Kanādas provincēs (skat. 10. 

pielikumu). Kaut arī obligātās izglītības ilgums ir atšķirīgs dažādās provincēs, pārsvarā skolēni uzsāk mācības sešu 

gadu vecumā un beidz 18 gadu vecumā, lai gan likums paredz, ka tikai līdz 16 gadu vecumam jauniešiem izglītības 

iestādes jāapmeklē obligāti. 

Provinces līmenī skolu pārvaldība parasti tiek nodota skolu valdēm, rajoniem vai rajona izglītības padomēm, kas 

atbild par noteiktu apgabalu. Šīs pārvaldības iestādes ir skolas rajona iedzīvotāju ievēlētas. Tās ir atbildīgas par 

skolu: 

▪ administrēšanu;  

▪ skolu apvienošanu, izveidi un likvidēšanu;  



Vispārējās izglītības programmu virzienu un vidējās izglītības pakāpes profilkursu sistēmas izvērtējums   54 

©
 D

y
n
a
m

ic
 U

n
iv

e
rs

it
y
, 
2
0
1
6
 

▪ mācību programmu īstenošanu;  

▪ skolu personālu;  

▪ skolēnu uzņemšanu;   

▪ skolas attīstības plānošanu, un, ja šie pasākumi prasa lielus izdevumus, tad idejas saskaņošanu. 

Visās Kanādas provincēs ir pieejama pirmskolas izglītība – visiem bērniem no piecu gadu vecuma (izņemot 

Kvebeku un Ontārio, kur noteiktais vecums ir mazāks), bet šo pirmskolas izglītības programmu nosaukumi, 

finansējuma avoti un atvēlētais apmācību laiks variē no provinces uz provinci. 

Kanādas izglītības sistēma kopumā tiek uzskatīta par vienu no konkurētspējīgākajām pasaulē – pēc starptautiski 

salīdzinošā PISA pētījuma 2015. gada posma, kurā piedalījās 72 valstis, rezultātiem Kanādas skolēni ir guvuši 

desmito augstāko vietu matemātikā (516 punktus), sesto dabas zinātnēs (528 punktus) un trešo vietu lasīšanā 

(527 punktus) (CMEC, 2016).  

Kanādas kontekstā lietotais termins “K-12”, tiek lietots apzīmējot sākumskolas izglītības un vidējās izglītības 

kombināciju (izglītības posmu sākot no pirmsskolas izglītības līdz vidusskolas beigām). Vidējā izglītības 

programma ilgst 3 līdz 6 gadus. Vidējo izglītību jeb vidusskolu veido dažādas klašu struktūras, kuras ir atkarīgas 

no provinces, kurā atrodas skola. 

2.5.1. Albertas provinces izglītības modelis un pieredze 

Albertas province ir viena no 10 Kanādas provincēm, kurā dzīvo vairāk kā 4 miljoni iedzīvotāju. Izglītībai 

2016./2017. gada budžeta plānošanas periodā Albertas province tērēja 9,8 miljonus dolāru (7,2 miljonus euro) jeb 

15,4% no visa plānošanas perioda budžeta (Alberta, 2016), ieskaitot investīcijas infrastruktūrā un citas netiešās 

izmaksas (Alberta, 2016a). Pēc PISA rezultātiem 2015. gadā Albertas provinces rādītāji bija vieni no 

visaugstākajiem Kanādā – visās disciplīnās vidēji gūstot 529 punktus, salīdzinot ar vidēji 521 punktu Kanādā 

kopumā (CMEC, 2016).  

Galvenā par izglītības procesu atbildīgā iestāde ir Albertas provinces Izglītības Ministrija, kuras pamata 

kompetencēs ietilpst: 1) izglītības satura un standartu izstrādāšana; 2) izglītības satura un izglītības rezultātu 

novērtēšana; 3) skolotāju apmācība; 4) skolu valžu darbības nodrošināšana; 5) mazākumtautību izglītības 

nodrošināšana un 6) izglītības politikas un normatīvā regulējuma veidošana (Alberta, n.d.). Albertas Province ir 

sadalīta skolu apgabalos, kurus pārvalda ievēlētas amatpersonas – skolu valde. Skolu valdēm ir nozīmīga loma 

organizējot un plānojot izglītību, apstiprinot skolu budžetu, ieviešot provinces līmeņa politikas, nodrošinot saikni 

starp izpildvaru un sabiedrību (Alberta School Councils’ Association, n.d.). Galvenais likums, kas veido vispārējās 

izglītības tiesisko regulējumu Albertas provincē ir Albertas skolu likums (Province of Alberta, 2015). Finanšu 

ministrija sadarbībā ar Izglītības ministriju veic arī stratēģisko plānošanu, 3 gadu periodam izstrādājot stratēģiju jeb 

Biznesa plānu. Stratēģija aptver plaša spektra taktiska līmeņa mērķus katram gadam, kas sakņojas Izglītības 

ministrijas misijā un izglītības modeļa virsmērķī, kā arī mērķos, kas definēti valdības pieņemtajā stratēģiskajā plānā. 

Stratēģiskajā plānā skaidri norādīti četri sasniedzamie mērķi: 1) audzēkņu mācību sasniegumi; 2) izskaust 

nevienlīdzību mācību sasniegumos starp pamatiedzīvotāju un citām audzēkņu grupām; 3) nodrošināt kvalitatīvu 

apmācību un skolas vadību Albertas provincē; un 4) efektīvi pārvaldīt Albertas izglītības sistēmu. Katram mērķim 

ir skaidri noteikti un izmērāmi rezultatīvie radītāji (Alberta, 2016b).  

Par Augstāko izglītību un citām pieaugušo izglītības sfērām atbildīga ir Augstākās (Advanced) izglītības ministrija, 

kas uzrauga izglītības procesu universitātēs, koledžās (privātās un sabiedriski finansētās) un citās mācību iestādēs 

pieaugušajiem (Alberta Advanced Education, n.d.). Vispārējo izglītību nodrošina valsts finansētas skolas (privātas 

un valsts veidotas), skolas ar kristīgi reliģisku ievirzi, frankofānās skolas, kas nodrošina izglītību franču valodā, kā 

arī čartera skolas – skolas, kurās ir inovatīvas izglītības programmas vai programmas ar kādu specializāciju (tupat). 

Mācību gads Albertas provincē sākas septembrī un turpinās līdz jūnija beigām un tas ir sadalīts divos semestros 

– no septembra līdz janvāra beigām un no februāra līdz jūnija beigām (Alberta Government, 2015). Likums par 

skolām nosaka, ka 1.-9. klasē minimālais stundu skaits, ko audzēkņi apgūst mācību gada laikā, ir 950 stundas, bet 

vidusskolā 1000 stundas gadā, un mācību stundas garums var atšķirties dažādās skolās, bet pārsvarā tas ir 45 

minūtes. Albertas provinces izglītības ministrija sniedz vadlīnijas par ieteicamo stundu sadalījumu starp mācību 

priekšmetiem, kā tas norādīts 16.tabulā (turpat).  

16.tabula: Albertas provinces Izglītības ministrijas ieteiktais stundu sadalījums gadā  

starp mācību priekšmetiem pamatskolā, dažādās klašu grupās (%). 

(Avots: Alberta Government, 2015) 



Vispārējās izglītības programmu virzienu un vidējās izglītības pakāpes profilkursu sistēmas izvērtējums   55 

©
 D

y
n
a
m

ic
 U

n
iv

e
rs

it
y
, 
2
0
1
6
 

PRIEKŠMETI 1. – 6. KLASĒ 1.-2. klase 3.-6. klase PRIEKŠMETI 7. – 9. KLASĒ 7.-9.klase 

1 2 3 4 5 

Angļu valoda 30% 25% Angļu valoda 15% 

Matemātika 15% 15% Matemātika 11% 

Dabaszinības 10% 15% Dabaszinības 11% 

Sociālās zinības 10% 10% Sociālās zinības 11% 

Māksla un mūzika 10% 10% Sports 8% 

Veselības mācība, dzīves 

prasmes un sports 
10% 10% 

Veselības mācības un dzīves 

prasmes 
5% 

Citi priekšmeti 15% 15% Citi priekšmeti 39% 

Vidusskolā katram priekšmetam (kursam) ir noteikts kredītpunktu skaits – viens kredītpunkts atbilst aptuveni 25 

apmācību stundām vai to ekvivalentam, bet kopējais stundu skaits gadā ir atkarīgs no izvēlētajiem priekšmetiem 

(Alberta Government, 2015). Pabeidzot vidusskolu atbilstoši minimālajām prasībām, ir nepieciešams kopumā 

apgūt kursus 100 kredītpunktu jeb aptuveni 2500 stundu vērtībā. Aptuveni 60% no kredītpunktiem ir jāiegūst 

obligātajos mācību priekšmetos – angļu valodā, matemātikā, dabaszinībās, sociālās zinībās, sportā, karjeras un 

dzīves prasmēs. Obligātie mācību priekšmeti vidusskolā tiek apgūti trijos dažādos līmeņos. Lai iegūtu vidusskolas 

diplomu ir noteiktas prasības uz līmeni, kādā apgūstami dažādi mācību kursi. Angļu valoda, sociālās zinības un 

viens izvēles priekšmets ir jāapgūst trešajā līmenī, matemātika un dabas zinātnes vismaz otrajā līmenī (turpat). 

(Skat. 17.tabulu.) 

17.tabula: Albertas provinces Izglītības ministrijas noteiktais minimālais stundu sadalījums starp mācību 

priekšmetiem vidusskolā kredītpunktos, stundās un minimālajā apgūšanas līmenī. 

(Avots: Alberta Government, 2015) 

OBLIGĀTIE MĀCĪBU PRIEKŠMETI 

VIDUSSKOLĀ 
KREDĪTPUNKTI 

APTUVENAIS 

STUNDU SKAITS 

MINIMĀLAIS APGŪSTAMAIS 

KURSA LĪMENIS 

1 2 3 4 

Angļu valoda 15 375 3 

Matemātika 10 250 2 

Dabaszinības 10 250 2 

Sociālās zinības 15 375 3 

Sports 3 75 1 

Karjeras un dzīves prasmes 3 75 1 

Citi priekšmeti 44 1100 1 

KOPĀ: 100 2500 - 

2.5.2. Izglītības mērķi un sasniedzamie rezultāti 

Izglītības virsmērķis un Albertas Izglītības ministrijas misija ir nodrošināt, ka iekļaujošas apmācības sniedz 

audzēkņiem iespēju gūt panākumus kā domājošiem, ētiskiem pilsoņiem, kam piemīt uzņēmēja domāšana un gars 

(Alberta Government, 2015). Izglītības virsmērķis sakņojas piecās vērtībās: 1) demokrātija un pilsoniskums, 2) 

piederība un identitāte, 3) integritāte un cieņa, 4) uzcītība un izcilība un 5) inovācijas un pārzināšana (Alberta 

Government 2016).  

Papildus tam tiek definēti arī sīkāk operacionalizēti mācību procesā sasniedzamie skolēnu mācību rezultāti (angļu 

val. – outcomes) (Alberta Government 2015): 

1. kļūt par domātājiem, ētiskiem pilsoņiem, kam piemīt uzņēmēja domāšana un gars; 

2. censties sasniegt iesaisti un personīgu izaugsmi mācību gaitā; 

3. ar lasītprasmes un rēķinātprasmes palīdzību prast jēgpilni komunicēt; 

4. apgūt, attīstīt un pielietot kompetences dažādās mācību, darba un dzīves jomās, kas sniegtu audzēkņiem 

iespējas: 



Vispārējās izglītības programmu virzienu un vidējās izglītības pakāpes profilkursu sistēmas izvērtējums   56 

©
 D

y
n
a
m

ic
 U

n
iv

e
rs

it
y
, 
2
0
1
6
 

▪ mācēt mācīties, mācēt iegūt jaunas zināšanas un prasmes;  

▪ kritiski domāt, konceptualizēt, pielietot, sintezēt, analizēt un novērtēt, lai veidotu jaunas zināšanas; 

▪ apstrādāt informāciju: piekļūt tai, interpretēt, novērtēt un pielietot informāciju efektīvā un ētiskā veidā; 

▪ inovāciju prasmes, spēja radīt un pielietot jaunas idejas un konceptus; 

▪ prasmes radīt iespējas, izmantojot rotaļas, iztēli, matemātiku, refleksiju un sāncensību ar uzņēmēja 

garu; 

▪ pielietot dažādas prasmes – lasīšanu, rakstīšanu, matemātiku, tehnoloģijas, valodas un personīgu 

finanšu pratību; 

▪ parādīt labas komunikācijas prasmes; 

▪ parādīt izpratni par kultūru, globāliem procesiem, tai skaitā ekonomiku un ilgtspējīgu attīstību 

▪ identificēt un pielietot dažādas prasmes personīgai izaugsmei un labklājībai. 

Izglītība kopumā ir orientēta ne vien uz zināšanu, bet arī uz praktisku iemaņu apgūšanu, lai atvieglotu audzēkņu 

nākotnes karjeras izvēles un patstāvīgu dzīvi (Alberta Government 2015). Piemēram, sākot no 5. klases 

audzēkņiem ir iespējas izvēlēties priekšmetu “Karjera un tehnoloģiju pamati”, kura mērķis ir sniegt sekmīgai 

nodarbinātība atbilstošas kompetences un atbilstošu tehnoloģiju pratību, ko pēc tam audzēkņi vidusskolā turpina 

apgūt priekšmetā Karjeras un dzīves prasmes. Katram no mācību priekšmetiem ir noteikti arī sasniedzamie 

rezultāti un mērķi, kā arī priekšmeta saistība ar izglītības virsmērķiem (turpat). 

Pamatskolā ir mācību priekšmeti, kas tiek apgūti no pirmās klases līdz pamatskolas beigām – angļu valoda, 

matemātika, dabas zinātnes, sports un sociālās zinības -, un katrā klasē apgūstamā viela balstās uz iepriekš apgūto 

un veido pamatu tālākai priekšmeta apguvei (Calgary Board of Education, 2016). Vidusskolā, atkarībā no audzēkņa 

vēlmēm un nepieciešamībām, iespējams kādu priekšmetu sākt no augstākas grūtības pakāpes jau 10.klasē, bet 

kādu no zemākas grūtības pakāpes 11.klasē. Izglītības programmu sasniedzamie mērķi dažādās klasēs un klašu 

grupās tiek definēti atkarībā no izvēlētajiem priekšmetiem, līdz ar to sagaidāmie rezultāti, beidzot attiecīgu izglītības 

posmu, ir atkarīgi no izvēlēto priekšmetu un to līmeņu apguves (turpat).  

Izglītības modelis ir balstīts efektīvas izglītības pamatnostādnēs – ikkatra audzēkņa mācību nepieciešamības un 

progress ir zināms, mācību process tiek orientēts uz katra audzēkņa pašreizējiem sasniegumiem, tiek veidota 

saikne starp to, ko audzēknis zina un ko viņam nepieciešams iemācīties, un mācību process nodrošina 

nepieciešamos izaicinājumus (Alberta Government, 2015).  

Albertas provincē darbojas obligātas vadlīnijas (politikas), kas jāievēro visām Albertas provinces skolām, vienlaikus 

arī ar iespēju tās pielāgot skolas nepieciešamībām individuāli (Alberta Government, 2015):  

1. Ikdienas fizisko aktivitāšu politika – skolas pienākums ir nodrošināt, ka audzēkņi no 1. līdz 9. klasei ir 

fiziski aktīvi vismaz 30 minūtes dienā, skolas veidotās aktivitātēs;  

2. Audzēkņiem, kam dzimtā valoda nav angļu valoda, obligāti jāapgūst priekšmets “Angļu valoda, kā otrā 

valoda” un skolai ir jānodrošina, lai audzēkņiem būtu pietiekamas angļu valodas zināšanas beidzot 

vidusskolu; 

3. Cilvēka seksuālās izglītības politika – nosaka, ka Albertas provinces skolām, akreditētām privātajām 

skolām un 4.-9. klases ietvaros ir jānodrošina audzēkņi ar seksuālo izglītību, vienlaikus vecākiem 

nodrošinot iespēju attiekties no nodarbībām vai mācību materiāliem, kas tieši saistīti ar seksualitāti un/vai 

reliģiju; 

4. Iekļaujošas izglītības politika – nosaka, ka Albertas izglītības modelis ir balstīts vērtībās, kur iekļaušana ir 

domāšanas veids, kas pieņem ikkatru audzēkni un uztver to kā piederīgu kopienai; 

5. Kopīgas mācību vides politika – nosaka, ka, lai sasniegtu izglītības virsmērķus, ikvienam audzēknim ir 

jānodrošina pieeja kopīgai mācību videi, kas ir iekļaujoša, uz mācīšanos orientēta fiziska vai virtuāla vieta, 

kur mācīties sadarboties un gūt padziļinātas zināšanas; 

6. Reģionāli izstrādāto kursu politika – skolām, kas piedāvā savas nodarbības, ir tās jāsaskaņo ievērojot 

kārtību, kādā tiek saskaņoti reģionāli izstrādīti apmācību kursi; 

7. Studentu vērtēšanas politika – paredz, ka skolām ir jānodrošina vērtēšanas sistēma, kas ir godīga un 

adekvāta. Audzēkņiem jābūt iespējai sistemātiskā veidā lūgt atkārtotu darba novērtējumu. Vērtēšanas 

sistēmā paredzēta loma gan audzēknim, gan skolotājam un vērtēšanas sistēma tiek izmantota, lai 

uzlabotu izglītības programmas, ka arī savlaicīgi informē audzēkņus, vecākus un skolu padomes par 

sasniegtajiem rezultātiem; 



Vispārējās izglītības programmu virzienu un vidējās izglītības pakāpes profilkursu sistēmas izvērtējums   57 

©
 D

y
n
a
m

ic
 U

n
iv

e
rs

it
y
, 
2
0
1
6
 

8. Skolotāju izaugsmes, uzraudzīšanas un novērtēšanas politika – skolas nodrošina, ka skolotāji darbu veic 

saskaņā ar Apmācību kvalitātes standartiem. 

2.5.3. Pamatskolas un vidusskolas posma organizācija Albertas provincē Kanādā 

Albertas provincē vispārējā izglītība iedalās 4 grupās – pirmsskolas, sākumskolas, pamatskolas un vidusskolas 

izglītības grupās. 18.tabulā iespējams aplūkot mācību priekšmetu sadalījumu pa klasēm, vecuma grupām un to, 

kādi ir obligātie apgūstamie priekšmeti katrai no skolēnu grupām (Alberta Canada, n.d.). Atsevišķās skolās, 

piemēram, kristīgi orientētās skolās papildus var būt arī ar reliģiju saistīti mācību priekšmeti (turpat). 

18.tabula: Mācību priekšmetu sadalījums dažādās klašu un vecuma grupās Albertas provincē Kanādā. 

(Avots: Alberta Canada, n.d.)  

KLASE 
AUDZĒKŅU 

VECUMS 

IZGLĪTĪBAS 

LĪMENIS 
APGŪSTAMIE MĀCĪBU PRIEKŠMETI 

1 2 3 4 

Pirmsskolas 

izglītība 

(bērnudārzs) 

5 gadi Pirmsskolas 

izglītība 

▪ Pirmskolas izglītība sagatavo bērnus mācībām sākumskolā, tajā 

apgūst lasītprasmes angļu valodā un rēķināt prasmes pamatus, 

attīsta pilsonības un piederības sajūtu, māca darboties individuāli 

un komandā un apgūt radošās iemaņas.  

▪ Mācības pirmsskolas izglītības iestādēs notiek caur dažādām 

aktivitātēm un izglītojošām rotaļām. 

1.-6. klase 6-12 gadi Sākumskola ▪ Obligātie priekšmeti ir angļu valoda, matemātika, zinātne, sociālās 

zinības, mūzika, vizuālā māksla, veselības mācība un sports. 

▪ Izvēlēs priekšmeti dažādās klasēs ir atšķirīgi, piemēram, 1.-4. 

klasē – teātris un svešvalodas (Kanādas pamatiedzīvotāju valodas 

vai franču valoda), savukārt, 5. un 6. klasē ir iespēja izvēlēties arī 

karjeras zinības un tehnoloģijas pamatus.  

7.-9. klase 12-15 gadi Pamatskola ▪ Obligātie priekšmeti ir angļu valoda, matemātika, zinātne, sociālās 

zinības, sports, veselības mācība un dzīves prasmes. 

▪ Priekšmetos jābūt integrētiem informātikas elementiem un 

informācijas tehnoloģiju apguvei.  

▪ Pieejami vairāki izvēles mācību priekšmeti – vizuālā māksla, 

karjeras zinības un tehnoloģiju pamati, teātris, vides uz dabas 

zinības, svešvalodas, ētika un mūzika.  

10.-12. klase 15-18 gadi Vidusskola ▪ Vidusskolas nodrošina plašu izvēles priekšmetu klāstu, no 

akadēmiskiem kursiem, lai atvieglotu iestāšanos kādā augstskolā, 

līdz arodizglītībai.  

▪ Obligātie vidusskolas priekšmeti ir karjeras un dzīves prasmes, 

angļu valodas zinības, matemātika, sports, dabaszinības un 

sociālās zinības.  

▪ Pieejams plašs izvēles priekšmetu klāsts: māksla, karjeras un 

tehnoloģiju studijas, teātris, Kanādas pamatiedzīvotāju valodas, 

franču valoda kā otrā valoda, citas svešvalodas, sports un sociālās 

zinības. 

▪ Atsevišķas skolas piedāvā dubulto kredītpunktu iegūšanas 

iespējas, kad vidusskolā iegūtos kredītpunktus pilnībā vai daļēji ir 

iespējams pārnest uz tālāko, audzēkņa izvēlēto, augstākās 

izglītības iestādi. 

2.5.4. Skolēnu valsts pārbaudījumi un prasības, lai iestātos augstskolā 

Kopš 2014. gada sākumskolā 3. klases sākumā skolēni kārto elektronisku zināšanu pārbaudi – audzēkņa 

mācīšanas novērtējumu (angļu val. – Student learning asessment), kas pārbauda prasmi lasīt un rēķināt (Alberta, 

2016c). Pārbaudījuma mērķi ir motivēt audzēkņus sasniegt labākus rezultātus un noskaidrot, vai audzēkņi sasniedz 

priekšmetos noteiktos zināšanu standartus (turpat).  



Vispārējās izglītības programmu virzienu un vidējās izglītības pakāpes profilkursu sistēmas izvērtējums   58 

©
 D

y
n
a
m

ic
 U

n
iv

e
rs

it
y
, 
2
0
1
6
 

Sākumskolas un pamatskolas beigās (6. un 9. klasē) skolēni kārto provinces līmeņa zināšanu pārbaudi (angļu val. 

– Provincial Assessment Test) tādos mācību priekšmetos kā angļu valoda, franču valoda, matemātika, 

dabaszinātnēs un sociālās zinībās (Alberta Education, n.d.). Testu mērķis ir pārbaudīt, vai skolēni apgūst paredzēto 

mācību vielu, un palīdzēt skolām uzraudzīt un uzlabot mācību procesa norisi (turpat).  

Absolvējot vidusskolu, audzēkņi kārto beigu eksāmenus tajos vidusskolas priekšmetos, kurus audzēknis apguvis 

augstākajā – trešajā līmenī (Alberta Education, n.d.). Gala eksāmenus var kārtot šādos mācību priekšmetos: 

bioloģijā, ķīmijā, angļu valodā, franču valodā, matemātikā, fizikā, dabaszinībās un sociālajās zinībās. Angļu valodā 

un sociālajās zinībās gala eksāmens ir obligāts, jo lai iegūtu vidusskolas diplomu šie kursi ir jāapgūst augstākajā, 

t.i., trešajā līmenī. Gala eksāmenu rezultāti ietekmē aptuveni pusi no atzīmes priekšmetā kopumā, absolvējot 

vidusskolu, un to mērķis ir apstiprināt izglītojamo sasniegumus atbilstošajos priekšmetos pēc vienota standarta un 

pārbaudīt, vai absolvējot skolu mācību priekšmetos noteiktie mērķi tiek sasniegti (turpat). 

Priekšnoteikums uzņemšanai augstākās izglītības iestādē ir pabeigta vidējā izglītība (Alberta Education, n.d.). 

Papildus dažādas augstskolas var pieprasīt dažādu priekšmetu apgūšanu, tostarp izvēles priekšmetu, vidusskolā 

noteiktā līmenī. Dažas augstskolas un vidusskolas piedāvā duālo kredītpunktu iegūšanas sistēmu – kad daļu no 

vidusskolā iegūtajiem kredītpunktiem var pārnest uz AII (turpat).  

2.5.5. Izglītības satura un procesa organizācijas izmaiņas vēsturiskā griezumā 

Daudzi no elementiem, kas ir nozīmīgi Albertas provinces izglītības modelī ir radušies reformu rezultātā, kas 

aizsākās 1980-tajos gados (McEwen, 1995). 1980-to gadu pirmā pusē Albertas province piedzīvoja ekonomikas 

lejupslīdi un tā kā izglītība bija viena no lielākajām provinces budžeta izdevumu pozīcijām, izglītība piedzīvoja 

budžeta samazināšanos. 1982. gadā tika ieviesti audzēkņu sasniegumu testi 3., 6. un 9. klasē. 1984. gadā tika 

atjaunoti centralizētie eksāmeni, beidzot 12. klasi, mainīts Likums par skolām un pieņemts Pārvaldības un Finanšu 

plāns, lai uzraudzītu un plānotu budžeta līdzekļu izmantojumu, kā arī ieviestas visaptveroša novērtējuma sistēma, 

kas vērtē ne vien audzēkņu sasniegumus, bet arī skolu programmas, atsevišķas skolas un izglītības sistēmu 

kopumā (turpat).  

Reforma tika veikta balstoties divās pamatidejās: 1) skolēns ir izglītības centrā un 2) izglītība ir mērķtiecīgs process, 

ko iespējams un nepieciešams izvērtēt (McEwen, 1995). 1985. gadā tādi mācību priekšmeti kā karjeras zinības, 

personīgās finanses un dzīves vadība tiek ieviesti skolu programmās, iezīmējot Albertas izglītības modeļa 

orientāciju uz konkurētspēju darba tirgū un pielietojamām dzīves prasmēm (Matsumoto, n.d.). 1990-to gadu 

sākumā parādoties starptautiskiem salīdzinošiem pētījumiem, kas salīdzina dažādus izglītības aspektus Kanādā 

un citās valstīs un starp nevalstiskām organizācijām, aktuālas kļūst idejas par valsts monopola pārtraukšanu 

vispārējā izglītībā, vienlaikus valdība meklē veidus, kā mazināt vispārējai izglītībai veltīto finansējumu. 1994. gadā 

Albertas province pārtrauc saņemt federālās valdības atbalstu izglītības finansēšanai un tiek nozīmīgi (par 12,4%) 

samazināts izglītībai atvēlētais budžets – tiek samazināts finansējums bērnudārziem, skolu valdēm un skolotāju 

algām (turpat).  

2008. gadā Albertas provinces uzsāka vīzijas izstrādi izglītības nākotnei Albertā (Alberta Government, 2015a). 

2010. gadā par izglītības virsmērķi kļūst “nodrošināt, ka iekļaujošas apmācības sniedz audzēkņiem iespēju gūt 

panākumus kā domājošiem, ētiskiem pilsoņiem, kam piemīt uzņēmēja domāšana un gars” un par vienu no 

jautājumiem Albertas provinces dienas kārtībā kļūst izglītības satura reforma un tā atbilstības izvērtēšana 

izvirzītajam virsmērķim. Kopš 2010. gada ir meklētas iespējas iesaistīt dažādas inovatīvas izglītības satura, metožu 

un organizācijas metodes (Parsons, Beauchamp, 2012). 2013. gadā sākās atsevišķu priekšmetu satura 

izvērtēšana un izvērtēšana iespējamām pārmaiņām (Alberta Government, n.d.). Vīzija 2030. gadam paredz 

visaptverošu izglītības piemērošanu nākotnes izaicinājumiem – ietverot izglītības satura, tiesiskā regulējuma, 

skolēnu novērtējuma un citu izglītības aspektu iespējamu maiņu, uzsverot starpdisciplināro kompetenču un 

“iedvesmojošas” izglītības nozīmību (turpat).  

2.5.6. Tālmācības modeļa īstenošana un pieejas 

Kanādā tālmācības organižēsanai nav atsevišķa tiesiskā regulējuma – izglītības likums nosaka, ka neklātienē 

apgūstamajām izglītības programmām ir jāatbilst likumam un jābūt skolu valdes uzraudzībā.  

Kanādā, Albertas provincē dažas skolas piedāvā pilnībā vai daļēji iegūt izglītību mājmācības un/vai tālmācības 

veidā, izmantojot informācijas tehnoloģijas vai konvencionālas mācību metodes, kas ir pilnībā atbilstoša un 

pielīdzināma klātienē iegūtajai izglītībai. Tālmācība var arī papildināt tradicionālo vai mājmācības izglītības ieguvi 

vai aizstāt to.  



Vispārējās izglītības programmu virzienu un vidējās izglītības pakāpes profilkursu sistēmas izvērtējums   59 

©
 D

y
n
a
m

ic
 U

n
iv

e
rs

it
y
, 
2
0
1
6
 

Albertas tālmācības centrs – privāta iestāde, kas sadarbībā ar Albertas provinces skolām un Izglītības ministriju, 

piedāvā attālināti gan apgūt vispārējo izglītību, gan arī pieaugušo apmācību –, ir vienīgā tālmācības platforma, kas 

pieejama visā Albertas provincē un tajā iesaistījušies aptuveni 40 000 skolēnu no 600 dažādām skolām.  

Papildus tam, Albertas provincē ir aptuveni vēl 20 skolu apgabali (skolas vai skolu valdes), kas piedāvā attālinātu 

izglītības iegūšanu savās tālmācības platformās. 

Albertas provincē kopumā 2015. gadā aptuveni 60 000 skolēnu (t.i. , aptuveni 10% no kopskaita) iesaistījās kādā 

no tālmācības programmām. 

2.5.7. Ekspertu viedoklis par pastāvošo sistēmu Kanādā 

Lai gūtu papildus priekštatu par Kanādas pieredzi un tur pastāvošo izglītības sistēmu, tās stiprajām pusēm un 

ierobežojumiem, tika īstenota rakstiska saziņa un telefonintervija ar izglītības nozares ekspertu Koriju Kokotailo 

(Cory Kokotailo) kungu, kas ir Lamont vidusskolas (izglītības iestāde Albertas provincē Kanādā) direktora vietnieks 

un skolotājs fiziskās audzināšanas darbā. Intervijas rezultātā tika apkoptas sekojošas atziņas: 

7. Albertas provinces skolās, tāpat kā Kanādā kopumā izglītojamie tiek grupēti pēc vecuma nevis 

spējām, kas nodrošina klases dinamiku, jo tā sastāv no izglītojamajiem ar dažādu līmeņu zināšanām un 

mācīšanās spējām. Neskatoties uz to, šobrīd tiek izvērtētas iespējas tuvākā nākotnē grupēt audzēkņus, 

balstoties uz to spējām, nevis vecuma grupu. 

8. Galvenie izglītības sistēmas uzdevumi Albertas provincē un Kanādā kopumā dalījumā pa izglītības 

posmiem ir sekojoši: 

▪ pamatskolas sākumposmā (1.-6. klases) – pamata faktu, lasītprasmes, rakstītprasmes apguve un 

kopējās izpratnes veidošana, kas pēdējo gadu laikā tiek papildināta arī ar kritiskās domāšanas un 

analīzes prasmju apguvi, savukārt, matemātikas apguves programma šobrīd kārtējo reizi tiek 

pilnveidota, jo secināts, ka tajā nepietiekami tiek apgūtas pamata zināšanas, kas attiecīgi ir negatīvi 

ietekmējis izglītojamo sniegumu vēlākos izglītības posmos; 

▪ 7.-9. klašu posmā – pamata zināšanu apguve izvēlētajos mācību priekšmetos, tajā skaitā īpaša 

vērība tiek pievērsta augstāka līmeņa kritiskās domāšanas attīstībai, eseju rakstīšanas mākslai, 

argumentācijas prasmju un viedokļu formēšanas izkopšanai, kā arī algebras un citu mācību 

priekšmetu apguvei; 

▪ 10.-12. klašu posmā – izvēlētās specializācijas apguve, kur tiek īstenota padziļināta mācību 

priekšmetu apguve tiem, kas vēlās turpināt izglītību augstākās izglītības iestādēs; savukārt tiem, kas 

vēlas strādāt profesijās, kas ir saistītas ar arodu vai prasmēm, tiek piedāvātas atvieglotāka līmeņa un 

uz profesionālo specializāciju vērstas mācību programmas.  

9. Albertas provinces skolās gan pamatskolas, gan vidējās izglītības posmā izglītības saturu veido gan 

obligātie mācību priekšmeti, gan plašs klāsts ar izvēles mācību priekšmetiem (piem., ēst 

gatavošana, celtniecība, metināšana, māksla, mūzika, skaistumkopšana). Pārsvarā visi priekšmeti tiek 

pasniegti katru gadu, ar iespēju, ka daļa no mācību priekšmetiem tiek apgūta vienā no mācību semestriem 

(piemēram, sociālās zinātnes tiek pasniegtas tikai vienā mācību semestrī, bet matemātika un valodas – 

visa mācību gada garumā). 10.-12. klašu posmā pārsvarā visu mācību priekšmetu apguve tiek sadalīta 

pa semestriem, proti, viens priekšmets ilgst tikai vienu mācību semestri. 7.-9. klašu posmā obligātie 

mācību priekšmeti (matemātika, valoda, zinātnes (sociālās un dabas), kā arī sports un veselība) sastāda 

aptuveni 50-60% no apgūstamā izglītības apjoma, pārējo veido izvēles mācību priekšmeti. Savukārt, 

vidusskolas posmā zinātnes tiek sadalītas atsevišķos tematos (piem., ķīmija, bioloģija, fizika), lai skolēni 

var koncentrēties uz tiem mācību priekšmetiem, kuri viņus interesē. Vienlaikus, mācību priekšmetu 

ietvaros izglītojamajiem ir ierobežotas izvēles iespējas, proti, parasti katram mācību priekšmetam ir 

obligātais saturs, skolēniem piedāvājot tikai noteiktas izvēles iespējas attiecībā uz izvēlēto lasāmvielu vai 

projektu īstenošanu. Papildus tam atzīmējams, ka Albertas provinces skolās ir izveidota spēcīga sistēma 

un mācību satura projekts, kas ir radījis labvēlīgu vidi 21.gadsimtā nepieciešamo kompetenču 

apguvei. 

10. Albertas provincē nepastāv formāla skolu izvērtēšanas un salīdzināšanas sistēma, tomēr kā 

neformāls salīdzinājums provinču līmenī tiek izmantoti centralizētie eksāmeni, kas tiek organizēti 6., 9. un 

12. klases beigās. 



Vispārējās izglītības programmu virzienu un vidējās izglītības pakāpes profilkursu sistēmas izvērtējums   60 

©
 D

y
n
a
m

ic
 U

n
iv

e
rs

it
y
, 
2
0
1
6
 

11. Izglītojamo iestāšanās augstskolā ir balstīta uz augstākminēto eksāmenu rezultātiem un vidējiem 

atzīmju rādītājiem konkrētos mācību priekšmetos. Vietu skaits universitātēs ir ierobežots un tās tiek 

sadalītas konkursa kārtībā.   

12. Papildus izglītības programmu apguvei, atkarībā no skolas specializācijas, tiek piedāvātas arī ārpus 

stundu nodarbības, piemēram, sports (basketbols, volejbols, badmintons, vieglatlētika, futbols, distanču 

slēpošana, peldēšana, regbijs, golfs, handbols, futbols), drāmas pulciņi, mākslas nodarbības, robotikas 

klubi.  

13. Kā visbūtiskākā Albertas provinces izglītības sistēmas un skolu priekšrocība tiek izcelts tas, ka izglītības 

virsmērķis ir vairot skolēnu panākumus, izrietoši, mācību programmas tiek pielāgotas tā, lai 

bagātinātu katra skolēna mācību procesu, neatkarīgi no tā vai izglītojamie ir apdāvināti vai nē. 

Proti, esošā izglītības sistēmas organizācija nodrošina to, ka teju visi skolēni turpina mācības līdz pat 

12.klases beigām un tie ir labāk sagatavoti reālajai dzīvei ar tādām prasmēm un zināšanām, kas sekmē 

viņu panākumus tālākā dzīvē un karjerā. Tā piemēram, vidusskolas audzēkņi jau vidusskolas posmā var 

izvēlēties uzsākt dalību īpašā mācekļu programmā (angļu val. – Registered Apprenticeship Program), kas 

piedāvā apgūt augstākās izglītības līmeņa vai profesionālās orientācijas kursus, un dažos gadījumos jau 

vidusskolas laikā skolēniem ir iespēja pabeigt pirmo gadu koledžas programmā pat pirms vidusskolas 

pabeigšanas. Tāpat, uz akadēmisko izglītību orientētie jaunieši visu trīs vidusskolas mācību gadu laikā 

var apgūt tik daudz mācību kursus, cik paši vēlās, lai sagatavotos izvēlētajai augstākajai izglītībai. 

14. Lielākais izaicinājums, savukārt, saistīts ar pārāk lielo skolēnu skaitu vienā klasē, jo īpaši 

sākumskolas posma izglītībā. Proti, izglītības programmās, kurās trūkst finansējums, vienā klasē var 

būt pat 30 līdz 40 skolēnu (pārsvarā tas attiecināms uz 1.-3. klašu posmu), kā rezultātā skolēni, kuriem 

nepieciešama individuāla pieeja, nespēj apgūt pamata prasmes, jo skolotājs nevar veltīt pietiekami daudz 

vērības katram audzēknim. Tas pārsvarā saistīts ar straujo iedzīvotāju skaita pieaugumu, kas neiet roku 

rokā ar izmaiņām finansējuma pieaugumā. 

Papildus tam intervētais eksperts norāda, ka izglītības sistēmas pārmaiņas, tajā skaitā izmaiņas izglītības 

programmās un mācību priekšmetu saturā, pozitīvi stimulē un sekmē skolotāju profesionālo pilnveidi, motivējot tos 

mācīties un apgūt jaunas zināšanas visas karjeras laikā. Katru gadu tiek organizētas konferences, lai rosinātu 

jaunas idejas, pieejas, pilnveidotu mācību saturu –, tas maina, kā skolotāji māca, pasniedz saturu, vērtē mācīšanos 

un citus svarīgus aspektus.  

2.5.8. Kopsavilkums par pastāvošo sistēmu Kanādā  

Kopsavilkums par Kanādas pieredzi un modeli izglītības satura un procesa organizācijai atspoguļots 19.tabulā. 

19.tabula. Kanādas pieredze un modelis izglītības satura un procesa organizācijai. 

(Avots: autoru izstrādāts) 

IZVĒRTĒJUMA 

JOMA 
KANĀDAS PIEREDZE UN MODEĻI 

1 2 

Izglītības mērķi 

vispārējās izglītības 

posmā 

Virsmērķis:  

Nodrošināt, ka iekļaujošas apmācības sniedz audzēkņiem iespēju gūt panākumus kā 

domājošiem, ētiskiem pilsoņiem, kam piemīt uzņēmēja domāšana un gars, balstoties 

sekojošās vērtībās: 1) demokrātija un pilsoniskums, 2) piederība un identitāte, 3) 

integritāte un cieņa, 4) uzcītība un izcilība un 5) inovācijas un pārzināšana. 

Sasniedzamie audzēkņu rezultāti:  

1. Kļūt par domātājiem, ētiskiem pilsoņiem, kam piemīt uzņēmēja domāšana un gars; 

2. Censties sasniegt iesaisti un personīgu izaugsmi mācību gaitā; 

3. Ar lasītprasmes un rēķināt prasmes palīdzību prast jēgpilni komunicēt; 

4. Apgūt, attīstīt un pielietot kompetences dažādās mācību, darba un dzīves jomās, 

kas sniegtu plašas iespējas (detalizētu uzskaitījumu skatīt analīzē augstāk). 

Papildus tam tiek definēti atsevišķi mērķi katram priekšmetam katrā no izglītības 

posmiem. 



Vispārējās izglītības programmu virzienu un vidējās izglītības pakāpes profilkursu sistēmas izvērtējums   61 

©
 D

y
n
a
m

ic
 U

n
iv

e
rs

it
y
, 
2
0
1
6
 

IZVĒRTĒJUMA 

JOMA 
KANĀDAS PIEREDZE UN MODEĻI 

1 2 

Mācību priekšmetu 

apjoms 

▪ Minimālais mācību priekšmetu apjoms sākumskolā un pamatskolā ir 950 stundas 

mācību gadā, vidusskolā – aptuveni 1000 stundas gadā. Apjoms varbūt atšķirīgs 

atkarībā no izvēles priekšmetu daudzuma. Albertas provinces izglītības ministrija 

nosaka ieteicamo mācību stundu sadalījumu starp priekšmetiem sākumskolā un 

pamatskolā. Vidusskolā minimālais mācību priekšmetu apjoms ir 100 kredītpunkti, 

lai saņemtu vidusskolas diplomu, un 80 kredītpunkti, lai saņemtu sertifikātu par 

vidusskolas sasniegumiem.  

▪ Vienam kredītpunktam atbilst aptuveni 25 mācību stundas, 45-60 minūtes katra. 

Aptuveni 60% no kredītpunktiem un noteikts minimālais kredītpunktu skaits ir 

jāiegūst obligātajos mācību priekšmetos – angļu valodā, matemātikā, dabas 

zinībās, sociālajās zinībās, sportā un dzīves un karjeras zinībās un aptuveni 40% 

izvēles mācību priekšmetos. 

Mācību priekšmetu 

apguves secība 

▪ Pamatskolā ir gan priekšmeti, kas tiek apgūti no pirmās klases līdz pamatskolas 

beigām – angļu valoda, matemātika, dabas zinātnes, sports un sociālās zinības, pie 

tam katrā klasē apgūstamā viela balstās uz iepriekš apgūto un veido pamatu tālākai 

priekšmeta apguvei.  

▪ Vidusskolā priekšmeti ir pieejami dažādos līmeņos – ir jāievēro to apgūšanas 

secība. Atkarībā no audzēkņa vēlmēm un nepieciešamībām, iespējams kādu 

priekšmetu apgūt paātrināti. 

Mācību priekšmetu 

komplektācija pa 

blokiem/klasēm 

▪ Sākumskolā un pamatskolā obligāti apgūstamie mācību priekšmeti ir angļu valoda, 

matemātika, dabas zinātnes, sports un sociālās zinības un karjeras un dzīves 

prasmes (no 7.klases), vidusskolā – angļu valoda, dzīves un karjeras prasmes, 

matemātika, sports, dabaszinātnes, sociālās zinības.  

▪ Izvēles priekšmeti sākumskolā un pamatskolā – teātris, svešvalodas, karjeras un 

tehnoloģiju prasmes, ētika, pamatiedzīvotāju valodas un mūzika.  

▪ Vidusskolā plašs izvēles priekšmetu klāsts, tai skaitā – pamatiedzīvotāju studijas, 

karjera un tehnoloģijas, pamatiedzīvotāju valodas, teātris, franču valoda kā otrā 

valoda, svešvalodas, mūzika, sports, sociālās zinības un citi priekšmeti.  

Obligātuma un 

izvēles proporcijas 

▪ Pēc Izglītības ministrijas rekomendācijas, izvēles priekšmetiem ieteicams sastādīt 

15% līdz 7. klasei, pēc tam aizņemot lielāku proporciju – 39% no mācībām patērētā 

laika.  

▪ Vidusskolas mācību standarts nosaka, ka audzēkņiem ir jāiegūst 100 kredītpunkti, 

lai saņemtu vidusskolas diplomu, un 80 kredītpunkti, lai saņemtu sertifikātu par 

vidusskolas sasniegumiem – gan diplomu, gan sertifikātu iespējams saņemt 

pabeidzot tikai obligātos mācību priekšmetus, bet atbilstoši interesēm un 

nepieciešamībām audzēkņiem ir iespējas apgūt izvēles mācību priekšmetus. 

Valsts pārbaudījumu 

mērķi un veidi 

▪ Skolēnu zināšanas valsts pārbaudes darbos tiek pārbaudītas lasīšanā un rēķināt 

prasmē 3.klasē.  

▪ 6. un 9. klasē audzēkņiem ir jāveic pārbaudes darbi, angļu valodā, franču valodā, 

matemātikā, dabaszinātnēs un sociālajās zinībās.  

▪ Absolvējot vidusskolu audzēkņi kārto gala eksāmenu, priekšmetos, kas apgūti 

trešajā, augstākajā līmenī šādos mācību priekšmetos – angļu valodā, matemātikā, 

dabaszinībās, sociālajās zinībās un franču valodā. 

Nosacījumi un 

prasības vidējās 

izglītības beidzējiem 

iestājai augstskolās 

▪ Priekšnoteikums uzņemšanai augstākās izglītības iestādē ir pabeigta vidējā 

izglītība. Papildus tam, dažādas augstskolas var pieprasīt dažādu priekšmetu 

apgūšanu, tostarp izvēles priekšmetu, vidusskolā noteiktā līmenī. Dažas 

augstskolas un vidusskolas piedāvā duālo kredītpunktu iegūšanas sistēmu – kad 

daļu no vidusskolā iegūtajiem kredītpunktiem var pārnest uz AII.    



Vispārējās izglītības programmu virzienu un vidējās izglītības pakāpes profilkursu sistēmas izvērtējums   62 

©
 D

y
n
a
m

ic
 U

n
iv

e
rs

it
y
, 
2
0
1
6
 

IZVĒRTĒJUMA 

JOMA 
KANĀDAS PIEREDZE UN MODEĻI 

1 2 

Izglītības satura un 

procesa 

organizācijas 

izmaiņas vēsturiskā 

griezumā un to 

pamatojums 

▪ Liela daļa no elementiem, kas veido izglītības modeli Albertas provincē, t.i. 

standartizēti eksāmeni, regulāra novērtēšanas sistēma, kā arī atbildība par 

izglītības organizēšanu provinces pārvaldes līmenī, ir radīti reformu rezultātā 1980-

to gadu sākumā. 

▪ Pašlaik, kopš 2008. gada Albertas provinces izglītībā tiek plānotas izmaiņas ar 

mērķi padarīt izglītības sistēmu inovatīvāku – vērstu uz “iedvesmojošu izglītību”, 

starpdisciplinārām kompetencēm un “uz studentu centrētu izglītību”, lai padarītu 

izglītību atbilstošāku mūsdienu nepieciešamībām. 

 

  



Vispārējās izglītības programmu virzienu un vidējās izglītības pakāpes profilkursu sistēmas izvērtējums   63 

©
 D

y
n
a
m

ic
 U

n
iv

e
rs

it
y
, 
2
0
1
6
 

3. EKSPERTU UN IZGLĪTĪBĀ 
IESAISTĪTO PUŠU VIEDOKLIS 
LATVIJĀ 

Šajā pētījuma nodaļā ir apkopoti viedokļi, kā arī sniegts izvērtējums par Latvijā līdz šim izmantotajiem izglītības 

satura un procesa organizācijas modeļiem, tai skaitā, apskatīta Padomju Sociālistisko Republiku Savienības 

(turpmāk – PSRS) laika vispārējās izglītības satura un procesa organizācija, 20.gadsimta 90-to gadu sākuma 

mācību priekšmetu izvēles sistēma un pašreizējā izglītības programmu izvēles sistēma 7.-9. klasē un 10.-12. klašu 

posmā.  

Līdzšinējās prakses izpēte balstīta viedokļos, kas izzināti īstenojot ekspertu intervijas, kurās piedalījās gan dažādu 

izglītības iestāžu vadītāji (ģimnāziju, lauku skolu, kā arī mazākumtautību skolu pārstāvji), gan izglītības jomas 

vadītāji un speciālisti dažāda izmēra pašvaldībās, gan praktizējuši pedagogi un speciālisti, kuri bijuši iesaistīti 

iepriekš īstenoto satura reformu procesos, viens pedagoģisko augstskolu pārstāvis un viens bijušais izglītības un 

zinātnes ministrs), kā tas aprakstīts pētījuma metodoloģijā. Uz īstenoto interviju pamata ir analizētas: 

▪ Latvijā līdz šim izmantoto izglītības satura un procesa organizācijas modeļu stiprās puses un 

ierobežojumi,  

▪ to ietekme uz skolēniem un izglītības iestāžu  darbības saturiskajiem un praktiskajiem aspektiem, 

▪ respondentu pārstāvētajās izglītības iestādēs pašlaik izmantoto izglītības satura un procesa organizācija 

(principi grupēšanai pa klasēm, fakultatīvu raksturs un apjoms, izvēles iespējas, izglītības programmu 

veidi un skaits u.tml.), 

▪ kā arī apzināti viedokļi par nepieciešamajām izmaiņām pamatizglītības 2.posma un vidējās izglītības 

satura un procesa organizācijas pilnveidei un valsts pārbaudījumu sistēmā nepieciešamajiem 

uzlabojumiem. 

3.1. Izglītības mērķis 

Interviju ietvaros ekspertiem tika jautāts viedoklis par šobrīd Latvijas Republikas likumdošanā formulēto izglītības 

mērķi un kādam, viņuprāt, būtu jābūt Latvijas izglītības mērķim nākotnē? Intervēto ekspertu viedokļi raksturojas 

sekojošos secinājumos: 

▪ Kopumā teju visi intervētie eksperti apstiprina, ka šī brīža Latvijas izglītības sistēmas mērķi ir definēti 

galvenajā izglītības nozares politikas plānošanas dokumentā – Izglītības attīstības pamatnostādnēs 

2014.-2020.gadam (turpmāk – pamatnostādnes), kur izglītības politikas virsmērķa formulējums ir 

“kvalitatīva un iekļaujoša izglītība personības attīstībai, cilvēku labklājībai un ilgtspējīgai valsts izaugsmei”.  

▪ Vienlaikus ekspertu starpā nav viennozīmīgi vienots viedoklis par pamatnostādnēs definēto izglītības 

sistēmas mērķi. Intervijās paustie viedokļi formulēti ļoti atšķirīgi – sākot no “mērķim nav ne vainas, tikai 

nekas netiek darīts, lai ietu uz to sasniegšanu” un “mērķis ir ļoti deklaratīvi formulēts, tajā ir pārāk daudz 

ietverts, tāpēc grūti realizējams” vai “mērķi ir pārlieku sarežģīti formulēti, rezultāti atbilstoši šiem mērķiem 

netiek sasniegti”, līdz pat pretrunīgam viedoklim par to, “vai tad Latvijā vispār ir skaidrs mērķis, ko mēs ar 

izglītības sistēmu gribam sasniegt?”. Šāda atšķirīgu viedokļu esamība potenciāli liecina par nepietiekamu 

galvenajos politikas plānošanas dokumentos izvirzīto uzstādījumu komunikāciju un skaidrošanu. 

▪ Apkopojot ekspertu minētās kvalitātes un īpašības, ko tie kā izglītības sistēmas sasniedzamos mērķus 

vēlas redzēt jauniešos izveidojamies skolas laikā, secināms, ka Latvijas izglītības sistēmai būtu jāsekmē 

"harmoniskas, domājošas, atbildīgas, radošas un rīcībspējīgas personas audzināšana, kas spēj pilnvērtīgi 

sevi īstenot dzīvē un būtu motivēta mācīties un pilnveidot savus talantus". Papildus tika minēta tādu 

kvalitāšu attīstība kā uzņēmīgums, cilvēcīgums, pilsoniskā atbildība, cieņa pret sevi, sabiedrību un 

pasauli, spēja risināt problēmas nestandarta situācijās. 

▪ Vairums ekspertu (atšķirīgi to formulējot) minēja, ka izglītības iestādei obligātās pamatizglītības laikā ir 

jānodrošina jaunietis ar “intelektuāla cilvēka minimumu”, kas nozīmē, ka cilvēks zina, piemēram, kas ir 

Šekspīrs, gravitācija, spēj izprast pamata cēloņsakarības un aprēķināt procentus. 



Vispārējās izglītības programmu virzienu un vidējās izglītības pakāpes profilkursu sistēmas izvērtējums   64 

©
 D

y
n
a
m

ic
 U

n
iv

e
rs

it
y
, 
2
0
1
6
 

3.2. Atbildība 

Interviju ietvaros ekspertiem tika jautāts viedoklis par pašreizējo atbildības sadalījumu mācību procesā (skolēns – 

skolotājs – vecāki) un vai šajā atbildības sadalījumā vajadzētu kaut ko mainīt? Apkopojot intervēto ekspertu 

viedokļus, secināms sekojošais:  

▪ Šobrīd atbildība par mācību sasniegumiem galvenokārt ir deleģēta skolotājiem. Skolai ir svarīgi, lai 

centralizētajos eksāmenos skolēni iegūtu pēc iespējas labākus rezultātus un tādējādi izglītības iestāde 

iegūtu augstāku vietu Latvijas skolu reitingos, kas, savukārt, nodrošinās skolēnu skaita (un līdz ar to arī 

finansējuma) palielināšanos. Šajā sakarā vairāki eksperti atzina, ka skolu reitingi un princips „nauda seko 

skolēnam”, viņuprāt, grauj jeb negatīvi ietekmē izglītības kvalitāti Latvijā. 

▪ Mācību procesā uzsvars tiek likts uz sagatavošanu centralizētajiem eksāmeniem, nevis dzīvei noderīgo 

prasmju apguvi. 

▪ Visi eksperti bija vienisprātis, ka skolēniem ir jāuzņemas lielāka atbildība par saviem mācību 

sasniegumiem, un ka bez sadarbības ar vecākiem nav iespējams panākt labus rezultātus. Pie tam, 

atbildības uzņemšanos skolēniem ir jāsāk mācīt jau sākumskolas izglītības posmā. 

3.3. Līdzšinējie izglītības satura un procesa organizācijas 
modeļi 

Interviju ietvaros ekspertiem tika jautāts vērtējums par līdz šim eksistējušajām Latvijas izglītības sistēmām. 

Kopumā secināms, ka eksperti nelabprāt vērtēja iepriekš pastāvējušās izglītības sistēmas, jo katrā laikā, tāpat kā 

katrā valstī ir sava atšķirīga, konkrētai situācijai un valsts attīstības posmam piemērota un nepieciešama izglītības 

sistēma. Tāpēc nav iespējams tiešā veidā pārņemt citas valsts izglītības modeli vai arī vērtēt, kas bija labs vai slikts 

pirms 20 vai 50 gadiem. Tomēr, neskatoties uz to, zemāk šajā nodaļā ir atspoguļotas būtiskākās atziņas un viedokļi 

par katru no izvērtējumā iekļautajiem posmiem – Padomju Sociālistisko Republiku Savienības (turpmāk – PSRS) 

laika vispārējās izglītības satura un procesa organizācija, 20.gadsimta 90-to gadu sākuma sistēma un pašreizējā 

izglītības programmu izvēles sistēma. 

Viedoklis par PSRS laika izglītības sistēmu 

▪ Padomju laika izglītības sistēmu visi aptaujātie eksperti vērtē galvenokārt negatīvi, jo īpaši reproduktīvās 

zināšanu apguves dēļ. Piemēram, svešvalodu apmācība nebija orientēta uz valodas lietošanu, bet gan 

„mehānisku iekalšanu”. Vienlaikus daži eksperti atzina, ka arī šobrīd pastāv līdzīgs paradokss, kad skolēni 

10 gadus ir mācījušies svešvalodu, bet tā arī nespēj pārliecinoši pielietot šo valodu pat vienkāršā ikdienas 

sarunvalodā.  

▪ Pie tam minams, ka PSRS laikā visi izglītojamie mācījās vienādu saturu vienādā līmenī, netika apgūts 

mūsdienām svarīgas kompetences un prasmes, kā piemēram, finanšu pratība, plānošanas prasmes, 

mērķu uzstādīšana, kas arī šobrīd joprojām uzskatāmi atspoguļojas tā laika paaudzē. 

▪ PSRS izglītības sistēma atstāja ietekmi uz sabiedrības ticību tam, ka ir iespējams ietekmēt valsts attīstību 

indivīda līmenī, tā rezultātā radās atsvešinātība no valsts struktūrām, un vairumam sabiedrības locekļu 

trūka iemaņu piedalīties pilsoniskās iniciatīvās. PSRS laika izglītības sekas bija redzamas arī pirmajos 

neatkarības gados (dažviet joprojām arī mūsdienās), proti, nespēja izmantot iespējas, ko piedāvā jaunā 

ekonomiskā situācija. PSRS laika izglītības sabiedrībai arī šobrīd nereti trūkst iemaņas izteikt un diskutēt 

par saviem viedokļiem un šaubām, kā arī spējas radoši un atbildīgi risināt radušās problēmas. 

▪ Turpretī kā pozitīvas PSRS laika izglītības sistēmas iezīmes dažu intervēto ekspertu starpā tiek 

akcentētas (1) disciplīna un darba audzināšana, kas pietrūkst mūsdienu izglītības procesā, kā arī (2) 

bagātīgais zināšanu apguves apjoms, tomēr vienlaikus atzīstot, ka tās bija teorētiskas un faktaloģiskas 

zināšanas, kas nesniedzas dziļākā informācijas analīzē vai šo zināšanu praktiskā pielietošanā.  

▪ Politiskā ideoloģija, nespēja paust savu viedokli, bailes kā galvenais motivators – ir tās lietas, ar kurām 

asociējas PSRS izglītības sistēma. To raksturo intervijās minētie gadījumi, kā piemēram, ka eksāmenos 

izkrist „nedrīkstēja”, tāpēc skolotāji „glāba” savus skolēnus, sakot tiem priekšā pareizās atbildes. 



Vispārējās izglītības programmu virzienu un vidējās izglītības pakāpes profilkursu sistēmas izvērtējums   65 

©
 D

y
n
a
m

ic
 U

n
iv

e
rs

it
y
, 
2
0
1
6
 

Viedoklis par 20.gadsimta 90-to gadu sākuma posma izglītības sistēmu 

▪ Par 20.gs. 90-to gadu izglītības sistēmu pēc Piebalga veiktajām reformām ekspertiem ir diametrāli pretēji 

viedokļi.  

▪ Proti, vieni atzīst, ka tas bija labākais laiks, jo deva izvēles iespējas skolēniem mācīties to, kas viņus 

interesē un vienlaikus būt atbildīgiem par savu izvēli, proti, tas veicināja skolēna domāšanu, 

uzdrīkstēšanos, mērķu uzstādīšanu un atbildības uzņemšanos, un skolām, savukārt, tā bija iespēja atrast 

savu nišu. Pie tam, pateicoties izvēles priekšmetu sistēmai, arvien agrākā izglītības posmā izglītojamie 

sāka apgūt svešvalodas. 

▪ Turpretī otri kritizē garās mācību dienas, neveiksmīgi saplānotu mācību dienu ar gariem pārrāvumiem 

starp mācību stundām un sarežģīto stundu saraksta plānošanu, kā arī kritiku no augstskolu mācībspēku 

puses. 

▪ Papildus tam, daži intervētie eksperti kā negatīvas iezīmes atzīmē nepietiekamu vērību karjeras izglītībai 

un atceltās skolēnu prakses, kas negatīvi ietekmēja atbildīgas attieksmes pret darbu izkopšanu. 

▪ Šī perioda analīze visprecīzāk parāda atšķirīgo izpratni par vidējās izglītības mērķi un augstskolu vēlmi 

nodrošināties ar pietiekamu studentu skaitu. Šie minami kā būtiski riski, plānojot arī šobrīd iecerētās 

izglītības sistēmas pārmaiņas.  

▪ Visi eksperti bija vienisprātis, ka skolēniem ir nepieciešama mācību satura izvēles brīvība, to minot kā 

būtiskāko šī perioda priekšrocību, un ka 20.gs. 90-to gadu sākuma posma rezultāti būtu labāki, ja 

augstākās izglītības iestādes (turpmāk – AII) konsekventi pieturētos pie savām prasībām un, piemēram, 

neuzņemtu ķīmijas fakultātē jeb studiju virzienā jauniešus, kuri vidusskolas posmā neapguva ķīmiju, un 

ja skolēni savlaicīgāk būtu gatavoti savu stipro pušu apzināšanai un izvēles izdarīšanai. 

Viedoklis par pašreizējā izglītības programmu sistēmu 7.-9. klasē un 10.-12. klasē 

▪ Intervēto ekspertu starpā esošā izglītības sistēma tiek uztverta kā zināms kompromiss starp PSRS laikiem 

un 20.gs. 90-tajiem gadiem.  

▪ Vienlaikus vairums ekspertu atzīst un kritiski vērtē to, ka, neskatoties uz skolēniem dotajām izvēles 

iespējām mācīties padziļināti kādu no izglītības programmu virzieniem (piem., ķīmiju, fiziku, bioloģiju vai 

mācīties matemātiku 2 vai 6 stundas nedēļā), pēc būtības šobrīd visi mācās teju vienu un to pašu saturu, 

pie tam mācību noslēgumā visi kārto vienādus centralizētos eksāmenus. Papildus tam valda uzskats, ka 

šī brīža izglītības programmas raksturo plašums, nevis dziļums, kā arī ir pārlieku liela tendence fragmentēt 

zināšanu apguvi pa daudziem mācību priekšmetiem un, izrietoši, pasaules izpratne un uztvere netiek 

mācīta kopveselumā. 

▪ Tiek secināts, ka pēc būtības skolēnam nav iespēja būt inovatīvam (radīt inovāciju) vai padziļināti apgūt 

sevi interesējošas tēmas, ja tās neiekļaujas noteikto programmu rāmjos. Kā piemērs šai kritikai tiek 

minēts, ka jau 10 gadus tiek runāts par to, ka mēs nezinām, kādas profesijas un darba vietas eksistēs vēl 

pēc 10 gadiem, bet mācību priekšmeti joprojām tiek dalīti eksaktajos un humanitārajos. 

▪ Daži intervētie eksperti norāda, ka, viņuprāt, ir nesakritības starp izglītības standartu un darbu klasē, arī 

mācību literatūra 7.-9. klašu posmā tiek vērtēta kā pārlieku sarežģīta, netiek attīstīta pakāpeniska 

sagatavotība sarežģītajam, kas negatīvi ietekmē katra skolēna vēlmi un motivāciju mācīties. 

▪ Tāpat kā 20.gs. 90-to gadu periodā, arī šobrīd, ekspertu prāt, nepietiekams darbs un uzmanība tiek veltīta 

skolēnu karjeras izvēlei, personības veidošanai un attīstībai. Nesavlaicīgas un neatbilstošas skolēnu 

karjeras izvēles rezultātā tiek izniekoti resursi, tajā skaitā apgūstot specialitātes, kurās pēcāk nav darba 

iespēju. Otrkārt, šis ir viens no faktoriem, kas kavē IZM centienus panākt lielāku izglītojamo skaitu 

profesionālajās vidusskolās. Ekspertu starpā pastāv viedoklis, ka ar karjeras konsultantu ieviešanu nebūs 

pietiekami, lai mainītu šo situāciju. 

▪ Vairums skolotāju, kuri šobrīd strādā sistēmā, ir mācījušies citā attīstības periodā, un ekspertu vērtējumā 

lielākā daļa no tiem, nav spējuši vēl adaptēties šī brīža mainīgajai videi. Par to liecina, piemēram, tas, ka 

esošā sistēma nepietiekami iesaista skolēnu mācību procesa veidošanā, skolēniem ir pārlieku maza 

atbildība, skolēniem netiek mācīts formēt un izteikt pašu viedokli, kā arī netiek pievērsta pietiekama vērība 

21.gs. kompetenču apguvei. 



Vispārējās izglītības programmu virzienu un vidējās izglītības pakāpes profilkursu sistēmas izvērtējums   66 

©
 D

y
n
a
m

ic
 U

n
iv

e
rs

it
y
, 
2
0
1
6
 

▪ Daži no intervētajiem ekspertiem norāda arī uz to, ka izmērā lielajām skolām ir plašākas priekšrocības 

izvēles mācību priekšmetu (kā piemēram, svešvalodu daudzveidība) piedāvājuma veidošanā, un esošā 

vide, sociāli ekonomiskie apstākļi vairumam skolēnu nesekmē motivāciju mācīties. 

▪ Kā pāris pozitīvie aspekti ekspertu intervijās tiek minēti dabaszinību apguves modernizācija, kur akcents 

tiek likts uz “mācīšanos darot”, tajā skaitā praktiskas formas ieskaites darbi; kā arī latviešu valodas 

komunikatīvā mācīšanas pieeja krievvalodīgajiem skolēniem. 

3.4. Prasmes, kompetences un to apguve 

Ekspertiem tika jautāts, kas ir tās prasmes un kompetences, kas jebkuram skolēnam/jaunietim būtu jāapgūst 

neatkarīgi no profesijas, kurā viņš strādās, kā arī vai, viņuprāt, pašreizējā izglītības programma nodrošina šo 

prasmju apguvi? Ja nē, tad kā būtu jāmainās mācību darba organizācijai, lai skolēni apgūtu 21.gadsimta 

prasmes/kompetences? Intervēto ekspertu viedokļi raksturojas sekojošos secinājumos: 

▪ Lasītprasmi (valodas izpratne un lietošana), kā arī matemātisko domāšanu lielākoties visi intervētie 

eksperti uzskata kā pašu par sevi saprotamu un intervijas laikā tās tiek minētas salīdzinoši reti. Turpretī 

tiek uzsvērts, ka loģika ir svarīgāka par skaitļošanu, dabas zinībās svarīgākā ir pētniecība, kā arī būtiski 

ir apgūt prasmi pārliecināties par rezultātu un informācijas avotu patiesumu. 

▪ Visbiežāk minētās prasmes, ko nepieciešams apgūt visiem jauniešiem, ir: sadarbības un komunikācijas 

prasmes, radošums, kritiskā domāšana un problēmrisināšanas prasmes, atbildība, tolerance (empātija un 

spēja pieņemt atšķirīgus viedokļus), mēdijpratība (digitālā kompetence), uzņēmējspējas, prezentēšanas 

prasmes, svešvalodas, sociālā atbildība un pilsoniskā līdzdalība, kā arī prasme mācīties visa mūža 

garumā. 

▪ Visi intervētie bija vienisprātis par to, ka šobrīd augstāk minētās prasmes skolēni skolas vidē apgūst ļoti 

minimāli, jo esošā izglītības programma, apjoms un centralizētie eksāmeni prasa pavisam ko citu. 

▪ Mācību priekšmetu integrācija, skolotāju prasme sadarboties, vairāk brīvības skolotājiem, lai var vadīties 

pēc bērna vajadzībām tiek minēti kā būtiskākie priekšnoteikumi veiksmīgām pārmaiņām un minēto 

prasmju apguvei. 

▪ Papildus tam tiek minēts, ka būtu jāsamazina lekciju tipa (frontālā) mācīšana, jāveicina atbilstošu mācību 

metožu izmantošana, motivējošas mācību vides radīšana, infrastruktūras sakārtošana, kā arī būtu jāļauj 

skolēnam ienest mācību procesā savu mācību saturu, izmantot to, ko skolēns zina un kas viņam ir aktuāls. 

3.5. Mācību satura izvēlei piemērotākais vecums 

Ekspertiem tika jautāts viedoklis par to, kurā izglītības posmā/klasē skolēniem vajadzētu dot izvēles iespējas 

attiecībā uz apgūstamo mācību priekšmetu loku un dziļumu? Apkopojot intervēto ekspertu viedokļus šo jautājumu 

sakarā, secināms sekojošais:  

▪ Vairums ekspertu uzskata, ka mācību priekšmetu izvēle visatbilstošākā būtu vidusskolas posmā (10.-

12.kl), tomēr šī procesa virzība būtu jāsāk jau 7.-9. klašu posmā. Pie tam, daži eksperti min, ka mācību 

satura izvēli varētu sākt jau sākumskolā un ka visos mācību priekšmetos vajadzētu būt zināma apjoma 

saturam kā izvēles daļai. 

▪ Vienlaikus eksperti atzina, ka tikai ar mācību priekšmetu/satura izvēles iespējām būtiskie izaicinājumi 

netiks atrisināti, jo pastāv risks, ka tā būs vecāku uzspiesta izvēle, kas balstīsies uz viņu vēlmēm, 

izpratnēm un prioritātēm, nevis bērna interesēm un talantiem.  

▪ Eksperti uzskata, ka skolēni ir jānodrošina ar regulāru atgriezenisko saiti par to, kas viņiem padodas labāk, 

kas ir viņu stiprās puses un kas, savukārt, sagādā konkrētam skolēnam lielākus izaicinājumus. Vienlaikus 

tiek norādīts, ka būtisks uzdevums šajā procesā ir iemācīt bērniem pašiem novērtēt savus sasniegumus, 

patstāvīgi mācīties, kā arī plānot un uzņemties atbildību par savu mācību procesu, vēlams sākot jau 

sākumskolas izglītības posmā.  



Vispārējās izglītības programmu virzienu un vidējās izglītības pakāpes profilkursu sistēmas izvērtējums   67 

©
 D

y
n
a
m

ic
 U

n
iv

e
rs

it
y
, 
2
0
1
6
 

3.6. Šobrīd īstenotās izglītības programmas un iespējas 
specializācijai vai padziļinātai zināšanu apguvei 

Ekspertiem, ja attiecināms, tika jautāts, kādas izglītības satura un procesa organizācijas pieejas šobrīd tiek 

realizētas viņu pārstāvētajā izglītības iestādē, kā arī, vai šobrīd skolēniem viņu pārstāvētajā izglītības iestādē ir 

iespēja padziļināti apgūt viņu interesējošu tēmu viena vai vairāku mācību priekšmetu ietvaros? Interviju 

apkopojumā secināts sekojošais:  

▪ Izglītības iestādēs, kuras pārstāvēja aptaujātie eksperti, tiek realizētas vairākas izglītības programmas, 

pārsvarā viena līdz trīs, kas specializējas uz eksakto zinību apguvi (matemātika/fizika, ķīmija/bioloģija, 

matemātika/informātika, matemātika/inženierzinātnes) un viena vispārizglītojošā, humanitārā vai 

sociālekonomiskā. Visās šajās skolās tiek piedāvāti fakultatīvi (pulciņi vai radošās grupas), lai nodrošinātu 

padziļinātas zināšanas tajos mācību priekšmetos, kuros specializējas piedāvātās izglītības programmas.  

▪ Daļa intervēto ekspertu kritiski vērtē šobrīd pastāvošo iespēju vispārizglītojošajās vidusskolās īstenot 

profesionālā virziena izglītības programmas, jo šī pieeja kavē izglītojamā piesaisti profesionālās izglītības 

sistēmai. Kaut arī tāda pieeja dod potenciālajiem skolēniem lielākas izvēles iespējas, tas neveicina 

sistēmas kopējo sakārtotību.  

▪ Papildus tam minams, ka vienā no ekspertu pārstāvētajām skolām, lielā klašu komplektu skaita dēļ, ir 

iespēja nokomplektēt 6-gadnieku klasi (jo daudzi vecāki sūta savus bērnus uz 1. klasi 6 gadu vecumā), 

kas apgūst to pašu mācību saturu, ko pārējie pirmklasnieki, tikai pirmskolai piemērotākā vidē un apstākļos. 

▪ Intervētie izglītības iestāžu pārstāvji apstiprina, ka skolēna iespējas padziļināti apgūt viņu interesējošās 

tēmas viena vai vairāku mācību priekšmetu ietvaros, ir iespējama skolā piedāvāto fakultatīvo pulciņu 

ietvaros (tie parasti ir saskaņoti ar piedāvātajām izglītības programmām) vai arī interešu izglītības 

nodarbībās/iestādēs. Eksperti atzinīgi novērtēja Latvijā jau kopš Padomju laikiem attīstīto interešu 

izglītības sistēmu, tomēr vienlaikus atzina, ka arī tai būtu jāpārorientējas, piedāvājot ne ar kultūru (koris, 

tautas dejas) un sportu saistītas izvēles iespējas, bet arī mūsdienīgākas un jauniešu interesēm 

piemērotākas programmas. Teju nevienā izglītības iestādē skolēnam nav iespējas padziļināti apgūt sev 

interesējošu tēmu, ja tā sniedzas ārpus piedāvāto programmu robežām. 

3.7. “Ideālais scenārijs” 

Ekspertiem tika jautāts, kādas izmaiņas vidējās izglītības satura un procesa organizācijas pilnveidei būtu 

nepieciešamas attiecībā uz mācību priekšmetu skaitu, apguves secību, grupēšanu pa blokiem un izvēles satura 

īpatsvaru? Apkopojot intervēto ekspertu viedokļus šo jautājumu sakarā, secināms sekojošais:  

▪ “Ideālais scenārijs” sevī ietver mācību priekšmetu skaita samazināšanu, galvenokārt, integrējot mācību 

saturu. Teju visi intervētie eksperti atzina, ka mācību priekšmeti šobrīd ir pārāk sadrumstaloti.  

▪ Izglītības saturu būtu nevis jāatvieglo, bet jāpārskata, piemēram, atsakoties no iekalšanas vai 

reproducēšanas spēju attīstīšanas, turpretī palielinot rodošo un uz problēmrisināšanu balstīto uzdevumu 

apjomu.  

▪ Mācību saturam būtu jābalstās uz reālās dzīves situācijām un pielietojamību, kā arī tam jābūt saistītam ar 

atbilstošā vecumposma interesēm un aktualitātēm. 

▪ Mācību satura apguves secību vai priekšmetu komplektēšanu pa blokiem būtu jāatstāj skolu ziņā un tai 

būtu jābūt atbilstošai un saskanīgai ar atbilstošo skolēna vecumu un gatavību (šobrīd saturs ir pārlieku 

piesātināts, nav pietiekami pakāpenisks). 

▪ Pamatbloki (pamata saturs/zināšanas/prasmes) būtu jāapgūst visiem, pārējo jāļauj skolēnam pašam 

izvēlēties. 

▪ Ekspertu nosauktais izvēles mācību satura īpatsvars svārstījās no 30%-50%. 

▪ Daļa aptaujāto ekspertu pauž viedokli, ka izglītības standartu un paraugprogrammu vietā no valsts jeb 

ministrijas puses būtu jābūt definētām vadlīnijām, nevis programmu paraugiem, jo konkrētie paraugi 

sekmē vienveidīgu pieeju, izskauž radošumu, nestimulē domāšanu. Pie tam, vairāki intervētie eksperti 

norāda, ka izglītības satura organizācijā būtu rekomendējams stiprināt sekojošas pieejas: 



Vispārējās izglītības programmu virzienu un vidējās izglītības pakāpes profilkursu sistēmas izvērtējums   68 

©
 D

y
n
a
m

ic
 U

n
iv

e
rs

it
y
, 
2
0
1
6
 

o projektu orientēta mācīšanās un starpdisciplināra pieeja (tā piemēram, informātika 1.-9.kl. posmā 

varētu nebūt kā atsevišķs mācību priekšmets, turpretī integrēts visos citos mācību priekšmetos); 

o modulāra pieeja, kur vienai tēmai (priekšmetam) tiktu veltītas 2 x 45 minūtes pēc kārtas, tādējādi 

jēgpilni nostiprinot jaunās zināšanas, mācot izpratni iedziļinoties; 

o pieeja, kas sekmē skolēnu prasmi definēt un izvirzīt savus izglītības mērķus, kā arī veikt 

pašvērtējumu un novērtēt savu spēju sasniegt paša izvirzītos mērķus; 

o daudzu uzdevumu risināšanas vietā būtu jāstrādā ar dažiem, skaitliski daudz mazāk, bet dziļāk 

analizētiem situāciju/simulāciju piemēriem, kas sasaistīt ar dzīvi un veidoti starpdisciplināri, 

tādējādi sekmējot skolēnu domāšanu, analīzes prasmes, kritisko domāšanu, viedokļa paušanas 

spējas, kā arī būtu atbilstošāki katra skolēna individuālajām vajadzībām (kā piemēram, debašu 

stunda varētu būt kā obligāta 7.-12. klašu posmā); 

o izvēles iespējas skolēniem attiecībā uz apgūstamo mācību priekšmetu loku un dziļumu varētu 

piedāvāt jau sākot no 7.klases, bet tam būtu jānotiek pakāpeniski, pie tam paredzot elastīgu 

iespēju vēlākā izglītības posmā apgūt arī tos priekšmetus, kuri nav izvēlēti, gadījumā, ja 

skolēnam mainās izpratne par savas karjeras attīstību; 

o kā obligātie mācību priekšmeti tiek minēti – dzimtā valoda, svešvalodas, sports un veselīgas 

dzīvesveids, matemātika; 

o radošajos priekšmetos (mākslā, sportā, dziedāšanā) rekomendējams atteikties no atzīmēm, 

turpretī iemācīt radošumu, prieku un veselīgu attieksmi par šīm nodarbēm, savukārt, 1.-6. klašu 

posmā iespējams no vērtēšanas vajadzētu attiekties pilnībā. 

3.8. Centralizētie eksāmeni un vērtēšanas formas 

Ekspertiem tika jautāts viedoklis par, viņuprāt, būtiskākiem ieguvumiem no šobrīd esošās centralizēto eksāmenu 

(turpmāk – CE) kārtošanas kārtības, kā arī kādus trūkumus viņi saskata esošajā pieejā? Papildus tam ekspertiem 

tika jautāts, kādi uzlabojumi, viņuprāt, nepieciešami valsts pārbaudījumu sistēmā? Apkopojot intervēto ekspertu 

viedokļus šo jautājumu sakarā, secināms sekojošais:  

▪ Centralizēto eksāmenu galvenais pienesums, ekspertu prāt, ir atvieglots process iestājai AII, kā arī iespēja 

ikgadēji novērtēt un salīdzināt izglītības kvalitāti un zināšanu apguves līmeni. 

▪ Tomēr vairāki eksperti vienlaikus uzsver, ka mūsdienu vidusskolas pamatuzdevumam nav jābūt saistītam 

ar skolēnu sagatavošanu studijām AII, pamatojot to ar viedokli, ka mūsdienu pasaule jauniešiem piedāvā 

arī daudz citu, dažādu izvēles iespēju, ko darīt pēc vidusskolas absolvēšanas. Turklāt, uzņemot 

potenciālos studentus, katrai AII vajadzētu pārbaudīt tās specifiskās zināšanas un prasmes, kas 

nepieciešamas iestājai konkrētajā augstskolas specialitātē. 

▪ Daži no ekspertiem atzīst, ka 9. klases obligātie valsts pārbaudījumi praktiski nav pielietojami, jo 

vidusskolā skolēni faktiski var iestāties arī bez tiem (nenokārtojot šos pārbaudījumus vienīgi nevar  tikt  

pie  apliecības par pamatizglītību). Kā piemērs tiek minēta Lietuva, kur 9. klases CE nav visiem obligāti. 

Turpretī, lai varētu veikt nacionāla līmeņa izvērtējumu, ministrija mācību gada sākumā izlases kārtā 

izvēlas pietiekami lielu skolu skaitu, kurās notiks konkrētais eksāmens (līdzīgi kā OECD vai PISA 

pētījumos). Rezultātā tiek ieekonomēti gan valsts finanšu resursi, gan skolēnu psiholoģiskie resursi. 

▪ Raksturojot mūsdienu skolotāja lomu, intervētie eksperti akcentē to, ka skolotājam sava mācību 

priekšmeta saturs ir nepārtraukti “jāpārdod”, tādējādi rosinot pozitīvu motivāciju un interesi mācīties, nevis 

tikai brīdinot (biedējot) par noslēguma eksāmeniem, lai panāktu to, ka bērni mācās. Intervētie eksperti 

kritiski vērtē to, ka šobrīd CE strādā kā netiešs vai tiešs motivators, jo pēdējos gados uzrādītie vājie 

rezultāti gan CE, gan PISA testos, apliecina to, ka rezultāts nevar tikt sasniegts, ja galvenā mācīšanās 

motivācija ir bailes. 

▪ Teju visi intervētie eksperti ir vienisprātis par to, ka katra bērna individuālais progress ir pats svarīgākais, 

bet šobrīd pastāvošā pārbaudījumu un vērtēšanas sistēma to nenodrošina.  

▪ Vienlaikus interviju laikā tiek rosināti vairāki un dažādi ieteikumi, kuru ieviešana būtu izvērtējama, ar mērķi 

uzlabot un izmainīt esošo vērtēšanas sistēmu. Proti, būtu ieteicams: 



Vispārējās izglītības programmu virzienu un vidējās izglītības pakāpes profilkursu sistēmas izvērtējums   69 

©
 D

y
n
a
m

ic
 U

n
iv

e
rs

it
y
, 
2
0
1
6
 

o atzīmju vietā ieviest “punktu krāšanas sistēmu” (ir skolas, kur jau šobrīd paralēli atzīmju sistēmai 

darbojas šāda punktu krāšanas sistēma, kur punktu/procentu lielums nosaka atzīmi, vai arī dod 

iespēju papildpunktus pārvērst desmit ballēs); 

o ieviest individuālas sarunas ar skolēniem un vecākiem, kā arī regulāras atgriezeniskās saites 

sistēmu un vairāk aprakstošo vērtējumu; 

o iedibināt praksi, kur skolotājs paskaidro skolēnam, kādas prasmes un kompetences ir jāapgūst, 

un procesa laikā aktīvi veicina skolēna pašnovērtēšanas prasmes; 

o kompetenču apguves vērtēšanai izstrādāt, t.s., “kompetenču vērtēšanas matricu”, kura 

atspoguļotu katras kompetences kritērijus, savukārt, skolotāji, skolēni, vecāki var mērķtiecīgi 

novērtēt, kāds ir progress ar katru no tiem. Svarīgi, lai skolēns pats un skolēna vecāki būtu aktīvi 

iesaistīti šajā novērtējuma procesā; 

o samazināt obligāto valsts pārbaudījumu un CE skaitu, kā arī izvērtēt iespēju CE kārtot 

pakāpeniski, piemēram daļu no tiem jau 11. klasē; 

o pamatizglītības posma noslēgumā izvērtēt iespēju obligāto pārbaudes darbu vietā ieviest vienu 

starpdisciplināru pārbaudes testu, kurā apvienots prasmju, zināšanu un kompetenču kopums 

caur vienu konkrētu uzdevumu (piemēram, pētījuma veikšana, kur jādemonstrē gan plānošanas 

prasmes, gan medijpratība, gan komunikācija un daudzi citi mūsdienām svarīgi aspekti). 

Papildus tam atzīmējams, ka jau šobrīd ir skolotāji, kas skolēna pašvērtējumu ir ieviesuši katras stundas rutīnā, 

tas nozīmē, ka stundas beigās skolēnam ir jānovērtē, cik daudz no stundas sākumā izvirzītajiem mērķiem viņš ir 

sasniedzis. 

3.9. IZM ieceres vērtējums 

Interviju noslēgumā visiem ekspertiem tika jautāts viedoklis par pašreizējo Izglītības un zinātnes ministrijas ieceri 

vispārējās vidējās izglītības posmā pāriet uz sistēmu, kur vidusskolas 10. un 11. klasē skolēni apgūst visus 

priekšmetus pamata līmenī, bet 12. klasē mazāku skaitu (piemēram, sešus) specializētus priekšmetus padziļināti, 

par kuriem līdzīgi, kā piemēram, Lielbritānijā, kārto A līmeņa eksāmenus? 

▪ Šī jautājuma sakarā visi aptaujātie eksperti bija vienisprātis, ka šāds modelis noteikti būtu piemērotāks, 

nekā šobrīd esošais.  

▪ Papildus tam, daži eksperti izteica varbūtību, ka specializācija būtu jāsāk jau agrākos izglītības posmos, 

potenciāli sākot jau no 7. klases, bet tam būtu jānotiek pakāpeniski, pie tam paredzot elastīgu iespēju 

vēlākā izglītības posmā apgūt arī tos priekšmetus, kuri nav izvēlēti, gadījumā, ja skolēnam mainās 

izpratne par savas karjeras attīstību. Šādas pieejas rezultātā visā vidusskolas posmā skolēni apgūtu 

mazāk mācību priekšmetu, toties to apguve būtu daudz padziļinātāka, pie tam tas kopumā sekmētu 

izglītības iestāžu specializāciju, tomēr jāņem vērā, ka šāda pieeja var radīt grūtības mazākās lauku skolās, 

kur mazā skolēnu skaita dēļ vienas klases skolēnus dalīt vēl mazākās grupās nebūs ekonomiski pamatoti. 

Intervētie eksperti norāda, ka šādas pieejas ieguvumi būtu: 

o atvieglots  saturs pamatskolas posmā; 

o savlaicīga karjeras izvēle; 

o lielāka  skolēnu  plūsma  uz  profesionālo  sistēmu; 

o motivētāki  augstskolas  reflektanti; 

o ieekonomēti  budžeta  un personīgie  līdzekļi; 

o mērķtiecīgāka  pedagogu  atlase  un  tālākizglītība.  

Vienlaikus, kā iespējamie šādas pieejas zaudējumi tiek minēts tas, ka: 

o daudzas vidusskolas, iespējams, tiktu pārveidotas  par  pamatskolām; 

o notiktu esošo pedagogu darba slodzes samazināšanās; 

o vidējās izglītības posms, iespējams, nebūtu tik pieejams kā šobrīd. 

  



Vispārējās izglītības programmu virzienu un vidējās izglītības pakāpes profilkursu sistēmas izvērtējums   70 

©
 D

y
n
a
m

ic
 U

n
iv

e
rs

it
y
, 
2
0
1
6
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IZGLĪTĪBAS UN ZINĀTNES MINISTRIJA 

 

 

 

PIELIKUMI 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



Vispārējās izglītības programmu virzienu un vidējās izglītības pakāpes profilkursu sistēmas izvērtējums   71

©
 D

y
n
a
m

ic
 U

n
iv

e
rs

it
y
, 
2
0
1
6

 

 

1. pielikums: Literatūras saraksts 

Pasaule 

1. Bunnell, T. (2012) Global education under attack: International Baccalaureate in America. Frankfurtam Main: 

Peter Lang AG, lpp. 19 – 25.  

2. Europe 2020 in Latvia (2013) European Commission's recommendations for Latvia in brief. Pieejams 

tiešsaistē: http://ec.europa.eu/europe2020/europe-2020-in-your-country/latvija/index_en.htm (Skatīts: 18. 

janvāris 2017) 

3. European Commission (2015) Education and Training Mnitor 2015 – Latvia. Pieejams tiešsaistē: 

http://ec.europa.eu/dgs/education_culture/repository/education/tools/docs/2015/monitor2015-latvia_en.pdf 

(Skatīts: 18. janvāris 2017) 

4. Geske, A., Grīnfelds, A., Kangro, A., Kiseļova, R. (2016) Latvijas OECD Starptautiskajā skolēnu novērtēšanas 

programmā 2015 – pirmie rezultāti un secinājumi. Pieejams tiešsaistē: 

http://www.ipi.lu.lv/fileadmin/user_upload/lu_portal/projekti/ipi/Publikacijas/Gramata2015.pdf (Skatīts: 18. 

janvāris 2017) 

5. Geske, A., Kiris, K., Kozlovska, A., Ozola, A., Rečs, N., Spridzāne, K. (2015) Skolotāji Latvijā un Pasaulē. 

Pieejams tiešsaistē: 

http://www.ipi.lu.lv/fileadmin/_migrated/content_uploads/SkolotajiLatvijaUnPasaule_01.pdf (Skatīts: 18. 

janvāris 2017) 

6. OECD (2016) Education in Latvia – Reviews of National Policies for Education. Pieejams tiešsaistē: 

https://books.google.lv/books?id=ivUxDAAAQBAJ&printsec=frontcover&source=gbs_ge_summary_r&cad=0

#v=onepage&q&f=false (Skatīts: 18. janvāris 2017) 

7. Steyn, H. (2015) A Generic Model of "the" Education System for the Purposes of Making Critical Comparisons 

and Policy. Croatian Journal Educational / Hrvatski Casopis za Odgoj I Obrazovanje. Vol. 17 (4), lpp. 1131-

1158. 

8. Steyn, H.,  Van der Walt, H. And Wolhuter,C. (2015) A Generic Model of “the” Education System for the 

Purposes of Making Critical Comparisons and Policy Hennie Steyn, Hannes van der Walt and CharlWolhuter 

Potchefstroom Campus North-West University. Croatian Journal of Education, 17 (4), lpp. 1131-1158. 

Eiropa 

1. Carlos. S. (2012) Governing Education in Europe: a new policy space of European schooling. European 

Education Research Journal, 11(4), lpp. 487 – 503. 

2. Education and training (n.d.) Vocational education and training (VET). Pieejams tiešsaistē: 

http://ec.europa.eu/education/policy/vocational-policy_en  (Skatīts: 12. janvāris 2017) 

3. ET 2020 (2009) Strategic framework – Education & Training 2020. Pieejams tiešsaistē: 

http://ec.europa.eu/education/policy/strategic-framework_en (Skatīts: 11. janvāris 2017) 

4. Levels, M., Van der Velden, Rolf., Di Stasio, V. (2014) How education-to-job matching of European school 

leavers is related to educational system characteristics. Acta Sociologica, 57(4), lpp.  

5. Riga conclusion (2015) On a new set of medium-term deliverables in the field of vet for the period 2015-2020, 

as a result of the review of short-term deliverables defined in the 2010 Bruges Communiqué. Pieejams 

tiešsaistē: http://ec.europa.eu/dgs/education_culture/repository/education/policy/vocational-policy/doc/2015-

riga-conclusions_en.pdf (Skatīts: 12. janvāris 2017) 

6. Volante, L., Ritzen, J. (2016) The European Union education governance and international education surveys. 

Policy Futures in Education, 14 (7), lpp. 988-1004.  

Anglija 

1. British Council (2016) School life in England. Pieejams tiešsaistē: https://eal.britishcouncil.org/parents/school-

life-england (Skatīts: 2. janvāris 2017) 

http://ec.europa.eu/europe2020/europe-2020-in-your-country/latvija/index_en.htm
http://ec.europa.eu/dgs/education_culture/repository/education/tools/docs/2015/monitor2015-latvia_en.pdf
http://www.ipi.lu.lv/fileadmin/user_upload/lu_portal/projekti/ipi/Publikacijas/Gramata2015.pdf
http://www.ipi.lu.lv/fileadmin/_migrated/content_uploads/SkolotajiLatvijaUnPasaule_01.pdf
https://books.google.lv/books?id=ivUxDAAAQBAJ&printsec=frontcover&source=gbs_ge_summary_r&cad=0#v=onepage&q&f=false
https://books.google.lv/books?id=ivUxDAAAQBAJ&printsec=frontcover&source=gbs_ge_summary_r&cad=0#v=onepage&q&f=false
http://ec.europa.eu/education/policy/vocational-policy_en
http://ec.europa.eu/education/policy/strategic-framework_en
http://ec.europa.eu/dgs/education_culture/repository/education/policy/vocational-policy/doc/2015-riga-conclusions_en.pdf
http://ec.europa.eu/dgs/education_culture/repository/education/policy/vocational-policy/doc/2015-riga-conclusions_en.pdf
https://eal.britishcouncil.org/parents/school-life-england
https://eal.britishcouncil.org/parents/school-life-england


Vispārējās izglītības programmu virzienu un vidējās izglītības pakāpes profilkursu sistēmas izvērtējums   72 

©
 D

y
n
a
m

ic
 U

n
iv

e
rs

it
y
, 
2
0
1
6
 

2. Department for Education (2012) Education system in UK. Pieejams tiešsaistē: 

https://www.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/219167/v01-2012ukes.pdf 

(Skatīts: 3. janvāris 2017) 

3. Department for Education (2014) National curriculum in England: framework for key stages 1 to 4. Pieejams 

tiešsaistē: https://www.gov.uk/government/publications/national-curriculum-in-england-framework-for-key-

stages-1-to-4/the-national-curriculum-in-england-framework-for-key-stages-1-to-4 (Skatīts: 2. janvāris 2017) 

4. Department for Education (2016) The national curriculum. Pieejams tiešsaistē: https://www.gov.uk/national-

curriculum/key-stage-3-and-4 (Skatīts: 2. janvāris 2017) 

5. Department for Education (2016a) Participation of young people in education, employment or training - 

Statutory guidance for local authorities. Pieejams tiešsaistē: 

https://www.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/561546/Participation-of-

young-people-in-education-employment-or-training.pdf (Skatīts: 4. janvāris 2017) 

6. Department for Education (n.d.) About us. Pieejams tiešsaistē: 

https://www.gov.uk/government/organisations/department-for-education/about (Skatīts: 2. janvāris 2017) 

7. Education (1996) Education Act. Pieejams tiešsaistē: 

http://www.educationengland.org.uk/documents/acts/1996-education-act.pdf (Skatīts: 2. janvāris 2017) 

8. Education (2008) Education and Skills Act. Pieejams tiešsaistē: 

http://www.educationengland.org.uk/documents/acts/2008-education-and-skills-act.pdf (Skatīts: 2. janvāris 

2017) 

9. Education UK (n.d.) Education for students aged 16 and under. Pieejams tiešsaistē: 

http://www.educationuk.org/global/articles/16-and-under-education-path/ (Skatīts: 3. janvāris 2017) 

10. Eurydice - Facts and Figures (2015) The structure of the European Education Systems 2014/15. Pieejams 

tiešsaistē: 

http://eacea.ec.europa.eu/education/eurydice/documents/facts_and_figures/education_structures_EN.pdf 

(Skatīts: 2. janvāris 2017) 

11. Gibb, N. (2015) The purpose of education - Schools Minister Nick Gibb addresses the Education Reform 

Summit. Pieejams tiešsaistē: https://www.gov.uk/government/speeches/the-purpose-of-education (Skatīts: 3. 

janvāris 2017) 

12. HMC Project (n.d.) The British Education System. Pieejams tiešsaistē: http://www.hmc.org.uk/about-

hmc/projects/the-british-education-system/ (Skatīts: 12. janvāris 2017) 

13. Schools and education (n.d.) Types of school. Pieejams tiešsaistē: https://www.gov.uk/types-of-

school/overview (Skatīts: 4. janvāris 2017) 

Austrālija 

1. ACARA (2012) Curriculum Design Paper - Version 3. Pieejams tiešsaistē: 

http://www.acara.edu.au/_resources/Curriculum_Design_Paper_version_3_(March_2012).pdf (Skatīts: 2. 

janvāris 2017) 

2. ACARA (2013) National report: on schooling in Australia. Pieejams tiešsaistē: 

http://www.acara.edu.au/_resources/ANR_2013_Parts_1-6_8_and_10.pdf (Skatīts: 2. janvāris 2017) 

3. ACARA (2015) Measurement framework for schooling in Australia. Pieejams tiešsaistē: 

http://www.acara.edu.au/_resources/Measurement_Framework_for_Schooling_in_Australia_2015.pdf 

(Skatīts: 5. janvāris 2017) 

4. Australia (2016) Our country. Pieejams tiešsaistē: http://www.australia.gov.au/about-australia/our-country 

(Skatīts: 4. janvāris 2017) 

5. Australian Bureau of statistics (2015) Schools, Australia. Pieejams tiešsaistē: 

http://www.abs.gov.au/AUSSTATS/abs@.nsf/DetailsPage/4221.02015?OpenDocument (Skatīts: 2. janvāris 

2017) 

6. Australian Bureau of statistics (2016) Education and Work, Australia. Pieejams tiešsaistē: 

http://www.abs.gov.au/AUSSTATS/abs@.nsf/DetailsPage/6227.0May%202016?OpenDocument (Skatīts: 2. 

janvāris 2017) 

7. Australian curriculum (2014) Senior secondary curriculum: Introduction. Pieejams tiešsaistē: 

http://www.australiancurriculum.edu.au/seniorsecondary/overview (Skatīts: 3. janvāris 2017) 

8. Australian curriculum (n.d.) Learning 7-10. Pieejams tiešsaistē: 

http://www.australiancurriculum.edu.au/overview/7-10 (Skatīts: 4. janvāris 2017) 

9. Australian Government (2013) Australian Education Act 2013. Pieejams tiešsaistē: 

https://www.legislation.gov.au/Details/C2015C00112 (Skatīts: 4. janvāris 2017) 

https://www.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/219167/v01-2012ukes.pdf
https://www.gov.uk/government/publications/national-curriculum-in-england-framework-for-key-stages-1-to-4/the-national-curriculum-in-england-framework-for-key-stages-1-to-4
https://www.gov.uk/government/publications/national-curriculum-in-england-framework-for-key-stages-1-to-4/the-national-curriculum-in-england-framework-for-key-stages-1-to-4
https://www.gov.uk/national-curriculum/key-stage-3-and-4
https://www.gov.uk/national-curriculum/key-stage-3-and-4
https://www.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/561546/Participation-of-young-people-in-education-employment-or-training.pdf
https://www.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/561546/Participation-of-young-people-in-education-employment-or-training.pdf
https://www.gov.uk/government/organisations/department-for-education/about
http://www.educationengland.org.uk/documents/acts/1996-education-act.pdf
http://www.educationengland.org.uk/documents/acts/2008-education-and-skills-act.pdf
http://www.educationuk.org/global/articles/16-and-under-education-path/
http://eacea.ec.europa.eu/education/eurydice/documents/facts_and_figures/education_structures_EN.pdf
https://www.gov.uk/government/speeches/the-purpose-of-education
http://www.hmc.org.uk/about-hmc/projects/the-british-education-system/
http://www.hmc.org.uk/about-hmc/projects/the-british-education-system/
https://www.gov.uk/types-of-school/overview
https://www.gov.uk/types-of-school/overview
http://www.acara.edu.au/_resources/Curriculum_Design_Paper_version_3_(March_2012).pdf
http://www.acara.edu.au/_resources/ANR_2013_Parts_1-6_8_and_10.pdf
http://www.acara.edu.au/_resources/Measurement_Framework_for_Schooling_in_Australia_2015.pdf
http://www.australia.gov.au/about-australia/our-country
http://www.abs.gov.au/AUSSTATS/abs@.nsf/DetailsPage/4221.02015?OpenDocument
http://www.abs.gov.au/AUSSTATS/abs@.nsf/DetailsPage/6227.0May%202016?OpenDocument
http://www.australiancurriculum.edu.au/seniorsecondary/overview
http://www.australiancurriculum.edu.au/overview/7-10
https://www.legislation.gov.au/Details/C2015C00112


Vispārējās izglītības programmu virzienu un vidējās izglītības pakāpes profilkursu sistēmas izvērtējums   73 

©
 D

y
n
a
m

ic
 U

n
iv

e
rs

it
y
, 
2
0
1
6
 

10. Australian Qualifications Framework Council (2013) Australian Qualifications framework – Second Edition 

January 2013. Pieejams tiešsaistē: http://www.aqf.edu.au/wp-content/uploads/2013/05/AQF-2nd-Edition-

January-2013.pdf (Skatīts: 2. janvāris 2017) 

11. BOSTES (2012) Official Notice: Record of School Achievement - Credentialling for Year 10 students in 2012. 

Pieejams tiešsaistē: http://news.bostes.nsw.edu.au/blog/2012/6/4/ON-RoSA-Credentialling-for-Year-10-

students-in-2012 (Skatīts: 2. janvāris 2017) 

12. Business Insider (2016) This is the suprising cost of educating a child in Australia today. Pieejams tiešsaistē: 

http://www.businessinsider.com.au/heres-how-much-you-might-expect-to-pay-to-educate-a-child-through-to-

school-2016-9 (Skatīts: 3. janvāris 2017) 

13. Centre on International Education Benchmarking (2012) Australia Overview. Pieejams tiešsaistē: 

http://ncee.org/what-we-do/center-on-international-education-benchmarking/top-performing-

countries/australia-overview/ (Skatīts: 2. janvāris 2017) 

14. Council on Federal Financial Relations (n.d.) National Education Agreement - Intergovernmental agreement 

on federal financial relations. Pieejams tiešsaistē: 

http://www.federalfinancialrelations.gov.au/content/npa/national_agreements/national-education-

agreement.doc (Skatīts: 2. janvāris 2017) 

15. DEEWR (2008) Family – school partnerships framework: A guide for schools and families. Pieejams tiešsaistē: 

http://www.familyschool.org.au/files/3013/8451/8364/Family-school_partnerships_framework.pdf  (Skatīts: 4. 

janvāris 2017) 

16. Department of Education and Training (2016) Quality Schools, Quality Outcomes. Pieejams tiešsaistē: 

https://education.gov.au/quality-schools-quality-outcomes (Skatīts: 5. janvāris 2017) 

17. Department of Education and Training (2016a) Students first. Pieejams tiešsaistē: 

https://www.studentsfirst.gov.au/ (Skatīts: 5. janvāris 2017) 

18. Education System – Australia (2015) The Australian education system described and compared with the Dutch 

system. Pieejams tiešsaistē: https://www.epnuffic.nl/en/publications/find-a-publication/education-system-

australia.pdf (Skatīts: 4. janvāris 2017) 

19. Independent Schools Council of Australia (2016) Independent Schooling in Australia Snapshot. Pieejams 

tiešsaistē: http://isca.edu.au/publications/independent-schooling-in-australia-snapshot/ (Skatīts: 2. janvāris 

2017) 

20. Ministerial council of education (2008) Melbourne Declaration on Educational Goals for Young Australians. 

Pieejams tiešsaistē: 

http://www.curriculum.edu.au/verve/_resources/National_Declaration_on_the_Educational_Goals_for_Young

_Australians.pdf  (Skatīts: 3. janvāris 2017) 

21. NAP (n.d.) About. Pieejams tiešsaistē: http://www.nap.edu.au/about (Skatīts: 2. janvāris 2017) 

22. NESA (2014) Years 7–10 Syllabuses. Pieejams tiešsaistē: 

https://www.boardofstudies.nsw.edu.au/syllabus_sc/ (Skatīts: 2. janvāris 2017) 

23. NESA (2015) The HSC in a nutshell. Pieejams tiešsaistē: 

http://www.boardofstudies.nsw.edu.au/hsc/hsc_in_nutshell.html (Skatīts: 2. janvāris 2017) 

24. NESA (2016) Record of School Achievement (RoSA). Pieejams tiešsaistē: 

https://www.boardofstudies.nsw.edu.au/rosa/ (Skatīts: 3. janvāris 2017) 

25. NESA (2016a) HSC Syllabuses. Pieejams tiešsaistē: https://www.boardofstudies.nsw.edu.au/syllabus_hsc/ 

(Skatīts: 2. janvāris 2017) 

26. NESA (2016b) HSC examinations. Pieejams tiešsaistē: https://www.boardofstudies.nsw.edu.au/hsc_exams/ 

(Skatīts: 4. janvāris 2017) 

27. NESA (2017) NSW Education Standards Authority. Pieejams tiešsaistē: 

https://www.boardofstudies.nsw.edu.au/ (Skatīts: 4. janvāris 2017) 

28. NSW (2015) Population. Pieejams tiešsaistē: https://www.nsw.gov.au/about-new-south-

wales/population/(Skatīts: 4. janvāris 2017) 

29. NSW Department of Industry (n.d.) Education. Pieejams tiešsaistē: http://www.industry.nsw.gov.au/live-and-

work-in-nsw/lifestyle/quality-of-life/education (Skatīts: 2. janvāris 2017) 

30. OECD (2016a) Education at a Glance. Pieejams tiešsaistē: http://www.oecd.org/edu/education-at-a-glance-

19991487.htm (Skatīts: 2. janvāris 2017) 

31. PISA (2015) Australia. Pieejams tiešsaistē: https://www.compareyourcountry.org/pisa/country/AUS (Skatīts: 

2. janvāris 2017) 

32. UAC (2015) Calculating the Australian Tertiary Admission Rank in New South Wales. Pieejams tiešsaistē: 

http://www.uac.edu.au/documents/atar/ATAR-Technical-Report.pdf (Skatīts: 2. janvāris 2017) 

33. UAC ATAR (n.d.) Bonus points. Pieejams tiešsaistē: http://www.uac.edu.au/atar/bonus-points/ (Skatīts: 2. 

janvāris 2017) 

http://www.aqf.edu.au/wp-content/uploads/2013/05/AQF-2nd-Edition-January-2013.pdf
http://www.aqf.edu.au/wp-content/uploads/2013/05/AQF-2nd-Edition-January-2013.pdf
http://news.bostes.nsw.edu.au/blog/2012/6/4/ON-RoSA-Credentialling-for-Year-10-students-in-2012
http://news.bostes.nsw.edu.au/blog/2012/6/4/ON-RoSA-Credentialling-for-Year-10-students-in-2012
http://www.businessinsider.com.au/heres-how-much-you-might-expect-to-pay-to-educate-a-child-through-to-school-2016-9
http://www.businessinsider.com.au/heres-how-much-you-might-expect-to-pay-to-educate-a-child-through-to-school-2016-9
http://ncee.org/what-we-do/center-on-international-education-benchmarking/top-performing-countries/australia-overview/
http://ncee.org/what-we-do/center-on-international-education-benchmarking/top-performing-countries/australia-overview/
http://www.federalfinancialrelations.gov.au/content/npa/national_agreements/national-education-agreement.doc
http://www.federalfinancialrelations.gov.au/content/npa/national_agreements/national-education-agreement.doc
http://www.familyschool.org.au/files/3013/8451/8364/Family-school_partnerships_framework.pdf
https://education.gov.au/quality-schools-quality-outcomes
https://www.studentsfirst.gov.au/
https://www.epnuffic.nl/en/publications/find-a-publication/education-system-australia.pdf
https://www.epnuffic.nl/en/publications/find-a-publication/education-system-australia.pdf
http://isca.edu.au/publications/independent-schooling-in-australia-snapshot/
http://www.curriculum.edu.au/verve/_resources/National_Declaration_on_the_Educational_Goals_for_Young_Australians.pdf
http://www.curriculum.edu.au/verve/_resources/National_Declaration_on_the_Educational_Goals_for_Young_Australians.pdf
http://www.nap.edu.au/about
https://www.boardofstudies.nsw.edu.au/syllabus_sc/
http://www.boardofstudies.nsw.edu.au/hsc/hsc_in_nutshell.html
https://www.boardofstudies.nsw.edu.au/rosa/
https://www.boardofstudies.nsw.edu.au/syllabus_hsc/
https://www.boardofstudies.nsw.edu.au/hsc_exams/
https://www.boardofstudies.nsw.edu.au/
https://www.nsw.gov.au/about-new-south-wales/population/
https://www.nsw.gov.au/about-new-south-wales/population/
http://www.industry.nsw.gov.au/live-and-work-in-nsw/lifestyle/quality-of-life/education
http://www.industry.nsw.gov.au/live-and-work-in-nsw/lifestyle/quality-of-life/education
http://www.oecd.org/edu/education-at-a-glance-19991487.htm
http://www.oecd.org/edu/education-at-a-glance-19991487.htm
https://www.compareyourcountry.org/pisa/country/AUS
http://www.uac.edu.au/documents/atar/ATAR-Technical-Report.pdf
http://www.uac.edu.au/atar/bonus-points/


Vispārējās izglītības programmu virzienu un vidējās izglītības pakāpes profilkursu sistēmas izvērtējums   74 

©
 D

y
n
a
m

ic
 U

n
iv

e
rs

it
y
, 
2
0
1
6
 

34. University reviews (2016) ATAR Course Entry Scores for 2016. Pieejams tiešsaistē: 

https://universityreviews.com.au/atar-course-entry-scores/ (Skatīts: 3. janvāris 2017) 

Kanāda 

1. Alberta (2016) Fiscal Plan: Expense. Pieejams tiešsaistē: 

http://finance.alberta.ca/publications/budget/budget2016/fiscal-plan-expense.pdf (Skatīts: 11. janvāris 2017) 

2. Alberta (2016a) Budget 2016 and Alberta Education. Pieejams tiešsaistē: https://education.alberta.ca/budget-

2016/impact-on-alberta-education/ (Skatīts: 5. janvāris 2017) 

3. Alberta (2016b) 2016-19 Business Plan Overview. Pieejams tiešsaistē: https://education.alberta.ca/business-

plans/about-alberta-eduaction-business-plans/ (Skatīts: 10. janvāris 2017) 

4. Alberta (2016c) Student Learning Assessment. Pieejams tiešsaistē: https://education.alberta.ca/student-

learning-assessments/about-the-slas/ (Skatīts: 11. janvāris 2017) 

5. Alberta (n.d.) Overview of the Ministry of Education. Pieejams tiešsaistē: https://education.alberta.ca/alberta-

education/about-the-ministry/ (Skatīts: 5. janvāris 2017) 

6. Alberta Advanced Education (n.d.) About Us. Pieejams tiešsaistē: 

http://advancededucation.alberta.ca/ministry/about.aspx (Skatīts: 5. janvāris 2017) 

7. Alberta Canada (n.d.) Structure of the Alberta School System. Pieejams tiešsaistē: 

http://www.studyinalberta.ca/primary-and-secondary/overview/structure/ (Skatīts: 11. janvāris 2017) 

8. Alberta Education (n.d.) Provincial Achievement Test. Pieejams tiešsaistē: 

https://education.alberta.ca/provincial-achievement-tests/about-the-pats/ (Skatīts: 11. janvāris 2017) 

9. Alberta Government (2015) Guide to Education: ECS to grade 12, 2015 – 2016. Pieejams tiešsaistē: 

https://education.alberta.ca/media/1626501/guide_to_education_2015.pdf (Skatīts: 5. janvāris 2017) 

10. Alberta Government (2015a) Inspiring Education: A Dialogue with Albertans. Pieejams tiešsaistē: 

http://istp2015.org/Documents/D1a_PSS%201_Ed%20in%20Canada_App%202_Alberta_EN_FINAL.pdf 

(Skatīts: 10. janvāris 2017) 

11. Alberta Government (2016) The Guiding Framework for the Design and Development of Kindergarten to Grade 

12 Provincial Curriculum (Programs of Study). Pieejams tiešsaistē: 

https://education.alberta.ca/media/3273037/guiding-framework-oct-6-2016.pdf (Skatīts: 11. janvāris 2017) 

12. Alberta Government (n.d.) The Building Alberta Plan. Pieejams tiešsaistē: http://rdcrs.ca/download/14522 

(Skatīts: 10. janvāris 2017) 

13. Alberta School Councils’ Association (n.d.) Role of School Boards. Pieejams tiešsaistē: 

http://www.albertaschoolcouncils.ca/page/SchBPoliticalrel (Skatīts: 5. janvāris 2017) 

14. Calgary Board of Education (2016) Your Detailed High School Course Guide. Pieejams tiešsaistē: 

http://cbe.ab.ca/programs/high-school/Documents/Detailed-High-School-Course-

Guide.pdf#pagemode=bookmarks (Skatīts: 11. janvāris 2017) 

15. CMEC (2016) Measuring up: Canadian Results of the OECD PISA Study: The performance of Canada’s youth 

in science, reading and mathematics. Pieejams tiešsaistē: 

http://cmec.ca/Publications/Lists/Publications/Attachments/365/Book_PISA2015_EN_Dec5.pdf (Skatīts: 11. 

janvāris 2017) 

16. Matsumoto, L. (n.d.) A Brief History–The Education Reform Movement in Alberta. Pieejams tiešsaistē: 

https://www.teachers.ab.ca/Publications/ATA%20Magazine/Volume%2083/Number%201/Articles/Pages/A%

20Brief%20History%20The%20Education%20Reform%20Movement%20in%20Alberta.aspx (Skatīts: 11. 

janvāris 2017) 

17. McEwen, N. (1995) Education Accountability in Alberta. Pieejams tiešsaistē: http://www.csse-

scee.ca/CJE/Articles/FullText/CJE20-1/CJE20-1-04McEwen2.pdf (Skatīts: 11. janvāris 2017) 

18. Parsons, J., Beauchamp. L. (2012) From knowledge to action: Shaping the Future of Curriculum Development 

in Alberta. Pieejams tiešsaistē: https://open.alberta.ca/dataset/bc0bd7df-2bfe-4b8b-8af0-

db19b17a7721/resource/5f11d83e-3074-408b-bff7-bcc27987864a/download/5976960-2012-From-

Knowledge-Action-Curriculum-Development-Alberta.pdf (Skatīts: 11. janvāris 2017) 

19. Province of Alberta (2015) School Act. Pieejams tiešsaistē: http://www.qp.alberta.ca/documents/Acts/s03.pdf 

(Skatīts: 10. janvāris 2017) 

Skotija 

1. British council – Scotland (n.d.) School life in Scotland. Pieejams tiešsaistē: 

https://eal.britishcouncil.org/parents/school-life-scotland (Skatīts: 10. janvāris 2017) 

2. Education Scotland – Foghlam Alba (n.d.) What is Curriculum for Excellence. Pieejams tiešsaistē: 

https://education.gov.scot/scottish-education-system/policy-for-scottish-education/policy-drivers/cfe-(building-

https://universityreviews.com.au/atar-course-entry-scores/
http://finance.alberta.ca/publications/budget/budget2016/fiscal-plan-expense.pdf
https://education.alberta.ca/budget-2016/impact-on-alberta-education/
https://education.alberta.ca/budget-2016/impact-on-alberta-education/
https://education.alberta.ca/business-plans/about-alberta-eduaction-business-plans/
https://education.alberta.ca/business-plans/about-alberta-eduaction-business-plans/
https://education.alberta.ca/student-learning-assessments/about-the-slas/
https://education.alberta.ca/student-learning-assessments/about-the-slas/
https://education.alberta.ca/alberta-education/about-the-ministry/
https://education.alberta.ca/alberta-education/about-the-ministry/
http://advancededucation.alberta.ca/ministry/about.aspx
http://www.studyinalberta.ca/primary-and-secondary/overview/structure/
https://education.alberta.ca/provincial-achievement-tests/about-the-pats/
https://education.alberta.ca/media/1626501/guide_to_education_2015.pdf
http://istp2015.org/Documents/D1a_PSS%201_Ed%20in%20Canada_App%202_Alberta_EN_FINAL.pdf
https://education.alberta.ca/media/3273037/guiding-framework-oct-6-2016.pdf
http://rdcrs.ca/download/14522
http://www.albertaschoolcouncils.ca/page/SchBPoliticalrel
http://cbe.ab.ca/programs/high-school/Documents/Detailed-High-School-Course-Guide.pdf#pagemode=bookmarks
http://cbe.ab.ca/programs/high-school/Documents/Detailed-High-School-Course-Guide.pdf#pagemode=bookmarks
http://cmec.ca/Publications/Lists/Publications/Attachments/365/Book_PISA2015_EN_Dec5.pdf
https://www.teachers.ab.ca/Publications/ATA%20Magazine/Volume%2083/Number%201/Articles/Pages/A%20Brief%20History%20The%20Education%20Reform%20Movement%20in%20Alberta.aspx
https://www.teachers.ab.ca/Publications/ATA%20Magazine/Volume%2083/Number%201/Articles/Pages/A%20Brief%20History%20The%20Education%20Reform%20Movement%20in%20Alberta.aspx
http://www.csse-scee.ca/CJE/Articles/FullText/CJE20-1/CJE20-1-04McEwen2.pdf
http://www.csse-scee.ca/CJE/Articles/FullText/CJE20-1/CJE20-1-04McEwen2.pdf
https://open.alberta.ca/dataset/bc0bd7df-2bfe-4b8b-8af0-db19b17a7721/resource/5f11d83e-3074-408b-bff7-bcc27987864a/download/5976960-2012-From-Knowledge-Action-Curriculum-Development-Alberta.pdf
https://open.alberta.ca/dataset/bc0bd7df-2bfe-4b8b-8af0-db19b17a7721/resource/5f11d83e-3074-408b-bff7-bcc27987864a/download/5976960-2012-From-Knowledge-Action-Curriculum-Development-Alberta.pdf
https://open.alberta.ca/dataset/bc0bd7df-2bfe-4b8b-8af0-db19b17a7721/resource/5f11d83e-3074-408b-bff7-bcc27987864a/download/5976960-2012-From-Knowledge-Action-Curriculum-Development-Alberta.pdf
http://www.qp.alberta.ca/documents/Acts/s03.pdf
https://eal.britishcouncil.org/parents/school-life-scotland
https://education.gov.scot/scottish-education-system/policy-for-scottish-education/policy-drivers/cfe-(building-from-the-statement-appendix-incl-btc1-5)/What%20is%20Curriculum%20for%20Excellence


Vispārējās izglītības programmu virzienu un vidējās izglītības pakāpes profilkursu sistēmas izvērtējums   75 

©
 D

y
n
a
m

ic
 U

n
iv

e
rs

it
y
, 
2
0
1
6
 

from-the-statement-appendix-incl-btc1-5)/What%20is%20Curriculum%20for%20Excellence (Skatīts: 06. 

janvāris 2017) 

3. Education Scotland (n.d.) Scottish education system. Pieejams tiešsaistē: https://education.gov.scot/scottish-

education-system/policy-for-scottish-education (Skatīts: 06. janvāris 2017) 

4. Leo network (n.d.) British Culture, British Customs and British Traditions: The British Education System. 

Pieejams tiešsaistē: http://www.learnenglish.de/culture/educationculture.html (Skatīts: 06. janvāris 2017) 

5. National performance framework (2016) Strategic objectives. Pieejams tiešsaistē: 

http://www.gov.scot/Resource/0049/00497339.pdf (Skatīts: 06. janvāris 2017) 

6. National Qualifications (n.d.) Resources. Pieejams tiešsaistē: 

https://education.gov.scot/nationalqualifications/resources (Skatīts: 06. janvāris 2017) 

7. Parentzone Scotland (2016) P7 profiles. Pieejams tiešsaistē: https://education.gov.scot/parentzone/learning-

in-scotland/assessment-and-achievement/profiling/P7%20profiles (Skatīts: 06. janvāris 2017) 

8. Parentzone Scotland (n.d.) Curriculum areas. Pieejams tiešsaistē: 

https://education.gov.scot/parentzone/learning-in-scotland/curriculum-areas (Skatīts: 07. janvāris 2017) 

9. Scottish Government (n.d.) Education and Training. Pieejams tiešsaistē: 

http://www.gov.scot/Topics/Education (Skatīts: 08. janvāris 2017) 

10. The School Run (n.d.) An overview of the Scottish education system. Pieejams tiešsaistē: 

http://www.theschoolrun.com/overview-scottish-education-system (Skatīts: 07. janvāris 2017) 

Somija 

1. Eurydice - Finland (n.d.) Assessment in General Upper Secondary Education. Pieejams tiešsaistē: 

https://webgate.ec.europa.eu/fpfis/mwikis/eurydice/index.php/Finland:Assessment_in_General_Upper_Seco

ndary_Education (Skatīts: 20. decembris 2016) 

2. Eurydice (n.d.) Teaching and Learning in Single Structure Education. Pieejams tiešsaistē: 

https://webgate.ec.europa.eu/fpfis/mwikis/eurydice/index.php/Finland:Teaching_and_Learning_in_Single_Str

ucture_Education (Skatīts: 20. decembris 2016) 

3. European Commision: Finaland (2015) Organisation of Single Structure Education. Pieejams 

tiešsaistē:https://webgate.ec.europa.eu/fpfis/mwikis/eurydice/index.php/Finland:Organisation_of_Single_Stru

cture_Education (Skatīts: 20. decembris 2016) 

4. Finaland (2015) Teaching and Learning in Single Structure Education. Pieejams tiešsaistē: 

https://webgate.ec.europa.eu/fpfis/mwikis/eurydice/index.php/Finland:Teaching_and_Learning_in_Single_Str

ucture_Education (Skatīts: 20. decembris 2016) 

5. Finland – Eurydice (n.d.) Organisation of Vocational and Technical Upper Secondary Education. Pieejams 

tiešsaistē: 

https://webgate.ec.europa.eu/fpfis/mwikis/eurydice/index.php/Finland:Organisation_of_Vocational_and_Tech

nical_Upper_Secondary_Education (Skatīts: 20. decembris 2016) 

6. Finland (n.d.) Teaching and Learning in General Upper Secondary Education. Pieejams tiešsaistē: 

https://webgate.ec.europa.eu/fpfis/mwikis/eurydice/index.php/Finland:Teaching_and_Learning_in_General_

Upper_Secondary_Education (Skatīts: 20. decembris 2016) 

7. Finland assesvsment (n.d.) Assessment in Single Structure Education. Pieejams tiešsaistē: 

https://webgate.ec.europa.eu/fpfis/mwikis/eurydice/index.php/Finland:Assessment_in_Single_Structure_Edu

cation (Skatīts: 20. decembris 2016) 
8. Finnish National Agency (n.d.) Curricula and qualifications. Pieejams tiešsaistē: 

http://oph.fi/english/curricula_and_qualifications (Skatīts: 20. decembris 2016) 

9. Finnish National Agency for Education (2014) The new curricula in a nutshell. Pieejams tiešsaistē: 

http://www.oph.fi/english/curricula_and_qualifications/basic_education/curricula_2014 (Skatīts: 20. decembris 

2016) 

10. Finnish National Agency for Education (n.d.) Education system. Pieejams tiešsaistē: 

http://www.oph.fi/english/education_system (Skatīts: 20. decembris 2016) 

11. National Agency (n.d.) Basic education. Pieejams tiešsaistē: 

http://www.oph.fi/english/education_system/basic_education (Skatīts: 20. decembris 2016) 

12. National Agency for Education (n.d.) Upper secondary education and training. Pieejams tiešsaistē: 

http://www.oph.fi/english/education_system/upper_secondary_education_and_training (Skatīts: 20. 

decembris 2016) 

https://education.gov.scot/scottish-education-system/policy-for-scottish-education/policy-drivers/cfe-(building-from-the-statement-appendix-incl-btc1-5)/What%20is%20Curriculum%20for%20Excellence
https://education.gov.scot/scottish-education-system/policy-for-scottish-education
https://education.gov.scot/scottish-education-system/policy-for-scottish-education
http://www.learnenglish.de/culture/educationculture.html
http://www.gov.scot/Resource/0049/00497339.pdf
https://education.gov.scot/nationalqualifications/resources
https://education.gov.scot/parentzone/learning-in-scotland/assessment-and-achievement/profiling/P7%20profiles
https://education.gov.scot/parentzone/learning-in-scotland/assessment-and-achievement/profiling/P7%20profiles
https://education.gov.scot/parentzone/learning-in-scotland/curriculum-areas
http://www.gov.scot/Topics/Education
http://www.theschoolrun.com/overview-scottish-education-system
https://webgate.ec.europa.eu/fpfis/mwikis/eurydice/index.php/Finland:Assessment_in_General_Upper_Secondary_Education
https://webgate.ec.europa.eu/fpfis/mwikis/eurydice/index.php/Finland:Assessment_in_General_Upper_Secondary_Education
https://webgate.ec.europa.eu/fpfis/mwikis/eurydice/index.php/Finland:Teaching_and_Learning_in_Single_Structure_Education
https://webgate.ec.europa.eu/fpfis/mwikis/eurydice/index.php/Finland:Teaching_and_Learning_in_Single_Structure_Education
https://webgate.ec.europa.eu/fpfis/mwikis/eurydice/index.php/Finland:Organisation_of_Single_Structure_Education
https://webgate.ec.europa.eu/fpfis/mwikis/eurydice/index.php/Finland:Organisation_of_Single_Structure_Education
https://webgate.ec.europa.eu/fpfis/mwikis/eurydice/index.php/Finland:Teaching_and_Learning_in_Single_Structure_Education
https://webgate.ec.europa.eu/fpfis/mwikis/eurydice/index.php/Finland:Teaching_and_Learning_in_Single_Structure_Education
https://webgate.ec.europa.eu/fpfis/mwikis/eurydice/index.php/Finland:Organisation_of_Vocational_and_Technical_Upper_Secondary_Education
https://webgate.ec.europa.eu/fpfis/mwikis/eurydice/index.php/Finland:Organisation_of_Vocational_and_Technical_Upper_Secondary_Education
https://webgate.ec.europa.eu/fpfis/mwikis/eurydice/index.php/Finland:Teaching_and_Learning_in_General_Upper_Secondary_Education
https://webgate.ec.europa.eu/fpfis/mwikis/eurydice/index.php/Finland:Teaching_and_Learning_in_General_Upper_Secondary_Education
https://webgate.ec.europa.eu/fpfis/mwikis/eurydice/index.php/Finland:Assessment_in_Single_Structure_Education
https://webgate.ec.europa.eu/fpfis/mwikis/eurydice/index.php/Finland:Assessment_in_Single_Structure_Education
http://oph.fi/english/curricula_and_qualifications
http://www.oph.fi/english/curricula_and_qualifications/basic_education/curricula_2014
http://www.oph.fi/english/education_system
http://www.oph.fi/english/education_system/basic_education
http://www.oph.fi/english/education_system/upper_secondary_education_and_training


Vispārējās izglītības programmu virzienu un vidējās izglītības pakāpes profilkursu sistēmas izvērtējums   76 

©
 D

y
n
a
m

ic
 U

n
iv

e
rs

it
y
, 
2
0
1
6
 

Latvija 

1. Baltijas sociālo zinātņu institūts (2002) Centralizēto eksāmenu ieviešanas norise. Pieejams tiešsaistē: 

http://www.biss.soc.lv/downloads/resources/centrEks/centrEks.pdf (Skatīts: 18. janvāris 2017) 

2. Bjorklund, F. (2004) Ethnic Politics and the Soviet Legacy in Latvian Post-Communist Education: The Place 

of Language. Nationalism and Ethnic Politics, 10(1), lpp. 105-134. 

3. Bleiere, D. (2013) Vispārējās izglītības socetizācija Latvijā: Padomju cilvēkaveidošana mācību procesā (1944 

- 1964). Pieejams tīmeklī: http://www.lvi.lv/lv/LVIZ_2013_files/1numurs/D_Bleiere_Visparejas_izglitibas_ 

sovetizacija_LVIZ_2013_1.pdf (Skatīts: 3. janvāris 2017) 

4. Eglīte, P. (n.d.) Padomju okupācijas demogrāfiskās, sociālās un morālās sekas Latvijā. Pieejams tīmeklī: 

http://www.lza.lv/LZA_VestisA/65_3-4/6_Eglite_Padomju%20okupac.pdf (Skatīts: 3. janvāris 2017) 

5. EK (2012) Education and Training 2020 Work programme: Thematic working group “Assessment of key 

competences”. Pieejams tiešsaistē: http://ec.europa.eu/dgs/education_culture/repository/education/policy/ 

school/doc/keyreview_en.pdf (Skatīts: 23. janvāris 2017) 

6. Ekonomikas ministrija (2016) Informatīvais ziņojums par darba tirgus vidēja un ilgtermiņa prognozēm. 

Pieejams tiešsaistē: https://www.em.gov.lv/files/tautsaimniecibas_attistiba/dsp/EMZino_06_160616.pdf 

(Skatīts: 16. janvāris 2017) 

7. Galbreath, D., J. and Galvin, M., E. (2005) The Titularization of Latvian Secondary Schools: The Historical 

Legacy of Soviet Policy Implementation. The Journal of Baltic Studies 36(4), lpp. 449-465. 

8. Geske, A., Grīnfelds, A., Kangro, A., Kiseļova, R., Mihno, L. (2016) Quality of Education International 

Comparison: Latvia in OECD Programme for International Student Assesment. Pieejams tiešsaistē: 

http://www.ipi.lu.lv/fileadmin/user_upload/lu_portal/projekti/ipi/Publikacijas/Quality_Of_Education_-_WEB.pdf 

(Skatīts: 16. janvāris 2017) 

9. Izglītība un kultūra (2016) Sāk kompetenču pieejā balstīta mācību satura izstrādes un ieviešanas projektu. 

Pieejams tiešsaistē: http://www.izglitiba-kultura.lv/zinas/sak-kompetencu-pieeja-balstita-macibu-satura-

izstrades-un-ieviesanas-projektu (Skatīts: 23. janvāris 2017) 

10. IZM (2017) Starptautiskās skolēnu novērtēšanas programmas OECD PISA 2015 rezultāti – atbalsts izglītības 

kvalitātes rīcībpolitikas veidošanā. Pieejams tiešsaistē: http://www.izm.gov.lv/lv/aktualitates/2207-

starptautiskas-skolenu-novertesanas-programmas-oecd-pisa-2015-rezultati-atbalsts-izglitibas-kvalitates-

ricibpolitikas-veidosana (Skatīts: 23. janvāris 2017) 

11. IZM (n.d.) The education system in Latvia. Pieejams tiešsaistē: http://www.izm.gov.lv/en/education/education-

system-in-latvia (Skatīts: 18. janvāris 2017) 

12. Johnson, M.,S. (2015) Russian and Post-Soviet Studies: Education.  International Encyclopaedia of the Social 

& Behavioural Sciences (Second Edition), lpp. 825–830.  

13. Lapidus, W., G. (1976) Socialism and Modernity: Education, Industrialization and social change in the USSR. 

The Dynamics of Soviet Politics, lpp. 195 – 220.  

14. Likumi (1991) Latvijas Republikas izglītības likums. Pieejams tiešsaistē: http://m.likumi.lv/doc.php?id=67960 

(Skatīts: 18. janvāris 2017) 

15. Likumi (1994) Instrukcija par vispārizglītojošo skolu skolēnu pārcelšanu un eksāmeniem. Pieejams tiešsaistē: 

http://m.likumi.lv/doc.php?id=238738 (Skatīts: 16. janvāris 2017) 

16. Likumi (2013) Noteikumi par valsts vispārējas vidējās izglītības standartu, mācību priekšmetu standartiem un 

izglītības programmu paraugiem. Pieejams tiešsaistē: http://likumi.lv/doc.php?id=257229 (Skatīts: 16. janvāris 

2017) 

17. Likumi (2014) Noteikumi par valsts pamatizglītības standartu, pamatizglītības mācību priekšmetu standartiem 

un pamatizglītības programmu paraugiem. Pieejams tiešsaistē: http://likumi.lv/doc.php?id=268342 (Skatīts: 

24. janvāris 2017) 

18. Likumi (2014a) Par Izglītības attīstības pamatnostādņu 2014.-2020.gadam apstiprināšanu. Pieejams 

tiešsaistē: http://likumi.lv/ta/id/266406-par-izglitibas-attistibas-pamatnostadnu-2014-2020-gadam-

apstiprinasanu (Skatīts: 24. janvāris 2017) 

http://www.biss.soc.lv/downloads/resources/centrEks/centrEks.pdf
http://www.lvi.lv/lv/LVIZ_2013_files/1numurs/D_Bleiere_Visparejas_izglitibas_sovetizacija_LVIZ_2013_1.pdf
http://www.lvi.lv/lv/LVIZ_2013_files/1numurs/D_Bleiere_Visparejas_izglitibas_sovetizacija_LVIZ_2013_1.pdf
http://www.lza.lv/LZA_VestisA/65_3-4/6_Eglite_Padomju%20okupac.pdf
http://ec.europa.eu/dgs/education_culture/repository/education/policy/school/doc/keyreview_en.pdf
http://ec.europa.eu/dgs/education_culture/repository/education/policy/school/doc/keyreview_en.pdf
https://www.em.gov.lv/files/tautsaimniecibas_attistiba/dsp/EMZino_06_160616.pdf
http://www.ipi.lu.lv/fileadmin/user_upload/lu_portal/projekti/ipi/Publikacijas/Quality_Of_Education_-_WEB.pdf
http://www.izglitiba-kultura.lv/zinas/sak-kompetencu-pieeja-balstita-macibu-satura-izstrades-un-ieviesanas-projektu
http://www.izglitiba-kultura.lv/zinas/sak-kompetencu-pieeja-balstita-macibu-satura-izstrades-un-ieviesanas-projektu
http://www.izm.gov.lv/lv/aktualitates/2207-starptautiskas-skolenu-novertesanas-programmas-oecd-pisa-2015-rezultati-atbalsts-izglitibas-kvalitates-ricibpolitikas-veidosana
http://www.izm.gov.lv/lv/aktualitates/2207-starptautiskas-skolenu-novertesanas-programmas-oecd-pisa-2015-rezultati-atbalsts-izglitibas-kvalitates-ricibpolitikas-veidosana
http://www.izm.gov.lv/lv/aktualitates/2207-starptautiskas-skolenu-novertesanas-programmas-oecd-pisa-2015-rezultati-atbalsts-izglitibas-kvalitates-ricibpolitikas-veidosana
http://www.izm.gov.lv/en/education/education-system-in-latvia
http://www.izm.gov.lv/en/education/education-system-in-latvia
http://m.likumi.lv/doc.php?id=67960
http://m.likumi.lv/doc.php?id=238738
http://likumi.lv/doc.php?id=257229
http://likumi.lv/doc.php?id=268342
http://likumi.lv/ta/id/266406-par-izglitibas-attistibas-pamatnostadnu-2014-2020-gadam-apstiprinasanu
http://likumi.lv/ta/id/266406-par-izglitibas-attistibas-pamatnostadnu-2014-2020-gadam-apstiprinasanu


Vispārējās izglītības programmu virzienu un vidējās izglītības pakāpes profilkursu sistēmas izvērtējums   77 

©
 D

y
n
a
m

ic
 U

n
iv

e
rs

it
y
, 
2
0
1
6
 

19. MK (2014) Informatīvais ziņojums "Informācija par situāciju vispārējās izglītības pieejamības un kvalitātes 

nodrošināšanā". Pieejams tiešsaistē: http://tap.mk.gov.lv/lv/mk/tap/?pid=40330415&mode=mk&date=2014-

08-26 (Skatīts: 16. janvāris 2017) 

20. OECD (2016) Latvia: Overview of the education system. Pieejams tiešsaistē: 

http://gpseducation.oecd.org/CountryProfile?primaryCountry=LVA&treshold=10&topic=EO (Skatīts: 16. 

janvāris 2017) 

21. Ozoliņa, L. (2010) Raspberries, tablecloths, and critical thinking: Accountability reforms in post- socialist Latvia. 

East Eupropean Politics nad societies, 24(4).  

22. Pamatizglītības standarts (2014) Pamatizglītības obligātais saturs. Pieejams tiešsaistē: 

http://likumi.lv/doc.php?id=268342 (Skatīts: 18. janvāris 2017) 

23. Pamatizglītības standarts (2014) Pamatizglītības programmu galvenie mērķi un uzdevumi. Pieejams 

tiešsaistē: http://likumi.lv//doc.php?id=268342 (Skatīts: 16. janvāris 2017) 

24. Schuwirth, L. and Ash, J. (2013) Assessing tomorrow’s learners: In competency – based education only a 

radically different holistic method of assessment will work – Six things we could forget. Medical Teacher, 35, 

lpp. 555-559. 

25. VARAM (2010) Vides izglītības pārskats. Pieejams tiešsaistē: 

www.varam.gov.lv/files/text/Vides_izglitibas_parskats.doc (Skatīts: 16. janvāris 2017) 

26. Vispārējās izglītības likums (1999) Ministru kabineta kompetence. Pieejams tiešsaistē: 

http://likumi.lv/doc.php?id=20243 (Skatīts: 16. janvāris 2017) 

  

http://tap.mk.gov.lv/lv/mk/tap/?pid=40330415&mode=mk&date=2014-08-26
http://tap.mk.gov.lv/lv/mk/tap/?pid=40330415&mode=mk&date=2014-08-26
http://gpseducation.oecd.org/CountryProfile?primaryCountry=LVA&treshold=10&topic=EO
http://likumi.lv/doc.php?id=268342
http://likumi.lv/doc.php?id=268342
http://www.varam.gov.lv/files/text/Vides_izglitibas_parskats.doc
http://likumi.lv/doc.php?id=20243


Vispārējās izglītības programmu virzienu un vidējās izglītības pakāpes profilkursu sistēmas izvērtējums   78 

©
 D

y
n
a
m

ic
 U

n
iv

e
rs

it
y
, 
2
0
1
6
 

2. pielikums: Ekspertu interviju tēmas 
un jautājumi  

Interviju tēmas un jautājumi Latvijas ekspertiem 

TĒMAS JAUTĀJUMI 

1 2 

IZGLĪTĪBAS 

SISTĒMAS 

MĒRĶI 

1. Kāds, jūsuprāt, ir Latvijas izglītības mērķis (pamatizglītības mērķis un vidējās izglītības 

mērķis)?  

2. Kā un vai tas ir mainījies pēdējo 50 (20) gadu laikā?  

3. Kādam tam būtu jābūt turpmāk? 

IZGLĪTĪBAS 

SISTĒMA 

DAŽĀDAJOS 

ATTĪSTĪBAS 

POSMOS 

4. Kā Jūs vērtējat līdz šim eksistējušās Latvijas izglītības sistēmas - vispārējās izglītības 

satura un procesa organizāciju - dažādajos attīstības posmos? Lūdzu, raksturojiet gan 

stiprās puses, gan ierobežojumus, nepilnības katrā no tiem (primāri domājot par 

vispārējās vidējās izglītības posmu): 

a. Padomju laiks: (Piem.- visi mācījās vienādu saturu vienādā līmenī; vietējā 

eksaminācija skolās kā skolas beigšanas eksāmeni) Vai Jūs varētu nokomentēt - 

kas bija tie iemesli, kādēļ sistēma tika mainīta, kādi bija mērķi izmaiņām, vai tie 

tika sasniegti, kāpēc jā vai nē? 

b. 20.gadsimta 90-to gadu sākuma posms (Izvēles priekšmeti, profilkursi); 

c. Pašreizējā izglītības programmu izvēles sistēma 7.-9.klasē un 10.-12.klasē? 

5. Kāda, jūsuprāt, ir bijusi šo dažādo izglītības sistēmu ietekme uz skolēniem – to sekmēm 

un motivāciju, turpmākās izglītības un karjeras izvēlēm, iespējām vienlīdzīgi realizēt 

katra skolēna potenciālu? 

6. Kāda, jūsuprāt, ir bijusi šo vidējās izglītības darba organizācijas modeļu ietekme uz 

izglītības iestāžu darbības saturiskajiem un praktiskajiem aspektiem, skolotāju 

sagatavotību un kvalifikāciju? 

7. Kādas ir pašreizējā mācību satura un mācīšanas pieejas (vispārējās vidējās izglītības 

posmā) stiprās puses, kas būtu jāsaglabā un jāattīsta? 

8. Kādi uzlabojumi primāri nepieciešami mācību saturā un mācīšanas pieejā? 

IZGLĪTĪBAS 

SATURS, 

PROCESS UN 

TĀ 

ORGANIZĀCIJA 

9. Kas ir tās prasmes un kompetences, kas jebkuram skolēnam/jaunietim būtu jāapgūst 

neatkarīgi no profesijas, kurā viņš strādās? 

10. Vai, jūsuprāt, pašreizējā izglītības programma (mācību saturs un mācīšanas pieejas) 

nodrošina šo prasmju (piem., kritiskā domāšana, mēdijpratība, utt.) apguvi? 

11. Kāds, jūsuprāt, mācību procesā šobrīd ir atbildības sadalījums: skolēns - skolotājs - 

vecāki? Vai līdzšinējā atbildības sadalījumā vajadzētu/nevajadzētu kaut ko mainīt? 

12. Kurā izglītības posmā/klasē skolēniem vajadzētu dot izvēles iespējas attiecībā uz 

apgūstamo mācību priekšmetu loku un dziļumu?  

13. Kāda izglītības satura un procesa organizācijas pieeja šobrīd tiek realizēta jūsu 

pārstāvētajā izglītības iestādē – kādi ir principi grupēšanai pa klasēm, fakultatīvu 

raksturs un apjoms, skolēnu izvēles iespējas, izglītības programmu veidi un skaits? 

Kādi faktori to ir ietekmējuši un veidojuši? 

14. Vai šobrīd skolēniem (ja attiecināms - jūsu pārstāvētajā izglītības iestādē) ir iespējas 

padziļināti apgūt, viņu interesējošu tēmu viena vai vairāku mācību priekšmetu ietvaros? 

15. Kādas, jūsuprāt, izmaiņas vidējās izglītības satura un procesa organizācijas pilnveidei 

jeb kāds būtu “ideālais, visatbilstošākais scenārijs”? 

a. Cik lielam, jūsuprāt, jābūt mācību priekšmetu apjomam; 

b. Kādai jābūt mācību priekšmetu apguves secībai; 

c. Mācību priekšmetu komplektācija pa blokiem/klasēm; 

d. Cik liela varētu būt obligātuma un izvēles proporcija? 



Vispārējās izglītības programmu virzienu un vidējās izglītības pakāpes profilkursu sistēmas izvērtējums   79 

©
 D

y
n
a
m

ic
 U

n
iv

e
rs

it
y
, 
2
0
1
6
 

TĒMAS JAUTĀJUMI 

1 2 

e. Kādas varētu būt vērtēšanas formas un veidi? 

VALSTS 

PĀRBAUDĪJUMU 

SISTĒMA, 

VĒRTĒŠANAS 

FORMAS UN 

VEIDI SKOLĀS 

16. Kādi, jūsuprāt, ir būtiskākie ieguvumi no valsts pārbaudes darbu (VPD) jeb centralizēto 

eksāmenu (CE) kārtošanas kārtības? Kādi ir būtiskākie trūkumi esošajā pieejā? 

17. Vai valsts pārbaudījumu (VP) sistēma attaisno savu sākotnējo mērķi? Kuros mācību 

priekšmetos VPD ir sevi attaisnojuši? Kādu ietekmi atstāj obligāti noteiktie CE vai 

izvēles iespējas CE kārtošanā? Vai VPD (CE) saturs ir saskaņots ar to mērķiem? Vai 

tas ir saskaņots ar tiem mērķiem, kas ir svarīgi jums, jūsu izglītības iestādei? Kādi tie 

būtu? 

18. Vai un kādam būtu jābūt 9.klases beigšanas pārbaudes darbam vai darbiem? Ar kādu 

mērķi?  

19. Kādi, jūsuprāt, uzlabojumi nepieciešami valsts pārbaudījumu (VP) sistēmā? Vai un kā 

būtu jāmainās VPD veidiem un pieejām (gan pamatskolas, gan vidusskolas līmenī)?  

20. Kādiem būtu jābūt VP sistēmas primārajiem mērķiem vispārējās vidējās izglītības 

posmā (reflektantu uzņemšana augstskolās vai vidējās izglītības rezultātu novērtējums, 

vēl kāds cits)? 

21. Kādas kompetenču apguves vērtēšanas formas un veidi varētu tikt īstenoti mācību 

procesā? 

VIEDOKLIS PAR 

IZM PLĀNIEM 

22. Kāds ir Jūsu viedoklis par pašreizējo IZM ieceri vispārējās vidējās izglītības posmā 

pāriet uz sistēmu, kur vidusskolas 10. un 11.klasē skolēni apgūst visus priekšmetus 

pamata līmenī, bet 12ajā klasē mazāku skaitu (piemēram, sešus) specializētus 

priekšmetus padziļināti, par kuriem, līdzīgi kā, piemēram, Lielbritānijā, kārto A līmeņa 

eksāmenus? 

23. Vai, Jūsuprāt, ir nepieciešami skolas beigšanas eksāmeni 9.klasē un 11.ajā vai 

12.klasē jeb būtu pietiekami ar centralizētiem A līmeņa eksāmeniem 12.klasē, kuru 

rezultātus skolēni varētu izmantot iestājai augstskolā? 

Interviju jautājumi ārzemju ekspertiem 

1. Kādi ir galvenie politikas plānošanas dokumenti izglītības jomā Somijā/Anglijā/Skotijā/Austrālijā/Kanādā? 

2. Kāds ir primārais izglītības sistēmas mērķis? Vai tas ir atšķirīgs 1.-6. klašu posmā, 7.-9. klašu posmā un 10.-

12. klašu posmā? Vai tas ir mainījies pēdējo gadu laikā? Vai un kā tam būtu jāmainās turpmāk? 

3. Kā Jūs vērtējat (t.i. kādas ir stiprās puses un kādi ir ierobežojumi) šobrīd 

Somijā/Anglijā/Skotijā/Austrālijā/Kanādā pastāvošo izglītības sistēmu sekojošos aspektos: 

a. principi grupēšanai pa klasēm; 

b. mācību priekšmetu apjomi, to apguves secība un komplektācija pa blokiem/klasēm; 

c. obligātuma un izvēles proporcija, fakultatīvu raksturs un apjoms; 

d. skolēnu izvēles iespējas; 

e. izglītības programmu veidi un skaits; 

f. pārbaudījumu sistēma skolas līmenī un nacionālā līmeni; 

g. pārbaudījumu sistēma iestājai augstākās izglītības iestādēs? 

4. Vai, jūsuprāt, pašreizējā izglītības programma (mācību saturs un mācīšanas pieejas) ir orientēta uz un 

nodrošina svarīgāko kompetenču (piem., kritiskā domāšana, mēdijpratība, utt.) apguvi? Kādas kompetenču 

apguves vērtēšanas formas un veidi varētu tikt īstenoti mācību procesā? 

5. Kurā izglītības posmā/klasē, jūsuprāt, skolēniem vajadzētu dot izvēles iespējas attiecībā uz apgūstamo 

mācību priekšmetu loku un dziļumu?  

6. Kā, jūsuprāt, esošā izglītības sistēma Somijā/Anglijā/Skotijā/Austrālijā/Kanādā ietekmē skolēnus – to sekmes 

un motivāciju, turpmākās izglītības un karjeras izvēles, iespējām vienlīdzīgi realizēt katra skolēna potenciālu? 

7. Kāda, jūsuprāt, ir esošās izglītības sistēmas Somijā/Anglijā/Skotijā/Austrālijā/Kanādā ietekme uz izglītības 

iestāžu darbības saturiskajiem un praktiskajiem aspektiem, skolotāju sagatavotību un kvalifikāciju? 



Vispārējās izglītības programmu virzienu un vidējās izglītības pakāpes profilkursu sistēmas izvērtējums   80

©
 D

y
n
a
m

ic
 U

n
iv

e
rs

it
y
, 
2
0
1
6

 

 

3. pielikums: Izglītības saturs Latvijā 

1. tabula: Izglītības saturs no PSRS līdz mūsdienām. (Avots: autoru izstrādāts, izmantojot tabulā norādītos informācijas avotus) 

Nr. 
p. 
k. 

 

▪ MĀCĪBU PRIEKŠMETI 

PSRS LAIKĀ 20.GS. 90-TO GADU SĀKUMĀ PAŠLAIK 

PAMAT-
IZGLĪTĪBAS 
SATURS12 
(4.-8. klase) 

VIDĒJĀS 
IZGLĪTĪBAS 
SATURS13 

(8.-11. klase) 

PAMAT-
IZGLĪTĪBAS 
SATURS14 
(5.-9. klase) 

VIDĒJĀS 
IZGLĪTĪBAS 
SATURS15 

(10.-12. klase) 

PAMAT-
IZGLĪTĪBAS 

SATURS 
(Likumi, 2014)  

VISPĀR-
IZGLĪTOJOŠAIS 

VIRZIENS 
(Likumi, 2013) 

HUMANITĀRAIS 
UN SOCIĀLAIS 

VIRZIENS 
(Likumi, 2013) 

MATEMĀTIKAS, 
DABASZINĀTŅU 
UN TEHNIKAS 

VIRZIENS  
(Likumi, 2013) 

PROFESIO-
NĀLAIS 

VIRZIENS  
(Likumi, 2013) 

LIETOTIE SIMBOLI: ● – obligātie mācību priekšmeti; ○ – izvēles mācību priekšmeti; n/a – nav attiecināms 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1.  Dzimtā valoda (latviešu valoda) ● ● ● ● ● ● ● ● ● 
2.  Pirmā svešvaloda n/a n/a n/a ● ● ● ● ● ● 
3.  Otrā svešvaloda n/a n/a n/a n/a n/a ● ● ● ● 
4.  Trešā svešvaloda n/a n/a n/a n/a n/a n/a ● n/a n/a 

5.  
Dzimtās valodas literatūra 
(latviešu literatūra) 

● n/a ● ● n/a n/a n/a n/a n/a 

6.  Literatūra n/a ● n/a ○ ● ● ● ● ● 
7.  Krievu valoda ● ● ● ○ n/a n/a n/a n/a n/a 

8.  Krievu literatūra n/a ● n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a 

9.  Algebra ● n/a ● n/a n/a n/a n/a n/a n/a 

10.  Matemātika n/a n/a ● ● ● ● ● ● ● 

11.  Algebra un analīzes elementi n/a ● n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a 

12.  Ģeometrija ● ● ● ○ n/a n/a n/a n/a n/a 

13.  Vēsture n/a ● ● ● n/a n/a n/a n/a n/a 

14.  Latvijas vēsture n/a n/a ● n/a ● n/a n/a n/a n/a 

15.  PSRS vēsture n/a ● n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a 

16.  Latvijas un pasaules vēsture n/a n/a n/a n/a n/a ● ● ● ● 
17.  Pasaules vēsture n/a n/a n/a n/a ● n/a n/a n/a n/a 

18.  Padomju valsts un tiesību pamati ● n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a 

19.  Politika un tiesības n/a n/a n/a n/a n/a ○ ○ ○ ○ 
20.  Ģeogrāfija ● ● ● n/a ● ○ ○ ○ ○ 

                                                           
12 1982. gada pamatskolas atestāts.    
13 1985. gada vidusskolas atestāts.    
14 1991. – 2000. gada sekmju izraksts. 
15 2000. gada, 12. klases sekmju izraksts. 



Vispārējās izglītības programmu virzienu un vidējās izglītības pakāpes profilkursu sistēmas izvērtējums   81 

©
 D

y
n
a
m

ic
 U

n
iv

e
rs

it
y
, 
2
0
1
6
 

Nr. 
p. 
k. 

 

▪ MĀCĪBU PRIEKŠMETI 

PSRS LAIKĀ 20.GS. 90-TO GADU SĀKUMĀ PAŠLAIK 

PAMAT-
IZGLĪTĪBAS 
SATURS12 
(4.-8. klase) 

VIDĒJĀS 
IZGLĪTĪBAS 
SATURS13 

(8.-11. klase) 

PAMAT-
IZGLĪTĪBAS 
SATURS14 
(5.-9. klase) 

VIDĒJĀS 
IZGLĪTĪBAS 
SATURS15 

(10.-12. klase) 

PAMAT-
IZGLĪTĪBAS 

SATURS 
(Likumi, 2014)  

VISPĀR-
IZGLĪTOJOŠAIS 

VIRZIENS 
(Likumi, 2013) 

HUMANITĀRAIS 
UN SOCIĀLAIS 

VIRZIENS 
(Likumi, 2013) 

MATEMĀTIKAS, 
DABASZINĀTŅU 
UN TEHNIKAS 

VIRZIENS  
(Likumi, 2013) 

PROFESIO-
NĀLAIS 

VIRZIENS  
(Likumi, 2013) 

LIETOTIE SIMBOLI: ● – obligātie mācību priekšmeti; ○ – izvēles mācību priekšmeti; n/a – nav attiecināms 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

21.  Dabas mācība (dabaszinības) n/a n/a ● n/a ● n/a ● n/a ● 
22.  Fizika ● ● ● ○ ● ● n/a ● n/a 

23.  Ķīmija ● ● ● ○ ● ● n/a ● n/a 

24.  Bioloģija ● ● ● ○ ● ● n/a ● n/a 

25.  Svešvaloda ● ● n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a 

26.  Angļu valoda n/a n/a ● ○ n/a n/a n/a n/a n/a 

27.  Rasēšana n/a ● n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a 

28.  Tēlotāja māksla ● n/a ● ○ n/a n/a n/a n/a n/a 

29.  Dziedāšana un mūzika ● ● n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a 

30.  Mūzika n/a n/a ● n/a ● n/a ● n/a n/a 

31.  Fiziskā kultūra ● ● ● ● n/a n/a n/a n/a n/a 

32.  Sports n/a n/a n/a n/a ● ● ● ● ● 

33.  Darbmācība ● ● n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a 

34.  Darba un profesionālā apmācība n/a n/a ● n/a n/a n/a n/a n/a n/a 

35.  Astronomija n/a ● n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a 

36.  Sabiedrības mācība n/a ● n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a 

37.  Elementārā militārā apmācība n/a ● n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a 

38.  Fakultatīvie kursi n/a ● n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a 

39.  Informātika n/a n/a ● ○ ● ● ● ● ● 

40.  Civilzinības n/a n/a ● n/a n/a n/a n/a n/a n/a 

41.  Filozofija n/a n/a n/a ○ n/a ○ ○ ○ ○ 

42.  Psiholoģija n/a n/a n/a ○ n/a ○ ○ ○ ○ 

43.  Vizuālā māksla n/a n/a n/a ○ ● n/a ● n/a n/a 

44.  Mūzika vai vizuālā māksla n/a n/a n/a n/a n/a ● n/a ● ● 

45.  
Mācību programmas ar praktisku 
ievirzi (prof. izglītības iestādēs) 

n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a ● 

46.  Sociālās zinības n/a n/a n/a n/a ● n/a n/a n/a n/a 

47.  Mājturība un tehnoloģijas n/a n/a n/a n/a ● n/a n/a n/a n/a 

48.  Kristīgā mācība n/a n/a n/a n/a ● n/a n/a n/a n/a 

49.  Veselibas mācība n/a n/a n/a n/a n/a ○ ○ ○ ○ 

50.  Ekonomika n/a n/a n/a n/a n/a ○ ○ ○ ○ 

51.  Mājsaimniecība n/a n/a n/a n/a n/a ○ ○ ○ ○ 

52.  Ētika n/a n/a n/a n/a ● ○ ○ ○ ○ 

53.  Kulturoloģija n/a n/a n/a n/a n/a ○ ○ ○ ○ 

 KOPĀ: 16 21 20 17 19 15 15 14 13 



Vispārējās izglītības programmu virzienu un vidējās izglītības pakāpes profilkursu sistēmas izvērtējums   82

©
 D

y
n
a
m

ic
 U

n
iv

e
rs

it
y
, 
2
0
1
6

 

 

2. tabula: Pamatizglītības un vidējās izglītības saturs.  

(Avoti: Likumi, 2014 un Likumi, 2013) 

Nr.p.k. 

 
Mācību priekšmeti 

Pamatizglītības 
saturs 

Vispārizglītojošais  
virziens 

(12 obligātie, 3 izvēles) 

Humanitārais un  
sociālais virziens  

(12 obligātie, 3 izvēles) 

Matemātikas, dabaszinātņu 
un tehnikas virziens  

(12 obligātie, 2 izvēles) 

Profesionālais  
virziens 

(11 obligātie, 2 izvēles) 

LIETOTIE SIMBOLI: ● – obligātie mācību priekšmeti; ○ – izvēles mācību priekšmeti; n/a – nav attiecināms 

 1 2 3 4 5 6 

1.  Latviešu valoda ● ● ● ● ● 

2.  Pirmā svešvaloda ● ● ● ● ● 

3.  Otrā svešvaloda n/a ● ● ● ● 

4.  Matemātika ● ● ● ● ● 

5.  Informātika ● ● ● ● ● 

6.  Sports ● ● ● ● ● 

7.  Latvijas un pasaules vēsture n/a ● ● ● ● 

8.  Veselības mācība n/a ○ ○ ○ ○ 

9.  Ekonomika n/a ○ ○ ○ ○ 

10.  Filozofija n/a ○ ○ ○ ○ 

11.  Ģeogrāfija ● ○ ○ ○ ○ 

12.  Psiholoģija n/a ○ ○ ○ ○ 

13.  Politika un tiesības n/a ○ ○ ○ ○ 

14.  Mājsaimniecība n/a ○ ○ ○ ○ 

15.  Ētika ● ○ ○ ○ ○ 

16.  Kulturoloģija n/a ○ ○ ○ ○ 

17.  Fizika ● ● n/a ● n/a 

18.  Ķīmija ● ● n/a ● n/a 

19.  Bioloģija ● ● n/a ● n/a 

20.  Literatūra ● ● ● ● ● 

21.  Mūzika vai vizuālā māksla n/a ● n/a ● ● 

22.  Trešā svešvaloda n/a n/a ● n/a n/a 

23.  Mūzika ● n/a ● n/a n/a 

24.  Vizuālā māksla ● n/a ● n/a n/a 



Vispārējās izglītības programmu virzienu un vidējās izglītības pakāpes profilkursu sistēmas izvērtējums   83 

©
 D

y
n
a
m

ic
 U

n
iv

e
rs

it
y
, 
2
0
1
6
 

Nr.p.k. 

 
Mācību priekšmeti 

Pamatizglītības 
saturs 

Vispārizglītojošais  
virziens 

(12 obligātie, 3 izvēles) 

Humanitārais un  
sociālais virziens  

(12 obligātie, 3 izvēles) 

Matemātikas, dabaszinātņu 
un tehnikas virziens  

(12 obligātie, 2 izvēles) 

Profesionālais  
virziens 

(11 obligātie, 2 izvēles) 

LIETOTIE SIMBOLI: ● – obligātie mācību priekšmeti; ○ – izvēles mācību priekšmeti; n/a – nav attiecināms 

 1 2 3 4 5 6 

25.  Dabaszinības ● n/a ● n/a ● 

26.  
Mācību programmas ar praktisku 
ievirzi (profesionālās izglītības 
iestādēs) 

n/a n/a n/a n/a ● 

27.  

Mazākumtautību valoda un 
literatūra (mazākumtautības 
izglītības iestādēs otrās vai trešās 
svešvalodas vietā) 

● ● ● ● ● 

28.  
Latviešu valoda un literatūra 
(mazākumtautības izglītības 
iestādēs) 

● n/a n/a n/a n/a 

29.  Sociālās zinības ● n/a n/a n/a n/a 

30.  Pasaules vēsture ● n/a n/a n/a n/a 

31.  Latvijas vēsture ● n/a n/a n/a n/a 

32.  Mājturība un tehnoloģijas ● n/a n/a n/a n/a 

33.  Kristīgā mācība ● n/a n/a n/a n/a 

34.  

Nepārsniedzot Vispārējās izglītības 
likumā pamatizglītības 
programmām noteikto mācību 
stundu skaitu dienā un slodzi, 
izglītības iestāde pamatizglītības 
programmas ietvaros var īstenot 
mācību priekšmetus, kas nav 
minēti šajā sarakstā 

● n/a n/a n/a n/a 



Vispārējās izglītības programmu virzienu un vidējās izglītības pakāpes profilkursu sistēmas izvērtējums   84

©
 D

y
n
a
m

ic
 U

n
iv

e
rs

it
y
, 
2
0
1
6

 

 

4. pielikums: Izglītības sistēmas 
struktūra Somijā 

(Avots: Finnish National Board of Education) 

  



Vispārējās izglītības programmu virzienu un vidējās izglītības pakāpes profilkursu sistēmas izvērtējums   85 

©
 D

y
n
a
m

ic
 U

n
iv

e
rs

it
y
, 
2
0
1
6
 

5. pielikums: Mācību stundu sadalījums 
pamatizglītības posmā Somijā 

 (Avots: http://www.oph.fi/download/179422_distribution_of_lesson_hours_in_basic_education_2012.pdf)



Vispārējās izglītības programmu virzienu un vidējās izglītības pakāpes profilkursu sistēmas izvērtējums   86

©
 D

y
n
a
m

ic
 U

n
iv

e
rs

it
y
, 
2
0
1
6

 

 

6. pielikums: Mācību stundu sadalījums 
vidusskolas posmā  Somijā 

(Avots: https://webgate.ec.europa.eu/fpfis/mwikis/eurydice/index.php/Finland:Teaching_and_Learning_in_General_ 

Upper_Secondary_Education) 

 



Vispārējās izglītības programmu virzienu un vidējās izglītības pakāpes profilkursu sistēmas izvērtējums   87

©
 D

y
n
a
m

ic
 U

n
iv

e
rs

it
y
, 
2
0
1
6

 

 

7. pielikums: Izglītības sistēmas Anglijā 
un Skotijā  

Izglītības sistēmas struktūra Anglijā. (Avots: Eurydice) 

 

Izglītības sistēmas struktūra Skotijā. (Avots: Eurydice) 

 

  



Vispārējās izglītības programmu virzienu un vidējās izglītības pakāpes profilkursu sistēmas izvērtējums   88 

©
 D

y
n
a
m

ic
 U

n
iv

e
rs

it
y
, 
2
0
1
6
 

8. pielikums: Izglītības programmu 
salīdzinājums Anglijā, Skotijā un 
Ziemeļīrijā 

Skolēna 

vecums 

Anglijā un Velsā 

[National  

Curriculum] 

Ziemeļīrijā  

[Northern Ireland 

Curriculum] 

Skotijā  

[Curriculum 

 for Excellence] 

1 2 3 4 

4-5 Uzņemšana 1.gads P1 (Agrīnais līmenis) 

5-6 1.gads 2.gads P2 (Pirmais līmenis) 

6-7 2.gads 3.gads P3 (Pirmais līmenis) 

7-8 3.gads 4.gads P4 (Pirmais līmenis) 

8-9 4.gads 5.gads P5 (Otrais līmenis) 

9-10 5.gads 6.gads P6 (Otrais līmenis) 

10-11 6.gads 7.gads P7 (Otrais līmenis) 

11-12 7.gads 8.gads S1 (Trešais/ceturtais līmenis) 

12-13 8.gads 9.gads S2 (Trešais/ceturtais līmenis) 

13-14 9.gads 10.gads S3 (Trešais/ceturtais līmenis) 

14-15 10.gads 11.gads S4 (Vecākais posms) 

15-16 11.gads 12.gads S5 (Vecākais posms) 

        A-līmeņi un Skotijas izglītības sertifikāts “Highers” – ne obligāti 

16-17 12.gads 13.gads S6 (Vecākais posms) 

17-18 13.gads 14.gads   

(Avots: Eurodyce) 

 



Vispārējās izglītības programmu virzienu un vidējās izglītības pakāpes profilkursu sistēmas izvērtējums   89

©
 D

y
n
a
m

ic
 U

n
iv

e
rs

it
y
, 
2
0
1
6

 

 

9. pielikums: Izglītības sistēma Austrālijas provincēs 

PROVINCE/ 

TERITORIJA 

IZGLĪTĪBAS POSMA GADI 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 

Austrālijas 

galvaspilsētas teritorija 

Pirmsskola un pamatskola Vidusskola Koledža 

pirmsskola 1.g. 2.g. 3.g. 4.g. 5.g. 6.g. 7.g. 8.g. 9.g. 10.g. 11.g. 12.g. 

Jaunā Dienvidvelsa 

Pirmsskola un pamatskola Vidusskola 

pirmsskola 1.g. 2.g. 3.g. 4.g. 5.g. 6.g. 7.g. 8.g. 9.g. 10.g. 11.g. 12.g. 

Ziemeļu teritorija 

Pirmsskola un pamatskola Vidusskola 

pārejas 

posms 
1.g. 2.g. 3.g. 4.g. 5.g. 6.g. 7.g. 8.g. 9.g. 10.g. 11.g. 12.g. 

Kvīnslenda 

Pirmsskola un pamatskola Vidusskola 

sagatavo-

šanās 
1.g. 2.g. 3.g. 4.g. 5.g. 6.g. 7.g. 8.g. 9.g. 10.g. 11.g. 12.g. 

Dienvidaustrālija 

Pirmsskola un pamatskola Vidusskola 

uzņemša-

na 
1.g. 2.g. 3.g. 4.g. 5.g. 6.g. 7.g. 8.g. 9.g. 10.g. 11.g. 12.g. 

Tasmānija 

Pirmsskola un pamatskola Vidusskola Koledža 

sagatavo-

šanās 
1.kl. 2.kl. 3.kl. 4.kl. 5.kl. 6.kl. 7.kl. 8.kl. 9.kl. 10.kl. 11.kl. 12.kl. 

Viktorija 

Pirmsskola un pamatskola Vidusskola 

sagatavo-

šanās 
1.kl. 2.kl. 3.kl. 4.kl. 5.kl. 6.kl. 7.kl. 8.kl. 9.kl. 10.kl. 11.kl. 12.kl. 

Rietumaustrālija 

Pirmsskola un pamatskola Vidusskola 

pirmsskola 1.g. 2.g. 3.g. 4.g. 5.g. 6.g. 7.g. 8.g. 9.g. 10.g. 11.g. 12.g. 

(Avots: https://en.wikipedia.org/wiki/Education_in_Australia) 



Vispārējās izglītības programmu virzienu un vidējās izglītības pakāpes profilkursu sistēmas izvērtējums   90

©
 D

y
n
a
m

ic
 U

n
iv

e
rs

it
y
, 
2
0
1
6

 

10. pielikums: Izglītības sistēma 
Kanādas provincēs 

(Avots: Council of Ministers of Education, Canada)



Vispārējās izglītības programmu virzienu un vidējās izglītības pakāpes profilkursu sistēmas izvērtējums   91

©
 D

y
n
a
m

ic
 U

n
iv

e
rs

it
y
, 
2
0
1
6

 

11. pielikums: Izvēles un obligāto mācību priekšmetu 
struktūras salīdzinājums 5 ārvalstīs 

Valsts 

Posms 

ANGLIJA SKOTIJA SOMIJA 
AUSTRĀLIJA / JAUNĀ 

DIENVIDVELSA (JD) 
KANĀDA / ALBERTA 

1 2 3 4 5 6 

Klase 
(vecums) 

7.-9. klase (11/12-13/14) 
(Key Stage 3) 

5.-7. klase (11/12-13/14) 

(S1-S3) 
n/a 7.-8. klase (11/12-12/13) n/a 

Obligātās un 

brīvās izvēles 

• Kopā 14 mācību priekšmeti.16 

• Visās skolās, kur mācības notiek 
valsts izglītības standarta ietvaros, 
visi 14 mācību priekšmeti ir obligāti.  

• Obligātie mācību priekšmeti 8 tēmu 
ietvaros17. 

• Skolām ir iespēja piedāvāt arī 
zināmu specializāciju un izvēli, 
atkarībā no jaunieša interesēm, 
progresa un sasniegumiem, lai 
palīdzētu saglabāt interesi un 
motivāciju mācīties. 

• Mācību process organizēts tā, lai 
skolēnam būtu iespēja iegūt pēc 
iespējas plašāku pieredzi un 
zināšanas pirms izvēlēties 
kvalifikāciju. 

n/a • Plašs priekšmetu klāsts obligātās 
mācību programmas ietvaros, kas 
iedalīts 8 tematiskajos blokos18. 

• Skolas var piedāvāt arī papildu 
brīvprātīgos mācību priekšmetus, 
bet to apguve nav obligāta. 

n/a 

Klase 
(vecums) 

10.-11. klase (14/15-15/16) 
(Key Stage 4) 

8.-9. klase (14/15-15/16) 

(S4-S5) 
7.-9. klase (13/14-15/16) 9.-10. klase (13/14-14/15) 7.-9. klase (12/13-15/16) 

Obligātās un 

brīvās izvēles 

• 8 obligātie mācību priekšmeti19 un 
4 izvēles priekšmeti vienā vai 
vairākās no 4 brīvās izvēles 
jomām20. 

• Obligātie mācību priekšmeti 3 
tēmās21 un 5-8 izvēles mācību 
priekšmeti konkrētu kvalifikāciju 
iegūšanai un eksāmenu kārtošanai. 

• 18 obligātie mācību priekšmeti, 
vairāki izvēles priekšmeti, ja 
skolēns izvēlas, un prakse darba 
vidē. Lēmumu par izvēles 

• Obligātā mācību programma aptver 
5 tematiskos blokus22. Pie tam, 
skola var noteikt vēl papildu 
obligātos priekšmetus. 

• Obligātais23 mācību saturs – 60% 
apjomā, brīvās24 izvēles, tostarp 
reģionāli veidotie mācību priekšmeti, 
– 40% apjomā. 

                                                           
16  (1) angļu valoda; (2) matemātika; (3) zinātne; (4) māksla un dizains; (5) datorzinības (IKT); (6) dizains un tehnoloģijas; (7) ģeogrāfija; (8) vēsture; (9) mūzika; (10) fiziskās aktivitātes; (11) modernās 

svešvalodas; (12) pilsoniskā mācība; (13) kristīgā mācība; (14) sekss un attiecību izglītība. 
17  (1) veselība un labklājība; (2) matemātika; (3) valodas; (4) zinātne; (5) sociālās zinības; (6) tehnoloģijas; (7) izteiksmīgās un radošās mākslas; (8) reliģiskā un morālā izglītība. 
18  (1) angļu valoda; (2) matemātika; (3) zinātne; (4) sabiedrība un vide; (5) svešvalodas; (6) tehnoloģijas; (7) personīgā attīstība, veselība un fiziskā audzināšana; (8) radošie priekšmeti. 
19  (1) angļu valoda; (2) matemātika; (3) zinātne; (4) datorzinības (IKT); (5) fiziskās aktivitātes; (6) pilsoniskā mācība; (7) kristīgā mācība; (8) sekss un attiecību izglītība. 
20  4 brīvās izvēles jomas: (1) mākslas (māksla, dizains, mūzika, deja, teātris un multi-mediji); (2) dizains un tehnoloģijas; (3) humanitārie priekšmeti (vēsture, ģeogrāfija) un (4) svešvalodas. 
21  (1) veselība un labklājība; (2) matemātika; (3) valodas. 
22  (1) angļu valoda; (2) matemātika; (3) zinātne; (4) sabiedrība un vide; (5) personīgā attīstība, veselība un fiziskā audzināšana. 
23  (1) angļu valoda; (2) matemātika; (3) zinātne; (4) sociālās zinības; (5) sports; (6) veselības mācība un (7) dzīves prasmes. IKT apguve integrēta dažādos mācību priekšmetos. 
24  (1) vizuālā māksla, (2) karjeras zinības un tehnoloģiju pamati, (3) teātris, (4) vides un dabas zinības, (5) svešvalodas, (6) ētika, (7) mūzika un (8) reģionāli veidotie mācību priekšmeti (to saturs ir apstiprināts 

skolu valdē un tie papildina provinces līmeņa obligātos un izvēles priekšmetus, ņemot vērā skolu, skolēnu, vecāku un reģionālās nepieciešamības). 



Vispārējās izglītības programmu virzienu un vidējās izglītības pakāpes profilkursu sistēmas izvērtējums   92 

©
 D

y
n
a
m

ic
 U

n
iv

e
rs

it
y
, 
2
0
1
6
 

Valsts 

Posms 

ANGLIJA SKOTIJA SOMIJA 
AUSTRĀLIJA / JAUNĀ 

DIENVIDVELSA (JD) 
KANĀDA / ALBERTA 

1 2 3 4 5 6 

• Kvalifikāciju skaits un spektrs ir 
skolas, vecāku un pašu skolēnu 
ziņā. 

priekšmetiem pieņem skolēna 
aizbildņi. Par izvēles priekšmetu 
apguves ilgumu, saturu un 
sadalījumu ir atbildīgas skolas un 
pašvaldības. 

• Starpdisciplinārās kompetences 
integrētas mācību priekšmetu 
saturā. 

• 3 atsevišķi izvēles (tostarp 
profesionālie) priekšmeti jāizvēlas 
no 8 minētajiem tematiskajiem 
blokiem. 

• Katra skola ir atbildīga par izvēles 
priekšmetu sagatavošanu un tā 
satura, būtības un noderības 
izskaidrošanu skolēniem. Ja 
skolēns pārdomā un vēlas kādu 
izvēles priekšmetu mainīt, tas 
parasti ir iespējams tikai semestra 
sākuma posmā. 

• 8. un 9. klasē iesaka turpināt 7. klasē 
iekļautos mācību priekšmetus, taču tā 
nav obligāta prasība un ir iespējams 
priekšmetus mainīt. Izvēli apstiprina 
skolas vadība. 

Klase 
(vecums) 

12.-13. klase (16/17-17/18) 
(Key Stage 5 vai prof.izgl.) 

10.-11. klase (16/17-18/19) 

(S6) 

10.-12. klase (16/17-18/19) 

vai prof. vidējā izglītība 
11.-12. klase (15/16-16/17) 10.-12. klase (16/17-18/19) 

Obligātās un 

brīvās izvēles 

• 3-4 izvēles mācību priekšmeti, 
kuros kārtos arī eksāmenus. 

• Parasti pēc pirmā gada tiek kārtoti 
AS līmeņa eksāmeni 4 mācību 
priekšmetos, bet pēc otrā gada – 
A2 vismaz 3 mācību priekšmetos. 

• Ir gadījumi, kad skolēni izvēlas 5 
mācību priekšmetus un kārto AS 
vai A2 kvalifikācijas eksāmenus 
visos piecos. 

• 5-8 izvēles mācību priekšmeti, 
kuros kārtos arī kvalifikācijas 
eksāmenus. 

• Kvalifikāciju skaits un spektrs ir 
skolas, vecāku un pašu skolēnu 
ziņā. 

• Mācību priekšmeti/kursi ir sadalīti 
obligātajos, specializētajos un 
lietišķajos. Kopā vidusskolas 
posmā skolēniem ir jāapgūs 75 
mācību kursi/priekšmeti, no tiem 
47-51 ir obligātie. 

• Specializācijas mācību priekšmeti ir 
tieši saistīti ar obligātajiem un tos 
piedāvā skolēniem, kuri vēlas 
dziļāk apgūt noteiktu priekšmetu. 

• Lietišķie kursi ir integratīvi, kas 
ietver dažādu priekšmetu 
elementus, tie var būt arī 
metodoloģijas kursi, profesionālos 
kursi vai citas skolas piedāvātās 
mācību formas. Skolas lemj, 
kādus lietišķos kursus piedāvāt. 
Šie ir izvēles kursi. 

• Apmēram 40% jauniešu izvēlas 
mācīties profesionālās izglītības 
iestādēs. Turpināt mācības 
augstskolā var gan pēc vispārējās 
vidējās, gan profesionālās izglītības 
iegūšanas. 

• Vienīgais obligātais mācību 
priekšmets ir angļu valoda, kas 
jāapgūst 2 KP apjomā25. 

• Pārējie ir brīvas izvēles 
priekšmeti26, kuri jāizvēlas ar 
nolūku sagatavoties profesionālajai 
karjerai vai turpmākajām studijām 
skolēna intereses sfērā, un tos 
izstrādā un iesaka provinces 
līmeņa Izglītības Standartu 
Pārvalde. 

• Obligātais mācību saturs – 60% 
apjomā, brīvās izvēles, tostarp 
reģionāli veidotie mācību priekšmeti, 
– 40% apjomā. 

• Priekšmeti ir pieejami dažādos 
līmeņos – ir jāievēro to apgūšanas 
secība, un darbojas kredītpunktu 
sistēma, kas nosaka minimālos 
līmeņus, kuros jāapgūst noteikti 
mācību priekšmeti.  

• Atsevišķiem mācību priekšmetiem 
veltītais mācību laiks var atšķirties 
atkarībā no līmeņa, kurā priekšmets 
apgūts. 

                                                           
25  1 KP = 60 mācību stundas. Pieejams: http://www.boardofstudies.nsw.edu.au/hsc/hsc_in_nutshell.html. 
26  Pilns visu priekšmetu saraksts skatāms šeit: http://ace.bostes.nsw.edu.au/higher-school-certificate/courses. 



Vispārējās izglītības programmu virzienu un vidējās izglītības pakāpes profilkursu sistēmas izvērtējums   93 

©
 D

y
n
a
m

ic
 U

n
iv

e
rs

it
y
, 
2
0
1
6
 

12. pielikums: Pārbaudījumu sistēmas struktūras salīdzinājums 
5 ārvalstīs 

Valsts 

Posms 
ANGLIJA SKOTIJA SOMIJA 

AUSTRĀLIJA / JAUNĀ 

DIENVIDVELSA (JD) 
KANĀDA / ALBERTA 

1 2 3 4 5 6 

Sagatavošanās 

posms jeb 

pirmsskola 

• n/a • n/a • n/a • Uzsākot posmu, ir obligāts “BEST 
Start” pārbaudījums lasītprasmju 
un rēķinātprasmju līmeņa 
noteikšanai, lai pielāgotu 
apmācības individuālā līmenī. 

• n/a 

Pamatskolas  

1. posms 

• Valsts vai skolas eksāmeni – 
nav.  

• Skolēnu sasniegumi tiek regulāri 
pārbaudīti. Skola organizē un 
īsteno pārbaudes darbus 
atbilstoši plānam un mērķiem. 

• Valsts vai skolas eksāmeni – 
nav.  

• Mācību procesa laikā skolēni 
veido savu „profilu” – zināšanu, 
prasmju un sasniegumu 
pašnovērtējumu.  

• Pārbaudījumu veidu un biežumu 
nosaka skola. 

• Valsts vai skolas eksāmeni – 
nav.  

• Skolēnu vērtēšanu veic skolotāji, 
sniedzot aprakstošu un/vai 
skaitliski izteiktu novērtējumu, 
atskaitē aprakstot skolēna 
progresu un mācīšanās procesu 
dažādās mācību priekšmetu 
jomās. 

• Mērķis – vadīt un iedrošināt 
skolēnu mācīšanos un attīstīt 
pašnovērtēšanas prasmes. 
Skolēna progress, darba prasmes 
un uzvedība tiek vērtēta saistībā 
ar mācību programmas mērķiem. 

• Valsts vai skolas eksāmeni – 
nav.  

• Izlases kārtā NAP27 testi: 
- lasītprasmes un rēķināt 

prasme – ik gadu 3. un 5. klasē; 
- zinātnē, civilzinībās un 

pilsoniskajā līdzdalībā, un IKT 
prasmēs – 3 gadu intervālā 6. 
klasē. 

• Starptautiskie novērtējumi – 
TIMSS un PIRLS. 

• Uzsākot 3.klasi – pārbaudes darbi 
rēķināt prasmēs un valodas 
prasmēs. 

• Mērķis – uzlabot skolēnu 
mācīšanos un apmācību; 
noskaidrot, vai izglītības sistēma 
ir atbilstoša audzēkņu vajadzībām 
un vai tiek sasniegti tai paredzētie 
mērķi. 

Pamatskolas  

2. posms 

• Posma noslēgumā kārto gala 
eksāmenus (GCSE) mācību 
priekšmetos, kuri izvēlēti Key 
Stage 3 noslēgumā. 

• Mērķis – zināšanu pārbaude; 
rezultāti tiek izmantoti arī skolu 
reitinga pamatā. 

• Lielākā daļa 15 gadu vecumā 
kārto valsts pārbaudījumus.  

• Prasības kvalifikācijas līmeņu 
iegūšanai nosaka Skotijas 
mūžizglītības ietvars (SCQF), 
kurā ir 12 līmeņi aprakstīti 5 
raksturlielumos:  
- zināšanas un sapratne; 
- prakse: zināšanu pielietošana, 

prasmes un sapratne; 
- vispārējās kognitīvās prasmes; 
- komunikācija, skaitļošana un 

IKT prasmes; 

• Valsts vai skolas eksāmeni – 
nav.  

• Skolēnu vērtēšanu veic skolotāji, 
sniedzot skaitliski izteiktu 
novērtējumu un papildinot ar 
aprakstu.  

• Mērķis – vadīt un iedrošināt 
skolēnu mācīšanos un attīstīt 
pašnovērtēšanas prasmes. 
Skolēna progress, darba prasmes 
un uzvedība tiek vērtēta saistībā 
ar mācību programmas mērķiem. 

• Valsts pārbaudījumi – nav. 

• Skolēniem, kuri plāno turpināt 
mācības vidējā izglītības posmā, 
jāizpilda visas noteiktās 
apmeklējuma un sekmības 
prasības un jānokārto skolas 
eksāmenus ar nolūku izvērtēt 
mācību efektivitāti un skolēnu 
sasniegtās zināšanas, un, ja 
paredzēts turpināt mācības 
profesionālajā koledžā, šo 
novērtējumu izmanto mācību 
turpināšanai.  

• Beidzot 6. un 9. klasi – pārbaudes 
darbi angļu valodā, franču 
valodā, matemātikā, 
dabaszinātnēs un sociālajās 
zinībās.  

• Mērķis – noskaidrot, vai audzēkņi 
apgūst visu nepieciešamo; ziņot 
par audzēkņu sasniegumiem 
sabiedrībai; uzlabot mācību 
procesu. 

                                                           
27  NAP – Austrālijas Nacionālā novērtēšanas programma (no angļu val. – National Assessment Program) 



Vispārējās izglītības programmu virzienu un vidējās izglītības pakāpes profilkursu sistēmas izvērtējums   94 

©
 D

y
n
a
m

ic
 U

n
iv

e
rs

it
y
, 
2
0
1
6
 

Valsts 

Posms 
ANGLIJA SKOTIJA SOMIJA 

AUSTRĀLIJA / JAUNĀ 

DIENVIDVELSA (JD) 
KANĀDA / ALBERTA 

1 2 3 4 5 6 

- patstāvība, atbildība un 
sadarbība ar citiem. 

• Mērķis – kvalifikācijas iegūšana. 

• Uzņemot skolēnus vidusskolā tiek 
ņemts vērā pamatizglītības 
sertifikāta vidējā atzīme. Parasti 
tai jābūt ap 7. Skolas var rīkot 
uzņemšanas testus. Papildus 
punkti tiek piedāvāti par hobijiem 
uc ārpusskolas nodarbībām. 

• Skolēniem, kuri neplāno turpināt 
mācības, ir izvēles iespēja 
nokārtot lasītprasmes un 
rēķinātprasmes testus, kas tiek 
uzrādīts RoSA izrakstā28. 

• Izlases kārtā NAP testi: 
- lasītprasmes un rēķināt 

prasme – ik gadu 7. un 9. klasē; 
- zinātnē, civilzinībās un 

pilsoniskajā līdzdalībā, un IKT 
prasmēs – 3 gadu intervālā 10. 
klasē. 

• Starptautiskie novērtējumi – PISA 
un TIMSS. 

Vidējās izglītības 

posms 

• Augstākā līmeņa (A-līmeņi, 
Advanced) iegūšanai gandrīz 
visi skolēni kārto eksāmenus 
mācību priekšmetos, kurus 
izvēlējušies apgūt. 

• Eksāmenus ir tiesības organizēt 
un līmeni piešķirt 5 eksaminācijas 
komisijām. 

• Daži eksāmeni nodrošinās pusi 
no kvalifikācijas, bet daži derēs 2 
vai pat 3 kvalifikācijām.  

• Skolēns var kārtot apvienoto 
eksāmenu dabaszinātnēs, bet var 
arī fizikā, ķīmijā un bioloģijā – 
tādējādi iegūstot 3 kvalifikācijas 
nevis vienu. 

• Mērķi – kvalifikācijas iegūšana un 
iestāšanās augstskolā. 

• Eksāmens augstākās 
kvalifikācijas iegūšanai 
(Highers), lai iestātos 
augstākās izglītības iestādē, vai 
arī visaugstākās kvalifikācijas 
(Advanced Highers) iegūšanai, 
kas dod tiesības iestāties 
augstākās izglītības iestādes 
otrajā kursā. 

• Eksāmenus organizē un 
kvalifikācijas piešķir Scottish 
Qualifications Authority. 

• Mērķi – iestāšanās augstskolā. 

• Četri vidusskolas noslēguma 
eksāmeni 12.klases beigās: 
dzimtajā valodā un 3 izvēles 
priekšmetos (t.sk. otrā valsts 
valoda, svešvalodas, matemātika 
vai kādā no vispārīgajiem mācību 
priekšmetiem, kas sevī ietver 
zinātnes un humanitāros m.pr.) 

• Mērķi – atlase tālākām studijām 
augstskolās, balstoties uz 
pārbaudījumiem, kas ir veidoti 
pamatojoties uz izglītības 
uzdevumiem. Rezultātiem ir jābūt 
salīdzināmiem valsts līmenī un 
tiem jābūt vienlīdzīgiem attiecībā 
pret visiem skolēniem. 

• Skolas un valsts mēroga 
eksāmeni mācību posma 
noslēgšanai ar nolūku izvērtēt 
skolēnu sasniegtās zināšanas un 
šo novērtējumu izmanto mācību 
turpināšanai augstākās izglītības 
posmā. 

• JD valsts eksāmenu sistēma  
balstās uz padziļināti apgūtu 
mācību priekšmetu 
pārbaudījumiem tajos 
priekšmetos, kuri apgūti izvēles 
formā. Sekmīga snieguma 
rezultātā, skolēni saņem 
sertifikātu par vidējo izglītību. 

• Absolvējot vidusskolu – gala 
eksāmeni mācību priekšmetos, 
kas apgūti trešajā, augstākajā 
līmenī šādos mācību 
priekšmetos: angļu valodā, 
matemātikā, dabaszinībās, 
sociālajās zinībās un franču 
valodā. 

• Mērķi – sertificēt absolventus; 
pārliecināties, ka visā provincē 
tiek nodrošināti vienoti izglītības 
standarti. 

 

                                                           
28  RoSA – izraksts par sekmēm (no angļu val. – Record of School Achievement; pieejams tiešsaistē: https://www.boardofstudies.nsw.edu.au/rosa/). 

http://www.sqa.org.uk/
http://www.sqa.org.uk/


Vispārējās izglītības programmu virzienu un vidējās izglītības pakāpes profilkursu sistēmas izvērtējums   95 

©
 D

y
n
a
m

ic
 U

n
iv

e
rs

it
y
, 
2
0
1
6
 

13. pielikums: Izglītības sistēmas atbildību sadalījums un 
salīdzinājums attiecībā uz izglītības saturu un procesu 5 
ārvalstīs 

Valsts 

Līmenis 
ANGLIJA SKOTIJA SOMIJA 

AUSTRĀLIJA / JAUNĀ 

DIENVIDVELSA (JD) 
KANĀDA / ALBERTA 

1 2 3 4 5 6 

Nacionālais,  

federālais 

• Izglītības departaments (Anglijas 
izglītības ministrija) ir izstrādājis 
Nacionālo izglītības standartu 
(National Curriculum) 1.-2. 
posmam un 3.-4. posmam, tas 
ietver arī mācību priekšmetu 
programmas.  

• Katrā programmā ir noteikts 
priekšmeta nolūks, mērķis, 
sasniedzamie rezultāti – ko skolēni 
pratīs izdarīt. Detalizācijas pakāpe 
ir atšķirīga – galvenajos 
priekšmetos: matemātikā, angļu 
valodā un zinātnē ir detalizētāk, 
nekā pārējos. Piem., angļu valoda 
ietver lasīšanu, rakstīšanu, 
gramatiku un vārdu krājumu. Ir 
noteikts, kas ir jāiemācās lasot, 
nevis kādi autori un literārie darbi 
jālasa. 

Skotijas izglītības un prasmju 

sekretariāta atbildībā ir: 

• skolu vadības uzlabošana; 

• skolotāju profesionalitātes 
paaugstināšana; 

• vecāku iesaistīšanas veicināšana; 

• skolēnu progresa novērtēšana; 

• skolu uzlabošana; 

• informēšana par skolu/skolēnu 
sniegumu. 

• Somijas Nacionālā izglītības 
padome izstrādā Valsts izglītības 
pamatprogrammu, kurā tiek 
noteikti mācību mērķi, kvalifikācijas 
prasības, galvenais mācību 
priekšmetu saturs.  

• Mācību gada garumu regulē 
Pamatizglītības likums un Dekrēts. 

• Saistošo normatīvo aktu izstrāde 
un ieviešana, izglītības politikas un 
virsmērķu nospraušana, 
nacionālās mācību programmas 
un pārbaudījumu noteikumu 
izstrāde, skolu finansējuma 
piešķiršana, situācijas novērtēšana 
un ziņojumu izstrāde u.c. 

• Nacionālā līmenī tiek īstenota 
augstākā militārā izglītība 
Karaliskajā militārajā koledža. 

Reģionālais I 

(province, 

reģions) 

• Regulējuma izstrāde un ieviešana, 
mērķu nospraušana, valsts skolu 
darbības un budžeta 
nodrošināšana un uzraudzība, 
vadlīniju sastādīšana mācību 
programmu izstrādei, mācību 
priekšmetu stundu apjoma 
noteikšana, valsts pārbaudījumu 
organizēšana, skolotāju 
novērtēšanas un kvalifikācijas 
standartu izstrāde u.c. 

Provinces līmenī Albertas Izglītības 

ministrijas kompetencēs ietilpst:  

• izglītības satura un standartu 
izstrādāšana; 

• izglītības satura un izglītības 
rezultātu novērtēšana; 

• skolotāju apmācība; 

• skolu valžu darbības 
nodrošināšana; 

• mazākumtautību izglītības 
nodrošināšana; un  

• izglītības politikas un normatīvā 
regulējuma veidošana. 

Reģionālais II 

(pašvaldība, 

rajons) 

• Vietējās pašvaldības pārvalda un 
vada valsts finansētās skolas 
(izņemot akadēmijas). 

• Saskaņā ar "septembra garantiju", 
vietējām pašvaldībām ir ar likumu 
noteikts pienākums atrast 
izglītības un apmācību vietas 
visiem 16 un 17 gadus veciem 
bērniem. 

• Vietējās pašvaldības pārvalda un 
vada visas valsts skolas. 

• Mācību gads ir sadalīts 4 daļās, tā 
sākuma/beigu datumu un 
brīvdienu grafiku nosaka katra 
vietējā pašvaldība. 

• Vietējie izglītības sniedzēji izstrādā 
individuālas mācību programmas 
un kvalifikācijas prasības 
pašvaldību vai pat institūciju 
mērogā, kas balstās uz valsts 
noteiktajiem mērķiem un prasībām, 
sniedzot pārskatu par to kā valsts 
nostādnes tiks sasniegtas. 

• Skolas uzturētājam (pašvaldībai) ir 
tiesības lemt par precīzu mācību 
gada sākuma dienas noteikšanu 

• Finansiālo resursu sadale reģiona 
skolām, skolu darbības 
organizēšana un jautājumu 
risināšana, studentu un skolotāju 
novērtēšana, sertifikātu 
piešķiršana, u.c. 

Pašvaldības līmenī skolu valdes ir 

vēlētas institūcijas, kuru 

kompetencēs ietilpst: 

• skolu administrēšana un provinces 
līmenī apstiprināto izglītības 
politiku ieviešana; 

• skolu apvienošana, izveide un 
likvidēšana;  

• mācību programmu plānošana, 
veidošana un īstenošana (t.s. 



Vispārējās izglītības programmu virzienu un vidējās izglītības pakāpes profilkursu sistēmas izvērtējums   96 

©
 D

y
n
a
m

ic
 U

n
iv

e
rs

it
y
, 
2
0
1
6
 

Valsts 

Līmenis 
ANGLIJA SKOTIJA SOMIJA 

AUSTRĀLIJA / JAUNĀ 

DIENVIDVELSA (JD) 
KANĀDA / ALBERTA 

1 2 3 4 5 6 

(tikmēr pēdējā mācību gada diena 
ir noteikta visur vienāda). 

reģionāli veidoto priekšmetu 
veidošana un novērtēšana);  

• mācībspēku personāla vadība;  

• skolēnu uzņemšana; 

• provinces piešķirto budžeta 
līdzekļu sadale starp skolām. 

Skola  

(skolas vadība) 

• Anglijā ir ļoti daudzveidīgs skolu 
tīkls. Valsts skolās, kur mācības 
norit pēc valsts standarta, skolas 
plāno savu mācību procesu – 
mācību kursu apguves secību 
priekšmetu/tēmu ietvaros. 
Brīvajās, ticības skolās, kā arī 
akadēmijās skolas arī var veidot 
savas mācību programmas. Tām 
nav jābūt balstītām uz valsts 
izglītības standarta prasībām.  

• Akadēmijas un visu veidu 
privātskolas var noteikt atšķirīgu 
mācību gada sākuma un beigu 
datumu, kā arī brīvlaiku ilgumu, 
bet ne mazāk kā 175 dienas gadā. 

• Skotijas valdība nosaka tikai 
vadlīnijas skolas mācību 
programmai, skolas var 
nepieturēties pie stingriem 
mācīšanas veidiem un var pieņemt 
savus lēmumus par to, ko mācīt 
skolēniem. 

• Skolas izstrādā individuālas 
mācību programmas, kas balstās 
pamatprogrammas mērķos un 
satura vadlīnijās. Svešvalodu 
piedāvājums, stundu sadalījums 
un sadarbības formas ir skolas 
atbildībā. 

• Mācību programmu 
komplektēšana un iznākumu 
noteikšana, skolas budžeta 
vadība, priekšmetu izstrāde un 
komplektācija, pārbaudījumu 
darbu organizēšana u.c. 

Atbilstoši izglītības likumam skolas 

vadība: 

• nodrošina, ka skolotājs veic savu 
darbu atbilstoši mācību 
programmai un atsevišķu 
priekšmetu saturam; 

• nodrošina vidi, kurā audzēkņiem ir 
iespēja sasniegt ministrijas 
noteiktos izglītības standartus; 

• veic skolotāju novērtējumu; 

• sadarbojas ar skolas padomi (kas 
sastāv no skolas vadības, 
skolotājiem, audzēkņiem un 
vecākiem), lai veicinātu izglītības 
likumā noteikto mērķu un 
standartu sasniegšanu; 

• administrē skolas saimnieciskās 
aktivitātes; 

• veido un apstiprina stundu plānu 
atbilstoši likumam. 

Individuāls  

skolotājs 

• Skolēnu apmācība, zināšanu 
līmeņa novērtēšana, komunikācija 
ar vecākiem, pārbaudes darbu 
veidošana, atgriezeniskās saites 
sniegšana. 

• Skolēnu apmācība, zināšanu 
līmeņa novērtēšana, komunikācija 
ar vecākiem, pārbaudes darbu 
veidošana. Konsultē un sniedz 
atgriezenisko saiti skolēniem par 
viņu stiprajām pusēm, talantiem, 
kas palīdz viņu “profilu” veidošanā. 

• Individuālo mācību plānu 
sagatavošana, mācību formu 
izvēle un atbilstošu materiālu 
izstrāde, skolēnu apmācība, 
zināšanu līmeņa novērtēšana, 
komunikācija ar vecākiem, 
pārbaudes darbu veidošana, 
atgriezeniskās saites sniegšana 
mutiski un rakstiski. 

• Mācību priekšmetu apmācības 
vadlīniju, mērķu un materiālu 
izstrāde, skolēnu apmācība, 
zināšanu līmeņa novērtēšana, 
komunikācija ar vecākiem, 
pārbaudes darbu veidošana un 
novērtēšana u.c. 

Atbilstoši izglītības likumam 

skolotājs: 

• veic skolēnu apmācību; 

• veicina likumā noteikto mērķu un 
standartu sasniegšanu; 

• veic regulāru audzēkņu 
novērtēšanu un ziņo par 
rezultātiem skolai, audzēkņiem un 
to vecākiem. 



Vispārējās izglītības programmu virzienu un vidējās izglītības pakāpes profilkursu sistēmas izvērtējums   97

©
 D

y
n
a
m

ic
 U

n
iv

e
rs

it
y
, 
2
0
1
6

 

14. pielikums: Tālmācības modeļa 
īstenošana un pieejas 5 ārvalstīs 

VALSTS TĀLMĀCĪBAS PIEEJAS, MODEĻA RAKSTUROJUMS 

1 2 

ANGLIJA • Tālmācības kursi ir pieejami izglītības 5. posmā, tiem ir jābūt apstiprinātiem (akreditētiem). Visiem bērniem 
sākot no 5 gadu vecuma jābūt reģistrētam kādā no izglītības iestādēm, tā ir vecāku vai aizbildņu atbildība. Ir 
pieļaujama arī izglītošanās mājās, tomēr tad vietējā pašvaldība pārbauda, kā bērns progresē. 

SKOTIJA • Tālmācības kursi ir pieejami S4-S6 posmā, tiem ir jābūt apstiprinātiem (akreditētiem). 

SOMIJA • Pamatskolas posmā tālmācības skolas netiek veicinātas. Tomēr sakarā ar skolēnu skaita samazināšanos, 
īpaši attālos reģionos, kas ir novedis arī pie vidusskolu skaita samazināšanās, Somijas valdība īpašu 
uzmanību pievērš IKT iespēju izmantošanai, kā arī kvalitatīva un plaša piedāvājuma tālmācības, e-
apmācības iespēju nodrošināšanai. 

AUSTRĀLIJA, 

JAUNĀ 

DIENVID-

VELSA 

• Izglītību tālmācības formā Austrālijā var apgūt gan pamatizglītības, gan vidējās izglītības 1. un 2. posmos un 
katrā provincē/teritorijā atsevišķi to regulē tās pašas vadlīnijas, kas attiecas uz tradicionālajām klātienes 
skolām, tajā skaitā, prasības par iestāžu un priekšmetu akreditāciju, mācību programmu izveidi un 
pietiekamu apmeklējumu.  

• Tālmācības gadījumā kā pietiekams apmeklējums tiek noteikta gana bieža saskarsme starp skolotāju un 
skolēnu, ko nepieciešams reģistrēt (piemēram, mājasdarbu iesniegšana, dalība videosesijās, iesaiste 
virtuālajās ekskursijās, rakstiska saziņa, prakses apmeklējumi u.c.). Atsevišķās provincēs/teritorijās, 
piemēram, Jaunajā Dienvidvelsā, tāpat arī skolēnu reģistrācijas procesā vecākiem ir jāuzrāda laba izpratne 
par tālmācības principiem un jānorāda, kā tie plāno iesaistīties un palīdzēt apmācībā, jo vecāku atbalsts tiek 
uzskatīts par būtisku kritēriju tālmācības kvalitātes nodrošināšanā. 

• Konkrēti Jaunajā Dienvidvelsā tālmācība tiek regulēta ievērojami stingrāk nekā pārējās Austrālijas 
provincēs/teritorijās. Šeit ir tiesiska prasība bērnam 6-16 gadu vecumā būt reģistrētam kādā no izglītības 
apguves formām – klātienē, tālmācības vai mājskološanas formā. Jaunajā Dienvidvelsā izglītības tālmācības 
formā tiek organizēta pēc decentralizēta modeļa – to nodrošina 16 vietās (tostarp pirmsskolās, sākumskolās, 
vidusskolās). Decentralizēta ir arī mācību materiālu izstrāde, taču atsevišķi jaunie materiāli tiek izstrādāti 
sadarbībā ar skolotāju koleģiālajiem tīkliem. Par programmu un materiālu izstrādi atbildību dala skola un 
skolotāji. Papildus tam, Jaunajā Dienvidvelsā ir noteiktas prasības skolēniem, kuri vēlas mācīties 
nodrošinātajās tālmācību izglītības programmās, proti, tiem ir jāatbilst kādam no šiem kritērijiem un skolēnu 
atbilstība tiek strikti izskatīta un regulāri pārskatīt29: 

- jābūt Jaunās Dienvidvelsas iedzīvotājam, kas dzīvo izolētā teritorijā bez pieejamām skolām; 

- jābūt īpašiem apstākļiem, kas liedz mācīties klātienes formā. 

• Tālmācības kvalitātes nodrošināšanas nolūkos privātās skolas, kuras piedāvā izglītības apguvi tikai 
tālmācības formā, netiek atzītas par skolām tiesiskā regulējuma ietvaros (Austrālijas Izglītības likums 2013, 
19.sadaļa).  

• Viens no izplatītākajiem veidiem, kā ģeogrāfiski vai citādi izolēti skolēni apgūst izglītību, ir caur valsts 
tālmācības programmu "School of the Air" (šī programma nepastāv vienīgi Tasmānijā un Austrālijas 
galvaspilsētas teritorijā). Programmas ietvaros nodarbības tiek nodrošinātas ar augstfrekvences radio 
raiduztvērēju palīdzību, ļaujot komunicēt visiem iesaistītajiem – gan skolotājiem, gan arī skolēniem savā 
starpā. "School of the Air" mācību programma ir identiska klātienes skolām, cenšoties apmācību pielāgot 
katram skolēnam individuāli, ja ir tāda nepieciešamība. Vēl modernāku mācību vidi piedāvā interaktīvā e-
tālmācības iniciatīva “Optus”, kas iekļauj tiešsaistes video saziņas un citas iespējas.  

                                                           
29  New South Wales government. Distance Education Enrolment Procedures 2017. Pieejams: 

www.schools.nsw.edu.au/media/downloads/rde/ruraledu/de-enrolproc.pdf 

 



Vispārējās izglītības programmu virzienu un vidējās izglītības pakāpes profilkursu sistēmas izvērtējums   98 

©
 D

y
n
a
m

ic
 U

n
iv

e
rs

it
y
, 
2
0
1
6
 

VALSTS TĀLMĀCĪBAS PIEEJAS, MODEĻA RAKSTUROJUMS 

1 2 

KANĀDA, 

ALBERTAS 

PROVINCE30 

• Tālmācībai nav atsevišķa tiesiskā regulējuma – izglītības likums nosaka, ka neklātienē apgūstamajām 
izglītības programmām ir jāatbilst likumam un jābūt skolu valdes uzraudzībā.  

• Kanādā, Albertas provincē dažas skolas piedāvā pilnībā vai daļēji iegūt izglītību mājmācības un/vai 
tālmācības veidā, izmantojot informācijas tehnoloģijas vai konvencionālas mācību metodes, kas ir pilnībā 
atbilstoša un pielīdzināma klātienē iegūtajai izglītībai.  

• Tālmācība var papildināt tradicionālo vai mājmācības izglītības ieguvi vai aizstāt to.  

• Albertas tālmācības centrs – privāta iestāde, kas sadarbībā ar Albertas provinces skolām un Izglītības 
ministriju, piedāvā attālināti gan apgūt vispārējo izglītību, gan arī pieaugušo apmācību –, ir vienīgā 
tālmācības platforma, kas pieejama visā Albertas provincē un tajā iesaistījušies aptuveni 40 000 skolēnu no 
600 dažādām skolām.  

• Papildus tam, Albertas provincē ir aptuveni vēl 20 skolu apgabali (skolas vai skolu valdes), kas piedāvā 
attālinātu izglītības iegūšanu savās tālmācības platformās. 

• Albertas provincē kopumā 2015. gadā aptuveni 60 000 skolēnu (t.i. , aptuveni 10% no kopskaita) iesaistījās 
kādā no tālmācības programmām. 

 

                                                           
30  Avots: http://k12sotn.ca/wp-content/uploads/2016/09/ab-2015.pdf 


